

नेपाल सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक

प्रस्तावना: नेपाल सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावहरूलाई कार्यान्वयन गर्न केही महसुल, कर, पोत, शुल्क र दस्तुर लगाउन, लगाई राखेकोलाई चालु राख्न वा हेरफेर गर्न तथा राजस्व प्रशासन सम्बन्धी प्रचलित कानूनलाई संशोधन समेत गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

व्यवस्थापिका-संसदले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ : (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०६४” रहेकोछ ।

(२) यस ऐनको दफा १, २, ३, ४, ५, ९ र ११ संवत् २०६४ साल असार २८ गतेदेखि र अन्य दफाहरू संवत् २०६४ साल साउन १ गतेदेखि प्रारम्भ भएको मानिनेछ ।

२. भन्सार महसूल : (१) विदेशबाट नेपाल राज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुहरूमा अनुसूची-१ बमोजिम भन्सार महसूल लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) नेपाल राज्यबाट विदेशमा निकासी हुने माल वस्तुहरूमा अनुसूची-२ बमोजिम भन्सार महसूललगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

३. भन्सार सेवा दस्तुर : नेपाल राज्यबाट विदेशमा निकासी हुने र विदेशबाट नेपाल राज्यमा पैठारी हुने मालवस्तुको प्रति प्रज्ञापनपत्रमा निकासी वापत पाँच सय रुपैयाँ र पैठारी वापत एक सय रुपैयाँ भन्सार सेवा दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

तर निकासी महसूल लाग्ने मालवस्तुहरू, कूटनैतिक तथा महसूल सुविधामा निकासी वा पैठारी हुने मालवस्तुहरू तथा महसूल तिरी अस्थायी पैठारी हुने मालवस्तुहरू र पाँचहजार रुपैयाँसम्म मूल्यको निकासी वा पैठारी हुने मालवस्तुहरूमा यो दस्तुर लाग्ने छैन ।

४. कृषि सुधार शुल्क : आर्थिक वर्ष २०६४/६५ मा अनुसूची-१ को दफा १७ मा उल्लिखित मालवस्तु पैठारी हुँदा पैठारी मूल्यमा आठ प्रतिशतका दरले कृषि सुधार शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

तर त्यस्ता मालवस्तुहरुको पैठारी हुँदा भन्सार महसूल लाग्ने रहेछ भने त्यस्तो पैठारीमा कृषि सुधार शुल्क लाग्ने छैन ।

५. अन्तःशुल्क: आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा नेपाल राज्यभिन्नको मिल वा कारखानामा उत्पादन वा तयार भएका मालवस्तु वा पदार्थ वा पैठारी भएका मालवस्तु वा सेवामा अनुसूची बमोजिम अन्तःशुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

६. मूल्य अभिवृद्धि कर : आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ बमोजिम मूल्य अभिवृद्धि कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

७. सेवा कर : आर्थिक वर्ष २०६४/६५ मा :-

(१) नेपाल सरकारले प्रदान गर्ने स्वास्थ्य सेवा र सामुदायिक अस्पतालहरुले प्रदान गर्ने स्वास्थ्य सेवा बाहेकका अन्य निकायहरुले प्रदान गर्ने स्वास्थ्य सेवाहरुमा जारी बीजक मूल्यको पाँच प्रतिशतका दरले सेवा कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिदिएको मितिबाट निजी क्षेत्रद्वारा संचालित विद्यालयहरुबाट संकलन गरिने मासिक शिक्षण शुल्कको पाँच प्रतिशत सेवा कर वापत असुल उपर गरिनेछ । त्यस्तो सेवा करबाट संकलित रकम ग्रामिण क्षेत्रका सरकारी अनुदान प्राप्त विद्यालयमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति, निःशुल्क पाठ्यपुस्तक र विद्यालयको भौतिक पूर्वाधार विकासको लागि खर्च गरिनेछ ।

(३) उपदफा (१) वा (२) बमोजिमको सेवा कर त्यस्तो सेवा प्रदान गर्ने व्यक्ति, संस्था वा निकायले विजक जारी गरी असुल उपर गर्नु पर्नेछ ।

(४) उपदफा (१) वा (२) बमोजिम सेवा कर असुल गर्ने व्यक्ति, संस्था वा निकायले असुल गरेको रकम र सोको विवरण चौमासिक रुपमा प्रत्येक चौमासिक अवधि समाप्त भएको २५

दिनभित्र सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ ।

(५) उपदफा (४) बमोजिमको म्यादभित्र कर दाखिला नगरेमा वार्षिक १० प्रतिशत ब्याज र विवरण दाखिला नगरेमा प्रति विवरण रु.१,०००/- असुलउपर गरिनेछ । तीन महिनासम्म पनि बाँकी सेवा कर नबुझाउने व्यक्ति, संस्था वा निकायद्वारा संचालित कारोबारलाई कर अधिकृतले बन्द गर्न आदेश दिन सक्नेछ ।

(६) उपदफा (१) र (२) बमोजिमको सेवा करको प्रशासन र कार्यविधि आन्तरिक राजस्व विभागले तोके बमोजिम हुनेछ ।

८. सवारी साधन कर : आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा अनुसूची-३ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
९. रजिष्ट्रेशन दस्तुर, सेवा शुल्क र घरजग्गा रोकका दस्तुर : आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा अनुसूची-४ बमोजिम रजिष्ट्रेशन दस्तुर, सेवा शुल्क र घरजग्गा रोकका दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१०. चलचित्र विकास शुल्क : आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा अनुसूची-५ बमोजिम चलचित्र विकास शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
११. स्थानीय विकास शुल्क : (१) आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा नेपालराज्य भित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा भन्सार महसूल प्रयोजनका लागि कायम हुने मूल्यको डेढ प्रतिशतका दरले स्थानीय विकास शुल्क लगाई पैठारी गर्दाकै अवस्थामा असुल उपर गरिनेछ ।
तर अनुसूची-६ मा उल्लेख भएका मालवस्तुमा स्थानीय विकास शुल्क लाग्ने छैन ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम असुल गरेको शुल्क स्थानीय विकास शुल्क कोषमा जम्मा गरिनेछ । कोषमा जम्मा हुने रकमको छ खण्डको एक खण्ड रकम नगरपालिकाहरुले भुक्तानी गर्नु पर्ने सडक बत्तीको विद्युत महसूल भुक्तानी गर्न प्रयोग गरिनेछ, र बाँकी रकम कार्य संचालन र विकास निर्माणको लागि खर्च गर्ने गरी नगरपालिकाहरुलाई वितरण गरिनेछ ।

१२. प्रदूषण नियन्त्रण शुल्क : (१) नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिएको मिति देखि काठमाडौं उपत्यकाभित्र बिक्री वितरण हुने पेट्रोल तथा डिजेलमा प्रति लिटर पचास पैसा

नेपाल आयल निगमको विक्री मूल्यमा प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम असुल गरेको शुल्क छुट्टै कोष खडा गरी जम्मा गरिनेछ । सो रकम वातावरण संरक्षण गर्ने प्रयोजनको निमित्त प्रदुषण नियन्त्रण गर्ने कार्यमा खर्च गरिनेछ ।

१३. टेलिफोन स्वामित्व शुल्क : (१) आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा टेलिफोन जडान गर्ने ग्राहकबाट टेलिफोन स्वामित्व शुल्क वापत एक हजार रुपैयाँ असुल उपर गरिनेछ । टेलिफोनको स्वामित्व परिवर्तन भएको अवस्थामा टेलिफोनको स्वामित्व प्राप्त गर्ने व्यक्तिबाट समेत त्यस्तो शुल्क असुल उपर गरिनेछ ।

तर अग्रिम भुक्तानी हुने (प्रि-पेड) मोवाइल टेलिफोनको हकमा प्रत्येक सिमकार्ड र रिचार्ज कार्डको मूल्यमा दुई प्रतिशतका दरले टेलिफोन स्वामित्व शुल्क लाग्नेछ ।

१४. पर्यटन सेवा शुल्क : (१) नेपाल राज्यबाट हवाईमार्ग भई बाहिर प्रस्थान गर्ने प्रत्येक विदेशी नागरिकबाट नेपाल पर्यटन बोर्डले प्रति व्यक्ति पाँचसय रुपैयाँ पर्यटन सेवा शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम उठाएको पर्यटन सेवा शुल्क नेपाल पर्यटन बोर्डले आफ्नो कोषमा जम्मा गरी नेपाल पर्यटन बोर्ड ऐन, २०५३ र सो अन्तर्गत बनेका नियम एवं विनियमका अधीनमा रही पर्यटन प्रवर्द्धन सम्बन्धी कार्यमा खर्च गर्न पाउनेछ ।

तर बोर्डले पर्यटन प्रवर्द्धन सम्बन्धी कार्य गर्दा आफूलाई प्राप्त भएको रकमको पन्ध्र प्रतिशतसम्म रकम मात्र आफ्नो प्रशासनिक कार्यमा खर्च गर्न पाउनेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको कोषको लेखा परीक्षण पर्यटन विकास बोर्डले महालेखा परीक्षकबाट गराउनु पर्नेछ ।

१५. आकस्मिक लाभ कर : आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा चिन्ना, उपहार, पुरस्कार, जितौरी तथा अन्य कुनै पनि आकस्मिक लाभ वापतको नगद भुक्तानीमा र जिन्सी भए प्रचलित बजार मूल्य कायम गरी सो वापत हुने भुक्तानीमा भुक्तानीकै अवस्थामा भुक्तानीकर्ताले भुक्तानी

रकमको पच्चीस प्रतिशतका दरले आकस्मिक लाभ कर कट्टी गरी पन्ध्र दिनभित्र आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ । यसरी दाखिला नगरेमा वार्षिक पन्ध्र प्रतिशतका दरले शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । यसरी लागेको कर र शुल्क दाखिला नभएमा सरकारी बाँकी सरह भुक्तानीकर्ता वा भुक्तानी पाउने व्यक्तिबाट असुल उपर गरिनेछ ।

तर साहित्य, कला, संस्कृति, खेलकुद, पत्रकारिता, विज्ञान, प्रविधि तथा सार्वजनिक प्रशासन क्षेत्रमा योगदान पुऱ्याए बापत प्राप्त हुने राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय स्तरका पुरस्कारमा नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी आकस्मिक लाभ कर नलाग्ने गरी छुट दिन सक्नेछ ।

१६. क्यासिनो रोयल्टी : (१) आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा नेपाल राज्यमा रहेका प्रत्येक क्यासिनोले वार्षिक एक करोड सत्तरी लाख रुपैयाँ रोयल्टी तिर्नु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम क्यासिनोले तिर्नु पर्ने वार्षिक रोयल्टी बापत मासिक दामासाहीले हुन आउने रकम प्रत्येक महिना समाप्त भएको पन्ध्र दिनभित्र सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा बुझाउनु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको म्यादभित्र रोयल्टी नबुझाउने क्यासिनोलाई वार्षिक पन्ध्र प्रतिशतका दरले शुल्क समेत लगाई रोयल्टी रकम असुल उपर गर्नु पर्नेछ । तीन महिनासम्म पनि बाँकी रोयल्टी र शुल्क नबुझाउने क्यासिनोलाई कर अधिकृतले क्यासिनो बन्द गर्न आदेश दिन सक्नेछ ।

(४) यस दफा बमोजिम असुल उपर गर्नु पर्ने रोयल्टी र शुल्क दाखिला नभएमा सरकारी बाँकी सरह असुल उपर गरिनेछ ।

१७. दूरसंचार सेवा दस्तुर : आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा दूरसंचार सेवा उपलब्ध गराउने निकायले ग्राहकबाट लिने महसूलको दश प्रतिशत रकम दूरसंचार सेवा दस्तुर बापत ग्राहकबाट असूल उपर गरिनेछ । ग्राहकबाट असूल उपर गरिने यस्तो दस्तुर रकम दूरसंचार सेवा उपलब्ध गराउने निकायले मूल्य अभिवृद्धि कर साथ दाखिला गर्नु पर्नेछ ।

तर इण्टरनेट सेवा तथा पेजर सेवा प्रदायकहरुलाई यस्तो दस्तुर लाग्ने छैन ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि दूरसंचार सेवा उपलब्ध गराउने अनुमति प्राप्त व्यक्तिहरु बीच एकले अर्कोको नेटवर्क प्रयोग गरे बापत तिर्नु पर्ने शुल्क (इन्टर कनेक्सन चार्ज) मा यस्तो दस्तुर लाग्ने छैन ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको दस्तुर दूरसंचार सेवा उपलब्ध गराउने अनुमति प्राप्त व्यक्तिले असुल गरी मूल्य अभिवृद्धि कर सहित प्रचलित कानून बमोजिमको म्यादभित्र दाखिला गर्नु पर्नेछ ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम दाखिला गर्नु पर्ने दस्तुर म्यादभित्र नबुझाएमा त्यस्तो बाँकी रकममा मासिक पाँच प्रतिशतका दरले थप दस्तुर लाग्नेछ ।

१८. सडक निर्माण, सम्भार तथा सुधार दस्तुर : (१) आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा शहरी सडक निर्माण तथा सम्भार गर्नको लागि देहायका सवारी साधन दर्ता गर्दाका बखत देहाय बमोजिमको दरमा शहरी सडक निर्माण तथा सम्भार दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ :-

| <u>सवारीको किसिम</u> | <u>दर प्रति सवारी</u> |
|--------------------------------|-----------------------|
| (क) कार, जीप, भ्यान, माइक्रोबस | मूल्यको दुई प्रतिशत |
| (ख) मोटरसाइकल | चार हजार रुपैयाँ |

तर, कूटनैतिक नियोग तथा कूटनैतिक सुविधा प्राप्त व्यक्ति र एम्बुलेन्स वा शव वाहनलाई यस्तो दस्तुर लाग्ने छैन ।

स्पष्टीकरण : यस दफाको प्रयोजनको लागि “मूल्य” भन्नाले आन्तरिक खरिदको हकमा मूल्य अभिवृद्धि कर सहितको बीजक मूल्य र पैठारीको हकमा भन्सार महसूल, अन्तःशुल्क, मूल्य अभिवृद्धि कर तथा भन्सार विन्दुमा लाग्ने सबै प्रकारका दस्तुर र शुल्क समावेश भएको मूल्य सम्झनु पर्छ ।

(२) आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा विदेशबाट नेपाल राज्यमा पैठारी हुने पेट्रोल र डिजेलमा सडक मर्मत तथा सुधार गर्न प्रति लिटर पेट्रोलमा दुई रुपैयाँ र प्रति लिटर डिजेलमा एक रुपैयाँ सडक सुधार दस्तुर भन्सार विन्दुमै लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

१९. वन पैदावार शुल्क : (१) नेपाल सरकारद्वारा सामुदायिक वनको रूपमा हस्तान्तरण गरिएका राष्ट्रिय वन मध्ये उपभोक्ता समूहले तराईका जिल्लामा प्रचलित कानून बमोजिम कार्य योजना बनाई निकालिएको साल र खयरका काठ उपभोक्ता समूह बाहिर व्यापारिक प्रयोजनका लागि विक्री गरेमा त्यसरी विक्री गरी प्राप्त भएको रकम मध्ये पन्ध्र प्रतिशत रकम आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा वन पैदावार शुल्क वापत नेपाल सरकारको सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम उपभोक्ता समूह बाहिर व्यापारिक प्रयोजनको लागि काठ विक्री गरी उपभोक्ता समूहले प्राप्त गरेको रकम सामुदायिक वनको संरक्षण, सम्बर्द्धन, वातावरण संरक्षण र स्थानीय विकाससंग सम्बन्धित कार्यमा खर्च गर्नु पर्नेछ ।

२०. दर घटाउन वा छुट दिन सक्ने : प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि नेपाल सरकारले आवश्यकतानुसार नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी यस ऐन र प्रचलित कानून बमोजिम लगाइएका दस्तुर, शुल्क, महसूल र करको दर घटाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसूल र कर आंशिक वा पूर्णरूपमा छुट दिन सक्नेछ ।

२१. प्रक्रिया सरलीकरण गर्न तथा बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्ने : आयकर ऐन, मूल्यअभिवृद्धि कर ऐन, अन्तःशुल्क ऐन, भन्सार ऐन तथा आर्थिक ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा हडताल, दैवी प्रकोप, प्राकृतिक विपत्तीको कारणले उल्लिखित ऐनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नसकिने अवस्था सिर्जना भएमा वा कुनै जटिलता देखिएमा वा बाधा अड्काउ पर्न गएमा अर्थ मन्त्रालयले अवधि थप गर्ने, प्रक्रिया सरलीकरण गर्ने तथा कानूनको व्याख्या गरी बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्नेछ ।

२२. बक्यौता फछ्यौट समिति : (१) प्रचलित कानून बमोजिम चुक्ता हुन बाँकी रहेका बक्यौता करहरू (भन्सार महसूल, आयकर, मूल्य अभिवृद्धि कर, अन्तःशुल्क, मनोरन्जन कर, ठेक्का कर, विक्री कर,

हवाई उडान कर, होटल कर, घरजग्गा कर) असूल उपर गर्न तथा मिन्हाको सिफारिस गर्न नेपाल सरकारले अधिकार सम्पन्न एक उच्च स्तरीय बक्यौता फछ्यौट समिति गठन गर्न सक्नेछ ।

(२) समितिले उपदफा (१) बमोजिम बक्यौता असूल उपर गर्ने प्रयोजनको लागि सम्बन्धित ऐन, नियमहरुद्वारा प्रदान गरिएको अधिकार प्रयोग गर्नेछ ।

(३) साविकमा कर निर्धारण भई वा प्रचलित कानूनबाट कर दायित्व सिर्जना भई आर्थिक वर्ष २०५८/५९ सम्ममा लगत कायम भएको बक्यौता कर मध्ये उपयुक्त कारण र आधारबाट असूल हुन नसक्ने देखि मनासिब माफिकको कारण र आधार सहित समितिले मिन्हा हुन सिफारिस गरेमा प्रति लगत पाँच हजार रुपैयाँसम्म अर्थ मन्त्रालयले र पाँच हजार रुपैयाँ भन्दा वढी दश हजार रुपैयाँसम्म नेपाल सरकारले मिन्हा दिन सक्नेछ ।

(४) उपदफा (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि नेपाल सरकारको अधिकांश स्वामित्वमा रहेका संस्थान, कम्पनी, विकास समिति, निजीकरण भईसकेका सरकारी संस्थान तथा विघटन वा खारेज भईसकेका सरकारी संस्थान वा कम्पनीले तिर्न बुझाउन बाँकी रहेको बक्यौता कर रकम असूल हुन नसक्ने मनासिब माफिकको कारण र आधार सहित मिन्हाको लागि समितिले सिफारिस गरेमा नेपाल सरकारले मिन्हा दिन सक्नेछ ।

(५) समितिले आफ्नो कार्यविधि आफै निर्धारण गर्नेछ ।

२३. व्याज, शुल्क तथा जरिवाना मिन्हा हुने: (१) आर्थिक वर्ष २०५९/६० सम्म बक्यौता कायम भई तिर्न बुझाउन बाँकी रहेको आयकर, मूल्य अभिवृद्धि कर, अन्तःशुल्क, मनोरन्जन कर, ठेक्का कर, बिक्री कर, हवाई उडान कर, होटल कर, घरजग्गा करको बक्यौता रकम २०६४ पुस मसान्तसम्म बुझाएमा सोमा लाग्ने व्याज जरिवाना, शुल्क तथा थप दस्तुर मिन्हा हुनेछ ।

२४. घर बहाल आयको घोषणा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था : कुनै प्राकृतिक व्यक्तिले आर्थिक वर्ष २०६२/०६३ सम्ममा आर्जन गरेको घर बहाल आयमा आयकर ऐन, २०५८ बमोजिम लाग्ने आयकर तिर्न बाँकी भए, त्यस्तो आय घोषणा गरी सो आयको १५ प्रतिशतले हुने रकम

२०६४ साल पुस मसान्तसम्म बुझाएमा बाँकी कर, शुल्क तथा ब्याज मिन्हा हुनेछ ।

२५. कार्पेट र गार्मेन्ट उद्योगहरु सम्बन्धी विशेष व्यवस्था : काठमाडौं उपत्यका (काठमाडौं, भक्तपुर र ललितपुर जिल्ला) भित्र संचालित कार्पेट र गार्मेन्ट उद्योगका कारखाना अन्यत्र कुनै जिल्लामा स्थानान्तरण गरेमा त्यस्ता उद्योगलाई स्थानान्तरण गरेको आय वर्ष समेत पाँच आय वर्षको आयमा लाग्ने करमा पचहत्तर प्रतिशत छुट हुनेछ ।
२६. विवरण ढिला बुझाए बापतको शुल्क मिन्हा सम्बन्धी व्यवस्था : आयकर ऐन, २०५८ को दफा ९६ बमोजिम आर्थिक वर्ष २०६२/६३ को स्वयं कर निर्धारण विवरण वा विवरण ढिला बुझाए बापत लाग्ने शुल्क नबुझाएका पूर्वानुमानित कर तिर्ने व्यक्तिको हकमा एक सय रुपैयाँ प्रति महिनाको दरले हुने रकम र अन्य करदाताको हकमा एक सय रुपैयाँ प्रति महिनाको दरले हुने रकम वा कुनै आय वर्षको आय गणना गर्दा कुनै रकम कटाई पाउने भए सो नकटाई र कुनै रकम समावेश गर्नु पर्ने भए समावेश गरी हुने निर्धारण योग्य आयको रकमको शुन्य दशमलव एक प्रतिशत प्रति वर्षका दरले हुने रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम वा विवरण २०६४ साल पुस मसान्तसम्म बुझाएमा बाँकी शुल्क मिन्हा हुनेछ ।
२७. बीमा व्यवसाय सम्बन्धी विशेष व्यवस्था : सामान्य बीमा व्यवसाय गर्ने व्यक्तिले आय वर्ष २०६३/०६४ सम्मका कुनै आय वर्षमा बीमा नियमावली, २०४९ को व्यवस्था बमोजिम जगेडा कोषमा राखेको रकममा संशोधित कर निर्धारण गर्दा लागेको कर, शुल्क तथा ब्याज मिन्हाको लागि २०६५ साल असार मसान्तभित्र आन्तरिक राजस्व विभागले तोकेको प्रक्रिया पूरा गरी निवेदन दिएमा त्यस्तो कर शुल्क तथा ब्याज मिन्हा दिइनेछ ।
२८. मिन्हा पाएको ब्याज र हर्जाना सम्बन्धी विशेष व्यवस्था : कुनै व्यक्तिले व्यावसायिक प्रयोजनको लागि कुनै वर्ष लिएको ऋणमा सो वर्ष वा पछाडिका कुनै वर्षमा तिर्नु पर्ने ब्याज वा हर्जाना नतिरेपनि एक्रुअल आधारमा आय गणना गर्दा खर्चकट्टी लिएको तर सो ब्याज वा हर्जाना मध्ये मिन्हा पाएको वा अन्य कुनै कारणले तिर्नु नपर्ने भएको रकम सो वर्षको आयमा समावेश गरी कर नतिरेको भए

त्यस्तो आय रकमको २० प्रतिशतले हुने रकम २०६४ पुस मसान्तभित्र चुक्ता गरेमा बाँकी कर, शुल्क र ब्याज मिन्हा हुनेछ ।

२९. इलेक्ट्रोनिक क्यास रजिष्टर र फिस्कल प्रिन्टरमा भएको खर्च सम्बन्धी विशेष व्यवस्था : करयोग्य कारोबार गर्ने व्यक्ति मध्ये आन्तरिक राजस्व विभागले तोकेको कुनै व्यक्तिले आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ भित्र सो विभागले तोकेबमोजिमको इलेक्ट्रोनिक क्यास रजिष्टर वा फिस्कल प्रिन्टर खरीद गरी प्रयोग गरेमा ती वस्तु खरीद गर्दाको बीजकमूल्य बराबरको सम्पूर्ण रकम सो व्यक्तिले सोही वर्ष आफ्नो आय गणना गर्दा खर्चकट्टी गर्न पाउनेछ ।
३०. स्टीकर टाँस्ने मेशिनमा भएको खर्च सम्बन्धी विशेष व्यवस्था : मदीरा, बियर तथा चुरोट उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनमा अन्तःशुल्क स्टीकर टाँस्न आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ भित्र खरीद गरी प्रयोग गरेको मेशिनको बीजक मूल्य बमोजिमको सम्पूर्ण रकम सो वर्षको आफ्नो आय गणना गर्दा खर्च कट्टी गर्न पाउनेछ ।
३१. चलचित्र विकास शुल्क सम्बन्धी विशेष व्यवस्था : नेपालभित्र संचालित चलचित्र घरहरूले २०६३ साल असार मसान्तसम्मको बुझाउन बाँकी चलचित्र विकास शुल्क २०६४ साल पुस मसान्तभित्र बुझाएमा सोमा लाग्ने जरीवाना मिन्हा हुनेछ ।
३२. ईटा उद्योगको अन्तःशुल्क बक्यौतासम्बन्धी विशेष व्यवस्था : ईटा उद्योगहरूले २०६३ साल असार मसान्तसम्मको बुझाउन बाँकी अन्तःशुल्क २०६४ साल पुस मसान्तभित्र बुझाएमा सोमा लाग्ने दस्तुर तथा जरीवाना मिन्हा हुनेछ ।
३३. सहकारी संघ/संस्थालाई लाग्ने शुल्क, व्याज सम्बन्धी विशेष व्यवस्था : सहकारी ऐन, २०४८ बमोजिम दर्ता भई आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११ को उपदफा (२) बमोजिम कर नलाग्ने सहकारी संस्था वा संघ बाहेकका सहकारी संस्था वा संघले सम्बन्धित निकायमा पेश गरेको स्वीकृत लेखा परीक्षकबाट भएको लेखापरिक्षण प्रतिवेदनको आधारमा आय वर्ष २०६२/०६३ सम्मको आयविवरण र सोमा लाग्ने आयकर २०६४ साल पुस मसान्त भित्र दाखिला गरेमा लाग्ने शुल्क तथा ब्याज छुट हुनेछ ।

३४. राजस्व चुहावट (अनुसन्धान तथा नियन्त्रण) ऐन, २०५२ मा संशोधन : राजस्व चुहावट (अनुसन्धान तथा नियन्त्रण) ऐन, २०५२ को,-

(१) दफा ११ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) पछि देहायको खण्ड (ख१) थपिएकोछ :-

“(ख१) राजस्व चुहावटको कसूर गर्ने व्यक्तिको चल अचल सम्पत्ति रोक्का गर्नु पर्ने मनासिब कारण भएमा त्यस्तो सम्पत्ति रोक्का गर्न सक्नेछ।”

(२) दफा १३ पछि देहायको दफा १३क थपिएको छ :-

“१३क. अन्य विभागलाई लेखी पठाउन सक्ने : (१) राजस्व चुहावटको सम्बन्धमा अनुसन्धान अधिकृतले अनुसन्धान गर्दा प्रचलित कानून बमोजिम निर्धारण गर्नु पर्ने आयकर, मूल्य अभिवृद्धि कर, अन्तःशुल्क वा भन्सार महसुल निर्धारण गर्दा लापरवाही वा हेल्चक्रयाई वा अन्य कुनै कारणबाट त्रुटी हुन गएको पाएमा अनुसन्धान अधिकृतले सो कुरा उल्लेख गरी विभाग समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम अनुसन्धान अधिकृतको प्रतिवेदन पेश हुन आए पछि विभागले त्यस्तो कर, अन्तःशुल्क वा भन्सार महसुलको निर्धारणमा भएको त्रुटी सच्याउन सम्बन्धित विभागलाई लेखी पठाउनेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम त्रुटी सच्याउनको लागि लेखी आएमा सो बमोजिम त्रुटी सच्याउने कर्तव्य सम्बन्धित विभागको हुनेछ।”

३५. मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ मा संशोधन : मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को,-

(१) दफा २ को,-

(क) खण्ड (च) पछि देहायको खण्ड (च१) थपिएकोछ :-

“(च१) “कम्पनी वा निकायको समूह” भन्नाले देहायको अवस्था विद्यमान भएको कम्पनी वा निकायको समूह मानिनेछ :-

- (क) निकायको समूहमा सम्बद्ध व्यक्ति वा प्रतिनिधि सदस्यद्वारा कुनै व्यवसाय सञ्चालन गरेमा,
- (ख) कुनै वस्तु वा सेवाको आपूर्ति निकायको समूहद्वारा आफ्नो सम्बद्ध कुनै निकाय वा अर्को निकायको समूहलाई आपूर्ति गरेमा,
- (ग) निकायको समूह वा समूहको सदस्यलाई कुनै वस्तु वा सेवाको आपूर्ति गरेमा,
- (घ) कुनै दुई वा दुईभन्दा बढी निकायहरूको व्यापार सञ्चालनको स्थायी ठेगाना एकै ठाउँमा भएमा, वा
- (ङ) कुनै एक व्यक्ति वा केही व्यक्तिको प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा निकायको समूहमा नियन्त्रण भएमा ।

(ख) खण्ड (ज) को सट्टा देहायको खण्ड (ज) राखिएकोछ :-

“(ज) “प्रतिफल” भन्नाले वस्तु वा सेवाको आपूर्ति गर्दा सोको मूल्य वापत प्राप्त हुने कुनै पनि कुरा सम्भन्नु पर्छ ।”

(ग) खण्ड (ज) पछि देहायको खण्ड (ज१) थपिएकोछ :-

“(ज१) “ऋण सम्भौता” भन्नाले हायर पर्चेज सम्भौता वा वित्तिय पट्टा सम्भन्नु पर्छ ।”

(घ) खण्ड (ट) पछि देहायको खण्ड (ट१) थपिएकोछ :-

“(ट१) “विद्युतीय माध्यम” भन्नाले कम्प्युटर, इन्टरनेट, इ-मेल, फ्याक्स, विद्युतीय क्यास मेशिन (इलेक्ट्रोनिक क्यास

रजिष्ट्र), फिस्कल प्रिन्टर समेतका
स्वीकृत माध्यमहरूलाई जनाउँछ ।”

(ड) खण्ड (न) को सट्टा देहायको खण्ड (न)
राखिएकोछ :-

“(न) “कर अधिकृत” भन्नाले यस ऐनको
प्रयोजनको लागि नेपाल सरकारले नियुक्त
गरेको कर अधिकृत, प्रमुख कर अधिकृत र
प्रमुख कर प्रशासक सम्भन्नु पर्छ र सो
शब्दले विभागका शाखा अधिकृत, निर्देशक
र उप-महानिर्देशक वा यस ऐन बमोजिम
कर अधिकृतको अधिकार प्रयोग गर्न पाउने
गरी नेपाल सरकारले तोकेको अन्य कुनै
अधिकृत समेतलाई जनाउनेछ ।”

(२) दफा ४ को सट्टा देहायको दफा ४ राखिएकोछ :-

“४. कर अधिकृतको अधिकार क्षेत्र : (१) कर
अधिकृतको अधिकार क्षेत्र नेपाल सरकारले तोके
बमोजिम हुनेछ ।

(२) कर अधिकृतलाई आफ्नो कार्यक्षेत्र बाहेकका
अन्य क्षेत्रका करदाताको कारोबार समेत निरीक्षण र
अनुगमन गर्ने गरी विभागका महानिर्देशकले तोक्न
सक्नेछ ।”

(३) दफा ५क. को सट्टा देहायको दफा ५क. राखिएकोछ :-

“५क. कारोबारको स्वामित्वको हस्तान्तरणमा कर नलाग्ने:

(१) यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको
भएतापनि दर्ता भएको व्यक्तिले आफूले गर्दै आएको
कारोबार अन्य कुनै दर्ता भएको व्यक्तिलाई बिक्री
गरेमा वा मृत्यु भै हकवालाको नाममा कारोबार
हस्तान्तरण भएमा त्यसरी हुने स्वामित्वको
हस्तान्तरणमा कर लाग्ने छैन । त्यसरी कारोबार बिक्री
गर्दा वा हस्तान्तरण गर्दा दर्ता भएको व्यक्तिले सो

कुराको जानकारी तोकिए बमोजिम विभागलाई दिनु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि कानून बमोजिम दर्ता हुनु पर्ने वा भएको कुनै उद्योग वा व्यवसायको हस्तान्तरण भएमा स्वामित्व प्राप्त गर्नेले हस्तान्तरण गर्नेको कानूनद्वारा निर्दिष्ट गरेको दायित्व व्यहोर्नु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) को अधीनमा रही स्वामीत्व प्राप्त गर्नेले यस ऐन बमोजिम तोकिएको अवधिसम्म (हस्तान्तरण हुन अघि र पछिसम्मको) त्यस्तो उद्योग वा व्यवसायको कारोवारको लेखा, खातावही तथा हिसाव किताब सुरक्षित राख्नु पर्ने दायित्व वहन गर्नु पर्नेछ ।”

(४) दफा ६ को उपदफा (२) को खण्ड (ग) मा देहायको स्पष्टीकरण थपिएकोछ :-

“स्पष्टीकरण: यस खण्डको प्रयोजनको लागि देहायका अवस्थामा प्राप्त गरेको मानिनेछ :-

(क) कपिराइट्स, पेटेन्ट, लाइसेन्स, ट्रेडमार्क र यस्तै समान प्रकृतिका अधिकारहरु,

(ख) विज्ञापन सेवा,

(ग) प्राविधिक सेवा, इन्जिनियरिङ सेवा, प्राविधिक सेवा प्रदान गर्ने आपूर्तिकर्ताको सेवा, कानूनी सेवा, लेखा सम्बन्धी सेवा, तथ्यांक तथा तथ्यांक प्रशोधन सेवा, सूचनाको सेवा र यस्तै समान प्रकृतिको सेवा,

(घ) उपदफा (१) को सेवा प्रदान गर्दा वा कुनै दायित्व वा अनुबन्धन स्वीकार गर्दा वा सो अनुबन्धनको आंशिक वा पूर्ण अंशको

अभ्यास गर्दा वा त्यस्तो अधिकारको प्रयोग गरी कुनै व्यावसायिक क्रियाकलाप गर्दा, वा

(ड) सेफ डिपोजिटको सुविधाको कार्य बाहेक बीमा वा पुर्नबीमाको सेवा”

(५) दफा ७ को उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएकोछ:-

“(१) यस ऐन बमोजिम लागने करको दर तेह प्रतिशतको एकल दर हुनेछ ।”

(६) दफा ८ पछि देहायको दफा ८क थपिएकोछ :-

“८क. **बैंक प्रत्याभूतिको व्यवस्था:** (१) उद्योग सञ्चालन भएको अन्तिम विगत बाह्र महिना को कूल बिक्रीको साठ्ठी प्रतिशत भन्दा बढी निकासी गर्ने उद्योगले निकासी गर्ने परिमाण जतिको मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक कच्चा पदार्थ पैठारी गर्दा तथा वण्डेड वेयर हाउस मार्फत कर मुक्त पसलको लागि पैठारी गर्ने मालसामानमा लागने कर वापत सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा बैंक प्रत्याभूति राखी पैठारी गर्न सकिनेछ ।

तर वण्डेड वेयर हाउस मार्फत कर मुक्त पसलले पैठारी गर्ने बाहेक अन्य निकासीकर्ताले यस्तो सुविधा प्राप्त गर्न कच्चा पदार्थबाट तयारी सामान बनाई निकासी गर्दा बीस प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि भएको हुनु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम राखिएको बैंक प्रत्याभूति विभागले तोकेको प्रकृया बमोजिम सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट फुकुवा गरिनेछ ।”

(३) यस दफा बमोजिमको सुविधा प्राप्त गर्ने व्यक्तिले दफा २४ को उपदफा (४) बमोजिमको सुविधा पाउने छैन ।

(७) दफा ९ को सट्टा देहायको दफा ९ राखिएकोछ :-

“९. सानो कारोबार गर्ने व्यवसायीलाई छुट : यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि तोकिएको रकम सम्मको वार्षिक कर लाग्ने कारोबार गर्ने साना व्यवसायीलाई दर्ता गर्नु नपर्ने र विवरण पेश गर्नु नपर्ने तथा अन्य प्रक्रियाहरु पूरा गर्नु नपर्ने गरी तोकिए बमोजिम छुट दिन सकिनेछ ।

तर सानो कारोबार गर्ने व्यवसायीले स्वेच्छाले आफ्नो कारोबार दर्ता गर्न चाहेमा दफा १० बमोजिम प्रकृत्या पूरा गरी दर्ता गराउन सक्नेछ ।

(८) दफा १० को,-

(क) उपदफा (१) र (२) को सट्टा देहायको उपदफा (१) र (२) राखिएका छन्:-

“(१) कुनै कारोबारमा संलग्न हुन चाहने व्यक्तिले कारोबार शुरु हुनु भन्दा अघि कारोबार दर्ताको लागि तोकिएको ढाँचामा कर अधिकृत समक्ष दरखास्त दिनु पर्नेछ ।

(२) कुनै व्यक्तिले कारोबार गरेको वस्तुमा कर लाग्ने भएमा वा कुनै व्यक्तिले महानगरपालिका, उप-महानगरपालिका, नगरपालिका वा विभागले तोकेको क्षेत्रभित्र हार्डवेयर, सेनिटरी, फर्निचर, फिक्चर, फर्निसिङ्ग, अटोमोवाइल्स, इलेक्ट्रोनिक्स वा मार्बलको कारोबार गरेमा त्यसरी कर लागेको वा कारोबार गरेको मितिले तीस दिन भित्र त्यस्तो कारोबार दर्ताको लागि तोकिएको ढाँचामा कर अधिकृत समक्ष दरखास्त दिनु पर्नेछ ।”

(ख) उपदफा (४) मा रहेको “निवेदन” भन्ने शब्दको सट्टा “दरखास्त” भन्ने शब्द राखिएको छ ।

(९) दफा १०क. खारेज गरिएकोछ ।

(१०) दफा १०क. पछि देहायको दफा १०ख. थपिएकोछ :-

१०ख. अस्थायी दर्ता सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) अस्थायी रुपमा आयोजना गर्ने प्रदर्शनी, मेला तथा अन्य यस्तै कारोबारको हकमा कारोबार शुरु हुनु भन्दा अगावै आयोजक तथा सो आयोजनामा कर लाग्ने वस्तु वा सेवाको कारोबार गर्ने मूल्यअभिवृद्धि करमा दर्ता नभएका व्यवसायी मूल्यअभिवृद्धि करमा दर्ता हुनु पर्नेछ । यसरी दर्ता हुनेको हकमा कर अधिकृतले सुरक्षण वापत धरौटी माग्न सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम साविकदेखि मूल्यअभिवृद्धि करमा दर्ता भएको व्यवसायीले सो कार्यक्रममा राख्ने वस्तु स्टक ट्रान्सफर गरी लैजान पाउनेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको कार्यक्रमको लागि मात्र दर्ता भएको करदाताले आयोजना गरेको प्रदर्शनी, मेला समाप्त भएको ७ दिन भित्र कारोबारको विवरण पेश गरी लाग्ने सम्पूर्ण कर समेत दाखिला गरी अस्थायी दर्ता खारेज गर्नु पर्नेछ ।

(११) दफा ११ को,-

(क) उपदफा (१) को,

(१) खण्ड (ग) को सट्टा देहायको खण्ड (ग) राखिएकोछ :-

“(ग) साभेदार संस्था भए त्यस्तो साभेदारी संस्था विघटन भएमा वा साभेदारको मृत्यु भएमा”

(२) खण्ड (घ) पछि देहायको खण्ड (घ१) थपिएकोछः-

“(घ१) लगातार एक वर्षसम्म शून्य विवरण दिने वा विवरण नै नदिई बसेका करदाता भएमा,”

(३) दफा ११ को उपदफा (१क) पछि देहायको उपदफा (१ख) थपिएकोछ :-

“(१ख) दर्ता खारेजीको लागि कर विवरण पेश भएको १५ दिन भित्र करदाताले लेखा परीक्षणको लागि आफ्नो कागजातहरू पेश गर्नुपर्नेछ र कर अधिकृतले त्यस्ता करदाताको लेखा परीक्षण गरी तीन महिना भित्र दर्ता खारेजी गरी वा दर्ता खारेजी नहुने भए सो को जानकारी करदातालाई दिनु पर्नेछ । सो अवधि भित्र कर अधिकृतले दर्ता खारेज नगरेमा वा दर्ता खारेज हुने भनी निर्णय नगरेमा सो अवधि पछिको कर विवरण करदाताले पेश गर्नु पर्ने छैन ।”

(ख) उपदफा (३) को सट्टा देहायको उपदफा (३) राखिएकोछः-

“(३) पहिले कर कट्टी सुविधा लिई सकेका वस्तुहरूमध्ये दर्ता खारेज हुँदाका बखत बाँकी रहेको मौज्दात (पूँजीगत सामान समेत) लाई बजार मूल्यमा आपूर्ति गरेको मानिनेछ र सो बमोजिम कर निर्धारण गरी असुल गरिनेछ ।

स्पष्टिकरण यस उपदफाको प्रयोजनको लागि “पूँजीगत सामान” भन्नाले कुनै सम्पत्ति वा सम्पत्तिको कुनै भाग र करलाग्ने कारोवारमा प्रयोग हुने सम्पत्तिलाई जनाउँछ ।”

(ग) उपदफा (३) पछि देहायको उपदफा (४) थपिएकोछ :-

“(४) कर लाग्ने कारोवार हुंदा कुनै कुरा गरेको वा नगरेको कारणले यस ऐन बमोजिम गर्नु पर्ने कार्य तथा दायित्व भएमा सो करदाताको दर्ता खारेज हुँदा त्यस्तो दायित्वको असरबाट उन्मुक्ति पाउने छैन ।”

(१२) दफा १२ पछि देहायको दफा १२क. थपिएकोछ :-

“१२क. काठको कारोवारमा कर लाग्ने मूल्य: (१) राष्ट्रिय वनको काठ लिलामी, छोडपूजी, वा चिरान आदेश पाएको समयमध्ये जुन पहिले हुन्छ सो समयमा त्यस्तो काठको रोयल्टी रकम वा लिलाम रकममा जुन बढी हुन्छ सो रकममा कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(२) निजी आवादी, निजीवन वा सामुदायिक वनको काठ व्यापारिक प्रयोजनको लागि बिक्री गरेमा रोयल्टी नलाग्ने भए पनि उपदफा (१) मा व्यवस्था भए बमोजिम राष्ट्रिय वनको काठ सरह नै कर लाग्नेछ ।”

(१३) दफा १४ को,-

(क) उपदफा (१) मा देहायको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश थपिएकोछ :-

“तर, दश लाख रुपैयाँ भन्दा बढीको वार्षिक कारोवार गर्ने व्यक्तिले दर्ता नभएको भएपनि आफ्नो नाम, ठेगाना तथा स्थायी लेखा नम्बर उल्लेख गरी सिलसिलेवार नम्बर सहितको बीजक जारी गर्नु पर्नेछ ।”

(ख) उपदफा (३) पछि देहायका उपदफा (४), (५), (६) र (७) राखिएका छन् :-

“(४) दश हजार रुपैयाँभन्दा बढीको कर लाग्ने वस्तु विभागले तोकेको क्षेत्र बाहिर ढुवानी गर्नेले कर बीजक साथमा राख्नु पर्नेछ ।

(५) विभागले करदातालाई क्याश मेसिन वा कम्प्युटरको प्रयोग गरी बीजक जारी गर्न आदेश दिन सक्नेछ । यसरी विभागले आदेश दिँदा अपनाउनु पर्ने प्रकृया महानिर्देशकले तोके बमोजिम हुनेछ ।

(६) विभागले सूचना प्रकाशन गरी वा लिखित आदेश दिई तोकेको कुनै व्यक्तिले कुनै वस्तुको सोही सूचना वा आदेशमा तोकेको वस्तुको तोकेको समयावधिकालागि त्यस्तो वस्तुको खुद्रा विक्री मूल्य सार्वजनिक गर्नु पर्ने गरी तोक्न सक्नेछ ।

यस्तो सूचना वा आदेश प्राप्त भए पछि खुद्रा विक्री मूल्य सार्वजनिक नगरी कुनै वस्तुको विक्री वा हस्तान्तरण गर्न पाउने छैन ।

(७) उपदफा (६) बमोजिम तोकिएको व्यक्तिले त्यस्तो वस्तुको दर्ता नभएको व्यक्तिलाई विक्री गर्दा सार्वजनिक भएको मूल्यमा तोकिएको ढाँचामा बीजक जारी गरी उपभोक्ता तहको कर समेत असुल उपर गराउने व्यवस्था गरिनेछ ।

तर उपदफा (६) बमोजिम नतोकिएको कुनै व्यक्तिले स्वेच्छाले यस उपदफा अनुसारको तोकिएको ढाँचामा विजक जारी गर्न सक्नेछ ।”

(१४) दफा १५ को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (३) राखिएकोछ :-

“(३) उपदफा (१) र (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि स्थानीय निकाय वा नेपाल सरकारले कर लाग्ने वस्तु वा सेवा विक्री गर्दा कर असुल उपर गर्नु पर्नेछ ।”

(१५) दफा १६ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क.) थपिएकोछ :-

“(१क.) विभागले करदाताको कम्प्युटर तथ्यांक आधार (डाटावेश) मा निरन्तर पहुँच प्राप्त गर्न सक्नेछ ।”

(१६) दफा १६ को उपदफा (३) पछि देहायको उपदफा ३(क) थपिएकोछ ।

“(३क) कर लाग्ने वस्तु वा सेवाको कारोबार गर्ने दर्ता नभएका व्यक्तिले प्रत्येक आर्थिक वर्षको लागि खरिद बिक्री खाता आफैले प्रमाणित गराई राख्नु पर्नेछ । त्यस्तो खाता कर अधिकृतले जुनसुकै बखत जाँच गर्न सक्नेछ ।”

(१७) दफा १६क. को सट्टा देहायको दफा १६क. राखिएकोछ :-

“१६क. कम्प्युटर प्रशोधित अभिलेख प्रमाणको रूपमा ग्राह्य हुने: (१) प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि करको प्रयोजनको निमित्त अन्यथा प्रमाणित भएमा बाहेक विभाग वा अन्तर्गतका कार्यालयमा रहेका कम्प्युटरबाट प्रशोधित करदाता सम्बन्धी अभिलेख प्रमाणको रूपमा ग्राह्य हुनेछ ।

(२) विभागले सूचना प्रकाशन गरी विद्युतीय माध्यमबाट बीजक जारी गर्ने, लेखा राख्ने, कर विवरण पेश गर्ने तथा भुक्तानी गर्ने सम्बन्धमा आवश्यक व्यवस्था गर्न सक्नेछ ।”

(१८) दफा १६क. पछि देहायको दफा १६ख. थपिएकोछ :-

“१६ख. नोक्सान भएको वस्तुमा तिरेको कर कट्टी गर्ने : आगजनी, चोरी, दुर्घटना, टुटफुट, ध्वंसात्मक गतिविधि वा वस्तुको उपयोगको म्याद सकिएको कारणले हानी नोक्सानी भएको वस्तुमा तिरेको मूल्य अभिवृद्धि कर तोकिए बमोजिम कट्टी गर्न पाइनेछ ।”

(१९) दफा १७को,-

(क) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछः-

“(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि व्यवसायिक वा व्यक्तिगत दुवै प्रयोजनको लागि प्रयोग हुन सक्ने तोकिएका वस्तुहरुका हकमा कर कट्टी गर्न नपाउने वा आंशिक रूपमा मात्र कर कट्टी गर्न पाउने व्यवस्था गर्न सकिनेछ ।

(ख) उपदफा (५क) को सट्टा देहायको उपदफा (५क) राखिएकोछ :-

“(५क) उपदफा (२) को अधीनमा रही वित्तीय सट्टा अन्तर्गत ऋण सम्भौता गरी पैठारी वा खरीद गरिएका पूँजीगत वस्तुहरुमा तिरेको कर सम्बन्धित करदाताले कट्टी गर्न पाउनेछ ।”

(ग) उपदफा (५क) पछि देहायको उपदफा (५ख) थपिएकोछ :-

“(५ख) दफा १२क र दफा १५ को उपदफा (३) बमोजिम तिरेको कर सम्बन्धित करदातालाई कट्टी गर्न दिइनेछ ।”

(घ) दफा १७ को उपदफा (७) पछि देहायको उपदफा (८) थपिएकोछः-

“(८) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि लगातार छ महिनासम्म कर विवरण पेश नगर्ने करदाताको नाम सार्वजनिक गरिनेछ र त्यस्ता करदाताको करकट्टी गर्नु पर्ने रकम बाँकी भए निलम्बन गर्न र निजको दर्ता समेत निलम्बन गर्न सकिनेछ ।”

(२०) दफा १८ को ,-

(क) उपदफा (१) मा रहेका “कर अधिकृत समक्ष” भन्ने शब्दहरू पछि “वा हुलाकबाट रजिष्ट्री गरी” भन्ने शब्दहरू थपिएका छन् ।

(ख) उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छ :-

“(१क.) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि आन्तरिक राजस्व कार्यालय नभएका जिल्लाका करदाताले आफूले कर विवरण बुझाउनु पर्ने महिनाको पन्ध्र गतेभित्र सोही जिल्लाको कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा बुझाउनु पर्ने कर रकम बुझाई कर विवरण पेश गर्न सक्नेछ । यसरी प्राप्त हुन आएको कर विवरण तथा कर भुक्तानीको विवरण कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयले सात दिनभित्र सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा पठाउनु पर्नेछ ।”

(२१) दफा १९ को,-

(क) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएको छ :-

“(२) करदाताले उपदफा (१) मा उल्लिखित म्यादभित्र बुझाउनु पर्ने कर नबुझाएमा बांकी रहेको कर रकममा वार्षिक दश प्रतिशतका दरले थप दस्तुर लाग्नेछ ।”

(ख) उपदफा (३) भिकिएको छ ।

(ग) उपदफा (४) मा रहेका “वा (३)” भन्ने अक्षर तथा अंक भिकिएका छन् ।

(घ) उपदफा (५) मा रहेका “र (३)” भन्ने अक्षर तथा अंक भिकिएका छन् ।

(२२) दफा २० को,-

(क) उपदफा (१)को खण्ड (ड) पछि देहायको खण्ड (च) थपिएकोछ :-

“(च) न्यून विजकीकरण गरी समूह कम्पनीमा आपूर्ति भएमा ।”

(ख) उपदफा (४) को सट्टा देहायको उपदफा (४) राखिएकोछ :-

“(४) उपदफा (१) बमोजिम कर निर्धारण गर्दा कर विवरण पेश गरेको मितिले चार वर्षभित्र कर निर्धारण गरिसक्नु पर्नेछ । सो अवधिभित्र कर निर्धारण हुन नसकेमा पेश भएको विवरण नै स्वतः मान्य भएको मानिनेछ ।”

(ग) उपदफा (४) पछि देहायको उपदफा (४क) थपिएकोछ:-

“(४क) उपदफा (४) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै व्यक्तिले भुट्टा लेखा वा बिजक वा अन्य कागजात तयार गरी वा जालसाजी गरी कर छलेको रहेछ भने जुनसुकै वखत विभागले पुनः कर निर्धारण गर्न आदेश दिन सक्नेछ ।”

(२३) दफा २१ को,-

(क) उपदफा (१) को खण्ड (ग) को सट्टा देहायको खण्ड (ग) राखिएकोछ :-

“(ग) करदाताको सम्पूर्ण वा केही सम्पत्ति एकै पटक वा पटक पटक गरी सिलबन्दी बोलपत्र वा सार्वजनिक बढाबढद्वारा लिलाम विक्री गरेर ।”

(ख) उपदफा (२) भिकिएकोछ ।

(२४) दफा २२ पछि देहायको दफा २२क थपिएकोछ :-

“२२क. कर छल्ने योजना विरुद्धको व्यवस्था : यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि करको फाइदा लिने बदनियतले देहायको कुनै कार्य गरेमा, कर मुक्ति योजना गरी कर छल्ने दुरुत्साहन गरेको मानी महानिर्देशकले त्यस्तो करदाताको कर निर्धारण गरी कर असुल उपर गर्ने आदेश कर अधिकृतलाई दिन सक्नेछ :-

(क) यस ऐनमा भएको व्यवस्थाको दुरुपयोग गरी कर छल्ने बदनियतले कुनै योजना तथा कार्य गरी करको दायित्व कम गरेमा,

(ख) कुनै व्यक्ति वा निकायले कर दायित्व कम गर्ने बदनियतले कुनै कार्य गरेमा वा सो गर्ने उद्देश्यले सम्भौता गरेमा ।

(२५) दफा २३ख. पछि देहायको दफा २३ग. र २३घ. थपिएका छन् :-

“२३ग. न्यून बीजकीकरणका वस्तु खरिद गर्ने : (१) कुनै व्यक्तिले प्रचलित बजार मूल्य भन्दा बिक्री मूल्य कम देखाई न्यून बीजकीकरण गरी कुनै वस्तु बिक्री गरेमा प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि त्यसरी न्यून बीजकीकरण गरी बिक्री गरेको त्यस्तै प्रकृतिको मौज्जातमा बाँकी रहेको वस्तु कर अधिकृतले रोक्का राखी न्यून बीजकीकरण गरी बिक्री गरेको मूल्यमा विभाग वा आन्तरिक राजस्व कार्यालयले खरिद गर्न वा गराउन सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम विभाग वा कार्यालयले वस्तु खरिद गर्दा वा गराउँदा त्यस्तो व्यक्तिले वस्तु बिक्री गर्न मञ्जुर नगरेमा विभाग वा कार्यालयले त्यस्तो वस्तु आफ्नो कब्जामा लिई न्यून बीजकीकरण गरी बिक्री गरेको मूल्यको आधारमा गणना गरी त्यस्तो व्यक्तिले भुक्तानी लिन आएको बखत भुक्तानी दिनु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिम खरिद गरेको वा खरिद गर्न लगाएको वस्तु महानिर्देशकले

तोकेको मूल्य तथा प्रकृया अनुसार बिक्री गर्न वा गराउन सकिनेछ ।”

२३घ. खानतलासी, कब्जा वा धरौट माग गर्न सकिने:
(१) कुनै व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्थाले कर छली कारोबार गरेको र तुरुन्तै केही कारवाही नगरेमा अभियुक्त भागी जाने वा कसूरको सबुत प्रमाण गायब हुने सम्भावना देखेमा महानिर्देशकको स्वीकृति लिई कर अधिकृतले देहायका कामहरू गर्न गराउन सक्नेछ :-

(क) कारोबार स्थलमा शिलवन्दी गर्न ,

(ख) विद्युतीय उपकरण तथा सो को अभिलेख कब्जा गर्न,

(ग) कसूर गरेको भन्ने कुराको विश्वास लागेको व्यक्तिबाट छलिएको कर बराबरको रकम पर्चा खडा गरी नगद धरौट वा जेथा जमानी माग गर्न ।

(२) यस ऐन बमोजिम कसूरको तहकिकातको सम्बन्धमा कर अधिकृतलाई प्रचलित कानून बमोजिम प्रहरीलाई भए सरहको अधिकार हुनेछ ।”

(२६) दफा २४ को उपदफा (५) को सट्टा देहायको उपदफा (५) राखिएकोछ ।

“(५) उपदफा (३) वा (४) बमोजिम कुनै निवेदन परेमा फिर्ता दिनु पर्ने ठहरिएको रकम कर अधिकृतले तुरुन्त फिर्ता दिनेछ र निवेदन परेको मितिले उपदफा (४) बमोजिम भए ३० दिन भित्र र उपदफा (३) बमोजिम भए ६० दिन भित्र फिर्ता नगरिएमा त्यस्तो रकममा नेपाल सरकारले तोकिए बमोजिम व्याज समेत दिनु पर्नेछ ।”

(२७) दफा २५ को,-

(क) उपदफा (१) को खण्ड (क) को सटा देहायको खण्ड (क) राखिएकोछ:-

“(क) नेपाल सरकार, परराष्ट्र मन्त्रालयले कूटनैतिक मान्यता प्रदान गरेको नेपालको कूटनीतिज्ञलाई विदेशी राष्ट्रले पारस्परिकताको आधारमा वा क्षेत्रीय, अन्तर्राष्ट्रिय नियोग तथा संस्थामा कार्यरत कूटनैतिक सुविधा प्राप्त व्यक्तिलाई कर छूटको सुविधा प्रदान गरेको रहेछ भने नेपाल राज्य स्थित त्यस्तो राष्ट्र, क्षेत्रीय, अन्तर्राष्ट्रिय नियोग तथा संस्थाको कूटनीतिज्ञले आफूले उपभोग गरेको हदसम्म नेपाल राज्यभित्र तिरेको करको रकम ।”

(ख) उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क.) थपिएकोछ:-

“(१क.) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कूटनैतिक निकाय वा कूटनीतिज्ञले कर लाग्ने वस्तु वा सेवा खरिद गर्दा तिरेको कर एक पटकमा एक हजार पाँचसय रुपैयाँभन्दा कमको खरिदमा फिर्ता गरिनेछैन ।”

(२८) दफा २५ पछि देहायको दफा २५क. थपिएकोछ :-

“२५क. विदेशी पर्यटकले खरिदमा तिरेको कर फिर्ता हुने: नेपाल भ्रमण गरी हवाई मार्गबाट फर्कने विदेशी पर्यटकले पन्ध्र हजार रुपैयाँ भन्दा बढीको कर लाग्ने वस्तु खरिद गरी आफूसँग लगेमा विभागले तोकेको प्रकृया अनुसार त्यस्तो वस्तुमा तिरेको कर फिर्ता दिइनेछ । यस्तो फिर्ता हुने रकमको तीन प्रतिशत रकम सेवा शुल्क वापत कटा गरिनेछ ।”

(२९) दफा २६ को उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछ :-

“(२) उपदफा (१) को प्रयोजनको लागि ब्याजको दर वार्षिक पन्ध्र प्रतिशत हुनेछ ।”

(३०) दफा २८ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएकोछ :-

(१क) नेपाल भित्र उत्पादन भएको वा तयार भएको मालवस्तुहरु भन्सार कार्यालयबाट निकासीको प्रकृया पूरा भइसकेपछि वा विदेशमा पुगिसकेपछि सम्बन्धित पार्टीले लिन अस्वीकार गरी वा अन्य कारणले पुनः पैठारी गरी ल्याई सोही मालवस्तु पैठारी भएको ३ महिना भित्र निकासी गर्ने भएमा यसरी फिर्ता ल्याउँदाको बखत लाग्ने मुल्य अभिवृद्धि कर धरौटीमा राखी छाड्न सकिनेछ, र त्यस्तो मालवस्तु पुनः निकासी भएपछि उक्त धरौटी फिर्ता दिइने छ । यसरी धरौटीमा राखिएको र फिर्ता गरिएको रकमको विवरण सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले आन्तरिक राजस्व विभागमा दिनु पर्नेछ ।

(३१) दफा २९ को,-

(क) उपदफा (१) को,-

(१) खण्ड (ख) पछि देहायको खण्ड (ख१) थपिएको छ:-

“(ख१) यो ऐन वा यस ऐन बमोजिम बनेको नियम बमोजिम करपाटी नराखेमा प्रति हप्ता दुई हजार र तोकिएको ठाउँमा राख्नु पर्नेमा नराखे एक हजार जरिवाना”

(२) खण्ड (ग) को सट्टा देहायको खण्ड (ग) राखिएको छ:-

“(ग) दफा १४ को उपदफा (१) र (४) को व्यवस्था उलंघन गरेमा प्रत्येक पटक पाँच हजार रुपैयाँ जरिवाना

गरी लागने कर समेत असुल गरिनेछ ।”

(३) खण्ड (छ) पछि देहायको (छ१) थपिएकोछ:-

“(छ१) “दफा १६ को उपदफा (३क) उल्लंघन गरेमा प्रत्येक पटक एक हजार रुपैयाँ”

(ख) उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क.) थपिएकोछ:-

“(१क.) यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम पालना नगरी करको दायित्व घटाएमा कर अधिकृतले विभागले तोकेको आधारमा कर बिगोको पच्चीस प्रतिशतसम्म जरिवाना गर्न सक्नेछ ।”

(ग) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछ :-

“(२) कुनै व्यक्तिले देहाय बमोजिमका कुनै कसुर गरेमा कर अधिकृतले त्यस्तो व्यक्तिलाई कर बिगोको शतप्रतिशत रकम जरिवाना वा छ महिनासम्म कैद वा दुवै सजाय गर्न सक्नेछ :-

(क) भुट्टा लेखा वा विजक वा अन्य कागजात तयार गरेमा,

(ख) जालसाजी गरी कर छलेमा,

(ग) दर्ता नभएको व्यक्तिले दर्ता भएको व्यक्ति सरह व्यवहार गरेमा,

(घ) दफा २३ग. उल्लंघन गरेमा,

(ड) दफा ३० को उल्लंघन गरी कारोबार गरेमा ।”

(३२) दफा २९ पछि देहायको दफा २९क. थपिएकोछः-

“२९क. विभागले जरिवानाको रकम दाखिला गर्न आदेश दिन सक्ने : (१) यस परिच्छेदमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै व्यक्तिले आफूले दफा २९ को उपदफा (२) मा उल्लेख भएको अन्य कुनै एक वा एकभन्दा बढी कसूर गरेको भनी कारवाहीको प्रकृया शुरू हुनु अगावै लिखित रुपमा स्वीकार गरेमा त्यस्तो कसूर गरे वापत लाग्ने जरिवाना रकममा नबढ्ने गरी जरिवाना रकम दाखिला गर्न विभागले त्यस्तो व्यक्तिलाई आदेश दिन सक्नेछ ।

(२) विभागले उपदफा (१) बमोजिमको आदेश दिँदा त्यस्तो आदेशमा त्यस्तो कसूरको विवरण, बुझाउनु पर्ने जरिवाना रकम र जरिवाना रकम बुझाउनु पर्ने मिति खुलाउनु पर्नेछ ।

(३) विभागले यस दफा बमोजिम दिएको आदेश अन्तिम हुनेछ ।”

(३३) दफा ३० पछि देहायको दफा ३०क. थपिएकोछ :-

“३०क. पुनः कर निर्धारणको लागि आदेश दिन सक्ने : (१) कर निर्धारण भई नसक्दै सो कर निर्धारण सम्बन्धी कुनै कारवाही अनियमित हुन लागेको छ वा भएको छ भन्ने कुरा महानिर्देशकलाई प्राप्त सूचनाबाट देखिन आएमा स्पष्ट कारण खोली पर्चा खडा गरी महानिर्देशकले पुनः कर निर्धारण गर्न सम्बन्धित कर अधिकृतलाई निर्देशन दिन वा अन्य कुनै कर अधिकृतलाई सो काम गर्न आदेश दिन सक्नेछ ।

(२) कर अधिकृतले लापरवाही वा बदनियतसाथ कर निर्धारण गरी गरेको दायित्व घट्टन गएको

देखिएमा महानिर्देशकले त्यस्तो कर निर्धारण आदेशमा संशोधन गर्न शुरु कर निर्धारण भएको मितिबाट चार वर्षभित्र आदेश दिन सक्नेछ ।”

(३४) दफा ३१क. को सट्टा देहायको दफा ३१क. राखिएकोछ :-

“३१क. प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि निवेदन दिन सक्ने : (१) कर अधिकृतले गरेको कर निर्धारणको निर्णय उपर चित्त नबुझ्ने व्यक्तिले त्यस्तो निर्णयको सूचना पाएको मितिले तीस दिनभित्र त्यस्तो निर्णय विरुद्ध विभाग समक्ष निवेदन दिन सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम निवेदन दिने म्याद गुज्रिन गई कुनै करदाताले म्याद थपको लागि म्याद गुज्रिएको मितिले सात दिनभित्र निवेदन दिएमा विभागले म्याद गुज्रेको मितिबाट बढीमा तीस दिनको म्याद थप गर्न सक्नेछ ।

(३) करदाताले उपदफा (१) बमोजिम दिएको निवेदन समेतका प्रमाण कागजात छानवीन गर्दा निवेदकको निवेदन जिकिर सत्य देखिन आएमा स्पष्ट कारण खोली पर्चा खडा गरी महानिर्देशकले सो कर निर्धारण आदेश बदर गरी पुनः कर निर्धारण गर्न सम्बन्धित कर अधिकृतलाई निर्देशन दिन वा कुनै कर अधिकृतलाई सो काम गर्न आदेश दिन सक्नेछ ।

(४) उपदफा (१) बमोजिम निवेदन परेको मितिले साठी दिनभित्र सो निवेदन उपर विभागले निर्णय दिनु पर्नेछ ।

(५) उपदफा (४) बमोजिमको म्यादभित्र विभागले निर्णय नदिएमा सम्बन्धित व्यक्तिले दफा ३२ बमोजिम राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन दिन सक्नेछ ।

(६) उपदफा (१) बमोजिम निवेदन दिने करदाताले निर्धारित कर रकम मध्ये विवादरहित कर रकम बुझाई विवादित कर रकमको एक तिहाई रकम नगद धरौटी राख्नु पर्नेछ ।

(७) उपदफा (१) बमोजिम दाखिला गर्नु पर्ने रकम निवेदन दिनु भन्दा अगाडी नै बढी दाखिला गरेको रहेछ भने त्यस्तो रकमले खामेसम्मको रकम कटाई बाँकी रकम मात्र धरौटी राख्न सकिनेछ ।”

(३५) दफा ३२ को सट्टा देहायको दफा ३२ राखिएकोछ :-

“३२. राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन लाग्ने :- (१) दफा ३० बमोजिम महानिर्देशकले गरेको निलम्बनको आदेश वा दफा ३१क. को उपदफा (४) बमोजिम विभागले गरेको निर्णय उपर चित्त नबुझ्ने व्यक्तिले राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ बमोजिम राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन दिन सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम पुनरावेदन दिने व्यक्तिले पुनरावेदन दिएको पन्ध्र दिन भित्र पुनरावेदनको सूचनाको एक प्रति विभागमा दर्ता गराउनु पर्नेछ ।”

(३६) दफा ३२ पछि देहायको दफा ३२क. थपिएकोछ:-

“३२क. पूर्वादेश : (१) कुनै व्यक्तिले यो ऐन लागू हुने अवस्था बारे कुनै द्विविधा निराकरणका लागि विभाग समक्ष लिखित रुपमा निवेदन दिएमा विभागले सो व्यक्तिलाई लिखित रुपमा सूचित गरी विभागको धारणा तोकिए बमोजिम पूर्वादेशद्वारा जारी गर्न सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि यस ऐनको कार्यान्वयनका सम्बन्धमा देखापरेको कुनै द्विविधा सम्बन्धी विषय अदालतमा विचाराधीन रहेको वा अदालतबाट निर्णय भई सकेको अवस्थामा त्यस्तो विषयमा विभागले उपदफा (१) बमोजिमको पूर्वादेश जारी गर्न सक्ने छैन ।”

(३७) दफा ३४ पछि देहायको दफा ३४क थपिएकोछ :-

“३४क. विशेषज्ञको सेवा लिन सक्ने : नेपाल सरकारले कर परीक्षण सम्बन्धी कार्यको लागि सम्बन्धित विशेषज्ञको सेवा लिन सक्नेछ र त्यस्तो विशेषज्ञका सम्बन्धमा दफा ३७ मा उल्लिखित सरकारी गोप्यता सम्बन्धी व्यवस्था लागू हुनेछ ।”

(३८) दफा ४० को उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएकोछ :-

“४०. पुरस्कार: (१) कुनै करदाताले आफ्नो करको दायित्वको सम्पूर्ण वा केही अंश छलेको वा छल्न कोशिस गरेको प्रमाण सहितको सूचना दिने व्यक्तिलाई त्यस्तो सूचनाको आधारमा असूल उपर गरिएको करको रकम मध्ये निजले पेश गरेको प्रमाणबाट निर्धारण भए जतिको कर रकमको बीस प्रतिशत बराबरको रकम महानिर्देशकको निर्णयले पुरस्कार दिन सक्नेछ ।”

(३९) अनुसूची-१ र अनुसूची-२ को सट्टा देहायका अनुसूची-१ र अनुसूची-२ राखिएका छन् :-

“अनुसूची -१

(दफा ५ को उपदफा (३) संग सम्बन्धित)

कर छुट हुने वस्तु तथा सेवाहरु

समूह १ : आधारभूत कृषि उत्पादनहरु

(क) धान, चामल, गहुँ, मकै, जौ, कोदो, फापर, दलहन, दाल, पिठो, सुजी, गिट्टस, धानको चिउरा, चना, बोडी, केराऊ, सिमी तथा यस्तै खाद्यान्नको रूपमा प्रयोग हुने आधारभूत अप्रशोधित कृषि उत्पादनहरु र तिनको अवशेष,

(ख) हरियो तथा ताजा सागसब्जी, ताजा फलफूल, ताजा फूल, कन्दमूल तथा फलफूल, तरकारी र कन्दमूलको रूपमा प्रयोग हुने ताजा तथा अप्रशोधित कृषि उत्पादनहरु । (होटल, रेष्टुरेण्ट, बार, गेष्टहाउस, क्याफेटेरिया वा यस्तै अन्य संस्थाले गर्ने आपूर्ति बाहेक),

(ग) अप्रशोधित नगदेवाली (जस्तै उखु, कपास, अलैंची, अदुवा र सूठो, सनपाट, किसानले बिक्री गर्ने अप्रशोधित सुती, चियाको पात, प्रांगारिक मल प्रयोग गरी उत्पादन भएको प्रमाणित अर्थोडक्स चिया, चियाको पैकिड वट्टा (टि चेष्ट), कफिको गोडा, भटमास, बदाम, हलेदो र पिना ।

(घ) जडीबुटी (तिनको सार समेत) ।

समूह २ : आधारभूत आवश्यकताका वस्तुहरू

(क) धारा तथा टेङ्गरबाट खुला रूपमा आपूर्ति हुने पिउने पानी,

(ख) दाउरा र गोल,

(ग) नून ।

(घ) मट्टितेल

समूह ३ : जीवजन्तु तथा सोको उपज

(क) खसी, बोका, भेंडा, चौरी, राँगा, बँदेल, सुंगुर, खरायो र तिनको अप्रशोधित काँचो खाद्य परिकारहरू,

(ख) गाई, भैंसी, बाखी र तिनको ताजा दूध (पास्चराईज्ड समेत), दही, मौरी तथा मौरी राख्ने घर

(ग) हाँस, भाले तथा पोथी कुखुरा, टर्की, लौकाट र यस्तै अन्य पक्षीहरू, तिनको ताजा मासु, अप्रशोधित काँचो परिकारहरू र अण्डा,

(घ) ताजा वा सुकाएको माछा (प्याकिङ्ग गरिएको बाहेक) ।

समूह ४ : कृषि सामग्रीहरू

(क) बाली, घाँस वा फूलको विरुवाको वीउ वीजन, विरुवाको कलमी तथा विउ वीजनको रूपमा प्रयोग हुने गानो जरा ।

(ख) मल, रासायनिक मल र माटोको उपचार सामग्री,

(ग) कृषि कार्यमा प्रयोग हुने सामान्य औजारहरू : जमीन खन्ने तथा सफा गर्ने कुटो, कोदालो र सावेल, हाते औजारहरू, हाते आरा बाहेक भारपात तथा काठ काट्ने हाते औजारहरू, अन्नको गोडा भार्ने र भूस सफा गर्ने हाते औजारहरू, पशुहरूको चारा काट्ने हाते औजारहरू तथा हलोमा प्रयोग गरिने फाली ।

- (घ) वालीनालीको लागि मात्र प्रयोग हुने भन्सार दरवन्दीको भाग ३८ का किटनाशक, ढुसीनाशक, भारपातनाशक, मुसानाशक औषधी
- (ङ) कृषि कार्यमा प्रयोग हुने ट्याक्टर, कल्टिभेटर, हैरो, लेभलर, पशुको चारा काट्ने मेशिन, थ्रेसर, माछा मार्ने जाली, माछा पाल्ने तयारी केजहरु, मत्स्य इन्कुबेटर, सिंचाई कार्यमा प्रयोग हुने २ हर्षपावर देखि ८ हर्षपावरसम्म शक्ति भएको इन्जिन सहितको पम्पिङ सेट र सो को साथमा रहेको ३० मिटरसम्मको होज पाइप
- (च) भन्सार दरवन्दीको भाग २३ अन्तर्गतका पशुपक्षिको दाना र फिडसप्लिमेण्ट । हड्डीको धुलो र माछाको धुलो ।
- (छ) सामान्य भाडावर्तन बाहेकका कुखुराको दाना खुवाउने विशेष प्रकारको भाँडा र कुखुराको पानी पिउने विशेष किसिमका भाँडा ।

समूह ५ : औषधि उपचार र यस्तै स्वास्थ्य सेवाहरु

- (क) स्वास्थ्य सेवा,
- (ख) मानव रगत र मानव रक्तजन्य पदार्थहरु र भ्याक्सिन,
- (ग) चिकित्सा अनुसन्धानमा प्रयोग हुने मानव वा जनावरका अंग तथा तन्तुहरु,
- (घ) पशु उपचार तथा मानवीय उपचारका औषधिहरु र गर्भ निरोधक साधनहरु,
- (ङ) मुटुको उपचारमा प्रयोग हुने पेसमेकर, स्टेण्ट, मुटुको भल्व, अशक्त र अपाङ्ग व्यक्तिहरुको प्रयोगको लागि मात्र उपयुक्त हुने गरी बनेका साधनहरु,
- (च) एक्स-रे फिल्म र उपचारको निमित्त प्रयोग हुने अक्सिजन ग्याँस, व्याण्डेज
- (छ) औषधि उद्योगको कच्चा पदार्थ :- हार्मोनाइज्ड कोडको भाग २८ भित्र पर्ने औषधि उद्योगले प्रयोग गर्ने धातुका लवणहरु, अक्साइडहरु र हाइड्रोअक्साइडहरुका अतिरिक्त भाग २९ अन्तर्गत पर्ने औषधिका कच्चा

पदार्थ (औषधिको सक्रिय तत्व) औषधि उद्योगले
औषधि उत्पादनको लागि प्रयोग हुने कच्चा पदार्थ र
प्याकिंग मेटेरियल,

समूह ६ : शिक्षा

- (क) विद्यालय तथा विश्व विद्यालयमा हुने अनुसन्धान सम्बन्धी कार्यहरु,
- (ख) नाफा आर्जन गर्ने उद्देश्य नभएको व्यावसायिक वा पेशागत तालीम वा पुनर्ताजगी तालीमहरु,
- (ग) विद्यालय तथा विश्व विद्यालयहरुले प्रदान गर्ने शिक्षण सेवा ।

समूह ७ : किताब, अखवार र मुद्रित सामग्रीहरु

- (क) पुस्तक, पात्रो, अखवार, पत्रपत्रिका र त्यसको मुद्रण तथा प्रकाशन,
- (ख) अखवारी कागज ।

समूह ८ : सांस्कृतिक, कलात्मक र कालीगढी सेवा

- (क) चित्रकला, मूर्तिकला, वास्तुकला तथा यस्तै प्रकारका अन्य हस्तकलाहरु र तत्सम्बन्धी सेवा,
- (ख) सांस्कृतिक कार्यक्रम,
- (ग) पुस्तकालय, संग्रहालय, कला संग्रहालय, चिडियाघर तथा वनस्पति उद्यान (राष्ट्रिय निकुञ्ज) को प्रवेश शुल्क ।

समूह ९ : यात्रुवाहक यातायात तथा ढुवानी सेवाहरु

हवाई यात्रा, यात्रुवाहक यातायात (केवलकार बाहेक) तथा ढुवानी सेवाहरु (आपूर्तिसँग सम्बन्धित ढुवानी बाहेक) ।

समूह १० : व्यावसायिक वा पेशागत सेवा

कलाकार, खेलाडी, लेखक, नमूनाकार, अनुवादक, दोभाषेले संस्थागत वा व्यक्तिगत रूपमा प्रदान गर्ने पेशागत सेवा, विदेशमा जनशक्ति आपूर्ति गर्ने सेवा ।

समूह ११ : अन्य वस्तु तथा सेवा

१. हुलाक सेवा (नेपाल सरकारबाट संचालित मात्र)

- (क) चिठीपत्र, पैसा तथा पुलिन्दा परिवहन वा हस्तान्तरण सम्बन्धी सेवा,

- (ख) चिठीपत्र, पैसा तथा पुलिन्दा परिवहन हस्तान्तरण सम्बन्धी सेवाको लागि आवश्यक पर्ने अन्य सेवाहरु,
- (ग) हुलाक टिकट,
- (घ) नेपाल सरकारद्वारा प्रदान गर्ने सेवाहरु,
२. अन्तः शुल्क टिकट, क्यास मेशिन र राहदानी ।
३. वित्तिय सेवा र जीवन बीमा सेवा
४. बैंक नोट, सिक्का तथा चेक बुक
- (क) नेपाली नोटको छपाई तथा निष्काशन,
- (ख) नेपाल राज्य बाहिरबाट नेपाल राज्य भित्र हुने बैंक नोटको आपूर्ति,
- (ग) चेक बुक ।
५. सुन, चाँदी
- (क) सुन, सुनका सिक्का र सुनका गहना र हीरा जवाहरात,
- (ख) चाँदी, चाँदीका सिक्का, चाँदीका तैयारी वस्तु र गरगहना ।
६. विद्युत आपूर्ति
७. कच्चा ऊन ।
८. ब्याट्रीबाट चल्ने टेम्पो, तिनका चेसिस र ब्याट्री ।
९. बैकल्पिक उर्जा केन्द्रको सिफारिसमा बायो ग्याँस, सौर्य शक्ति र वायु शक्तिबाट उर्जा उत्पादन गर्ने संयन्त्र तथा उपकरणहरु र सोमा प्रयोग हुने सोलार फोटोभोल्टिक प्ल्याट प्लेट तथा ट्यूबलर ब्याट्री ।
१०. हवाईजहाज, हेलीकप्टर तथा तिनका इञ्जिन दमकल, एम्बुलेन्स र शव वाहन ।
११. जुट व्याचिड आयल, जुटका उत्पादनहरु ।
१२. भन्सार दरवन्दीको भाग ८४ का ५ प्रतिशत सम्म भन्सार महशुल लाग्ने घरायसी प्रयोग हुन सक्ने बाहेकका मील मेशिनरी एवं यन्त्र उपकरणहरु, मोल्डिंग गर्ने साँचो (पार्टपूर्जा वाहेक) ।

१३. ऊनी गलैँचा तथा गलैँचाको ऊनी धागो कताई, रङ्गाई, धुलाई र बुनाई ।
१४. शतप्रतिशत सूतिको साडी, लुगिं, धोती (मर्दाना/जनाना) पेटानी, गम्छा र सुती धागोमा (संकेत नं. ५२०५ र ५२०७) ।
१५. स्वेदशमै हातले बुनिने स्वीटरमा प्रयोग हुने ऊनी धागो (कृत्रिम र एक्रेलिक बाहेक) ।
१६. नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालयबाट स्वीकृति प्राप्त भएको कुनै देवी प्रकोप वा परोपकारको लागि अनुदानमा प्राप्त हुने वस्तुहरू ।
१७. भिँटी, गुण्टा, भारी आदेशको सुविधा अन्तर्गत पैठारी गरिएको भन्सार महसूल नलाग्ने व्यक्तिगत प्रयोजनका वस्तुहरू ।
१८. कपडा, सलाई (काठको काटी मात्र), र टायर-ट्युब उद्योगहरूले आफ्नो उत्पादनको उक्त सामान बिक्री गर्दा उठाएको करबाट खरिदमा तिरेको कर घटाउंदा बाँकी बुझाउनु पर्ने देखिएको कर बराबरको रकम विभागले तोकेको प्रकृया बमोजिम ती उद्योगलाई फिर्ता दिइनेछ ।
१९. चिनी र मैदा उद्योगले आफ्नो उत्पादनको सामान (चिनी र मैदा) बिक्री गर्दा उठाएको करबाट खरिदमा तिरेको कर घटाउंदा बाँकी बुझाउनु पर्ने देखिएको कर बराबरको रकम विभागले तोकेको प्रकृया बमोजिम पचास प्रतिशत मात्र फिर्ता दिइनेछ ।
२०. मोवाइल उत्पादन गर्ने स्वदेशी उद्योग तथा पैठारीकर्ताले मोवाइलको कच्चापदार्थ वा तयारी सामानमा तिरेको कर त्यस्ता सामान बिक्री गरेको प्रमाण पेश गरेमा विभागले तोकेको प्रक्रिया बमोजिम पचास प्रतिशत फिर्ता दिइने छ ।
२१. ३ मेगावाट सम्मका साना जलविद्युत आयोजनाको लागि आवश्यक पर्ने नेपालमा उत्पादन नहुने यन्त्र उपकरणहरू पैठारी गर्दा बैकल्पिक उर्जा प्रबर्द्धन केन्द्रको स्वीकृतिमा

सञ्चालन हुनेको हकमा सो केन्द्रको र वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको स्वीकृतिमा सञ्चालन हुने देखिबाहेक ३ मेगावाट सम्मका अन्य आयोजनाको हकमा विद्युत विकास विभागको सिफारिसमा मूल्य अभिवृद्धि कर छूट गरिनेछ ।

२२. विदेशी नियोग तथा दातृ संस्थाले कुटनैतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी गरेका सवारी साधन कुनै आयोजनाको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुरूप आयोजनालाई नै हस्तान्तरण गरी सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्दा वा कुनै आयोजनाको नाममा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधामा (लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएको बाहेक) पैठारी भएका सवारी साधन आयोजना समाप्ति पछि अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गरी सरकारी निकायमा हस्तान्तरण गर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्नेछैन ।
२३. कुटनैतिक नियोग, परियोजना र अन्य निकायहरूले (सरकारी एवं गैरसरकारी संघ संस्था) महसुल सुविधामा पैठारी गरेका शुरु उत्पादन वर्षले १५ वर्ष नाघेका पुराना सवारी साधन अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई पुनः प्रयोग हुन नसक्ने गरी स्क्र्याप गरी रजिष्ट्रेशन रद्द गर्न चाहेमा त्यस्तो सवारी साधनमा मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्ने छैन ।
२४. निजी प्रयोगको लागि नेपाली नागरिकले मूल्य अभिवृद्धि कर छुटमा आयात गरिएका सवारीसाधनका धनीको मृत्यू भई सवारीसाधनलाई निजको पति वा पत्नीको नाममा नामसारी गर्दा विभागको स्वीकृतिको आधारमा त्यस्ता सवारी साधनहरूमा लाग्ने मूल्य अभिवृद्धि कर छुट हुनेछ ।
२५. वण्डेड वेयर हाउस वा नगद धरौटी (पासबुक) को सुविधा नलिएका उद्योगहरूले आफूले निकासी गर्ने मालवस्तु उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ सहायक कच्चा पदार्थ एवं नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ मेटेरियल पैठारी गरी सोबाट उत्पादित तयारी

मालवस्तु तोकिएको अवधिभित्र तोकिएको प्रक्रिया अनुसार निकासी गरेमा त्यस्ता कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ एवं प्याकिङ मेटरियल पैठारी गर्दा भन्सार विन्दुमा लागेको कर नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सोही सूचनामा तोकिए बमोजिमका मालवस्तुमा तोकिए बमोजिमको मितिदेखि तोकिए बमोजिमको समदरमा भन्सार विन्दुवाटै मूल्य अभिवृद्धि कर फिर्ता दिइनेछ ।

२६. कर लाग्ने वस्तुमा कुनै छुट वा कर फिर्ता दिन मनासिव देखेमा नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी छुट दिन सक्नेछ ।

समूह १२ : भवन र जग्गा

घर तथा जग्गाको खरिद बिक्री तथा बहाल (होटल, गेष्टहाउस जस्तो व्यवसायिक रुपमा सञ्चालित निकायले उपलब्ध गराउने सेवा बाहेक) ।

समूह १३ : बाजी, क्यासिनो र चिट्टा

बाजी वा जुवा खेलाउनका निमित्त प्रदान गरिने सुविधा सम्बन्धी क्रियाकलाप, चिट्टा ।

द्रष्टव्य:

कर छुट गरिएका वस्तु तथा सेवाको व्याख्या तथा वस्तुको हार्मोनाइज्ड कोड तोक्ने काम आवश्यकता अनुसार भन्सार विभागसंग परामर्श लिई विभागले गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची-२

(दफा ७ को उपदफा (२) संग सम्बन्धित)

शून्य दर लाग्ने वस्तु तथा सेवा

१. नेपाल राज्यबाहिर निर्यात हुने वस्तु : वस्तुको आपूर्ति देहाय बमोजिम भएको छ, भन्ने कुरा प्रमाणित भएमा-
- (क) नेपाल राज्य बाहिर निर्यात गरेको, वा
 - (ख) नेपाल राज्य बाहिर गन्तव्य स्थान भएको अन्तर्राष्ट्रिय उडानमा स्टोरको रुपमा राखिएको, वा

(ग) नेपाल राज्य बाहिर गन्तव्य स्थान भएको अन्तर्राष्ट्रिय उडानमा खुद्रा बिक्री वा आपूर्ति वा उपभोग गर्नका लागि राखिएको ।

२. नेपाल राज्य बाहिरको व्यक्तिलाई आपूर्ति हुने सेवा :
 - (क) नेपाल राज्यभित्र बसोबास भएको व्यक्तिले नेपालमा कुनै व्यवसायिक कारोबार, व्यवसायिक प्रतिनिधित्व वा कानूनी रूपमा मान्य प्रतिनिधि नभएको नेपाल राज्य बाहिरका व्यक्तिलाई आपूर्ति गरेको सेवा,
 - (ख) नेपाल राज्यभित्र बसोबास भई दर्ता भएको व्यक्तिले नेपाल राज्य बाहिर बसोबास भएको व्यक्तिलाई गरेको वस्तु वा सेवाको आपूर्ति ।
३. नेपाल सरकार, परराष्ट्र मन्त्रालयको सिफारिसमा कुटनैतिक सुविधा प्राप्त व्यक्ति वा नियोगले तथा महसूल सुविधा प्राप्त कुटनैतिक नियोगमा कार्यरत व्यक्तिले पैठारी गर्ने वस्तु तथा सेवा ।
४. साविकको कुनै सन्धि वा सम्झौतामा पैठारी गर्दा बिक्रीकर छुट प्रदान गरिएको भए सम्बन्धित आयोजनाको सिफारिसमा ती सन्धि वा सम्झौता बहाल रहेसम्म दर्ता भएका करदातासंग स्थानीय खरिद गरेमा त्यस्तो आपूर्तिमा शून्य दरको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
५. प्रचलित कानून बमोजिम स्थापना भएको विशेष आर्थिक क्षेत्रमा सञ्चालन भएको उद्योगलाई बिक्री गरिने कच्चा पदार्थ तथा उत्पादित सामान ।
६. वैकल्पिक उर्जा प्रबर्द्धन केन्द्रको सिफारिसमा सौर्य शक्तिबाट उर्जा उत्पादन गर्ने सयन्त्र तथा उपकरणमा प्रयोग हुने व्याट्री स्वदेशी उद्योगबाट उत्पादन हुने भई सोही उद्योगबाट आपूर्ति गर्ने भएमा वैकल्पिक उर्जा प्रबर्द्धन केन्द्रको सिफारिस र विभागले तोकेको प्रक्रिया बमोजिम सो कारोबारमा सून्य दरको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।

७. ३ मेगावाटसम्मका साना जल विद्युत आयोजनाका लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र उपकरण स्थानीय उद्योगबाट उत्पादन हुने भई सोही उद्योगबाट आपूर्ति गर्ने भएमा वैकल्पिक उर्जा प्रवर्धन केन्द्रबाट स्वीकृत हुनेको हकमा सो केन्द्रको र वैकल्पिक उर्जा प्रवर्धन केन्द्रको स्वीकृतमा सञ्चालन हुने देखिवाहेक ३ मेगावाट सम्मका अन्य आयोजनाको हकमा विद्युत विकास विभागको सिफारिस र विभागले तोकेको प्रक्रिया बमोजिम सो कारोबारमा शुन्य दरको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।

८. घरेलु तथा साना उद्यमीहरूले स्वदेशमा उत्पादन गरेका मूर्तिकला, चित्रकला, बस्तुकला र त्यस्तै प्रकारका अन्य हस्तकलाहरूका सामान नेपालका स्वीकृत निर्यात गृह (एक्सपोर्ट ट्रेडिङ हाउस) मार्फत विदेश निर्यात गरेमा त्यस्ता सामान उत्पादन गर्दा प्रयोग भएका कच्चा पदार्थमा तिरेको मूल्यअभिवृद्धि कर आन्तरिक राजस्व विभागले तोकेको प्रक्रिया पूरा गरे पछि फिर्ता दिईनेछ ।

३६ अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ मा संशोधनः अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ को,-

(१) दफा २ को,-

(क) खण्ड (अ) को सट्टा देहायको खण्ड (अ) राखिएकोछ :-

“(अ) “कारखाना मूल्य” भन्नाले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुमा अन्तःशुल्क वा अन्य कुनै कर नजोडी त्यस्तो वस्तु उत्पादन गर्न लाग्ने खर्च र प्रतिष्ठानको नाफा मात्र जोडी निर्धारण भएको मूल्य सम्झनु पर्छ ।”

(ख) खण्ड (छ) को सट्टा देहायको खण्ड (छ) राखिएकोछ :-

“(छ) उत्पादन” भन्नाले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु निर्माण गर्ने, बनाउने वा तयार गर्ने कार्य सम्झनु पर्छ ।”

(ग) खण्ड (ज) पछि देहायका खण्ड (ज१) थपिएकोछ :-

“(ज१) “सूर्तिजन्य वस्तु” भन्नाले सूर्ति वा सूर्तिजन्य पदार्थका तत्वहरु मिश्रित धुम्रपान, चपाउने, मुखमा राख्ने पानपराग, खैनी वा यस्तै पदार्थहरु सम्भन्नु पर्छ र सो शब्दले चुरोट, बिडी, सिगार आदिलाई समेत जनाउँछ।”

(घ) खण्ड (त) पछि, देहायका खण्ड (थ), (द), (ध), (न), (प) र (फ) थपिएका छन् :-

“(थ) “मदिरा” भन्नाले अन्न फलफुल वा अन्य कुनै स्टार्चयुक्त वस्तुलाई जीव रासायनिक प्रक्रियाद्वारा कुहाई वा अन्य कुनै तरिकाबाट तयार पारिएको शुन्य दशमलव पाँच प्रतिशत भन्दा वढी अल्कोहल भएको पदार्थ सम्भन्नु पर्छ र सो शब्दले रक्सी, जाँड, छ्याड, ह्वीस्की, रम, जीन, ब्राण्डी, भोड्का, बियर, वाइन, सेरी, साइडर, पेरी, मिड, माल्ट, औद्योगिक अल्कोहल, रेक्टिफाइड स्प्रिट, माल्ट स्प्रिट, ई.एन.ए. र हेड्स स्प्रिट समेतलाई जनाउँछ।”

“(द) “तयारी मदिरा” भन्नाले आयतनमा सन्ताउन्न दशमलव तीन आठ प्रतिशत भन्दा कम अल्कोहलको मिश्रणबाट बनेका सवै प्रकारका मादक द्रवहरु जनाउँछ।

(ध) “एल.पी” भन्नाले लण्डन पृफमा शुद्ध ईथानोलको शक्तिलाई जनाउँछ।

(न) “एल.पी लिटर” भन्नाले प्रति लिटरमा सन्ताउन्न दशमलव तीन आठ प्रतिशत शुद्ध ईथानोलको मात्रालाई जनाउँछ।

(प) “यू.पी.” भन्नाले लण्डन पृफ भन्दा कम शक्तिलाई जनाउँछ।

(फ) “ओ.पी.” भन्नाले लण्डन प्रुफ भन्दा वढी शक्तिलाई जनाउँछ ।”

(२) दफा ३ को सट्टा देहायको दफा ३ राखिएको छ :-

“३. अन्तःशुल्क लगाउने र असुल उपर गर्ने (१) अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिमका वस्तु प्रतिष्ठानबाट उत्पादन गरी निष्कासन गर्दा, पैठारी गर्दा र सेवा बिक्री गर्दा सो अनुसूची बमोजिमको अन्तःशुल्क देहाय बमोजिम लगाइने र असुल उपर गरिनेछ :-

(क.) मदिरा, चुरोट र वियरको हकमा प्रतिष्ठानबाट उत्पादन गरी निष्कासन गर्दाको बखत,

(ख) स्वयं निष्काशन प्रणाली अन्तर्गत बिक्री हुने वस्तुको हकमा वस्तु निष्काशन भएपछि तथा सेवाको हकमा बीजक जारी भएपछिको महिनाको पच्चीस गतेभित्र अन्तःशुल्क दाखिला गर्नु पर्नेछ ।”

तर,

(१) अन्तःशुल्क लाग्ने पैठारी गरिएका सवारी साधनको हकमा व्यापारिक प्रयोजनको लागि स्थानीय बिक्रीमा समेत अन्तःशुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) व्यापारिक प्रयोजनका लागि अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको खरिदमा वा पैठारीमा तिरेको अन्तःशुल्क त्यस्तो वस्तु वा सेवा बिक्री गर्दा तिर्नु पर्ने अन्तःशुल्कमा कट्टा गर्न पाइनेछ ।

(२) अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन गर्दा खपत भएको कच्चा पदार्थमा तिरेको अन्तःशुल्क तयारी वस्तु निष्काशन गर्दा तिर्नु पर्ने अन्तःशुल्कमा कट्टा गर्न पाइनेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको अन्तःशुल्क म्याद भित्र नतिरेमा तिर्न बाँकी रकममा प्रति दिन शुन्य दशमलव शुन्य पाँच प्रतिशतका दरले विलम्ब दस्तुर लाग्नेछ ।

(३) दफा ३ पछि देहायको दफा ३क., ३ख. र ३ग. थपिएका छन् :-

“३क. नेपाल बाहिर निकासी गरेमा अन्तःशुल्क नलाग्ने: (१) प्रतिष्ठानले नेपाल बाहिर निकासी गरेको वस्तुमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।

(२) उपदफा (१) को प्रयोजनको लागि मदिरा, चुरोट र वियर प्रतिष्ठानबाट निकासी गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्क रकम वापत नगद धरौटी वा बैंक प्रत्याभूति राख्नु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको नगद धरौटी वा बैंक प्रत्याभूतिको फुकुवा वा फिर्ताको प्रकृया विभागले तोके बमोजिम हुनेछ ।

(४) नेपालभित्र उत्पादन भएका, वा तयार भएका मालवस्तुहरु नेपाल बाहिर निर्यात भैसकेपछि सम्बन्धित पार्टीले लिन अस्वीकार गरी वा अन्य कुनै कारणले पुनः पैठारी गरी ल्याएको अवस्थामा सोही मालवस्तु पैठारी भएको ३ महिनाभित्र निकासी गर्ने भएमा यसरी फिर्ता ल्याउँदाका बखत लाग्ने अन्तःशुल्क धरौटीमा राखी त्यस्तो मालवस्तु पुनः निकासी भएपछि धरौटी रकम सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले फिर्ता दिनेछ ।

३ख. कर मुक्त पसलको विक्रीमा अन्तःशुल्क नलाग्ने: (१) स्वीकृति प्राप्त कर मुक्त पसल (वण्डेड वेयर हाउस र ड्यूटी फ्रि सप) ले विक्री गरेको वस्तुमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।

(२) उपदफा (१) को प्रयोजनको लागि अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु खरिद गर्दा त्यस्तो वस्तुमा लाग्ने अन्तःशुल्क वापत नगद धरौटी वा बैंक प्रत्याभूति राख्नु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको नगद धरौटी वा बैंक प्रत्याभूतिको फुकुवा वा फिर्ताको प्रकृया विभागले तोके बमोजिम हुनेछ ।

३ग. अन्तःशुल्क बुझाउने दायित्व: यस ऐन बमोजिम अन्तःशुल्क बुझाउने दायित्व देहाय बमोजिमको व्यक्तिमा हुनेछ :-

(क) देशभित्र उत्पादन हुने वस्तु वा सेवाको हकमा उत्पादक,

(ख) पैठारी हुने वस्तुमा सो वस्तु प्राप्त गर्ने विल अफ लेडिङमा उल्लेख भएका व्यक्ति,

(ग) अन्तःशुल्क लाग्ने पदार्थ लिलाम भएकोमा सो लिलाम सकार्ने व्यक्ति,

(घ) अन्तःशुल्क नलाग्ने वस्तु (ड्यूटी फ्रि) पुनःविक्री वा अन्य प्रयोजनमा प्रयोग भएमा वा अन्तःशुल्क नलाग्ने अवस्थाबाट लाग्ने अवस्थामा परिवर्तन भएमा त्यस्तो वस्तुको स्वामित्व कायम रहने व्यक्ति ।”

(४) दफा ४ को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (३) थपिएकोछ :-

“(३) स्वीकृति लिई निष्काशन गरेको मदिरा र चुलाईमा जाने पदार्थको अल्कोहलको मात्रा र गुणस्तरको परीक्षण कार्यालयले जुनसुकै बखत गर्न सक्नेछ । अल्कोहलको मात्रा एक प्रतिशतभन्दा बढी भएमा वा गुणस्तरमा उल्लेखनीय रूपबाट फरक परेमा राजस्व चुहावट भएको जति विगो रकममा पच्चीस प्रतिशत थप गरी असुल गरिनेछ ।”

(५) दफा ४ पछि देहायको दफा ४क. थपिएकोछ :-

४क. अन्तःशुल्क छुट हुने : (१) विदेशी नियोग तथा दातृ संस्थाले कुटनैतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी गरेका सवारी साधन कुनै आयोजनाको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुरूप आयोजनालाई नै हस्तान्तरण गरी सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्दा वा कुनै आयोजनाको नाममा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधामा (लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएको बाहेक) पैठारी भएका सवारी साधन आयोजना समाप्ति पछि अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गरी सरकारी निकायमा हस्तान्तरण गर्दा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।

(२) कुटनैतिक नियोग, परियोजना र अन्य निकायहरूले (सरकारी एवं गैरसरकारी संघ संस्था) महसुल सुविधामा पैठारी गरेका शुरु उत्पादन वर्षले १५ वर्ष नाघेका पुराना सवारी साधन अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई पुनः प्रयोग हुन नसक्ने गरी स्क्र्याप गरी रजिष्ट्रेशन रद्द गर्न चाहेमा त्यस्तो सवारी साधनमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।

(३) निजी प्रयोजनकोलागी आंशिक भन्सार महसुल सुविधामा आयात गरिएका सवारी साधनका धनीको मृत्यु भै उक्त सवारी साधनलाई निजको पति वा पत्निको नाममा नामसारी गर्दा अन्तःशुल्क छुट हुनेछ ।

- (६) दफा ७ को,-
- (क) उपदफा (१) को,-
- (१) खण्ड (क),
- (क) उपखण्ड (१) को सट्टा देहायको उपखण्ड (१) राखिएकोछ :-
- “(१) उत्पादकले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु बिक्री गर्दा निर्धारण गरेको कारखाना मूल्य, वा”
- (ख) उपखण्ड (१) पछि देहायको उपखण्ड (१क.) थपिएकोछ :-
- “(१क.) सेवाको हकमा सेवा बिक्री गर्दाको मूल्य,”
- (२) खण्ड (ख) मा रहेका “निर्धारण गरिएको मूल्य” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “निर्धारण गरिएको मूल्यमा भन्सार महसूल समेत थप गरी कायम हुन आएको मूल्य” भन्ने शब्दहरू राखिएकाछन् ।
- (ख) उपदफा (३) पछि देहायका उपदफा (४) र (५) थपिएकाछन् :-
- “(४) एनहाइड्रस इथानोल, रेक्टिफाईड स्पिरिट वा इ.एन.ए. उत्पादन गर्ने उद्योगले प्रयोग गर्ने अन्न, मोलासिस वा खुदोबाट प्राप्त हुनु पर्ने इथानोल, स्पिरिट वा इ.एन.ए.को उत्पादन प्रतिलब्धि दरको निर्धारण तोकिए बमोजिम हुनेछ ।
- (५) उपदफा (४) बमोजिम तोकिएको प्रतिलब्धि दर भन्दा घटी उत्पादन भएको देखिएमा त्यस्तो फरक परिमाणको इथानोल, स्पिरिट वा इ.एन.ए. बाट उच्चतम कोटीको मदिरा उत्पादन भएको मानिनेछ ।”
- (७) दफा ८ को उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएकोछ :-
- “(१) यस ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम बमोजिम इजाजतपत्र नलिई कसैले

पनि अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन,
पैठारी, बिक्री वा संचय गर्न वा अन्तः शुल्क
लाग्ने सेवा कसैलाई प्रदान गर्न हुदैन ।

- (८) दफा ८ को उपदफा (२) मा देहायको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश थपिएकोछः-

“तर परराष्ट्र मन्त्रालयको सिफारिसमा कूटनैतिक सुविधा अन्तर्गत अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको पैठारी गर्दा अन्तःशुल्क ईजाजत लिनु पर्ने छैन ।”

- (९) दफा १२ को उपदफा (३) को खण्ड (घ) मा देहाय बमोजिमको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश थपिएकोछः-

“तर त्यस्तो निलम्बन सात दिन भन्दा बढीको अवधिको लागि गर्न पाइने छैन र त्यसरी निलम्बन गरेको साठी दिन भित्र निर्णय गरी सक्नु पर्नेछ ।”

- (१०) दफा १४ को उपदफा (१) खण्ड (क), (ख) र (ग) को सट्टा देहायको खण्ड (क), (ख) र (ग) राखिएकाछन्ः-

- “(क) सुराक दिने व्यक्तिलाई विगोको दश प्रतिशत,
(ख) वस्तु मात्र पत्री पेश गर्ने व्यक्तिलाई विगोको बीस प्रतिशत ।
(ग) दशी तथा मानिस सहित पत्री पेश गर्ने व्यक्तिलाई विगोको तीस प्रतिशत,

तर सूचना वा सुराक दिने व्यक्ति एकभन्दा बढी भएमा त्यस्ता व्यक्तिहरु बीच पुरस्कारको बाँडफाँड दामासाहीले गरिनेछ ।”

- (११) दफा १६ को,-

- (क) उपदफा (१) को खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख) राखिएकोछः-

“(ख) इजाजतपत्र नलिई अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन वा पैठारी गरेमा,”

- (ख) उपदफा (४) पछि, देहायको उपदफा (५) थपिएकोछः-

“(५) कसैले देहायका कसुर गरेमा त्यस्ता व्यक्तिलाई कसुरको मात्रा हेरी पाँच हजार

रुपैयाँ देखि पन्ध्र हजार रुपैयाँसम्म जरिवाना हुनेछ :-

- (क) इजाजतपत्र नलिई अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु विक्री वा सञ्चय गरेमा,
- (ख) इजाजतपत्र नलिई अन्तःशुल्क लाग्ने सेवा प्रदान गरेमा,
- (ग) यो ऐन र यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियमको उल्लंघन गरेमा ।”

(१२) दफा १७ पछि देहायका दफा १७क. थपिएकोछ:-

“१७क. किस्तावन्दीमा तिर्ने व्यवस्था : कुनै करदाताले बक्यौता अन्तःशुल्क किस्तावन्दीमा बुझाउन पाउ भनी लिखित अनुरोध गरेमा एक वर्षको लागि किस्तावन्दीमा बुझाउने गरी अनुमति प्रदान गर्न सकिनेछ ।”

(१३) दफा १९ को सट्टा देहायको दफा १९ राखिएकोछ :-

“१९ “पुनरावेदन: (१) यस ऐन बमोजिम अन्तःशुल्क अधिकृतले गरेको निर्णय उपर पैतीस दिन भित्र राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन लाग्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम पुनरावेदन दिने व्यक्तिले पुनरावेदन दिएको पन्ध्र दिनभित्र पुनरावेदनको सूचनाको एक प्रति विभागमा दर्ता गराउनु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम पुनरावेदन दिएको कारणबाट दफा १६ को उपदफा (१) मा उल्लिखित निर्णयको कार्यान्वयनमा असर परेको मानिने छैन ।”

(१४) दफा २३ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क.) थपिएकोछ :-

“(१क.) उपदफा (१) बमोजिम निवेदन दिँदा अन्तःशुल्क तथा जरिवाना रकम असुल गर्न आदेश भएकोमा आदेश भएको मध्ये अविवादित अन्तःशुल्क तथा जरिवाना रकम पूरै दाखिला गरी विवादित अन्तःशुल्क तथा जरिवाना रकमको एक तिहाईले हुने रकम नगद धरौटी राख्नु पर्नेछ ।”

(१५) दफा २३ पछि देहायको दफा २३क. थपिएकोछ :-

२३क. अन्तःशुल्क लाग्ने: "राजा तथा राजपरिवारका सदस्यहरुबाट अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु तथा सेवाको खरीद विक्री कार्य भएमा यस ऐन बमोजिम अन्तःशुल्क लाग्नेछ ।"

(१६) दफा २५ पछि देहायको दफा २५क. थपिएकोछ,-

"२५क. निर्देशिका बनाई जारी गर्न सक्ने : यो ऐन र यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियमको अधीनमा रही विभागले आवश्यक निर्देशिका बनाई जारी गर्न सक्नेछ ।"

(१७) दफा ४ को उपदफा (१)को खण्ड (क) र ११ मा रहेका "निकासी" भन्ने शब्दको सट्टा "निष्काशन" शब्द राखिएकोछ ।

(१८) दफा १३ को उपदफा (१), १४ को उपदफा (१) र १५ मा रहेका "अन्तःशुल्क कार्यालय" को सट्टा "आन्तरिक राजस्व कार्यालय" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन् ।

(१९) अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ मा देहायको अनुसूची थपिएकोछ :-

अनुसूची
(दफा ३ संग सम्बन्धित)
अन्तःशुल्क दरबन्दी

| क्र.सं. | वस्तु वा सेवाको विवरण | शीर्षक/उपशीर्षक नं. | इकाई | अन्तःशुल्क दर |
|---------|---|---|----------------|---------------|
| १ | खुदो (मोलासेस) | १७०३.१०.०० र १७०३.१०.०० | प्रति क्वीण्टल | रु. ३५१- |
| २ | सखर (गुड), कालो सखर, खाडसारीवाट निस्कने रसकट (पैठारीमा मात्र) | १७०१.११.१० | प्रति क्वीण्टल | रु. ६५१- |
| ३ | प्लाष्टिकका प्याक गर्ने सामान | ३९२३.१०.१० | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ४ | प्लाष्टिकका प्याक गर्ने सामान | ३९२३.२१.०० | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ५ | प्लाष्टिकका प्याक गर्ने सामान | ३९२३.२९.०० | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ६ | प्लाष्टिकका प्याक गर्ने सामान | ३९२३.१०.०० | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ७ | प्लाष्टिकको अन्य सामान: | ३९२६.१०.१० | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ८ | तयारी फलफूलको रस :- | | | |
| | (क) सुन्तलाको रस (अरेन्ज जुस) | २००९.१९.००, २००९.११.०० र २००९.१२.०० | प्रति लिटर | रु. २१- |
| | (ख) अंगुरको रस (ग्रेपफ्रुट जुस) | २००९.२९.००, र २००९.२९.०० | प्रति लिटर | रु. २१- |
| | (ग) अन्य कुनै जंवीर जाती (सिटरस) को एक फलको रस | २००९.३९.०० र २००९.३९.०० | प्रति लिटर | रु. २१- |
| | (घ) भुइकटरको रस (पाइनेपल जुस) | २००९.४९.००, र २००९.४९.०० | प्रति लिटर | रु. २१- |
| | (ङ) गोलभेडाको रस (टमाटो जुस) अंगुरको रस (ग्रेप जुस) अंगुरको काँचो रस (ग्रेप मस्ट) समेत | २००९.६९.००, २००९.५०.०० र २००९.६९.०० | प्रति लिटर | रु. २१- |
| | (च) स्याउको रस (एपल जुस) | २००९.७९.०० र २००९.७९.०० | प्रति लिटर | रु. २१- |
| | (छ) अन्य कुनै एउटै फलफूल वा वनस्पतिको रस | २००९.८०.०० | प्रति लिटर | रु. २१- |
| | (ज) रसको मिश्रण | २००९.९०.०० | प्रति लिटर | रु. २१- |

| | | | | | |
|----|---|---|--|------------|-----------|
| ९ | चूना मिश्रण भएको निकोटिनयुक्त वा निकोटिनरहित पान मसलाहरु र यस्तै अन्य पदार्थहरु | २१०६.९०.२० | | प्रति किलो | रु. २००१- |
| १० | कल्या | १४०४.९०.०० | | प्रति किलो | रु. १००१- |
| ११ | पेय पदार्थ | | | | |
| | (क) अल्कोहल रहित सबै किसिमको पेय पदार्थहरु | २२०२.९०.०० | | प्रति लिटर | रु. २१- |
| | (ख) शुन्य दशमलव पाँच प्रतिशत भन्दा कम अल्कोहल मिश्रित हल्का पेय पदार्थ | २२०२.९०.०० | | प्रति लिटर | रु. ४१- |
| | (ग) ०.५ प्रतिशत देखी १ प्रतिशतसम्म अल्कोहल मिश्रित हल्का पेय पदार्थ | | | प्रति लिटर | रु. ६१- |
| १२ | वियर | २२०३.००.०० | | प्रति लिटर | रु. ५०१- |
| १३ | कण्ट्री वियर (छ्याड) | २२०६.००.१० | | प्रति लिटर | रु. १५१- |
| १४ | स्वदेशमा निर्मित वाइन (चुत्रो, स्याड र ऐसेलुवाट, निर्मित १२ प्रतिशतसम्म अल्कोहलको मात्रा भएको) वा स्वदेशी साईडर | २२०४.२९.०० | | प्रति लिटर | रु. ४५१- |
| १५ | १२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका वाइन र वियर बाहेकका अन्य पेय पदार्थहरु (पैठारीमा) | - | | प्रतिलिटर | रु. १२५१- |
| १६ | १२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका वाइन (पैठारीमा) | २२०४.१०.००, २२०५.९०.०० २२०४.२९.०० २२०४.२९.०० २२०४.३०.०० र २२०५.१०.०० | | प्रति लिटर | रु. १४०१- |
| १७ | १२-१७ प्रतिशतसम्म अल्कोहलको मात्रा भएको वाइन | २२०४.१०.००, २२०५.९०.०० २२०४.२९.०० २२०४.२९.०० २२०४.३०.०० र २२०५.१०.०० | | प्रतिलिटर | रु. १४०१- |

| | | | | |
|----|---|---|------------|-----------|
| १८ | १७ प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहल भएको वाइन, जडिवुटी मिश्रित मदिरा, कवटेल (अल्कोहलिक / अल्कोहलिक / ननअल्कोहलिक मिश्रण) तथा अन्य फर्मेण्टेड मदिराहरु | २२०४.१०.००, २२०५.९०.०० २२०४.२९.०० २२०४.२९.०० २२०४.३०.०० २२०५.१०.०० र २२०६.००.९० | प्रति लिटर | रु. १४५१- |
| १९ | सेम्पेन, सेरी, मिड, पेरी, साइडर । | २२०६.००.९० र २२०४.१०.०० | प्रतिलिटर | रु. १४५१- |
| २० | डिनेचर्ड स्पिरट (८० देखि ९९ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको) | २२०७.२०.०० | प्रति लिटर | रु. ३०१- |
| २१ | थिनर, सल्भेण्ट | ३८१४.००.०० | प्रति लिटर | रु. २०१- |
| २२ | एनहाइड्रस इथानोल (९९ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको) | २२०७.१०.०० | प्रति लिटर | रु. ६१- |
| २३ | आयतनमा ५७.३८ प्रतिशतदेखि ८० प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने सबै प्रकारका मादक द्रवहरु | | | |
| | (क) वाइन तथा ब्राण्डीको कच्चा पदार्थ | २२०८.२०.१० | प्रति लिटर | रु. १००१- |
| | (ख) हिवस्कीको कच्चा पदार्थ | २२०८.३०.१० | प्रति लिटर | रु. १००१- |
| | (ग) रम एण्ड टाफीयाको कच्चा पदार्थ | २२०८.४०.१० | प्रति लिटर | रु. १००१- |
| | (घ) जीन र जेनेभाको कच्चा पदार्थ | २२०८.५०.१० | प्रति लिटर | रु. १००१- |
| | (ङ) भोड्काको कच्चा पदार्थ | २२०८.६०.१० | प्रति लिटर | रु. १००१- |
| | (च) लिकर्स र कर्डियल्सको कच्चा पदार्थ | २२०८.७०.१० | प्रति लिटर | रु. १००१- |
| | (छ)अन्य मदिराको कच्चा पदार्थ (स्प्रीट समेत) | २२०८.९०.१० | प्रति लिटर | रु. १००१- |
| २४ | आयतनमा ८० प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहल भएका मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने रेक्टिफाइड स्पिरट | २२०७.१०.०० | प्रति लिटर | रु. ३०१- |
| २५ | ई.एन.ए. | २२०७.१०.०० | प्रति लिटर | रु. ४०१- |

| | | | | |
|----|---|------------|-----------------------------|------------------------|
| २६ | तयारी मदिरा | | | |
| | (क) वाइन तथा ब्राण्डी | | | |
| | (१) २५ यु.पि. शक्तिको (४३.०५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.२०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २७०१- रु. ३६०१- |
| | (२) ३० यु.पि. शक्तिको (४०.९८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.२०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २५२१- रु. ३६०१- |
| | (ख) ड्यूस्की | | | |
| | (१) २५ यु.पि. शक्तिको (४३.०५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.३०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २७०१- रु. ३६०१- |
| | (२) ३० यु.पि. शक्तिको (४०.९८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.३०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २५२१- रु. ३६०१- |
| | (ग) रम एण्ड टाफिया | | | |
| | (१) २५ यु.पि. शक्तिको (४३.०५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.४०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २७०१- रु. ३६०१- |
| | (२) ३० यु.पि. शक्तिको (४०.९८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.४०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २५२१- रु. ३६०१- |
| | (घ) जीन र जेनेभा | | | |
| | (१) २५ यु.पि. शक्तिको (४३.०५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.५०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २७०१- रु. ३६०१- |
| | (२) ३० यु.पि. शक्तिको (४०.९८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.५०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २५२१- रु. ३६०१- |
| | (ड.) भोड्का | | | |
| | (१) २५ यु.पि. शक्तिको (४३.०५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.६०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २७०१- रु. ३६०१- |

| | | | | |
|--|---|------------|-----------------------------|--------------------------|
| | (२) ३० यु.पि. शक्तिको (४०.१८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.६०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २५२१- रु. ३६०१- |
| | (च) लिक्स र कर्डियल्स | | | |
| | (१) २५ यु.पि. शक्तिको (४३.०५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.७०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २७०१- रु. ३६०१- |
| | (२) ३० यु.पि. शक्तिको (४०.१८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.७०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २५२१- रु. ३६०१- |
| | (छ) अन्य तयारी मदिरा | | | |
| | (१) १५ यु.पि. शक्तिको (४८.७८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.९०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. ३६११२५- रु. ४२५१- |
| | (२) २५ यु.पि. शक्तिको (४३.०५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.९०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २७०१- रु. ३६०१- |
| | (३) ३० यु.पि. शक्तिको (४०.१८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.९०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. २५२१- रु. ३६०१- |
| | (४) ४० यु.पि. शक्तिको (३४.४४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.९०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. १२६१- रु. २१०१- |
| | (५) ५० यु.पि. शक्तिको (२८.७० प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.९०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. ४७५०- रु. ९५१- |
| | (६) ७० यु.पि. शक्तिको (१७.२२ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) | २२०८.९०.९० | प्रति लिटर प्रति एल.पि.लिटर | रु. ७८०- रु. २६१- |
| | तर आयातित मदिराको हकमा माथि उल्लेखित दरबन्दीमा तोकिएको अल्कोहलको मात्रामा एक प्रतिशतसम्म फरक भएमा सोही दरबन्दी लाग्नेछ र एक प्रतिशतभन्दा बढी फरक भएमा नजिकको उच्चदरको दरबन्दी अनुसार अन्तःशुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ। | | | |

| | | | | |
|----|--|--|-----------------|------------|
| २७ | चुना मिलाई खाने प्याकिङ्ग गरिएको कोरा सुर्ति | २४०३.९९.०० | प्रति कि. ग्राम | रु. १३०१- |
| २८ | सुर्तीबाट तयार भएको सबै प्रकारको जर्दा र खैनी, | २४०३.९९.०० | प्रति कि. ग्राम | रु. २००१- |
| २९ | नस तथा सुर्तिको धूलो मिसिएको दाँत माक्ने वस्तु | २४०३.९९.०० | प्रति कि. ग्राम | रु. १९०१- |
| ३० | तयारी विडी | २४०३.९०.९० | प्रति एम | रु. ५०१- |
| ३१ | पाइप सुर्ति | २४०३.९०.९० | प्रति कि. ग्राम | रु. ५२५१- |
| ३२ | सबै प्रकारको सिगार | २४०२.९०.०० र २४०२.९०.०० | प्रति खिल्ली | रु. ३१- |
| ३३ | फलामे डण्डी | ७२९३ र ७२९४ (उपशीर्षक ७२९४.९९.९० बाहेक) | प्रति मे.टन. | रु. १०००१- |
| ३४ | माव्ल | २५९६.९०.००, २५९६.२०.००, २५९५.९२.००, २५९५.२०.००, २५९६.९२.०० र ६८०२.२९.०० देखि ६८०२.९९.०० सम्म | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ३५ | ग्लेज टायलहरु | ६९०८ | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ३६ | चाउ चाउ (नुडल्स) र तिनको टुक्राटाक्री, म्याकारोनी र पास्ता | १९०२ | प्रति के.जि. | रु. ७५० |
| ३७ | मासु, माछाका तयारी परिकारहरु (टिनप्याक) | भाग १६ | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ३८ | कुकुर, बिरालोको खाना | २३०९.९०.०० | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ३९ | चुरोट (सुर्तीबाट तयार भएको सबै प्रकारको चुरोट) | | | |
| | (१) ७० मि.मि. सम्मको लम्वाईमा | | | |
| | (क) फिल्टर नभएको | २४०२.२०.०० | प्रति एम | रु. १७५१- |
| | (ख) फिल्टर भएको | २४०२.२०.०० | प्रति एम | रु. ३६०१- |
| | (२) ७० भन्दा बढी ७५ मि.मि. सम्मको लम्वाईमा (फिल्टर भएको) | २४०२.२०.०० | प्रति एम | रु. ४६०१- |
| | (३) ७५ भन्दा बढी ८५ मि.मि. सम्मको लम्वाईमा (फिल्टर भएको) | २४०२.२०.०० | प्रति एम | रु. ६००१- |

| | | | | |
|----|---|------------------|-------------|------------|
| | (४) ८५ मि.मि. भन्दा बढी लम्बाईमा (फिल्टर भएको) | २४०२.२०.०० | प्रति एम | रु. ७९५।- |
| ४० | सिमेण्ट | | | |
| | (क) पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट सेतो (रंगी वा रंगविहिन) | २५२३.२९.०० | प्रति मे.टन | रु. ९५०।- |
| | (ख) पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट (खैरो) | २५२३.२९.०० | प्रति मे.टन | रु. ९५०।- |
| | (ग) अलुमिनियस सिमेण्ट | २५२३.३०.०० | प्रति मे.टन | रु. ९५०।- |
| | (घ) अन्य हाइड्रोलिक सिमेण्ट | २५२३.९०.०० | प्रति मे.टन | रु.९५०।- |
| ४१ | सवै प्रकारका पेन्ट्स | ३२०८, ३२०९, ३२१० | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ४२ | (क) सवै प्रकारका (सेरामिक) ईटाहरु (आन्तरिक उत्पादन बाहेक) | ६९०४.१०.०० | प्रति हजार | रु. ५२५।- |
| ४३ | रङ्गिन टेलिभिजन | ८५२८.७२.०० | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ४४ | रङ्गिन टेलिभिजनका पार्टपूजाहरु मात्र | ८५२९.९०.१० | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ४५ | रङ्गिन टेलिभिजनका पिकचर ट्युबहरु | ८५४०.११.०० | मोल प्रतिशत | ५ प्रतिशत |
| ४६ | सवारी साधनहरु : | | | |
| | (क) कार, जीप र भ्यानहरु (भन्सार शीर्षक ८७०२ र ८७०३) र तिनका चेसिस (भन्सार शीर्षक ८७०६) | | मोल प्रतिशत | ३५ प्रतिशत |
| | (ख) माइक्रोवसहरु (११ देखि १४ सिटसम्म भएको (भन्सार शीर्षक ८७०२) र तिनका चेसिस (भन्सार शीर्षक ८७०६) | | मोल प्रतिशत | ३५ प्रतिशत |
| | (ग) डबल क्याब पिकअप (भन्सार शीर्षक ८७०४) र तिनका चेसिस (भन्सार शीर्षक ८७०६) | | मोल प्रतिशत | ३५ प्रतिशत |
| | (घ) तीन पांग्रे गाडीहरु (अटोरिक्सा) (भन्सार शीर्षक ८७०३) र तिनका चेसिस (भन्सार शीर्षक ८७०६) | | मोल प्रतिशत | ३५ प्रतिशत |
| | (ड.) सिंगल क्याब पिकअप (भन्सार शीर्षक ८७०४) र तिनका चेसिस (भन्सार शीर्षक ८७०६) | | मोल प्रतिशत | २० प्रतिशत |

| | | | | |
|---|--|--|-------------|------------|
| (च) डेलिभरी भ्यान (भन्सार शीर्षक ८७०४) र तिनका चेसिस (भन्सार शीर्षक ८७०६) | | | मोल प्रतिशत | १५ प्रतिशत |
| (छ) मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सिटसम्म भएको) (भन्सार उपशीर्षक ८७०२१०२०) | | | मोल प्रतिशत | १५ प्रतिशत |
| (ज) मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सिटसम्म भएको) (भन्सार उपशीर्षक ८७०२१०.२०) | | | मोल प्रतिशत | १० प्रतिशत |
| (फ) भन्सार शीर्षक ८७०२ मा पर्ने (१५ देखि २५ सिटसम्म भएको) मिनिबसका चेसिस (भन्सार शीर्षक ८७०६) | | | मोल प्रतिशत | १० प्रतिशत |
| (ग) मोटरसाइकल (भन्सार शीर्षक ८७११) | | | मोल प्रतिशत | १० प्रतिशत |

- (१) अन्तःशुल्क दरबन्दीमा माथि जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि एम्बुलेन्स, शव वाहन र ब्याट्रिवाट चल्ने टेम्पोको चेसिसमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।
- (२) अन्तः शुल्क लाग्न सक्ने वस्तुहरुको व्याख्या तथा हार्मोनाइज्ड कोड तोक्ने काम आवश्यकता अनुसार भन्सार विभागसंग परामर्श लिई विभागले गर्न सक्नेछ ।
- (३) सवारीसाधनको पैठारीमा तिरेको अन्तःशुल्क रकम उक्त सवारीसाधन विक्री गर्दा तिनपने अन्तःशुल्कमा कट्टा गर्न दिइनेछ ।
- (४) उद्योगले पैठारी गर्ने शीर्षक ७२१३ को उपशीर्षक ७२१३.११.१० को M.S Wire Rod in Coil कच्चा पदार्थमा उद्योग विभागको सिफारिशमा अन्तःशुल्क छुट दिइनेछ ।
- (५) अन्तःशुल्क दरबन्दी प्रयोजनको लागि निर्धारित आठ अंकको उपशीर्षकलाई तथ्यांक प्रयोजनको लागि महानिर्देशकले अंक थप गर्न सक्नेछ ।
- (६) मार्बलको स्थानीय उत्पादनमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।

३७. आयकर ऐन, २०५८ मा संशोधन : आयकर ऐन, २०५८ को,-
(१) दफा २ को,-

(क) खण्ड (त) पछि देहायको खण्ड (त१) थपिएकोछ :-

“(त१) “कारोबार” भन्नाले कुनै आयवर्षको रोजगारी, लगानी वा व्यवसायको आय गणना गर्ने प्रयोजनको लागि दफा ७, ८ वा ९ बमोजिम समावेश गरिने जम्मा रकम बराबरको कारोबार सम्भन्नु पर्छ ।”

(ख) खण्ड (द) को,-

(१) उपखण्ड (२) पछि देहायको उपखण्ड (२क.) थपिएको छ :-

“(२क.) कुनै हिताधिकारीको अवकाश कोषमा रहेको हित,”

(२) उपखण्ड (३) मा रहेका “निजी भवन” भन्ने शब्दहरू अघि “जग्गा तथा” भन्ने शब्दहरू थपिएकाछन् ।

(ग) खण्ड(ध)को सट्टा देहायको खण्ड (ध)राखिएकोछ :-

“(ध) “छुट पाउने संस्था” भन्नाले देहायका निकाय सम्भन्नु पर्छ :-

(१) कर छुट पाउने संस्थाको रूपमा विभागमा दर्ता भएका देहाय बमोजिमका निकाय :-

(क) नाफा नकमाउने उद्देश्यले स्थापना भएका सार्वजनिक प्रकृतिका सामाजिक, धार्मिक, शैक्षिक वा परोपकारी संस्था,

(ख) सामाजिक वा खेलकूद सम्बन्धी सुविधा प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले सो संस्था वा त्यसका सदस्यहरूले लाभ नलिने गरी गठन भएको

अव्यवसायी (एमेच्योर)
खेलकूद संस्था,

- (२) निर्वाचन आयोगमा दर्ता भएको राजनैतिक दल,
(३) गाउँ विकास समिति,
नगरपालिका वा जिल्ला विकास समिति,

तर छुट पाउने संस्थाको उद्देश्य अनुसार कार्य सम्पन्न हुँदा वा कुनै व्यक्तिद्वारा सो संस्थालाई प्रदान गरिएका सम्पत्ति वा सेवा वापतको कुनै भुक्तानी गर्दा बाहेक सो संस्थाको सम्पत्ति र सो संस्थाले प्राप्त गरेको रकमबाट कुनै व्यक्तिलाई कुनै फाइदा पुऱ्याएको भए त्यस्तो संस्थालाई कर छुट हुने छैन ।”

- (घ) खण्ड (भ) को उपखण्ड (५) मा रहेका “(१), (२) र (३)” भन्ने अंक र अक्षरको सट्टा “(१), (२), (३) र (४)” भन्ने अंक र अक्षर राखिएकाछन् ।
(ङ) खण्ड (श) को उपखण्ड (१) र (२) को सट्टा देहायका उपखण्ड (१) र (२) राखिएकाछन्:-
“(१) जमिनबाट पानी, खनिज पदार्थ वा अन्य जीवित वा निर्जीव स्रोत निकाल्ने अधिकार प्राप्त गरे वापतको भुक्तानी, वा
(२) जमिनबाट समग्र वा आंशिक रूपमा निकालिएको प्राकृतिक स्रोत र खनिज पदार्थको जीवित वा निर्जीव स्रोतको परिमाण वा मूल्यका आधारबाट गणना गरिएको रकम ।”

(च) खण्ड (स) को सट्टा देहायको खण्ड (स) राखिएकोछ :-

“(स) “भाडा” भन्नाले घर बहाल समेतका मूर्त सम्पत्तिको बहाल तथा पट्टा अन्तर्गत गरिएका प्रिमियम लगायतका सबै भुक्तानी सम्भन्नु पर्छ ।

तर यस शब्दले प्राकृतिक स्रोत वापत भएको भुक्तानीलाई जनाउने छैन ।”

(छ) खण्ड (क ख) को सट्टा देहायको खण्ड (क ख) राखिएकोछ :-

“(क ख) “लगानी” भन्नाले देहाय बमोजिम बाहेक एक वा एक भन्दा बढी सम्पत्ति धारण गर्ने वा त्यस्तो सम्पत्ति लगानी गर्ने कार्य सम्भन्नु पर्छ :-

(१) सम्पत्तिमा स्वामित्व राख्ने व्यक्तिबाट निजी प्रयोगमा ल्याइएको सम्पत्ति राख्ने कार्य,

(२) रोजगारी वा व्यवसाय ।

तर गैर व्यावसायिक करयोग्य सम्पत्ति राख्ने कार्य लगानी मानिनेछ ।”

(ज) खण्ड (क ड) को,-

(क) उपखण्ड (१) को देहाय (ख) को पहिलो हरफमा रहेका “कुनै आय वर्षको” भन्ने शब्दहरु भिकिएकाछन् ।

(ख) उपखण्ड (३) को देहाय (ख) को अन्तमा “वा,” भन्ने शब्द थपिएको छ ।

(ग) उपखण्ड (४) को देहाय (क) को अन्तमा “वा,” भन्ने शब्द थपिएको छ ।

(घ) उपखण्ड (४) पछि देहायको उपखण्ड (४क.) थपिएकोछ :-

“(४क.) नेपाल सरकार,”

- (ड) उपखण्ड (६) को दोस्रो हरफमा रहेको “र” भन्ने शब्दको सट्टा “वा,” भन्ने शब्द राखिएकोछ ।
- (झ) खण्ड (क झ) को उपखण्ड (२) मा रहेको “प्रिमियम” भन्ने शब्दको सट्टा ऋण दायित्व अन्तर्गतको छुट, प्रिमियम” भन्ने शब्दहरु राखिएकाछन् ।
- (ञ) खण्ड (क ञ) मा रहेका “गरिएको वा” भन्ने शब्दहरु भिकिएकाछन् ।
- (ट) खण्ड (क ठ) पछि देहायको खण्ड (क ठ १) थपिएकोछ :-
“(कठ१) “विद्युतिय माध्यम“ भन्नाले कम्प्यूटर, फयाक्स, इमेल, इन्टरनेट, विद्युतिय क्यास मेशिन, फिस्कल प्रिन्टर समेत विभागले तोकेका अन्य स्वीकृत माध्यम सम्भन्तुपर्छ । ”
- (ठ) खण्ड (क ण) मा रहेका “उपखण्ड (४)” भन्ने शब्द र अङ्कको सट्टा “उपखण्ड (५)” भन्ने शब्द र अङ्क राखिएकोछ ।
- (ड) खण्ड (क न) पछि देहायको खण्ड (क न १) थपिएकोछ :-
“(क न१) “समायोजित करयोग्य आय” भन्नाले कुनै व्यक्तिको कुनै आयवर्षको कर योग्य आयको गणना गर्दा दफा १२ बमोजिम कुनै रकम नघटाई तथा दफा १४ को उपदफा (२), दफा १७ वा १८ बमोजिम कट्टी नगरी गणना गरिएको करयोग्य आय सम्भन्तु पर्छ ।”
- (ढ) खण्ड (क ब) मा रहेको “पन्ध्र” भन्ने शब्दको सट्टा “दश” भन्ने शब्द राखिएकोछ ।
- (ण) खण्ड (क ल) मा रहेका “कार्यसंग सम्बन्धित” भन्ने शब्दहरु भिकि सोही खण्डमा रहेका “कुनै

निकाय” भन्ने शब्दहरुको पछि “खण्ड (म)
बमोजिमको” भन्ने शब्दहरु थपिएकाछन् ।

(२) दफा ४ को,-

(क) उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१)
राखिएकोछ :-

“(१) कुनै आय वर्षका लागि दफा ३ मा
उल्लिखित कुनै व्यक्तिले दाखिला गर्नु पर्ने गरेको
रकम सो दफाको खण्ड (क), (ख) र (ग) मा
उल्लिखित कुनै एक वा एक भन्दा बढी व्यक्तिको
हैसियतले सो व्यक्तिले दाखिला गर्नु पर्ने गरेको
जम्मा रकम बराबर हुनेछ ।”

(ख) उपदफा (२) मा रहेका “दफा ५१ वा ७१” भन्ने
शब्द र अङ्क पछि “वा दुवै दफा” भन्ने शब्दहरु
थपिएकाछन् ।

(ग) उपदफा (३) को खण्ड (ग) को सट्टा देहायको
खण्ड (ग) राखिएकोछ :-

“(ग) रोजगारदाताले भुक्तानी गरेको औषधि
उपचार खर्च वापतको कर मिलान र
रोजगारदाताले नै भुक्तानी गरिदिएको
अवकाश योगदान मात्र घटाउन दावी
गरेको तथा दफा १२ बमोजिम चन्दा वापत
खर्च घटाउन दावी नगरेको ।”

(घ) उपदफा (४) को,-

(१) खण्ड (क) पछि देहायको खण्ड (क१.)
थपिएकोछ :-

“(क१) औषधी उपचार खर्च वापत दफा ५१
बमोजिम तथा अग्रिम कर कट्टी
वापत दफा ९३ बमोजिम कर
मिलान गर्न दावी नगरेको,”

(२) खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख)
राखिएकोछ :-

“(ख) व्यवसायबाट प्राप्त आय एक
लाख पचास हजार रुपैयाँ र

व्यवसायको कारोबार पन्ध्र लाख
रुपैयाँ भन्दा बढी नभएको, र”

- (ड) उपदफा (६) मा रहेका “दफा ८८” भन्ने शब्द र अङ्कको सट्टा “दफा ८७, ८८ र ८९” भन्ने शब्द र अंकहरू राखिएकाछन् ।
- (३) दफा ५ मा रहेका “दफा १२ वा ६३” भन्ने शब्दहरू पछि “वा दुवै दफा” भन्ने शब्दहरू थपिएका छन् ।
- (४) दफा ६ को खण्ड (ख) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशमा रहेका “दफा ११ वा ६४” भन्ने शब्दहरू पछि “वा दुवै दफा” भन्ने शब्दहरू थपिएकाछन् ।
- (५) दफा ७ को उपदफा (१) मा रहेका “ आयमा गणना गर्नु पर्नेछ” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “आय हुनेछ” भन्ने शब्दहरू राखिएकाछन् ।
- (६) दफा ९ को उपदफा (१) मा रहेका “मानी गणना गर्नु पर्नेछ” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “हुनेछ” भन्ने शब्द राखिएकोछ ।
- (७) दफा १० को खण्ड (ज) पछि देहायको खण्ड (झ) थपिएकोछ:-
“(झ) नेपाल सरकारको जुनसुकै प्रकारको आय ।”
- (८) दफा ११ को, -
- (क) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछ :-

“(२) सहकारी ऐन, २०४८ बमोजिम दर्ता भई संचालन भएको कृषि वा वन पैदावारमा आधारित रेशम खेती तथा रेशम उत्पादन, फलफूल खेती उत्पादन तथा फलफूल प्रशोधन, पशुपालन, डेरी उद्योग, कुखुरापालन, मत्स्यपालन, चिया खेती तथा प्रशोधन, कफी खेती तथा प्रशोधन, जडिवुटी खेती तथा प्रशोधन, तरकारीका वीउ विजन उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर खेती, कवुलियति वन, एगोफरेष्ट्री आदि व्यावसायिक वन सम्बन्धी व्यवसायहरू जस्ता कृषि तथा वनजन्य उद्योगहरू, तरकारी भण्डारका लागि स्थापित शीत भण्डार, कृषिसम्बन्धी वीउ विजन, कीटनाशक औषधि, मल

तथा कृषि औजार (यान्त्रिक शक्तिबाट चल्नेबाहेक) को कारोबार गर्ने सहकारी संस्था तथा ग्रामीण समुदायमा आधारित बचत तथा ऋण सहकारी संस्था वा संघको आयमा कर लाग्ने छैन । यस्तो संस्था वा संघले वितरण गरेको लाभांशमा समेत कर लाग्ने छैन ।”

स्पष्टीकरण : “ग्रामिण समुदाय” भन्नाले नगरपालिका क्षेत्र र सो क्षेत्रसंग जोडिएका गाउँ विकास समिति बाहेकको क्षेत्र सम्भन्तु पर्छ ।

(ख) उपदफा (३) पछि देहायको उपदफा (३क), (३ख) र (३ग) थपिएका छन् :-

“(३क) विशेष आर्थिक क्षेत्रमा स्थापित उद्योगको आयमा लाग्ने आयकर र त्यस्ता उद्योगले वितरण गर्ने लाभांशमा लाग्ने करमा देहाय बमोजिम छुट हुनेछ :-

(क) हिमाली जिल्ला र नेपाल सरकारले तोकेको पहाडी जिल्लामा रहेको विशेष आर्थिक क्षेत्रमा स्थापित उद्योगले कारोबार शुरु गरेको मितिले दश वर्षसम्म लाग्ने आयकरको शत प्रतिशत र त्यसपछिका आय वर्षमा लाग्ने आयकरको पचास प्रतिशत,

(ख) अन्य क्षेत्रमा रहेको विशेष आर्थिक क्षेत्रमा स्थापित उद्योगले कारोबार शुरु गरेको मितिले पाँच वर्षसम्म लाग्ने आयकरको शत प्रतिशत र त्यसपछिका आय वर्षमा लाग्ने आयकरको पचास प्रतिशत,

(ग) विशेष आर्थिक क्षेत्रमा स्थापित उद्योगले वितरण गरेको लाभांशमा लाग्ने कर कारोबार शुरु गरेको मितिले पाँच वर्षसम्म शत प्रतिशत र त्यसपछिको तीन वर्षसम्म पचास प्रतिशत,

(घ) विशेष आर्थिक क्षेत्रमा स्थापित उद्योगका विदेशी लगानीकर्ताले विदेशी प्रविधि वा व्यवस्थापन सेवा शुल्क तथा रोयल्टीबाट आर्जन गरेको आयमा लाग्ने आयकर पचास प्रतिशत ।

(३ख) दुर्गम क्षेत्रमा स्थापित उद्योगको आयमा लाग्ने आयकर उद्योग सञ्चालन भएको मितिले दश वर्षसम्म शत प्रतिशत छुट हुनेछ ।

(३ग) नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकेको सूचना प्रविधि पार्क भित्र स्थापित सूचना प्रविधि मूलक उद्योगको आयमा लाग्ने करको पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ ।

(ग) उपदफा (४) को सट्टा देहायको उपदफा (४) राखिएकोछ :-

“(४) उपदफा (१), (२), (३) को खण्ड (क), उपदफा (३) को खण्ड (ख), उपदफा (३क), (३ख) र (३ग), अनुसूची-१ को दफा १ को उपदफा (१२) र अनुसूची-१ को दफा २ को उपदफा (३) बमोजिमका व्यक्तिले आयको गणना गर्दा अन्य छुट्टै व्यक्तिद्वारा सो आय मात्र प्राप्त गरे सरह मानी सो आयको गणना गर्नु पर्नेछ ।”

(घ) उपदफा (५) को सट्टा देहायको उपदफा (५) राखिएकोछ :-

“(५) एउटै आयको सम्बन्धमा माथि उल्लेखित उपदफाहरु बमोजिम एकभन्दा बढी छुट पाउन सक्ने अवस्था भएको व्यक्तिले आफूले रोजेको कुनै एउटा छुट मात्र पाउनेछ ।”

(ङ) उपदफा (६) पछि देहायको उपदफा (७) राखिएकोछ :-

“(७) उपदफा (३क) र (३ग) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि सोही उपदफाहरुमा उल्लिखित उद्योग वा व्यवसाय सञ्चालन गर्न प्रयोग भएका सम्पत्तिहरु साविकमा अन्य व्यक्तिले सोही किसिमको वा अन्य किसिमको उद्योग वा व्यवसाय सञ्चालन गर्न प्रयोग गरेको पुरानो सम्पत्तिहरु भए सो उपदफाहरु बमोजिमको सुविधा प्राप्त हुने छैन ।”

(९) दफा ११ पछि देहायको दफा ११क. थपिएकोछ :-

” ११क. पूर्वाधार संरचनाको निर्माण तथा सञ्चालनमा लाग्ने कर पूर्वाधार संरचनाको निर्माण तथा सञ्चालन गर्नका लागि नेपाल सरकार र कुनै व्यक्तिका बीच कुनै सम्झौता भएमा सो सम्झौता गर्दाका वखत कायम भएको कर सम्बन्धी यस ऐनले व्यवस्था गरेको करका सुविधाहरु त्यस्तो पूर्वाधार निर्माण तथा सञ्चालन गर्ने व्यक्तिले सम्झौता अवधि भर त्यस्तो कर सम्बन्धी सुविधा उपभोग गर्न पाउनेछ ।

(१०) दफा १२ को उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछ :-

“(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सो उपदफा बमोजिम कुनै आय वर्षमा घटाउन पाउने खर्च एक लाख रुपैयाँ वा सो व्यक्तिको सो वर्षको समायोजित करयोग्य आयको पाँच प्रतिशतमध्ये जुन घटी हुन्छ सोभन्दा बढी हुने छैन ।”

(११) दफा १२ पछि देहायको दफा १२क. थपिएकोछ:-

“१२क. सम्पदा संरक्षण र खेलकूदको विकासमा गरेको खर्च : कुनै कम्पनीले कुनै आय वर्षमा विभागको पूर्व स्वीकृति लिई नेपाल राज्य भित्र रहेका प्राचीन, धार्मिक तथा साँस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण तथा सम्बर्द्धन गर्ने वा खेलकूदको सार्वजनिक भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्ने कार्यमा गरेको खर्च मध्ये दश लाख रुपैयाँसम्मको रकम वा निर्धारण योग्य आयको दश प्रतिशतले हुने रकम मध्ये जुन घटी हुन्छ सो रकम आफ्नो सो वर्षको करयोग्य आय गणना गर्दा घटाउने दावी गर्न सक्नेछ ।”

(१२) दफा १४ को,-

(क) उपदफा (१) मा रहेको “सो व्यक्तिको ” भन्ने शब्दहरु पछि “व्यवसाय वा लगानीबाट आय आर्जन हुने कार्यका लागि सिर्जना भएको” भन्ने

शब्दहरु थपी सोही उपदफाको खण्ड (ख) मा रहेको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश भिकिएको छ ।

(ख) उपदफा (२) को,-

(क) अन्तमा रहेका “सो उपदफा बमोजिम कट्टी गर्न पाउने कूल व्याज रकम देहायका रकमहरुको जम्मा भन्दा बढी हुनेछैन” भन्ने वाक्यांशको सट्टा “नियन्त्रण गर्ने व्यक्ति वा सम्बद्ध व्यक्तिलाई व्याज भुक्तानी गरेमा उपदफा (१) बमोजिम कट्टी गर्न पाउने त्यस्तो व्याज रकम देहायका रकमहरुको जम्मा भन्दा बढी हुनेछैन” भन्ने वाक्यांश राखिएकोछ ।

(ख) खण्ड (ख) मा रहेका “करयोग्य आयको” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “समायोजित करयोग्य आयको” भन्ने शब्दहरु राखिएकाछन् ।

(१३) दफा १५ को,-

(क) स्पष्टीकरण (ग) मा देहायको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश थपिएकोछ :-

“तर कारखानाको शिरोभार लागतमा मर्मत तथा सुधार र ढ्हास कट्टी वापतको कुनै रकम समावेश हुने छैन ।”

(ख) स्पष्टीकरण (घ) मा देहायको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश थपिएकोछ :-

“तर परिवर्तनशील कारखाना शिरोभार लागतमा मर्मत तथा सुधार र ढ्हास कट्टी वापतको कुनै रकम समावेश हुने छैन ।”

(१४) दफा १६ को,-

(क) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछ:-

“(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि सो उपदफा बमोजिम गर्न पाउने खर्च कट्टी गर्दा सो आय वर्षको अन्त्यमा

रहेको सम्पत्तिको समूहको ह्रास आधार रकमको सात प्रतिशतभन्दा बढी हुने छैन ।”

“तर हवाई यातायात सेवा उपलब्ध गराउने ब्यक्तिले नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणले निर्धारण गरेको मापदण्ड बमोजिम हवाईजहाजको पूर्ण परीक्षण गर्दा लागेको मर्मत सम्भार खर्चमा यो सीमा लागू हुने छैन ।”

(ख) उपदफा (३) को सट्टा देहायको उपदफा (३) राखिएकोछ :-

“(३) उपदफा (२) बमोजिमको सीमाको परिणाम स्वरुप कट्टी गर्न नपाइने मर्मत तथा सुधार वापत कुनै अधिक खर्च वा सोको भाग आगामी आयवर्षको शुरुमा सम्बन्धित सम्पत्तिको समूहको ह्रास आधार रकममा जोड्न पाउनेछ ।”

(१५) दफा १७ को,-

(क) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछ :-

“(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै आय वर्षमा सो उपदफा बमोजिम कट्टा गर्न पाउने खर्चको सीमा गणना गर्दा सो व्यक्तिबाट सञ्चालित सबै व्यवसायको समायोजित करयोग्य आयको पचास प्रतिशतभन्दा बढी हुने छैन ।”

(ख) उपदफा (३) मा रहेको “भागलाई” भन्ने शब्दपछि “आगामी आयवर्षको शुरुमा” भन्ने शब्दहरु थपिएकाछन् ।

(१६) दफा १८ को,-

(क) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछ :-

“(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै आय वर्षमा सो उपदफा बमोजिम कट्टा गर्न पाउने खर्चको सीमा गणना

गर्दा सो व्यक्तिबाट सञ्चालित सबै व्यवसायको समायोजित करयोग्य आयको पचास प्रतिशतभन्दा बढी हुने छैन ।”

(ख) उपदफा (३) मा रहेको “कुनै भागलाई” भन्ने शब्दहरु पछि “आगामी आयवर्षको शुरुमा” भन्ने शब्दहरु थपिएकाछन् ।

(१७) दफा १९ को उपदफा (१) मा रहेका “गर्न पाउनेछ” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “गर्नु पर्नेछ” भन्ने शब्दहरु राखिएकाछन् ।

(१८) दफा २० को,-

(क) उपदफा (१) को खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख) राखिएकोछ :-

“(ख) सो व्यक्तिले कुनै व्यवसायबाट व्यहोर्नु परेको विगत सात आय वर्षहरुको कट्टी हुन नपाएको नोक्सानी ।

तर सार्वजनिक पूर्वाधार संरचनाको निर्माण तथा सञ्चालन गरी नेपाल सरकारलाई हस्तान्तरण गर्ने आयोजनाहरु, विद्युत गृह निर्माण, उत्पादन र प्रशारण गर्ने आयोजनाहरु र नेपाल पेट्रोलियम ऐन, २०४० बमोजिम पेट्रोलियम कार्य गर्ने निकायको हकमा विगत बाह्र वर्षको कट्टी हुन नपाएको नोक्सानी ।”

(ख) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछ :-

“(२) कुनै व्यक्तिले कुनै आय वर्षमा कुनै लगानीबाट भएको आय गणना गर्ने प्रयोजनको लागि सो व्यक्तिले अन्य कुनै लगानीबाट व्यहोर्नु परेको सो वर्षको कट्टी हुन नपाएको नोक्सानी र सो व्यक्तिको सो लगानी र अन्य कुनै लगानीबाट व्यहोर्नु परेको विगत सात आय वर्षहरुको कट्टी हुन नपाएको नोक्सानी कट्टी गर्न पाउनेछ । “

(ग) उपदफा (७) पछि देहायको उपदफा (८) थपिएकोछ :-

“(८) कुनै व्यक्तिले कुनै आय वर्षमा व्यवसाय वा लगानीको आयमा पूरा वा आंशिक कर छुट प्राप्त

गरेको भए त्यस्तो आय वर्षमा भएको नोक्सानी पछाडिका आय वर्षमा सारी लैजान (क्यारी फरवार्ड) पाउने छैन ।”

(१९) दफा २१ को स्पष्टीकरण (क) को देहाय (१) मा रहेका “प्राकृतिक व्यक्तिको लागि भएको खर्चहरु” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “प्राकृतिक व्यक्तिको निजी खर्चहरु” भन्ने शब्द राखिएकोछन् ।

(२०) दफा २४ को,-

(क) उपदफा (२) मा रहेका “व्यक्तिले गरेको आयको गणनामा” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “व्यक्तिको आय गणना गर्दा” भन्ने शब्दहरु राखी सोही उपदफाको उपखण्ड (२) को सट्टा देहायको उपखण्ड (२) राखिएकोछ:-

“(२) त्यस्तो दायित्वको मूल्य यथार्थपरक ढङ्गले अनुमान गर्न सकिने भएकोमा,
र”

(ख) उपदफा (३) को सट्टा देहायको उपदफा (३) राखिएको छ :-

“(३) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बैकिङ्ग व्यवसायका सम्बन्धमा नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८ तथा बैकिङ्ग सम्बन्धी प्रचलित कानूनका अधीनमा रही नेपाल राष्ट्र बैंकले तोकेको लेखाङ्कनलाई विभागले मान्यता दिन सक्नेछ।”

(ग) उपदफा (४) को सट्टा देहायको उपदफा (४) राखिएकोछ :-

“(४) व्यवसाय वा लगानीबाट भएको कुनै व्यक्तिको आय एक्रुयल आधारमा गणना गर्दा सो व्यक्तिले आफूले पाउनु पर्ने कुनै भुक्तानी समावेश गरेकोमा वा आफूले व्यहोनु पर्ने कुनै भुक्तानी कट्टा गरेकोमा सट्टही दरको फरकको कारण समेतले गर्दा सो व्यक्तिले भुक्तानी पाउँदा वा भुक्तानी दिँदा

फरक पर्न गएमा फरक रकमलाई भुक्तानी प्राप्त हुँदा वा दिँदा समायोजन गर्नु पर्नेछ।”

- (२१) दफा २५ को उपदफा (१) को खण्ड (क) मा रहेका “रकमको सोधभर्ना” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “रकम फिर्ता” भन्ने शब्दहरू राखिएकाछन् ।
- (२२) दफा २७ को उपदफा (१) को खण्ड (क) मा रहेका “द्रव्य (मनी) वा” र सोही खण्डमा रहेका “द्रव्य र” भन्ने शब्दहरू भिकिएकाछन् ।
- (२३) दफा २९ को सट्टा देहायको दफा २९ राखिएकोछ :-
“२९.अप्रत्यक्ष भुक्तानीहरू : कुनै व्यक्तिले भुक्तानीकर्ता वा निजसंग सम्बद्ध व्यक्तिले गरेको भुक्तानीबाट अप्रत्यक्ष रूपले फाइदा लिएमा वा भुक्तानी प्राप्त गर्ने अन्य व्यक्ति तोकेकोमा विभागले लिखित रूपमा सूचना जारी गरी त्यस्तो फाइदा लिने वा त्यस्तो अन्य व्यक्ति तोक्ने व्यक्तिलाई नै सो भुक्तानी प्राप्त गर्ने व्यक्तिको रूपमा मान्न सक्नेछ ।”
- (२४) दफा ३२ को उपदफा (३) मा रहेको “विक्रेताले” भन्ने शब्द भिकिएकोछ ।
- (२५) दफा ३८ को उपदफा (१) को खण्ड (क) को उपखण्ड (२) को सट्टा देहायको उपखण्ड (२) राखिएकोछ :-
“(२) सो सम्पत्ति प्राप्त भएको कारणले सो व्यक्तिको आय गणना गर्दा समावेश गरिनु पर्ने कुनै रकम ।”
- (२६) दफा ३९ को उपदफा (१) को खण्ड (ग) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशमा रहेका “कर लागेको रकम” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “भुक्तानी” भन्ने शब्द राखिएकोछ ।
- (२७) दफा ४१ को,-
(क) खण्ड (क) को उपखण्ड (२) को सट्टा देहायको उपखण्ड (२) राखिएकोछ :-
“(२) सो सम्पत्ति पुनः निसर्ग हुँदा यो दफा बमोजिम निसर्ग भएको बखतसम्म सो सम्पत्ति वापत

गरिएका खूद खर्चहरु (नेट आउट गोइङ्ग) प्राप्त रकम बराबरको रकम भए सरह मानिनेछ ।”

(ख) खण्ड (ख) को उपखण्ड (२) को सट्टा देहायको उपखण्ड (२) राखिएकोछ :-

“(२) सो दायित्व पुनः निसर्ग हुँदा यो दफा बमोजिम निसर्ग भएको समयसम्म उपखण्ड (१) बमोजिम दायित्व वापत गरिएका खुद आम्दानीहरु खर्च रकम बराबरको भए सरह मानिनेछ ।”

(२८) दफा ४५ को उपदफा (२) मा रहेका “कर लाग्ने” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “करयोग्य” भन्ने शब्द राखिएकोछ ।

(२९) दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (३) थपिएकोछ :-

“(३) उपदफा (१) र (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि आश्रितलाई भरण पोषण गर्नु पर्ने वासिन्दा विधवा वा विधूरलाई दम्पति सरह मानिनेछ ।”

(३०) दफा ५४ को,-

(क) उपदफा (१) को,-

(१) खण्ड (क) मा रहेका “शेयरवालालाई” भन्ने शब्दहरु पछि “वितरण गरेमा” भन्ने शब्दहरु थपिएकाछन् ।

(२) खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख) राखिएकोछ :-

“(ख) अन्य निकायहरुले वितरण गरेमा कर लाग्ने छैन ।”

(ख) उपदफा (३) को सट्टा देहायको उपदफा (३) राखिएकोछ :-

“(३) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि सो उपदफा बमोजिम कर

कट्टी भई प्राप्त भएको लाभांश वितरण गरेमा कर लाग्ने छैन ।”

(ग) उपदफा (४) भिकिएकोछ ।

(३१) दफा ५७ को,-

(क) उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क.) थपिएकोछ:-

“(१क.) उपदफा (१) मा उल्लेख भए बमोजिमको कुनै निकायको पचास प्रतिशत वा सोभन्दा बढी स्वामित्व परिवर्तनको गणना गर्ने प्रयोजनको लागि सो निकायको देहाय बमोजिमको स्वामित्वलाई मात्र समावेश गरिनेछ :-

(क) सो निकायको कूल स्वामित्वको एक प्रतिशत वा सो भन्दा बढी स्वामित्व ग्रहण गर्ने शेयरवालाले ग्रहण गरेको स्वामित्व, र

(ख) सो निकायको कूल स्वामित्वको एक प्रतिशत भन्दा कम स्वामित्व ग्रहण गर्ने शेयरवाला मध्ये सो निकायको कूल स्वामित्वको एक प्रतिशत भन्दा बढी स्वामित्व ग्रहण गर्ने शेयरवालाको सम्बद्ध व्यक्तिले ग्रहण गरेको स्वामित्व ।”

(ख) उपदफा (२) को खण्ड (ग) मा रहेका “ दफा ५९ वा ६०” भन्ने शब्द र अंकहरु भिकिएको छ ।

(३२) दफा ५८ को उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएकोछ :-

“(१) कुनै निकायले देहायको सबै अवस्थाहरु कायम राखी गरेको प्रबन्धलाई लाभांश कर घटाउन गरेको प्रबन्ध मानिनेछ :-

(क) सो निकायको संचित, चालू वा अपेक्षित मुनाफा भएमा,

(ख) हित प्राप्त गर्ने कुनै व्यक्तिले सो निकायको कुनै हित प्राप्त गर्छ र सो हित

प्राप्तकर्ता वा निजको सम्बद्ध व्यक्तिले सो निकायको हालको वा साविकको हिताधिकारीलाई वा निजको सम्बद्ध व्यक्तिलाई हित प्राप्तिसंग सम्बन्धित भए वा नभएपनि र हित प्राप्तीको समयमा भुक्तानी भए वा नभएपनि कुनै भुक्तानी गरेकोमा,

- (ग) सो भुक्तानी पूर्ण वा आंशिक रूपमा निकायको मुनाफामा प्रतिबिम्बित भएमा, र
- (घ) सो निकायले सो हित प्राप्तकर्तालाई लाभांश वितरण गरेकोमा र सो लाभांशले पूर्ण वा आंशिक रूपले सो मुनाफालाई समावेश गरेमा ।”

(३३) दफा ५९ को,-

- (क) उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क.) थपिएकोछ :-

“(१क.) नेपाल राष्ट्र बैंकले तोकेको मापदण्डको अधीनमा रही बैंकिङ्ग व्यवसाय सञ्चालन गर्ने व्यक्तिले जोखिम व्यहोर्ने कोषमा राखेको असुल हुन बाँकी ऋण रकमको बढीमा पाँच प्रतिशतसम्मको रकमलाई खर्चको रूपमा कट्टी गरिनेछ । यसरी जोखिम व्यहोर्ने कोष कायम रहेको अवस्थामा नउठ्ने आसामी भनी मुनाफाबाट खर्च लेखिएमा भिन्दा हुने छैन र सो कोषमा रहेको रकम पूँजिकृत गरिएमा वा मुनाफा वा लाभांश बाँडफाँड गरिएमा जुन वर्ष बाँडफाँड गरिएकोछ सोही वर्षको आयमा समावेश गरिनेछ ।”

(ख) उपदफा (२) र (३) भिकिएको छ ।

(३४) दफा ६० को,-

- (क) उपदफा (२) को खण्ड (ख) को उपखण्ड (२) पछि देहायको उपखण्ड (३) थपिएकोछ :-

“(३) जोखिम व्यहोर्ने कोषमा राखेको देहाय बमोजिमको रकमको योग

(क) कुनै वर्षको नाफा नोक्सान हिसाबमा देखाइएको खुद बीमा शुल्कको ५० प्रतिशतसम्मको रकम, र

(ख) कुनै वर्षको अन्त्यमा दाबी भुक्तानी बापत बाँकी रकमको ११५ प्रतिशतसम्मको रकम ।

तर, यस उपखण्ड बमोजिम कुनै वर्ष खर्चकट्टी लिएको रकम आगामी आय वर्षमा बीमा व्यवसायको आय गणना गर्दा आयमा समावेश गर्नु पर्नेछ ।”

(ख) उपदफा (३) र (४) भिकिएका छन् ।

(३५) दफा ६१ को,-

(क) उपदफा (२) को खण्ड (ख) को उपखण्ड (२) को सट्टा देहायको उपखण्ड (२) राखिएकोछ :-

“(२) बीमितलाई फिर्ता भएको खण्ड (क) को उपखण्ड (१) मा उल्लिखित प्रिमियम ।”

(ख) उपदफा (३) मा रहेका “खर्चहरुमा समावेश गर्नु पर्नेछ” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “खर्च मानिने छैन” भन्ने शब्दहरु राखिएकाछन् ।

(३६) दफा ६३ को,-

(क) उपदफा (१) मा देहायको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश थपिएकोछ :-

“तर नागरिक लगानी कोष ऐन, २०४७ बमोजिम स्थापना भएको नागरिक लगानी कोषले अवकाश कोष राख्न चाहेमा त्यस्तो कोषले र कर्मचारी सञ्चय कोष ऐन, २०१९ बमोजिम स्थापना भएको कर्मचारी सञ्चय कोषले अवकाश कोष सञ्चालन गरेमा त्यस्तो कोषको लागि स्वीकृति लिनु पर्ने छैन ।”

(ख) उपदफा (२) मा रहेका “आयबाट घटाई पाउन दाबी गर्न सक्नेछ” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “आयको

गणना गर्दा घटाई पाउन दावी गर्न सक्नेछ” भन्ने शब्दहरू राखिएकोछ ।

(३७) दफा ६४ को उपदफा (३) मा रहेका “कम्पनीलाई लाग्ने” भन्ने शब्दहरूको सट्टा अनुसूची- १ को दफा २ को उपदफा (१) मा उल्लिखित” भन्ने शब्दहरू राखिएकाछन् ।

(३८) दफा ६५ को ,

(क) उपदफा (१) मा रहेका “हितवाट भएको” भन्ने शब्दहरू पछि “वा नेपाल सरकारवाट भएको अवकाश भुक्तानी” भन्ने शब्दहरू थपिएकाछन् ।

(ख) स्पष्टीकरणको अन्तमा देहायको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश थपिएकोछ :-

”तर, हिताधिकारीको योगदान नहुने कुनै कोष (नन् कन्ट्रीबुटरी फण्ड) वाट भएको भुक्तानीलाई स्वीकृति नलिएको अवकाश कोषमा रहेको हित वापत भएको लाभ मानिने छैन । ”

(३९) दफा ६६ खारेज गरिएकोछ ।

(४०) दफा ६७ को उपदफा (६) को खण्ड (भ) को उपखण्ड (२) मा रहेका “सो कार्यहरू” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “रोजगार” भन्ने शब्द राखिएकोछ ।

(४१) दफा ७१ मा रहेको स्पष्टीकरणको खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख) राखिएकोछ :-

“(ख) “नेपालको करको औसत दर” भन्नाले कुनै आय वर्षमा कुनै विदेशी कर मिलान गर्नु अगावैको दफा ३ को खण्ड (क) मा उल्लिखित व्यक्तिले सो वर्षमा दाखिला गर्नु पर्ने करको रकमलाई सो व्यक्तिको सो आयवर्षको करयोग्य आयले भाग गरी हुन आउने रकमलाई एकसयले गुणन गर्दा हुन आउने दर सम्भन्नु पर्छ ।”

(४२) दफा ७२ को उपदफा (२) मा रहेका “विभाग मातहतमा” भन्ने शब्दहरूको पछि “ठूला करदाता कार्यालय वा” भन्ने शब्दहरू थपिएका छन् ।

(४३) दफा ७४ को उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएकोछ :-

“(१) करदाताले यस ऐन बमोजिमका कर्तव्यहरु पालना गर्नु पर्नेछ ।”

(४४) दफा ७७ को उपदफा (२) पछि, देहायको उपदफा (३) थपिएकोछ :-

“(३) विभागले कुनै व्यक्तिले विभागमा पेश गर्नु पर्ने सूचना वा विवरण वा कागजात विद्युतीय माध्यमबाट पेश गर्नु पर्ने गरी तोक्न सक्नेछ ।”

(४५) दफा ७८ को,-

(क) उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएको छ :-

“७८. (१) यस ऐनको अधीनमा रही कुनै व्यक्तिको पहिचान गर्ने प्रयोजनका लागि विभागले सो व्यक्तिलाई स्थायी लेखा नम्बर नामक एउटा परिचय संख्या जारी गर्नेछ ।

तर विभागबाट स्वीकृत प्राप्त निकायले यस ऐनको प्रक्रिया पु-याई यस्तो स्थायी लेखा नम्बर प्रदान गर्न सक्नेछ । यसरी जारी गरिएको स्थायी लेखा नम्बर प्राप्त गर्ने करदाताले विभागले तोकेको अवधिसम्म आयात निर्यातको कारोबार गर्न सक्ने छैन ।”

(ख) उपदफा (३) पछि, देहायका उपदफा (४) र (५) थपिएका छन् :-

“(४) उपदफा (१)मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि उपदफा (३) बमोजिम तोकेको व्यक्तिले कारोबार गर्नु भन्दा पहिले स्थायी लेखा नम्बर लिनु पर्नेछ ।

(५) उपदफा (१), (२), (३) वा (४) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि स्थायी लेखा नम्बर नलिएको कारणबाट गरेको दायित्वबाट फुर्सद पाउने छैन ।”

(४६) दफा ८१ को,-

(क) उपदफा (२) मा रहेको “कम्तीमा” भन्ने शब्द

भिकिएकोछ ।

(ख) उपदफा (३) पछि देहायको उपदफा (४) थपिएकोछ :-

“(४) विभागले कुनै व्यक्तिले उपदफा (१) बमोजिम राख्नु पर्ने कागजातहरु विद्युतीय माध्यमबाट राख्न पाउने गरी स्वीकृति दिन सक्नेछ ।”

(४७) दफा ८५ को उपदफा (१) को अन्त्यमा देहायको वाक्यांश थपिएकोछ :-

“यसरी तिर्नु पर्ने कर विद्युतीय माध्यमबाट समेत तिर्नु पर्ने गरी विभागले तोक्न सक्नेछ ।”

(४८) दफा ८८ को,-

“(क) उपदफा (१) मा रहेका “सेवा शुल्क भुक्तानी गर्दा र सो व्यक्ति स्वीकृत अवकाश कोष भएमा कुनै” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “सेवा शुल्क, कमिशन वा बिक्रि बोनस र” भन्ने शब्दहरु राखी सोही उपदफाको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशको सट्टा देहायको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश राखिएकोछ :-

तर देहायका भुक्तानीमा देहायका दरले कर कट्टी गर्नु पर्नेछ :-

- (१) नेपाल सरकार वा स्वीकृत अवकाश कोषबाट भएको अवकाश भुक्तानीको हकमा दफा ६५ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोजिम गणना गरिएको लाभमा पाँच प्रतिशतका दरले,
- (२) वासिन्दा रोजगार कम्पनीले गैर वासिन्दा व्यक्तिलाई भुक्तानी गरेको कमिशनमा पाँच प्रतिशतका दरले,
- (३) वायुयानको लिज (पट्टा) वापतको रकम भुक्तानी गर्दा दश प्रतिशतका दरले, र
- (४) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएको सेवाप्रदायक वासिन्दा व्यक्तिलाई भुक्तानी गरेको सेवा शुल्कमा भुक्तानी रकमको एक दशमलव पाँच प्रतिशतका दरले”

(ख) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछ :-

“(२) बासिन्दा व्यक्तिले नेपालमा स्रोत भएको देहायका भुक्तानी गर्दा देहायका दरले कर कट्टी गर्नु पर्नेछ :-

(क) लाभांश भुक्तानी गर्दा बासिन्दा व्यक्तिलाई भुक्तानी गरेकोमा भुक्तानी रकमको पाँच प्रतिशत र गैरबासिन्दा व्यक्तिलाई भुक्तानी गरेकोमा भुक्तानी रकमको दश प्रतिशत,

(ख) लगानी बीमाको लाभ र व्यक्तिगत दुर्घटना वापतको क्षतिपूर्ति भुक्तानी गर्दा भुक्तानी रकमको पाँच प्रतिशत, वा”

(ग) स्वीकृति नलिएको अवकाश कोषबाट लाभ भुक्तानी गर्दा लाभ रकमको पाँच प्रतिशत । ”

(ग) उपदफा (३) को सट्टा देहायको उपदफा (३) राखिएकोछ :-

“(३) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बासिन्दा बैंक, वित्तीय संस्था वा ऋणपत्र जारी गर्ने अन्य कुनै निकाय वा प्रचलित कानून बमोजिम सूचिकृत भएका कम्पनीले कुनै प्राकृतिक व्यक्तिलाई निक्षेप, ऋणपत्र, डिभेन्चर तथा सरकारी वण्ड वापत देहाय बमोजिमको ब्याज वा ब्याज स्वरूपको कुनै रकम भुक्तानी दिँदा कुल भुक्तानी रकममा पाँच प्रतिशतका दरले कर कट्टी गर्नु पर्नेछ :-

(क) नेपालमा स्रोत भएको, र

(ख) व्यवसाय सञ्चालनसंग सम्बन्धित नभएको ।”

(घ) उपदफा (४) को,-

(१) खण्ड (क) पछि देहायका खण्ड (क१.) थपिएकोछ :-

“(क१.) पत्रपत्रिकामा प्रकाशित लेख रचना वापतको भुक्तानी र प्रश्नपत्र तयार गरे वापत तथा उत्तर पुस्तिका जांच गरे वापतको भुक्तानी ।”

(२) खण्ड (ग) पछि देहायको खण्ड (घ) र (ङ) थपिएकोछ :-

“(घ) क्रेडिट कार्ड जारी गर्ने बैङ्कलाई तिरेको इण्टररिजनल इण्टरचेन्ज शुल्क ।

(ङ) नेपाल सरकार र विदेशी सरकार वा नेपाल सरकार पक्ष भएको अन्तर्राष्ट्रिय संस्था बीच भएको कुनै सम्झौता बमोजिम नेपाल सरकारले विदेशी सरकार वा अन्तर्राष्ट्रिय संस्थालाई भुक्तान गरेको व्याज वा शुल्क ।”

(४९) दफा ८९ मा देहाय बमोजिम स्पष्टीकरण थपिएकोछ:-

“स्पष्टीकरण :- यस दफाको प्रयोजनको लागि “ठेक्का वा करार” भन्नाले कुनै वस्तु वा श्रमिकको आपूर्ति वा मूर्त सम्पत्ति वा संरचनाको निर्माण वा जडान वा स्थापना गर्ने सम्बन्धमा गरिएको करार वा सम्झौता तथा विभागले ठेक्का वा करार भनी तोकेको कार्यलाई सम्भन्नु पर्छ र त्यस्तो करार वा सम्झौताले निर्माण वा जडान वा स्थापनासंग सम्बन्धित सेवा समेतलाई समेटेको भए सो सेवा वापतको भुक्तानी समेत करार अन्तर्गतको भुक्तानी मानिनेछ ।”

(५०) दफा ८९ पछि देहायको दफा ८९क थप थपिएकोछ:-

“८९क. वासिन्दा निकायमा रहेको हितको निसर्गबाट प्राप्त लाभमा कर कट्टी : कुनै वर्षमा प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भई धितोपत्रको खरीद बिक्रिको कारोबार गर्ने वासिन्दा निकाय बाहेक अन्य कुनै व्यक्तिलाई कुनै वासिन्दा निकायमा रहेको हितको निसर्गबाट लाभ हुन गएमा दफा ३७ बमोजिम गणना गरिएको त्यस्तो लाभमा देहाय बमोजिम अग्रिम करकट्टी गर्नु पर्नेछ :-

- (क) धितोपत्र बोर्डमा सूचिकरण भएको निकायको हितको निसर्गबाट प्राप्त लाभको हकमा धितोपत्र विनिमय बजारको कार्य गर्ने निकायले बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिको हकमा लाभ रकमको दश प्रतिशत र अन्यको हकमा लाभ रकमको पन्ध्र प्रतिशत,
- (ख) धितोपत्र बोर्डमा सूचिकरण नभएको निकायको हितको निसर्गबाट प्राप्त लाभको हकमा जुन निकायको हित निसर्ग भएको हो सोही निकायले बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिको हकमा लाभ रकमको दश प्रतिशत र अन्यको हकमा लाभ रकमको पन्ध्र प्रतिशत ।“

(५१) दफा ९० को,-

- (क) उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएकोछ:-

“(१) अग्रिम कर कट्टी गर्नु पर्ने प्रत्येक व्यक्तिले प्रत्येक महिना समाप्त भएको पन्ध्र दिनभित्र विभागले तोकेको तरिका र ढाँचामा विभागमा विवरण दाखिला गर्नु पर्नेछ ।”

- (ख) उपदफा (५) मा “देहाय बमोजिम अग्रिम कर कट्टी गर्ने व्यक्तिले कर कट्टी नगरेमा वा दाखिला नगरेमा सो कर कट्टी हुने व्यक्ति” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “देहाय बमोजिमको अवस्थामा अग्रिम कर कट्टी हुने व्यक्ति” भन्ने शब्दहरू राखिएकोछ ।

- (ग) उपदफा (७) पछि देहायको उपदफा (८) थपिएकोछ :-

“(८) कुनै व्यक्तिले उपदफा (१) वा (२) बमोजिम दाखिल गर्नु पर्ने विवरण वा कर दाखिल नगरेको वा कुनै व्यक्तिका सम्बन्धमा उपदफा (५) को अवस्था रहेको कुरामा विभाग विश्वस्त भएमा दाखिल नगरेको वा घटी दाखिला गरेको रकम र दफा ११९ बमोजिमको ब्याज दाखिला गर्न आदेश दिन सक्नेछ । तर त्यस्तो आदेश दिनु भन्दा पहिले उचित कारण खोली सो आदेशका सम्बन्धमा सफाइको सबुत प्रमाण पेश गर्न १५ दिनको म्याद दिई लिखित सूचना दिनु पर्नेछ । “

(५२) दफा ९२ को उपदफा (१) को,-

(क) खण्ड (ग) को अन्त्यमा “र व्यक्तिगत दुर्घटना वापतको क्षतिपूर्तिको भुक्तानी” भन्ने शब्दहरु राखिएकोछ ।

(ख) खण्ड (ड) को सट्टा देहायको खण्ड (ड) राखिएकोछ :-

“(ड) दफा ८८ को उपदफा (३) मा उल्लेख भए बमोजिम बैंक, वित्तीय संस्था वा ऋण पत्र जारी गर्ने अन्य कुनै निकाय वा प्रचलित कानून बमोजिम सूचिकृत भएका कम्पनीले भुक्तानी दिएको देहाय बमोजिमको ब्याज :-

(१) नेपालमा स्रोत भएको र व्यवसाय सञ्चालनसंग सम्बन्धित नभएको प्राकृतिक व्यक्तिलाई भुक्तानी गरेको,

(२) दफा २ को खण्ड (घ) बमोजिमको कर छुट पाउने संस्थालाई भुक्तानी गरेको,”

(ग) खण्ड (च) पछि देहायका खण्ड (छ) र (ज) थपिएकाछन् :-

“(छ) नेपाल सरकार वा स्वीकृत अवकाश कोष वा स्विकृति नलिएको अवकाश कोषबाट भुक्तानी गरिएको अवकाश भुक्तानीहरु समेत सबै प्रकारका अवकाश भुक्तानीहरु , र

(ज) बैठक भत्ता, पटके रुपमा अध्यापन गराए वापतको भुक्तानी ।”

(५३) दफा ९४ को,-

(क) उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा राखिएकोछ :-

“(१) कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट कुनै आय वर्षमा निर्धारणयोग्य आय भएको वा हुने व्यक्तिले

देहाय बमोजिम तीन किस्तामा कर दाखिला गर्नु पर्नेछ :-

| | |
|-------------------------|--|
| दाखिला गर्नु पर्ने मिति | दाखिला गर्नु पर्ने रकम |
| पुस महिनाको अन्त्यसम्म | अनुमानित करको ४० % रकम मध्ये तिर्न बाँकी कर रकम |
| चैत महिनाको अन्त्यसम्म | अनुमानित करको ७० % रकम मध्ये तिर्न बाँकी कर रकम |
| असार महिनाको अन्त्यसम्म | अनुमानित करको १०० % रकम मध्ये तिर्न बाँकी कर रकम |

स्पष्टीकरण : यस उपदफाको प्रयोजनको लागि,-

- (क) “अनुमानित कर” भन्नाले किस्ताबन्दीमा कर दाखिला गर्नु पर्ने कुनै व्यक्तिले कुनै वर्षको किस्ताबन्दी कर दाखिला गर्नु पर्ने समयमा दफा ९५ बमोजिम गणना गरेको किस्ताबन्दीको अनुमानित कर सम्भन्नु पर्छ ।
- (ख) “तिर्न बाँकी कर रकम” भन्नाले अनुमानित करको यस उपदफामा किस्तामा दाखिला गर्न तोकिएको प्रतिशतले हुने रकमबाट देहायको कूल जम्मा रकम घटाउँदा नपुग हुने रकम सम्भन्नु पर्छ :-
- (१) सम्बन्धित किस्ता दाखिला गर्नु पर्ने मिति अगाडि यस दफा बमोजिम पूर्व किस्ताद्वारा सो आय वर्षमा दाखिला गरेको कर रकम,
- (२) सो आय वर्षमा सम्बन्धित किस्ता दाखिला गर्नु पर्ने मिति अगाडि कुनै व्यक्तिको परिच्छेद-१७

बमोजिम सो वर्षमा सो व्यक्तिको आय गणना गर्दा समावेश हुने भुक्तानीहरुबाट कट्टी भएको कर रकम,

- (३) किस्ता बुझाउनु पर्ने मितिभन्दा अगाडि सो वर्षमा कर कट्टी गर्ने एजेण्ट वा कर कट्टी हुने व्यक्तिले उपखण्ड (२) मा उल्लिखित भुक्तानीबाट दफा ९० को उपदफा (३) बमोजिम कर कट्टी भएको मानिने रकम विभागमा दाखिला गरेको भए त्यस्तो कर रकम, र
- (४) किस्ता बुझाउनु पर्ने मिति भन्दा अगाडि सो व्यक्तिले गरेको स्वीकृत औषधि उपचार खर्चको सम्बन्धमा सो व्यक्तिले दफा ५१ बमोजिम दावी गर्न सक्ने औषधि उपचार खर्चको कर मिलान रकम ।”

(ख) उपदफा (२) मा रहेका “बुझाउनु पर्ने किस्ताको रकम” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “बुझाउनु पर्ने समय किस्ताको जम्मा” भन्ने शब्दहरु राखिएका छन् ।

(५४) दफा ९५ को,-

(क) उपदफा (१) मा रहेका “सोको विवरण” भन्ने शब्दहरु पछि “विभागबाट” भन्ने शब्द थपिएकोछ ।

(ख) उपदफा (७) मा रहेका “वा उपदफा (६) बमोजिम गरेको किस्ता बुझाउन कुनै व्यक्तिले अनुमान पेश गर्नु नपर्ने गरी तोकिएकोमा” भन्ने शब्दहरु भिकिएकोछन् ।

(५५) दफा ९६ को उपदफा (२) को,-

(क) खण्ड (क) को उपखण्ड (४) र (५) भिकिएकोछन् ।

- (ख) खण्ड (ग) को उपखण्ड (१) भिकिएकोछ ।
- (५६) दफा ९७ को,-
- (क) शुरुमा रहेका “विभागले लिखित आदेश दिएमा बाहेक” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “विभागले लिखित रुपमा आदेश दिएमा वा सार्वजनिक रुपमा सूचना प्रकाशन गरी आदेश दिएमा बाहेक” भन्ने शब्दहरू राखिएकाछन् ।
- (ख) खण्ड (ख) को अन्त्यमा रहेको “वा” भन्ने शब्द भिकिएकोछ ।
- (ग) खण्ड (ग) को अन्त्यमा रहेको “प्राकृतिक व्यक्ति ।” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “प्राकृतिक व्यक्ति, वा” भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।
- (घ) खण्ड (ग) पछि देहायको खण्ड (घ) थपिएकोछ :-
- “घ) अनुसूची-१ को दफा १ को उपदफा (११) बमोजिम कर दाखिला गर्ने सवारीसाधन धनी प्राकृतिक व्यक्ति भएमा त्यस्तो प्राकृतिक व्यक्ति ।”
- (५७) दफा १०० को उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएकोछ :-
- “(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि दफा ९६ को उपदफा (५) मा उल्लिखित अवस्थामा विभागले कुनै आय वर्ष वा सो वर्षको अंशको लागि दफा ९६ को उपदफा (२) को खण्ड (क) को उपखण्ड (१), (२), र (३) मा उल्लिखित रकमको आधारमा न्यायोचित रुपले सो व्यक्तिको कर निर्धारण गर्न सक्नेछ । “
- (५८) दफा १०१ को उपदफा (६) मा रहेका “सात दिनको” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “पन्ध्र दिनको” भन्ने शब्दहरू राखिएकाछन् ।
- (५९) दफा १०६ को उपदफा (१) मा रहेका “कर विभागले” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “विभागले” भन्ने शब्द राखिएकोछ ।
- (६०) दफा ११० पछि देहायको दफा ११०क. थपिएकोछ :-

“११०क. किस्ताबन्दीमा वक्यौता कर असूली :- कुनै व्यक्तिको वक्यौता रकम दफा १११ बमोजिम मुद्दा चलाउन अगावै किस्ताबन्दीमा तिर्न लिखित अनुरोध गरेमा मनासिव माफिकको म्याद दिई किस्ताबन्दीमा तिर्न कर अधिकृतले स्वीकृत दिन सक्नेछ ।”

- (६१) दफा ११३ को उपदफा (३) को सट्टा देहायको उपदफा (३) राखिएकोछ :-
“(३)कुनै व्यक्तिले उपदफा (१) बमोजिम रकम फिर्ता पाउन तोकिए बमोजिम विभागमा निवेदन दिएमा विभागले निवेदन परेको मितिले साठी दिनभित्रमा फिर्ता गर्नु पर्नेछ ।”
- (६२) दफा ११४ को उपदफा (१) को,-
(क) खण्ड (क) पछि देहायको उपखण्ड (क १) थपिएकोछ :-
“(क१) दफा ९० को उपदफा (८) बमोजिम गरिएको निर्णय वा दिइएको आदेश ।”
(ख) खण्ड (ड) मा रहेका “करको निर्धारण” भन्ने शब्दहरू पछि “वा दफा १०५ को उपदफा (५) बमोजिमको लिलाम बिक्री खर्चको निर्धारण” भन्ने शब्दहरू थपिएकाछन् ।
- (६३) दफा ११५ को,-
(क) उपदफा (६) मा रहेका “तिर्नु पर्ने करको पचास प्रतिशत” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “अविवादित करको सम्पूर्ण रकम र विवादित करको एकतिहाई” भन्ने शब्दहरू राखिएका छन ।
(ख) उपदफा (८) मा रहेको “नव्वे दिनभित्र” भन्ने शब्दको सट्टा “साठी दिनभित्र” भन्ने शब्दहरू राखिएकोछन् ।
- (६४) दफा ११७ को , -
(क) उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएकोछ :-

“(१) कुनै व्यक्तिले देहाय बमोजिम नगरेमा त्यस्तो व्यक्तिलाई देहाय बमोजिम शुल्क लाग्नेछ :-

(क) दफा ९५ को उपदफा (१) बमोजिम कुनै आय वर्षको आय विवरण दाखिला नगरेमा प्रति विवरण दुई हजार रुपैया,र

(ख) दफा ९६ को उपदफा (१) बमोजिम कुनै आय वर्षको आय विवरण दाखिला नगरेमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) मा उल्लिखित व्यक्तिको हकमा एक सय रुपैयाँ प्रति महिनाका दरले हुने रकम र अन्य व्यक्तिको हकमा सो आय वर्षको आयको गणना गर्दा कुनै रकम कटाई पाउने भए सो नकटाई र कुनै रकम समावेश गर्नु पर्ने भए सो समावेश गरी हुने निर्धारणयोग्य आयको रकमको सून्य दशमलव एक प्रतिशत प्रति वर्षका दरले हुने रकम वा एक सय रुपैयाँ प्रति महिनाका दरले हुने रकममध्ये जुन बढी हुन्छ, सो रकम । “

(ख) उपदफा (२) मा रहेका “डेढ प्रतिशत” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “शून्य दशमलव एक प्रतिशत” भन्ने शब्दहरू राखी सोही उपदफामा रहेका “प्रति महिनाका दरले” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “प्रति वर्षका दरले” भन्ने शब्दहरू राखिएकाछन् ।

(६५) दफा ११८ को सट्टा देहायको दफा ११८ राखिएकोछ :-

“११८. किस्ताबन्दीमा दाखिला गर्नेले अनुमानित कर कम हुने गरी बुझाएमा व्याज लाग्ने : (१) कुनै व्यक्तिले कुनै आय वर्षमा दफा ९४ बमोजिम दाखिला गर्नु पर्ने किस्ता रकम सम्बन्धमा खण्ड (क) मा उल्लिखित रकमभन्दा खण्ड (ख) मा उल्लिखित रकम बढी भएमा यसरी बढी भएको रकममा उपदफा (२) बमोजिम व्याज लाग्नेछ :-

(क) सो व्यक्तिले कुनै आय वर्षमा तिरेको प्रत्येक किस्ताको रकम,

(ख) सो आय वर्षमा प्रत्येक किस्ता अवधिको लागि किस्ताबन्दीको रूपमा बुझाउनु पर्ने कूल रकमको अनुमान वा संशोधित अनुमान सही भएको भए सो रकम र सो रकम सहि नभएको भए दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा उल्लिखित व्यक्तिले दाखिला गर्नु पर्ने कर रकमको प्रत्येक किस्ता अवधिको लागि किस्ताबन्दीको रूपमा बुझाउनु पर्ने रकमको असी प्रतिशत रकम ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको व्यक्तिलाई सो वर्षको सो किस्ता बुझाउनु पर्ने मितिदेखि देहायको अवधिसम्मको प्रत्येक महिना र महिनाको भागको सामान्य ब्याजदरले ब्याज लाग्नेछ :-

(क) दफा ९९ को उपदफा (१) बमोजिमको कर निर्धारण गर्ने व्यक्तिको हकमा आय विवरण बुझाउनु पर्ने मितिसम्म,

(ख) दफा ९९ को उपदफा (१) बमोजिमको कर निर्धारण नगरेको कारणले विभागले दफा १०१ बमोजिम पहिलो पटक संशोधित कर निर्धारण गरेको व्यक्तिको हकमा दफा १०२ बमोजिम सो संशोधित कर निर्धारणको सूचना बुझाएको मितिसम्म ।

स्पष्टीकरण: यस दफाको प्रयोजनको लागि “किस्ताबन्दीको रूपमा बुझाउनु पर्ने रकम” भन्नाले एक पटक अनुमान पेश गरी सकेपछि संशोधित अनुमान पेश नगर्नेको तथा अनुमान पेश नगरेको कारणले दफा ९५ को उपदफा (७) बमोजिम विभागले अनुमान गरेको

हकमा दफा ९४ को उपदफा (१) बमोजिम र संशोधित अनुमान पेश गर्नेको हकमा तथा पेश गरिएको अनुमान वा संशोधित अनुमानमा सन्तुष्ट नभई दफा ९५ को उपदफा (७) बमोजिम विभागले अनुमान गरेको दफा ९५ को उपदफा (५) को व्यवस्था अनुसार गणना गरिएको किस्ताको रकमलाई जनाउनेछ ।”

(६६) दफा ११९क. को सट्टा देहायको दफा ११९क. राखिएको छ:-

“११९क. शुल्क लाग्ने : यस ऐनमा अन्यथा व्यवस्था गरिएकोमा बाहेक यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेका नियमहरूका कुनै व्यवस्थाको पालना नगर्ने व्यक्तिलाई दफा १२८ बमोजिम तोकिएको जरिवाना सरहको शुल्क लाग्नेछ ।”

(६७) दफा १३६ पछि देहायको दफा १३६क. थपिएकोछ:-

“१३६क. पुरस्कारको व्यवस्था :- कुनै व्यक्तिले आफ्नो करको दायित्व सम्पूर्ण वा केहि अंश छुलेको वा छुल्न कोशिस गरेको प्रमाण सहितको सूचना दिने व्यक्तिलाई त्यस्तो सूचनाको आधारमा असुल उपर गरिएको करको रकममध्ये निजले पेश गरेको प्रमाणबाट निर्धारण भए जतिको कर रकमको बीस प्रतिशत बराबरको रकम महानिर्देशकको निर्णयले पुरस्कार दिन सकिनेछ । “

(६८) दफा १४१ पछि देहायको दफा १४१क. थपिएकोछ:-

“१४१क. कर लाग्ने:- “राजा तथा राजपरिवारका सदस्यहरूको आयमा कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।”

(६९) खारेजी र संशोधन : औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा १५ को,-

(१) खण्ड (क), (ग), (घ), (ङ), (ञ) (ठ), (त), (थ),

(द) र (ध) भिकिएकाछन् ।

(२) खण्ड (च) मा रहेका “आयकरमा सञ्चालन मितिले दश वर्षसम्म क्रमशः तीस, पच्चीस र बीस प्रतिशत तथा” भन्ने शब्दहरु भिकिएकाछन् ।”

(७०) अनुसूची-१ मा संशोधन :

(१) दफा १ को,-

(क) उपदफा (१), (२), (३), र (४) को ठाँउ ठाँउमा रहेका “रु.११,२५०।-” भन्ने अङ्क र अक्षरको सट्टा “रु.१२,७५०।-” भन्ने अङ्क र अक्षर तथा “पचपन्न हजार रुपैयाँ”, “पचहत्तर हजार रुपैयाँ”, “एक लाख तीस हजार रुपैयाँ” र “एक लाख पचास हजार रुपैयाँ” भन्ने शब्दहरुको सट्टा क्रमशः “एक लाख पन्ध्र हजार रुपैयाँ”, “एक लाख चालिस हजार रुपैयाँ”, “दुई लाख रुपैयाँ” र “दुई लाख पच्चीस हजार रुपैयाँ” भन्ने शब्दहरु राखिएका छन् ।

(ख) उपदफा (४) को खण्ड (ख) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश भिकिएकोछ ।

(ग) उपदफा (५) को सट्टा देहायको उपदफा (५) राखिएकोछ :-

“(५) नेपाल सरकारले तोकेको दुर्गम क्षेत्रमा कार्यरत प्राकृतिक व्यक्तिको दुर्गम भत्ता वापत तोकिएबमोजिम बढीमा तीसहजार रुपैयाँसम्म करयोग्य आयबाट घटाई बाँकी रहने रकममा मात्र यस दफा बमोजिम गरेको गणना गरिनेछ ।”

(घ) उपदफा (६) को सट्टा देहायको उपदफा (६) राखिएकोछ :-

“(६) नेपाल राज्यका विदेश स्थित कूटनैतिक नियोगमा कार्यरत

कर्मचारीको वैदेशिक भत्ताको पचहत्तर प्रतिशत रकम करयोग्य आयबाट घटाई बाँकी रहने रकममा यस दफा बमोजिम करको गणना गरिनेछ ।”

(ड) उपदफा (९) पछि देहायको उपदफा (९क) थपिएको छ :

“(९क) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्ति अपांग रहेछ भने त्यस्तो प्राकृतिक व्यक्तिको लागि उपदफा (९) को खण्ड (क) दम्पतिको लागि उपदफा (२) को खण्ड (क) मा उल्लिखित रकमको पचास प्रतिशत थप रकम करयोग्य आयबाट घटाई बाँकी रहने रकममा मात्र यस दफा बमोजिम करको गणना गरिनेछ ।”

(च) उपदफा (९क) पछि देहायका उपदफा (१०), (११), (१२), (१३) र (१४) थपिएका छन् :-

“(१०) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिले लगानी बीमा गरेको रहेछ भने सो वापत भुक्तानी गरेको प्रिमियम मध्ये लगानी बीमा गरेको अंकको सात प्रतिशतले हुने रकम वा दश हजार रुपैयाँमा जुन घटी हुन्छ सो रकम करयोग्य आयबाट घटाई बाँकी रहने रकममा मात्र यस दफा बमोजिम करको गणना गरिनेछ ।

(११) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि भाडाका सवारी साधन धनीहरुबाट देहाय बमोजिमको वार्षिक कर असुल

गरिनेछ । सवारी साधन धनी प्राकृतिक व्यक्ति भएमा यसरी तिरेको कर नै अन्तिम हुनेछ ।

सवारीको किसिम **प्रतिसवारी साधनमा बुझाउनु पर्ने वार्षिक कर**

| | |
|------------------------------------|-------------|
| (क) मिनिबस, मिनि ट्रक, ट्रक र बस | रु. १,५००/- |
| (ख) कार, जिप, भ्यान, माइक्रो बस | रु. १,२००/- |
| (ग) थ्रि ह्वलर, अटो रिक्सा, टेम्पो | रु. ८५०/- |
| (घ) ट्रेक्टर र पावर टिलर | रु. ७५०/- |

(१२) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै प्राकृतिक व्यक्तिले कुनै वर्षभरी पूर्णरूपले यस ऐनको दफा ११ मा उल्लिखित विशेष उद्योग सञ्चालनमा संलग्न रहेमा, यस दफा बमोजिम गरेको गणना गर्दा पच्चीस प्रतिशत कर लाग्ने करयोग्य आयमा बीस प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ ।

(१३) कुनै प्राकृतिक व्यक्तिको कुनै आय वर्षमा निकासीबाट भएको करयोग्य आयमा बीस प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ ।

(१४) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि प्राकृतिक व्यक्ति वा दफा ५० बमोजिमको दम्पतिलाई उपदफा (१) को खण्ड (ग) वा उपदफा (२) को खण्ड (ग) मा उल्लेखित करयोग्य आय भन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा एक दशमलव पाँच प्रतिशतका दरले हुने रकम थप कर लाग्नेछ ।”

(२) दफा २ को,-

(क) उपदफा (२) मा रहेका “कुनै आय वर्षमा कुनै” भन्ने शब्दहरू पछि “चुरोट, बिडी, सिगार, खानेसूर्ति, खैनी, मदिरा, बियर,” भन्ने शब्दहरू थपिएका छन् ।

(ख) उपदफा (३) को खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख) राखिएकोछ :-

“(ख) सो निकायले,-

- (१) कुनै सडक, पुल, टनेल, रोप-वे वा आकाशे पुल निर्माण गरी सञ्चालन गरेमा,
- (२) कुनै ट्रली बस वा ट्राम सञ्चालन गरेमा, वा
- (३) सहकारी ऐन, २०४८ बमोजिम दर्ता भई कर छुट कारोबार गर्ने बाहेकको कारोबार गर्ने सहकारी संस्था ।

(ग) उपदफा (३) पछि, देहायको उपदफा (३क) थपिएकोछ :-

“(३क) कुनै निकायको नेपालको स्रोतबाट कुनै आय वर्षमा निकासीबाट भएको करयोग्य आयमा बीस प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ ।”

(घ) उपदफा (५) को सट्टा देहायको उपदफा (५) राखिएकोछ :-

“(५) कुनै आय वर्षमा कुनै मृत बासिन्दा व्यक्तिको सम्पत्ति प्राप्त गर्ने वा रेखदेख गर्ने वा अशक्त बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिको ट्रष्टको करयोग्य आयमा सो सम्पत्ति प्राप्त गर्ने वा रेखदेख गर्ने वा सो ट्रष्टलाई बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्ति सरह मानी यस अनुसूचीको दफा १ को उपदफा (१) र उपदफा (४) बमोजिम कर लाग्नेछ ।”

(ङ) उपदफा (६) मा रहेको ” दश ” भन्ने शब्दको सट्टा ”पाँच ”भन्ने शब्द राखिएकोछ :-

(च) उपदफा (७) मा संशोधन :-

“(७) कुनै आय वर्षमा दफा ७० मा उल्लिखित आयको सम्बन्धमा कुनै गैर-वासिन्दा व्यक्तिको करयोग्य आयमा पाँच प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ ।

तर नेपाल राज्यबाट अर्को विदेशी मुलुकमा पुग्ने गरी प्रस्थान नहुने जल यातायात, हवाई यातायात वा दूरसंचार सेवा उपलब्ध गराउने गैर वासिन्दा व्यक्तिको हकमा दुई प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ ।

(छ) उपदफा (७) पछि देहायको उपदफा (द) थपिएकोछ:-

“(द) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि दफा २ को उपदफा (६) र (७) मा उल्लेखित वाहेकको निकायलाई कायम हुने करयोग्य आयमा एक दशमलव पाँच प्रतिशतका दरले हुने रकम थप कर लाग्नेछ ।”

अनुसूची -१

१. भन्सार महसुल :

विदेशबाट नेपालभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ मा उल्लिखित शीर्षक, उपशीर्षक, मालवस्तुका विवरणहरु र अन्य व्यवस्थाहरुमा समेत देहायबमोजिम संशोधन र थप गरी भन्सार महसुल दर लगाइएको छ । यसमा उल्लिखित संशोधन र थप बाहेकका परिच्छेद र भागका द्रष्टव्यहरु, शीर्षक, उपशीर्षकहरु, मालवस्तुका विवरणहरु र मालवस्तुको पैठारीका दरहरु समेत आर्थिक ऐन, २०६३ बमोजिम नै हुनेछन् ।

| शीर्षक | उपशीर्षक | माल वा वस्तुको विवरण | पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा) |
|--------|------------|---|---|
| १ | २ | ३ | ५ |
| | ०१०५.९४.०० | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ०१०५.९२०० र ०१०५.९३०० लाई हटाई देहायको उपशीर्षक ०१०५.९४.०० थप गरिएको छः --ग्यालुस डोमेष्टिकस जातका चराहरु | १० |
| | ०३०१.९४.०० | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ०२०८.२०.०० हटाइएको छ । आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ०३०१.९३.०० पछि देहायका उपशीर्षकहरु ०३०१.९४.०० र ०३०१.९५.०० थप गरिएका छन्ः --ब्लुफिन टुनास (थुनस थाइनस) | १० |
| | ०३०१.९५.०० | --दक्षिणी ब्लुफिन टुनास (थुनस म्याकोई) | १० |
| | ०३०२.६७.०० | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ०३०२.६६.०० पछि देहायका उपशीर्षकहरु ०३०२.६७.०० र ०३०२.६८.०० थप गरिएका छन्ः --सोर्डफिस (जिफियास ग्ल्याडिअस) | १० |
| | ०३०२.६८.०० | --टुथफिस (डिसोसटिकस एसपीपी) | १० |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ०३०३.५०.०० र ०३०३.६०.०० लाई हटाई देहायका शब्दावलीहरु र उपशीर्षकहरु थप गरिएका छन्ः | |

| | | |
|------------|---|----|
| | -हेरिडस् (हिलसा) (क्लुपिया हेरेङ्गस, क्लुपिया पलासी) र कोड (ग्याडस मोरहुवा, ग्याडस ओग्याक, ग्याडस म्याक्रोसेफालस), कलेजो र फुल बाहेक: | |
| ०३०३.५१.०० | --हेरिडस् (हिलसा) (क्लुपिया हेरेङ्गस, क्लुपिया पलासी) | १० |
| ०३०३.५२.०० | --कोड (ग्याडस मोरहुवा, ग्याडस ओग्याक, ग्याडस म्याक्रोसेफालस) | १० |
| | -सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) र टुथफिस (डिसोस्टिकस एसपीपी) कलेजो र फुल बाहेक: | |
| ०३०३.६१.०० | --सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) | १० |
| ०३०३.६२.०० | --टुथफिस (डिसोस्टिकस एसपीपी.) | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ०३०४ का सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु हटाई देहायका शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: | |
| | -ताजा वा चिसो पारेको: | |
| ०३०४.११.०० | --सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) | १० |
| ०३०४.१२.०० | --टुथफिस (डिसोस्टिकस एसपीपी.) | १० |
| ०३०४.१९.०० | --अन्य | १० |
| | -हिमीकृत (फ्रोजेन) फिलेटस: | |
| ०३०४.२१.०० | --सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) | १० |
| ०३०४.२२.०० | --टुथफिस (डिसोस्टिकस एसपीपी.) | १० |
| ०३०४.२९.०० | --अन्य | १० |
| | -अन्य: | |
| ०३०४.९१.०० | --सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) | १० |
| ०३०४.९२.०० | --टुथफिस (डिसोस्टिकस एसपीपी.) | १० |
| ०३०४.९९.०० | --अन्य | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ०४०६.४०.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ०४०६.४०.०० राखिएको छ: | |
| ०४०६.४०.०० | -ब्ल्यू-भेइण्ड चीज र पेनीसिलियम रोकफोटीद्वारा उत्पादित भेइन्स भएको अन्य चिज | १५ |

| | | |
|------------|--|----|
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ०५.०३, उपशीर्षक ०५०३.००.००, शीर्षक ०५.०९ र उपशीर्षक र ०५०९.००.०० हटाइएका छन् । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ०६०३.१०.०० हटाई देहायका शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: | |
| | -ताजा: | |
| ०६०३.११.०० | --गुलाफहरु | १० |
| ०६०३.१२.०० | --कार्नेसनहरु | १० |
| ०६०३.१३.०० | --अर्किडहरु | १० |
| ०६०३.१४.०० | --क्रिसानथेममहरु | १० |
| ०६०३.१९.०० | --अन्य | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ०७०९.१०.००, ०७०९.५२.०० र ०७११.३०.०० हटाइएका छन् । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ०८०२.५०.०० पछि देहायको उपशीर्षक ०८०२.६०.०० थप गरिएको छ: | |
| ०८०२.६०.०० | -म्याकाडानिया नट्स | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ०८०५.४०.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ०८०५.४०.०० राखिएको छ: | |
| ०८०५.४०.०० | -ग्रेपफ्रुट (भोगटे), पोमेलोस समेत | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ०८१०.३०.०० हटाइएको छ । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ०९०६.१०.०० लाई हटाई देहायका शब्दावली र उपशीर्षकहरु ०९०६.११.०० र ०९०६.१९.०० राखिएका छन्: | |
| | -नधुल्याइएको र टुक्रा नपारिएको: | |
| ०९०६.११.०० | --दालचिनी | १० |
| ०९०६.१९.०० | --अन्य | १० |

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ०९१०.४०.०० र ०९१०.५०.०० हटाइएका छन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ११ को द्रष्टव्य २ को (क) को सट्टा देहायको (क) राखिएको छः

(क) पिधिएका खाद्यान्नहरु सुख्खा उत्पादनमा वजनको हिसावले तल लेखिएबमोजिमको अवस्थामा यस भाग अन्तरगत पर्नेछन्ः

(१) मोडिफाइड युअर्स पोलारिमेटिक प्रणालीद्वारा निर्दिष्ट माडको मात्रा महल (२) मा देखाइएको भन्दा बढी भएमा; र

(२) मिसिएको खनिज पदार्थ हटाउंदा खरानीको मात्रा महल (३) मा देखाइएको भन्दा बढी नभएमा; अन्यथा शीर्षक २३.०२ अन्तरगत तिनको वर्गीकरण गरिने छ ।

तर, खाद्यान्नहरुको बीजाइकुर (जर्म), सिङ्गो चेप्टाइएको, पाप्रो पारिएको (प्लेकड) वा पिधिएको, जस्तो भए पनि सबै शीर्षक ११.०४ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ११०२.३०.०० हटाइएको छ ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु १२०७.१०.००, १२०७.३०.००, १२०७.६०.००, १२०९.२६.००, १२११.१०.००, १२१२.१०.०० र १२१२.३०.०० हटाइएका छन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु १३०१.१०.०० र १३०२.१४.०० हटाइएका छन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग १४ को द्रष्टव्य ३ को सट्टा देहायको द्रष्टव्य ३ राखी द्रष्टव्य ४ हटाइएको छः

३. शीर्षक १४.०४ काठको मिहीन छयाकन (उड ऊल) (शीर्षक ४४.०५) र कुचो वा ब्रस बनाउनका लागि तयार पारिएका गाँठा वा मुट्टा (भुप्पा) (शीर्षक ९६.०३) मा लागु हुनेछैन ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ का शीर्षकहरु १४.०२, १४.०३, तिनका सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु र उपशीर्षक १४०४.१०.०० हटाइएको छ ।

| | | | |
|--------------|----------------------------------|--|--------------------------------|
| <p>१७.०१</p> | <p>१७०१.११.१० १७०१.१२.००</p> | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक १५१५.४०.०० हटाइएको छ। ठोस रूपमा उखु वा चुकन्दर र रासायनिक तवरबाट शुद्ध गरिएको सुक्रोज (उखुको चिनी)। -रंगाउने र सुवास र स्वाद आउने पदार्थ नमिसाएको कच्चा चिनी: --उखुको चिनी: ---चिनी --चुकन्दरको चिनी आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग १९ को द्रष्टव्य ३ को सट्टा देहायको द्रष्टव्य ३ राखिएको छ: ३. पूर्णतः निःस्नेहित (डिफ्याटेड) आधार (बेसिस) मा गणना गरिंदा, तौलमा ६ प्रतिशत भन्दा बढी कोको भएको वा पूर्णरूपमा चकलेट आच्छादित (कोटेड) परिकारहरू वा कोको भएका शीर्षक १८.०६ मा पर्ने अन्य परिकारहरू शीर्षक १९.०४ अन्तर्गत पर्दैनन् (शीर्षक १८.०६)। आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २० को द्रष्टव्य १को (ख) र (ग) को सट्टा देहायको (ख) र (ग) राखी देहायको (घ) थप गरिएको छ: (ख)ससेज, मासु, अफल, रगत, माछा वा कृष्ठासियन, मोलस्क, अन्य सामुद्रिक जलचर (एक्वेटीक इन्भरटिब्रेट्स) वा तिनीहरूको संयोजनको २० प्रतिशत भन्दा बढी वजन भएको खाद्य पदार्थ (भाग १६); (ग)शीर्षक १९.०५ को बेकरी र अन्य उत्पादनहरू; वा (घ)शीर्षक २१.०४ को समरूपी (होमोजीनाइज्ड) मिश्रित खाद्य परिकारहरू। आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २००५.१०.०० लाई हटाई देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरू राखिएका छन्: -अन्य वनस्पति र वनस्पतिका मिश्रण: --बाँसको तामा --अन्य आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २००९.१९.०० पछि रहेको शब्दावलीको सट्टा देहायको शब्दावली राखिएको छ: -भोगटे (पोमेलो समेत) को रस (ग्रेपफ्रुट इन्क्लुडिङ पोमेलो जूस) :</p> | <p>२५ २५ १५ १५</p> |
| | <p>२००५.११.०० २००५.१९.००</p> | | |

| | | | |
|------------|--|---|---|
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २२ को द्रष्टव्य १ को (ग) को अन्त्यमा कोष्ठभित्र रहेको “(२८.५१)” को सट्टा “(२८.५३)” राखिएको छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २२०८.३०.९० पछि रहेको शब्दावलीको सट्टा देहायको शब्दावली राखिएको छः</p> <p>-उखुको उत्पादनहरूलाई कुहाएर चुलाई गरी निकालिएको रम र अन्य स्पीटः</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २२०८.४०.१० को सट्टा देहायको उपशीर्षक २२०८.४०.१० राखिएको छः</p> <p>--रम र अन्य स्पीटहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने उखुको उत्पादनहरूलाई कुहाएर चुलाई गरी निकालिएको स्पीट समेतका मादक द्रवहरू</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरू २३०२.२०.०० र २३०६.७०.०० हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २५ को द्रष्टव्य २ को (भ) को सट्टा देहायको (भ) राखिएको छः</p> <p>(भ)लेख्ने खरी अथवा चित्र बनाउने खरी (डुइड चक) वा सूचिकारले प्रयोग गर्ने खरी (टेलर्स चक) (शीर्षक ९६.०९) ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २५०६.१०.०० पछि रहेको “-संगठित स्फटिक (क्वार्जाइट)” भन्ने शब्द हटाई देहायको उपशीर्षक २५०६.२०.०० राखी उपशीर्षकहरू २५०६.२१.०० र २५०६.२९.०० हटाइएका छन्ः</p> <p>-क्वार्जाइट</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २५०८.२०.०० हटाइएको छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक २५.१३ पछि रहेको “-आग्नेय पत्थर (प्युमिस स्टोन)” भन्ने शब्दावली हटाई देहायको उपशीर्षक २५१३.१०.०० राखी उपशीर्षकहरू २५१३.११.०० र २५१३.१९.०० हटाइएका छन्ः</p> <p>-आग्नेय पत्थर (प्युमिस स्टोन)</p> | <p>प्र.लि. रु.२७०।-</p> <p>१०</p> <p>१०</p> |
| २२०८.४०.१० | | | |
| २५०६.२०.०० | | | |
| २५१३.१०.०० | | | |

| | | | |
|-------|------------|---|-----------------------|
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २५१६.१२.०० पछि रहेको "बलौट ढुङ्गा" भन्ने शब्दहरु हटाई देहायको उपशीर्षक २५१६.२०.०० राखी उपशीर्षकहरु २५१६.२१.०० र २५१६.२२.०० हटाइएका छन्: | |
| | २५१६.२०.०० | -बलौट ढुङ्गा | २५ |
| २५.२३ | | पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट (चुन ढुंगा र दुमट माटोलाई भट्टीमा पोल्दा बनिने सिमेण्ट), एलुमिनस सिमेण्ट (एलुमिनियम अक्साइड युक्त सिमेण्ट), स्लाग सिमेण्ट, सुपर सल्फेट सिमेण्ट र अन्य यस्तै हाइड्रोलिक सिमेण्टहरु (पानीमा कडा हुने सिमेण्ट), रंगीन वा रंगहीन अथवा क्लिन्कर (घातुमल) को रूपमा । | |
| | २५२३.२९.०० | -पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट: --अन्य | प्र.मे.टन रु.२४००। |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक २५.२३ र उपशीर्षक २५२३.३०.०० को शब्दावलीमा रहेका "(सिमेन्ट फोन्डु)" भन्ने शब्दहरु हटाइएका छन् । | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक २५.२४ को सट्टा देहायको शीर्षक २५.२४ र उपशीर्षकहरु २५२४.१०.०० र २५२४.९०.०० राखिएका छन्: | |
| २५.२४ | | एस्वेस्टस । | |
| | २५२४.१०.०० | -क्रोसिडोलाइट | १० |
| | २५२४.९०.०० | -अन्य | १० |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक २५.२९ र उपशीर्षक २५२९.१०.०० को सट्टा देहायको शीर्षक २५.२९ र उपशीर्षक २५२९.१०.०० राखिएको छ: | |
| २५.२९ | | फेल्डस्पार, ल्यूसाइट, नेफेलिन र नेफेलिन साएनाइट, फ्लुओर्सपार | |
| | २५२९.१०.०० | -फेल्डस्पार | १० |

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २६ को द्रष्टव्य ३ को (क) र (ख) को सट्टा देहायको (क) र (ख) राखिएको छः

(क) धातु निकाल्ने उद्योग (धातु उध्दरणः एक्सट्राक्सन अफ मेटल) मा वा धातुको रसायनिक यौगिक (केमिकल कम्पाउण्ड अफ मेटल) को उत्पादन गर्ने उद्योगमा आधार (बेसिस) स्वरूप प्रयोग हुने खालको धातुमल, क्षार (खरानीः ऐस) र अवशेष (रेसिड्यूज) हरु, तर नगरिय उत्सर्जित पदार्थ (म्युनिसिपल वेष्ट) को भष्मीकरणबाट निस्कने क्षार र अवशेषहरु बाहेक (शीर्षक २६.२१); तथा

(ख) घातक विष (आर्सेनिक) वा धातुहरु उध्दरण (निकाल्ने वा स्क्स्ट्राक्सन) गर्न प्रयोग हुने खालको वा तिनको रासायनिक यौगिक (केमिकल कम्पाउण्ड) को उत्पादनको लागि प्रयोग हुने खालको, धातुहरु भए वा नभएको, घातक विष (आर्सेनिक) भएको धातुमल, क्षार (खरानी) र अवशेषहरु (रेसिड्यूज) ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २६ को उपशीर्षक-द्रष्टव्य २ को सट्टा देहायको उपशीर्षक-द्रष्टव्य २ राखिएको छः

२. घातक विष (आर्सेनिक), पारो (मरक्युरी), सिक्ष्य धातु (थ्यालियम) वा तिनका मिश्रणहरु भएका धातुमल, क्षार (खरानी) तथा अवशेषहरु (रेसिड्यूज), घातक विष उध्दरण गर्न (निकाल्ने) वा ती धातुहरु (मेटल्स) निकाल्ने अथवा तिनका रसायनिक यौगिक (केमिकल कम्पाउण्ड) उत्पादन गर्न प्रयोग गरिने खालका भएमा, उपशीर्षक २६.२०.६०.०० मा वर्गीकरण गरिनेछन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक २६.२० को सट्टा देहायको शीर्षक २६.२० राखिएको छः

धातुहरु (मेटल्स), घातक विष (आर्सेनिक) वा तिनका यौगिकहरु (कम्पाउण्डस) भएका धातुमल (स्ल्याग), क्षार (ऐस) र अवशेषहरु (रेसिड्यूज) (फलाम वा इस्पातको उत्पादनबाट निस्कने बाहेक) ।

२६.२०

| | | | |
|-------|------------|---|--------------------------|
| २६.२१ | | <p>अन्य धातुमल (स्ल्याग) तथा क्षार (ऐश), समुद्री वनस्पति (सीविड) को खरानी (केल्प) समेत; नगरिय उत्सर्जित पदार्थ (फोहोर मैला: म्यूनिसिपल वेष्ट) को भष्मीकरण (इनसिनरेशन) बाट हुने क्षार र अवशेषहरु ।</p> | |
| | २६२१.१०.०० | -नगरीय उत्सर्जित पदार्थ (नगरको फोहोर मैलो) भष्मीकरणबाट हुने क्षार र अवशेषहरु | प्र.मे.टन १०००।- |
| | २६२१.९०.०० | -अन्य | प्र.मे.टन १०००।- |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २७ को उपशीर्षक-द्रष्टव्य ३ को सट्टा देहायको उपशीर्षक-द्रष्टव्य ३ राखिएको छः</p> <p>३. उपशीर्षकहरु २७०७.१०.००, २७०७.२०.००, २७०७.३०.०० र २७०७.४०.०० का प्रयोजनार्थ; “वेनजोल (वेनजिन)”, “टोल्थूओल (टोल्थूइन)”; “जाइलोल (जाइलिनस)”; र “नेपथालीन” शब्दहरु त्यस्ता उत्पादनहरुको लागि प्रयुक्त हुन्छन्, जसमा तौलको हिसावले क्रमशः वेनजिन, टोलुइन, जाइलीन्स र नेपथालीनको मात्रा ५०% भन्दा बढी रहन्छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २७०७.६०.०० हटाइएको छ ।</p> | |
| २७.१० | | <p>कच्चा (क्रुड) बाहेक पेट्रोलियम तेल र बिटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल; तौलमा ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेल वा बिटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल भएका, यिनै तेल नै मुख्य घटक (बेसिक कन्स्ट्र्युएण्ट्स) भएका, अन्यत्र समावेश वा निर्दिष्ट नगरिएका तयारी वस्तुहरु (प्रिपरेसन्स); रद्दी तेलहरु (वेष्ट आयल्स) ।</p> <p>-पेट्रोलियम तेलहरु र बिटुमिन खनिजहरुबाट प्राप्त तेलहरु (कच्चा तेल बाहेक) तथा अन्यत्र निर्दिष्ट वा समावेश नभएका, तौलको हिसावले ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेलहरु वा बिटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेलहरु भएको, यिनै तेलहरु मुख्य घटक (बेसिक कन्स्ट्र्युएण्ट) भएका तयारी वस्तुहरु (प्रिपरेसन्स), रद्दी तेलहरु (वेष्ट आयल्स) बाहेक :</p> <p>--हल्का तेलहरु र तयारी वस्तुहरु (प्रिपरेसन्स) :</p> | |
| | २७१०.११.१२ | ---अन्य स्पीट (पेट्रोल समेत) | रु.१४७५.०। प्र.कि.लि. |

| | | |
|-----------|---|-------------------------|
| २७०.११.१५ | ---अन्य मडितेलहरु --अन्य : | रु.१३००१- प्र.कि.लि. |
| २७०.१९.११ | ---इन्धन तेलहरु (फर्निश आयल) आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २७१.१४.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक २७१.१४.०० राखिएको छः | ५ |
| २७१.१४.०० | --इथाइलिन, प्रोपाइलिन, बूटाइलिन एट बूटाडाइन आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को परिच्छेद ६ को द्रष्टव्य १ को (ख) को सट्टा देहायको (ख) राखिएको छः (ख)माथिको प्रकरण (क) का अधीनमा रही शीर्षक २८.४३, २८.४६ वा २८.५२ का विवरणसंग मिल्ने सामानहरुलाई त्यही शीर्षकमा नै वर्गीकरण गरिनेछ, यस परिच्छेदको अन्य कुनै शीर्षकमा वर्गीकरण गरिने छैन । आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २८ को द्रष्टव्य २ को सट्टा देहायको द्रष्टव्य २ राखिएको छः २. प्रांगारिक पदार्थद्वारा स्थिर गराइएका डिथियोनाइट र सल्फो जाइलेट (शीर्षक २८.३१), अप्रांगारिक भष्म (वेस) का कार्बोनेट र पेरोकसोकार्बोनेट (शीर्षक २८.३६), अप्रांगारिक भष्म (वेस) का साएनाइड, साएनाइड अक्साइड र जटिल साइनाइडहरु (शीर्षक २८.३७), अप्रांगारिक भष्म (वेस) का फुलमिनेटहरु, साइनेटहरु र थायोसायोनेटहरु (शीर्षक २८.४२) शीर्षक २८.४३ देखि २८.४६ र २८.५२ मा पर्ने प्रांगारिक उत्पादनहरु र धातु र कारवाइडहरु (शीर्षक २८.४९) का अतिरिक्त निम्न कार्वन यौगिकहरुलाई मात्र यस भाग भित्र वर्गीकरण गरिनु पर्छः आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २८ को द्रष्टव्य २ को (ड) को सट्टा देहायको (ड) राखिएको छः | १५ |

(ड) शुद्ध गरिएको वा नगरिएको क्याल्सीयम साइनामाइड बाहेक (भाग ३१) युरियाद्वारा सघनीकृत हाइड्रोजन पेरोक्साइड (शीर्षक २८.४७), कार्बन आक्सीसल्फाइड, थियो कार्बोनिल हलाइड्स, सायनोजेन, साइनोजेन हलाइड्स र साइनामाइड र यसका धातुका व्युत्पत्तिहरू (शीर्षक २८.५३) ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २८ को द्रष्टव्य ६ को (घ) को सट्टा देहायको (घ) राखिएको छः

(घ) धातु मिश्रणहरू, प्रकीर्णन (डिस्पर्सन) हरु (सरमितहरू सहित), सिरामिक उत्पादनहरू र यी तत्वहरू वा आइसोटोप (समस्थानीय तत्व) हरु वा यिनका अप्रांगारिक वा प्रांगारिक यौगिकहरू (कम्पाउण्ड) भएका ७४ बीक्यू/जी (०.००२_सीआइ/जी); भन्दा बढी विशिष्ट रेडियोधर्मिता (रेडियो एक्टिभिटी) भएका मिश्रणहरू;

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरू २८११.२३.००, २८२४.२०.००, २८२६.११.००, २८२६.२०.००, २८२७.३३.००, २८२७.३४.००, २८२७.३६.००, २८३०.२०.००, २८३०.३०.००, २८३३.२३.००, २८३३.२६.००, २८३५.२३.००, २८३६.१०.०० र २८३६.७०.०० हटाइएका छन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक २८.३८ र उपशीर्षक २८३८.००.०० हटाइएका छन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरू २८३९.२०.००, २८४१.१०.०० र २८४१.२०.०० हटाइएका छन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक २८.५१ र उपशीर्षक २८५१.००.०० हटाई देहायको शीर्षक २८.५२, उपशीर्षक २८५२.००.००, शीर्षक २८.५३ र उपशीर्षक २८५३.००.०० राखिएका छन् ।

२८.५२ २८५२.००.००

एमलगम बाहेक पारोको प्राङ्गारिक वा अप्राङ्गारिक यौगिकहरू

२८.५३ २८५३.००.००

अन्य प्राङ्गारिक यौगिकहरू (उर्द्धपातित र संवाहनशील पानी र त्यस्तै शुद्ध पानी समेत); तरल हावा (बिरल ग्याँसहरू हटाइएका वा नहटाइएका); संपीडित (कम्प्रेस्ड) हावा; एमलगम बहुमूल्य धातुको एमलगम बाहेक ।

४०

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २९ को द्रष्टव्य ५ को (ग) को सट्टा देहायको (ग) राखिएको छः

(ग) परिच्छेद ६ को द्रष्टव्य १ र भाग २८ को द्रष्टव्य २ को अधीनमा रही :

(१) उपभाग क देखि न सम्मका वा शीर्षक २९.४२ का प्राङ्गारिक यौगिकका एसिड-, फेनोल-वा एनोल-फङ्गसन यौगिक जस्ता वा प्राङ्गारिक भष्म (वेस) का अप्राङ्गारिक लवणहरूलाई प्राङ्गारिक यौगिकका उपयुक्त शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ;

(२) उपभाग क देखि न सम्म वा शीर्षक २९.४२ अन्तर्गत पर्ने प्राङ्गारिक यौगिकहरू वीच निर्मित लवणलाई भष्म (वेस) वा अम्ल (फेनोल-वा एनोल-फङ्गसन यौगिकहरू समेत) को लागि उपयुक्त शीर्षक हरु मध्ये सांख्यिक क्रममा सबैभन्दा पछि आउने शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ; र

(३) उपभाग ट वा शीर्षक २९.४१ मा वर्गीकरण हुने उत्पादनहरू बाहेकका समन्वयी यौगिकहरू, जुन धातु कार्बन बाहेकका संयोजित धातुलाई खण्डित गर्दा तयार हुने उपयुक्त अंश मध्ये पर्दछ, लाई भाग २९ को सांख्यिक क्रममा सबैभन्दा पछि आउने शीर्षकमा वर्गीकरण गरिने छ ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २९ को द्रष्टव्य ६ को सट्टा देहायको द्रष्टव्य ६ राखिएको छः

६. शीर्षक २९.३० र २९.३१ का यौगिकहरू त्यस्ता प्राङ्गारिक यौगिकहरू हुन जसका अणुहरूमा हाइड्रोजन, अक्सीजन वा नाइट्रोजनका अणुहरूका अतिरिक्त अन्य गैरधातु वा धातुहरू (जस्तै गन्धक, आर्सेनिक वा सिसा) का अणुहरू सोभै कार्बन अणुहरूका साथ संयुक्त भई समाविष्ट रहन्छन् ।

शीर्षक २९.३० (प्रांगारिक गन्धक, यौगिकहरु) र शीर्षक २९.३१ (अन्य प्रांगारिक-अप्रांगारिक यौगिकहरु) मा सल्फोनेटेड वा ह्यालोजेनेटेड व्युत्पत्तिहरु (यौगिक व्युत्पत्तिहरु समेत) समावेश हुनेनन् । हाइड्रोजन, अक्सीजन र नाइट्रोजनका अतिरिक्त यिनका सल्फर र ह्यालोजेनका अणुहरु सोभै कार्बनका साथ जोडिने हुन्छन् जसले तिनलाई सल्फोनेटेड वा ह्यालोजेनेटेड व्युत्पत्तिहरु (वा यौगिक व्युत्पत्तिहरु) को प्रकृति वा स्वभाव प्रदान गर्दछन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २९ को द्रष्टव्य ७ पछि देहायको द्रष्टव्य ८ थप गरिएको छ:

८. शीर्षक २९.३७ को प्रयोजनको लागि:

(क) "हार्मोन्स" भन्ने शब्दले हार्मोन-निर्माचक (हार्मोन-रिलिजिङ्ग) वा हार्मोन-उद्दीपक (हार्मोन-स्टिम्युलेटिङ्ग) कारकहरु (फ्याक्टर्स), हार्मोन-अवरोधक (हार्मोन-इनहिबिटर्स) तथा हार्मोन-प्रतिरोधी (हार्मोन-एण्टागोनिष्ट्स) प्रति-हार्मोन: (एण्टीहार्मोन्स) लाई समेत समावेश गर्दछ;

(ख) मुख्यतः हार्मोनको रूपमा प्रयुक्त; भन्ने उक्ति हार्मोनका निर्गम वा व्युत्पत्ति (डेरिभेटिभ्स) तथा मुख्यतः हार्मोन सम्बन्धी प्रभाव निमित्त प्रयोग हुने संरचनात्मक अनुषंगी (स्ट्रक्चरल एनालौग्स) हरुको लागि मात्र लागु नभई यस शीर्षकका उत्पादनहरुको संश्लेषण (सिन्थेसिस) मा मुख्य रूपले प्रयोग हुने माध्यमिक (इण्टरमेडिएट्स) हरुको रूपको व्युत्पत्ति (डेरिभेटिभ्स) तथा संरचनात्मक अनुषंगी (स्ट्रक्चर एनालौग्स) हरुको हकमा समेत लागु हुन्छ ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग २९ को उपशीर्षक-द्रष्टव्यको सट्टा देहायको उपशीर्षक-द्रष्टव्य राखिएको छ:

| उपशीर्षक-द्रष्टव्य : | | |
|-----------------------------|---|----|
| | <p>१. सम्बन्धित उपशीर्षकहरूको शृंखलामा बढी विशेषतापूर्ण ढंगबाट निर्देशित गर्ने उपशीर्षक वा "अन्य" भन्ने उपशीर्षक नभएको अवस्थामा यस भागका कुनै एक शीर्षक भित्र पर्ने रासायनिक यौगिक (वा रासायनिक यौगिकको समूह) का व्युत्पत्तिहरूलाई त्यही यौगिक (वा यौगिकको समूह) पर्ने उपशीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ ।</p> <p>२. यस भागको उपशीर्षकहरूमा भाग २९ को द्रष्टव्य ३ लागू हुने छैन ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९०३.१५.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक २९०३.१५.०० राखिएको छ :</p> | |
| २९०३.१५.०० | --इथाइलिन डाइक्लोराइड (आइएसओ) (१,२-डाइक्लोरोइथेन) | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९०३.३०.०० हटाई देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरू थप गरिएका छन्:</p> <p>--फ्लोरीनेटेड, ब्रोमिनेटेड वा आयोडिनेटेड एसाइक्लिक हाइड्रोकार्बनहरूका व्युत्पत्तिहरू:</p> | |
| २९०३.३१.०० | --इथाइलिन डिब्रोमाइड (आइएसओ) (१,२-डिब्रोमोइथेन) | १० |
| २९०३.३९.०० | --अन्य | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९०३.५१.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक २९०३.५१.०० राखी सो पछि देहायको उपशीर्षक २९०३.५२.०० थप गरिएको छ:</p> | |
| २९०३.५१.०० | --१,२,३,४,५,६- हेक्साक्लोरोसाइक्लोहेक्जेन (एचसीएच (आइएसओ)), लिन्डेन (आइएसओ, आइएनएन) समेत | १० |
| २९०३.५२.०० | --आलिडिन (आइएसओ, क्लोरडेन (आइएसओ र हेप्टाक्लोरो (आइएसओ) | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९०३.६२.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक २९०३.६२.०० राखिएको छ:</p> | |

| | | |
|------------|---|----|
| २९०३.६२.०० | --हेक्साक्लोरोवेन्जीन (आइएसओ) र डीडीटी (आइएसओ) (क्लोफेनोटेन (आइएनएन), १,१,१-ट्राइक्लोरो-२, २-बीस (पि-क्लोरोफेनिल) इथेन) | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु २९०५.१५.००, २९०६.१४.०० र २९०७.१४.०० हटाइएका छन् । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु २९०८.१०.००, २९०८.२०.०० र २९०८.९०.०० हटाई देहायका शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: | |
| | -हयालोजन प्रतिस्थापक र तिनका लवणहरु मात्र भएका व्युत्पत्तिहरु: | |
| २९०८.११.०० | --पेण्टाक्लोरोफेनोल (आइएसओ) | १० |
| २९०८.१९.०० | --अन्य | १० |
| | -अन्य: | |
| २९०८.९१.०० | --डिनोसेब (आइएसओ) र यसका लवणहरु | १० |
| २९०८.९९.०० | --अन्य | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९०९.४२.०० हटाइएको छ । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९१०.३०.०० पछि देहायको उपशीर्षक २९१०.४०.०० थप गरिएको छ: | |
| २९१०.४०.०० | -डियलड्रिन (आइएसओ, आइएनएन) | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९१२.१३.०० हटाइएको छ । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु २९१५.२२.००, २९१५.२३.००, २९१५.३४.०० र २९१५.३५.०० हटाई देहायको उपशीर्षक २९१५.३६.०० थप गरिएको छ: | |
| २९१५.३६.०० | --डिनोसेब (आइएसओ) एसिटेट | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९१६.३५.०० पछि देहायको उपशीर्षक २९१६.३६.०० थप गरिएको: | |
| २९१६.३६.०० | --बाइनापाक्रिल (आइएसओ) | १० |

| | | | |
|-------|------------|--|----|
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९१७.३१.०० हटाइएको छ। | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९१८.१६.०० पछि देहायको उपशीर्षक २९१८.१८.०० थप गरिएको छः | |
| | २९१८.१८.०० | --क्लोरोवेन्जलेट (आइएसओ) | १० |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९१८.९०.०० लाई हटाई देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरु थप गरिएका छन्ः | |
| | | -अन्यः | |
| | २९१८.९१.०० | --२,४,५-टी (आइएसओ) (२,४,५-टीक्लोरोफेनोक्सीएसेटिक अम्ल), यसका लवणहरु इस्टरहरु | १० |
| | २९१८.९९.०० | --अन्य | १० |
| २९.१९ | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक २९.१९ र उपशीर्षक २९१९.००.०० को सट्टा देहायको शीर्षक २९.१९ र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्ः | |
| | | फोस्फोरिक इस्टरहरु र तिनका लवणहरु, ल्याक्टोफोस्फेटहरु समेत; तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु। | |
| | २९१९.१०.०० | -ट्रिस (२,३-डिब्रोमोप्रोपाइल) फोस्फेट | १० |
| | २९१९.९०.०० | -अन्य | १० |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९२०.१०.०० हटाई देहायका शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्ः | |
| | | -थायोफोस्फेरिक इस्टरहरु (फोस्फोरोथायोटहरु) र तिनका लवणहरु; तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरुः | |
| | २९२०.११.०० | --पाराथियन (आइएसओ) र पाराथियन-मिथाइल (आइएसओ) (मिथाइल-प्याराथियन) | १० |
| | २९२०.१९.०० | --अन्य | १० |

| | | |
|------------|---|----|
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु २९२१.१२.०० र २९२२.२२.०० हटाइएका छन्:</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९२४.११.०० पछि देहायको उपशीर्षक २९२४.१२.०० थप गरिएको छ:</p> | |
| २९२४.१२.०० | --फ्लुरोएसेटामाइड (आइएसओ), मोनोक्रोटोपस (आइएसओ) र फोस्फामाइडन (आइएसओ) | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९२५.२०.०० हटाई देहायका शब्दावलीहरु र उपशीर्षकहरु थप गरिएका छन्:</p> <p>-इमाइनहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु, तिनका लवणहरु:</p> | |
| २९२५.२१.०० | --क्लोडिमेफर्म (आइएसओ) | १० |
| २९२५.२९.०० | --अन्य | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९३०.१०.०० हटाई उपशीर्षक २९३०.४०.०० पछि देहायको उपशीर्षक २९३०.५०.०० थप गरिएको छ:</p> | |
| २९३०.५०.०० | -क्याप्टाफोल (आइएसओ) र मेथामाइडोफोस (आइएसओ) | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक २९३६.१०.०० हटाइएको छ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु २९३९.१९.०० पछि रहेको शब्दावली हटाई देहायको उपशीर्षक २९३९.२०.०० थप गरी उपशीर्षकहरु २९३९.२१.०० र २९३९.२९.०० हटाइएका छन्:</p> | |
| २९३९.२०.०० | -सिन्कोनाको अल्कालाइडहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु, तिनका लवणहरु | ५ |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ३० को द्रष्टव्य ४ को (क), (ग), (झ) र (ञ) को सट्टा देहाय को (क), (ग), (झ) र (ञ) राखी त्यसपछि देहायको (ट) थप गरिएको छ:</p> | |

(क) जीवाणु रहित शल्यचिकित्सा सम्बन्धी तन्तु (तार वा क्याटगट), यस्तै टांका दिने (स्यूचर) वस्तुहरु (जीवाणुविहिन अवशोषणीय शल्यचिकित्सा वा दन्तचिकित्सा सम्बन्धी धागोहरु समेत) र शल्यचिकित्सा घाउ बन्द गर्ने टिस्यु एडहेसिभहरु;

(ग) जीवाणु रहित शल्यचिकित्सा सम्बन्धी रगत शोषण क्षमता भएका वा दन्तचिकित्सा सम्बन्धी रक्त स्तंभक (ह्यामोस्टेटिक्स) वस्तुहरु; शोषण क्षमता भएका वा नभएका जीवाणुरहित शल्यचिकित्सा वा दन्त चिकित्सा सम्बन्धी टँसाइ अवरोधकहरु;

(भ) शल्य चिकित्सा (सर्जिकल अपरेसन्स)मा शरीरका अंगलाई वा शारीरिक परीक्षणमा चिप्लो पार्ने (लुब्रिक्याण्ट) वस्तुको रूपमा वा शरीर र चिकित्सा उपकरणहरु बीच संयोजन कारक (कपलिंग एजेण्ट) को रूपमा मानव वा पशुको चिकित्सा औषधीको रूपमा आकल्प (डिजाइण्ड) शिलषि विरचन (जेल प्रिपरेसन्स) हरु;

(ज) बेकम्मा औषधीय उत्पादनहरु (वेष्ट फार्मास्यूटिकल्स), अर्थात् त्यस्ता औषधीय उत्पादनहरु जो तिनका मौलिक (ओरिजिनल) अभिष्ट उद्देश्य (इण्टेण्डेड परपस) को लागि अनुपयुक्त (अनफिट) छन्, उदाहरणतः भण्डारण अर्वाधि (शेल्फ-लाइफ) को समाप्ति (एक्सपाइरी) भएको; र

(ट) ओस्टोमी प्रयोगका लागि उपयोग हुनसक्ने उपकरणहरु, जस्तै आकारमा काटिएका कोलोस्टोमी, आइलेओस्टोमी र युरोस्टोमीका थैलाहरु (पाउचेज) र तिनका अग्रभागका टाँसने पदार्थहरु ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३००१.१०.०० हटाइएको छ ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३००४.३२.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ३००४.३२.०० राखिएको छः

३००४.३२.००

--कोर्टिकोस्टेरायड हारमोनहरु, तिनका निर्गमहरु (डेरिभेटिभ्स) वा संरचनात्मक अनुषंगीहरु भएका

१५

| | | | |
|-------|------------|--|----|
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३००६.१०.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ३००६.१०.०० राखिएको छ :</p> | |
| | ३००६.१०.०० | <p>-जीवाणु रहित (स्टेराइल) शल्यचिकित्सा सम्बन्धी तन्तु (क्याटगट) (तार), यस्तै टाँका दिने (स्यूचुर) वस्तुहरू (जिवाणुरहित अवशोषणीय शल्यचिकित्सा वा दन्तचिकित्सा सम्बन्धी धागोहरू समेत) र जीवाणु रहित शल्य चिकित्सा सम्बन्धी घाउ छेक्ने (बन्द गर्ने) टिस्यू एडहेसिभहरू; जीवाणु रहित (स्टेराइल) लामिनेरिया र स्टेराइल लामिनेरिया टेण्टस (पातलो पाप्रो वा जाली); जीवाणु रहित (स्टेराइल) शोषण क्षमता भएका शल्यचिकित्सा वा दन्तचिकित्साका रक्त स्तंभक (ह्यामोस्टेटिक) वस्तुहरू; जिवाणुरहित शल्यचिकित्सा वा दन्तचिकित्सा सम्बन्धी टँसाई अवरोधकहरू, सोस्ने क्षमता भएका वा नभएका</p> | १० |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३००६.८०.०० हटाई देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरू राखिएका छन्:</p> | |
| | | -अन्य | |
| | ३००६.९१.०० | --ओस्टोमी प्रयोगका लागि चिनिने उपकरणहरू | १० |
| | ३००६.९२.०० | --बेकम्मा औषधीय उत्पादन (वेष्ट फार्मास्यूटिकल्स) | १० |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरू ३१०२.७०.००, ३१०३.२०.०० र ३१०४.१०.०० हटाइएका छन् ।</p> | |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरू ३२०६.३०.०० र ३२०६.४३.०० हटाइएका छन् ।</p> | |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरू ३३०१.११.००, ३३०१.१४.००, ३३०१.२१.००, ३३०१.२२.००, ३३०१.२३.०० र ३३०१.२६.०० हटाइएका छन्:</p> | |
| ३३.०५ | | कपालमा प्रयोग गरिने सामानहरू । | |
| | ३३०५.३०.०० | -कपाल रंगाउने प्रलाक्षारस | १० |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ३४ को द्रष्टव्य ५ को अन्तिम अनुच्छेदको (ग) को सट्टा देहायको (ग) राखिएको छ ।</p> | |

(ग)रंगाइएको मात्र वा नरंगाएको अन्तरमिश्रण गरेको वा नगरेको शीर्षक २७.१२ को खनिज मैन वा यस्तै उत्पादनहरु; वा

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३४०४.१०.०० हटाइएको छ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ३७०२.२०.०० र ३७०५.२०.०० हटाइएका छन्।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ३८ को द्रष्टव्य १ को (ग) को सट्टा देहायको (ग) राखिएको छः

(ग)धातुहरु (मेटल्स), घातक विष (आर्सेनिक) वा तिनका मिश्रणहरु भएका भाग २६ (शीर्षक २६.२०) को द्रष्टव्य ३(क) वा ३(ख) का आवश्यकता वा अपेक्षा (रिक्वायरमेण्ट्स) पूरा गर्ने धातुमल, क्षार र अवशेषहरु (स्ल्याग, ऐस एण्ड रेसिड्यूज) (फोहोर नालीको हिलो बाहेक फोहोर मैलाको हिलो समेत);

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ३८ को उपशीर्षक-द्रष्टव्यको सट्टा देहायको उपशीर्षक-द्रष्टव्य राखिएको छः

उपशीर्षक-द्रष्टव्य :

१. तल उल्लेख भएका एक वा सोभन्दा बढी पदार्थहरू भएका शीर्षक ३८.०८ मा पर्ने वस्तुहरूलाई मात्र उपशीर्षक ३८०८.५० ले समेट्दछ; आल्डिन (आइएसओ); बाइनापाक्रिल (आइएसओ); क्यामफेक्लोर (आइएसओ); (टोक्साफेन); क्याप्टोफोल(आइएसओ); क्लोरडेन (आइएसओ); क्लोरडिमोफर्म (आइएसओ); क्लारोबेन्जाइलेट (आइएसओ); डीडीटी (आइएसओ); (क्लोफेनोटेन (आइ एन एन), १,१,१-ट्राइक्लोरो-२,२- विस (पी-क्लोरोफिनायल) इथेन); डियल्लिन (आइएसओ, आइ एन एन); डिनोसेव (आइएसओ), यसका लवणहरू वा इष्टरहरू; इथाइलिन डिब्रोमाइड (आइएसओ) (१,२-डिब्रोमोथेन); इथाइलिन डाइक्लोराइड (आइएसओ) (१,२- डाइक्लोरोइथेन); फ्लूओरोएसेटामाइड (आइएसओ); हेप्टाक्लोर (आइएसओ); हेक्जाक्लोरोबेन्जेन (आइएसओ); १, २,३,४,५,६- हेक्जाक्लोरोसाइक्लोहेक्जेन (एच सी एच (आइएसओ)), लिन्डेन (आइएसओ, आइ एन एन) समेत; पारोको यौगिकहरू; मेथामाइडोफोस (आइएसओ); मानोक्रोटोफोस (आइएसओ); अक्सिरेन (इथाइलिन अक्साइड); प्याराफिन (आइएसओ); प्याराथिन-मिथाइल (आइएसओ) (मिथाइल-प्याराथिन); पेन्टाक्लोरोफेनोल (आइएसओ); फोस्फामिडोन (आइएसओ); २,४, ५-टी (आइएसओ) (२,४,५- ट्राइक्लोरोफेनोक्सिएस्टिक अम्ल), यसका लवणहरू र यसका इष्टरहरू ।
२. उपशीर्षक ३८२५.४१.०० तथा ३८२५.४९.०० का प्रयोजनका लागि "बेकम्मा प्रांगारिक द्रावक पदार्थहरू" (वेष्ट अर्गानिक सोलभेण्ट्स) भनेका त्यस्ता बेकम्मा फोहोर पदार्थहरू हुन् जसमा मुख्यतः प्रांगारिक द्रावक पदार्थहरू (अर्गानिक सोलभेण्ट्स) हुन्छन् र ती जुन रूपमा प्रस्तुत भएका छन् प्राथमिक उत्पादनहरू सरह अग्रिम प्रयोगको लागि उपयुक्त हुँदैनन्, द्रावक पदार्थहरूको पुनः प्राप्ति (रिकोभरी) अभिष्ट भएको वा नभएको ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३८०५.२०.०० हटाइएको छ ।

| | | | |
|-------|------------|---|----|
| ३८.०८ | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ३८.०८, सोका शब्दावली र उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ३८.०८, शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्:</p> | |
| | ३८०८.५०.०० | <p>कीटनाशक, कृतकान्तक, दुसीनाशक, भ्रारपातनाशक, अंकुरणरोधी (एण्टिस्प्राउटिङ्ग), उत्पादनहरु र वनस्पति बृद्धि नियामक (प्लान्ट ग्रोथ रेगुलेटर), विसंक्रामक र त्यस्तै उत्पादनहरु, खुद्रा बिक्रीका लागि आकार वा पुलिन्दा (प्याकिङ्ग) मा राखिएको वा तयारी सामान (प्रिपेरेशन) वा वस्तु (आर्टिकल) को रूपमा राखिएको (जस्तै, गन्धक उपचार गरेका धागो (ब्याण्ड), सलेदो (विक्स) तथा मैनबत्ती, र भिङ्गा फसाउने कागज (फ्लाइपेपर्स) हरु) ।</p> | |
| | ३८०८.५०.०० | <p>-यस भागको उपशीर्षक-द्रष्टव्य १ मा उल्लेख गरिएका वस्तुहरु</p> | १० |
| | | <p>-अन्य :</p> | |
| | | <p>--किटनाशक पदार्थहरु (इन्सेक्टीसाइड्स):</p> | |
| | ३८०८.९१.१० | <p>---लामखुट्टेनाशक (एन्टी मस्क्वटो) उत्पादनहरु</p> | १५ |
| | ३८०८.९१.९० | <p>---अन्य</p> | ५ |
| | ३८०८.९२.०० | <p>--दुसीनाशक पदार्थहरु (फङ्गीसाइड्स)</p> | ५ |
| | ३८०८.९३.०० | <p>--भ्रारपातनाशक (हर्बिसाइड्स), अंकुरणरोधी (एण्टिस्प्राउटिङ्ग) उत्पादनहरु र वनस्पति बृद्धि नियामक (प्लान्टग्रोथ रेगुलेटर)</p> | ५ |
| | ३८०८.९४.०० | <p>--विसंक्रामक (डिसइन्फेक्टयान्ट्स)</p> | ५ |
| | ३८०८.९९.०० | <p>-अन्य</p> | ५ |
| ३८.२१ | ३८२१.००.०० | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ३८.२१ र उपशीर्षक ३८२१.००.०० को सट्टा देहायको शीर्षक ३८.२१ र उपशीर्षक ३८२१.००.०० राखिएका छन्:</p> | |
| | ३८२१.००.०० | <p>सूक्ष्म जीवाणु (माइक्रोअर्गानिज्म) (भाइरसहरु र यस्तै जीवाणु समेत) वा वनस्पति, मानव वा पशु कोषहरुको विकास वा सुधारको निमित्त तयार गरिएको (संवर्द्धन माध्यम (कल्चर मिडिया) ।</p> | १० |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३८२४.२०.०० लाई हटाइएको छ ।</p> | |

| | | |
|------------|---|----|
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३८२४.६०.०० पछि रहेको शब्दावलीको सट्टा देहायको शब्दावली राखी उपशीर्षक ३८२४.७१.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ३८२४.७१.०० राखिएको छ :</p> <p>-मिथेन, इथेन वा प्रोपेनका, नीलकुलित ब्युत्पत्तिहरु (ह्यालोजेनेटेड डेरिभेटिभ्स) भएका मिश्रणहरु (मिक्चर्स):</p> | |
| ३८२४.७१.०० | --हाइड्रोक्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचडिएफसीएस), परफ्लूओरोकार्बनहरु (पीएफसीएस) वा हाइड्रोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचएफसीएस) भएका वा नभएका, क्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु भएका | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३८२४.७१.०० पछि देहायका ३८२४.७२.०० देखि ३८२४.७८.०० सम्मका उपशीर्षकहरु थपिएका छन्:</p> | |
| ३८२४.७२.०० | --ब्रोमोक्लोरोडिफ्लूओरोमिथेन, ब्रोमोट्रिफ्लूओरोमिथेन वा डिब्रोमोटेट्राफ्लूओरोइथेनहरु भएका | १० |
| ३८२४.७३.०० | --हाइड्रोब्रोमोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचबिएफसीएस) भएका | १० |
| ३८२४.७४.०० | --परफ्लूओरोकार्बनहरु (पीएफसीएस) वा हाइड्रोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचएफसीएस) भएका वा नभएका, तर क्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु (सीएफसीएस) नभएका, हाइड्रोक्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचसीएफसीएस) भएका | १० |
| ३८२४.७५.०० | --कार्बन टेट्राक्लोराइड भएका | १० |
| ३८२४.७६.०० | --१,१,१-ट्रिक्लोरोइथेन(मिथाइलक्लोरोफर्म) भएका | १० |
| ३८२४.७७.०० | --ब्रोमोमिथेन (मिथाइल ब्रोमाइड) वा ब्रोमोक्लोरोमिथेन भएका | १० |
| ३८२४.७८.०० | --परफ्लूओरोकार्बनहरु (पीएफसीएस) वा हाइड्रोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचएफसीएस) भएका, तर क्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु (सीएफसीएस) वा हाइड्रोक्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचसीएफसीएस) नभएका | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३८२४.७९.०० पछि देहायको शब्दावली र ३८२४.८१.०० देखि ३८२४.८३.०० सम्मका उपशीर्षकहरु थप गरिएका छन्:</p> | |

| | | |
|------------|--|----|
| | -अक्सीरेन (इथाइलिनअक्साइड), पोलिब्रोमिनेटेड वाइफेनाइल्स (पिवीवीएस), पोलिक्लोरीनेटेड वाइफेनाइल्स (पिसीवीएस), पोलिक्लोरीनेटेड टरफेनाइल्स (पिसिटिएस) वा टिस (२,३-डिब्रोमोप्रोपाइल) फस्फेट भएका तयारी वस्तुहरु र मिश्रणहरु: | |
| ३८२४.८१.०० | --अक्सीरेन (इथाइलिनअक्साइड) भएका | १० |
| ३८२४.८२.०० | --पोलिक्लोरीनेटेड (बाइफेनाइल्स (पिसीवीएस), पोलिक्लोरीनेटेड टरफेनाइल्स (पिसिटिएस) वा पोलिब्रोमिनेटेड बाइफेनाइल्स (पिविविएएस) भएका | १० |
| ३८२४.८३.०० | --टिस (२,३-डिब्रोमोप्रोपाइल) फोस्फेट भएका | १० |
| ३८२४.९०.०० | -अन्य | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ३९ को द्रष्टव्य २ को सङ्ग देहायको द्रष्टव्य २ राखिएको छ : | |
| | २. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने: | |
| | (क) शीर्षक २७.१० वा ३४.०३ का चिल्लो पार्ने तयारी वस्तुहरु; | |
| | (ख) शीर्षक २७.१२ वा ३४.०४ का मैनहरु; | |
| | (ग) रासायनिक तरीकाबाट छुट्टै परिभाषित प्रांगारिक यौगिकहरु (भाग २९); | |
| | (घ) हेपारिन (कलेजो सम्बन्धी) वा यसको लवण (शीर्षक ३०.०१); | |
| | (ङ) वाष्पशील (भोलाटाइल) जैविक (अर्गानिक) विलयक द्रव्य (सोल्भेण्ट्स) हरुमा विलयक द्रव्य (सोलभेण्ट) को तौल घोल (सोल्यूसन) को तौल भन्दा ५० प्रतिशत बढी हुने गरी बनेका, शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१३ सम्मका शीर्षकहरुमा उल्लेख भएका कुनै पनि उत्पादन समाविष्ट घोलहरु (सोल्यूसन्स) (कोलोडियन बाहेक) (शीर्षक ३२.०८); शीर्षक ३२.१२ को पत्राङ्क पर्णिकाहरु(स्टैम्पिङ्ग फ्वायल्स); | |
| | (च) शीर्षक ३४.०२ का प्रांगारिक सर्फेस-एक्टिभ एजेन्ट वा त्यसका तयारी वस्तुहरु; | |
| | (छ) रन (पगलेको) गुन्द वा इस्टर (रक्सीको थिगर) गुन्द (शीर्षक ३८.०६); | |

- (ज) खनिज तेल (ग्याँसोलिन समेत) वा खनिज तेलकै जस्तो उद्देश्यका लागि प्रयोग हुने अन्य तरल पदार्थहरूलाई रङ्गाउने तयारी पदार्थहरू (शीर्षक ३८.११);
- (झ) भाग ३९ मा पर्ने पोलिग्लाइकोल्स, सिलिकन्स वा अन्य पोलिमरहरूमा आधारित तयारी हाइड्रोलिक द्रवहरू (शीर्षक ३८.१९),
- (ञ) प्लाष्टिकको पृष्ठाङ्कन (ब्याकिङ्ग) मा भएको नैदानिक (डायग्नोस्टिक) वा प्रयोगशाला (लेबोरेटरी) का प्रतिकारक (रिएजेण्ट्स) हरू (शीर्षक ३८.२२);
- (ट) भाग ४० को प्रयोजनको लागि परिभाषित कृत्रिम रबर वा तिनका सामग्रीहरू (आर्टिकल्स);
- (ठ) घोडा वा पशुको काठी वा साजवाज सम्बन्धी सामग्रीहरू (शीर्षक ४२.०१); वा शीर्षक ४२.०२ का ट्रकहरू, सुटकेसहरू, हाते भोलाहरू (ह्याण्डब्याग्स) वा अन्य कन्टेनरहरू;
- (ड) चोया, पोया र भाग ४६ मा पर्ने अन्य सामग्रीहरू;
- (ढ) शीर्षक ४८.१४ को भित्तो ढाक्ने (वालकभरिङ्ग) हरू;
- (ण) परिच्छेद ११ का सामानहरू (कपडा र कपडाबाट बनेका सामान);
- (त) परिच्छेद १२ का सामानहरू (जस्तै जुत्ताहरू (पाउपोशहरू), टोप, टोपीहरू (शीरपोशहरू), छाताहरू, छतरीहरू, लौरोहरू, कोराहरू, राइडिङ्ग कोरहरू वा तिनका पार्टपूजाहरू);
- (थ) शीर्षक ७१.१७ अन्तर्गतका नक्कली गहनाहरू;
- (द) परिच्छेद १६ अन्तर्गत पर्ने सामानहरू यन्त्र (मेशिन) वा यान्त्रिक उपकरणहरू (मेकानिकल अप्लायन्सेस);
- (ध) परिच्छेद १७ का हवाइजहाज वा भेहिकल (वाहन वा सवारी साधन) का अंगहरू (पार्टपूजा);
- (न) भाग ९० का सामानहरू (जस्तै चाक्षुष तत्व (अप्टिकल एलिमेन्ट), चश्माको फ्रेम र ड्रइड (रेखाचित्रण) का उपकरणहरू);

| | | | |
|-------|------------|---|----|
| | | <p>(प) भाग ९१ का सामानहरु (दिवाल घडी (क्लौक) र घडीका बट्टाहरु (वाच केसेस));</p> <p>(फ) भाग ९२ का सामानहरु (जस्तै वाद्य यन्त्र र तिनका पार्टपूजा);</p> <p>(ब) भाग ९४ का सामान (जस्तै फर्निचर, ल्याम्प्स (चिम), र बत्तीका सरसामानहरु (लाइटिंग फिटिङ्गस) प्रकाश गर्ने चिन्ह (इल्यूमिनेटेड साइन), पूर्वनिर्मित भवन (प्रिप्यात्रिकेडेड विल्डिङ्ग));</p> <p>(भ) भाग ९५ का सामानहरु (जस्तै खेलौना, आमोद प्रमोदका सामानहरु र खेलकूदका सामानहरु);</p> <p>(म) भाग ९६ का सामानहरु (जस्तै बस, टांक, स्लाइड् फासनर्स, कांडियो, धुम्रपानको पाइपको डांठ (माउथपिस), चुरोट दानी, सिगरेट होल्डर वा यस्तै वस्तु, भ्याकुम फ्लास्क वा यस्तै वस्तुका पार्टपूजा, कलमहरु (पेन्स); प्रोपेलिड पेन्सिलहरु) ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३९०७.६०.०० पछि देहायको उपशीर्षक ३९०७.७०.०० थप गरिएको छः</p> | |
| | ३९०७.७०.०० | -पोलि (ल्याक्टिक अम्ल) | १० |
| ३९.२४ | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ३९२०.७२.०० हटाइएको छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ३९२४ मा रहेको शब्दावलीको सट्टा देहायको शब्दावली राखिएको छः</p> <p>प्लाष्टिकका भोजनपात्रहरु (टेबुल-वेयर), भान्साका पाक उपकरणहरु (किचेन वेयर), अन्य घरायसी सामानहरु र सरसफाई सम्बन्धी (हाइजेनिक) वा शौच र श्रृङ्गार (ट्वाइलेट) का सामानहरु ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४०१०.१३.०० हटाइएको छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ४१ को द्रष्टव्य १ को (ग) को सट्टा देहायको (ग) राखिएको छः</p> | |

(ग) भुत्ला वा ऊन सहितको छाला, कांचो प्रशोधित (ट्यान्ड वा ड्रेस्ड) (भाग ४३); तर, चौपाया (बोभाइन जन्तु) (भैसी समेत) का, अश्वसदृश जनावरका, भेडा वा भेडाका पाठाहरूका (अष्ट्राखान, ब्रोडटेल, काराकुल, पर्सियन वा त्यस्तै भेडाका पाठा, भारतीय, चिनीया, मङ्गोलियन वा तिब्बती भेडा पाठा बाहेक), खसी बाखा वा पाठाका (यमनी, मङ्गोली वा तिब्बती खसी (बाखा र पाठा बाहेक), सुंगुरका (पेकरी-अमेरिकाको एक प्रकारको सुंगुर समेत), साँभर (वंराठको), चिनकारा (गजेल) को, ऊँटको (तूलो जूरो भएको एक जातको ऊँट (डोमेडरी) समेत) को, हिममृग (रेन्डियर) को, एल्क (बारसिङ्गा) को, हरिणको, रोवक (सानो यूरोपेली (मृग) को वा कुकुरको भुवा वा ऊन सहितका कांचो छालालाई भने भाग ४१ मा वर्गीकरण गरिने छ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४१०३.१०.०० हटाइएको छ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ४२.०४ तथा उपशीर्षक ४२०४.००.०० हटाइएका छन्।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ४२.०६ र उपशीर्षकहरू ४२०६.१०.०० तथा ४२०६.९०.०० हटाई देहायको शीर्षक ४२.०६ तथा उपशीर्षक ४२०६.००.०० राखिएको छः

४२.०६ ४२०६.००.००

आन्दाका (रेशमी कीराको आन्दा बाहेक), गोल्डविटरको छालाका, ब्ल्याडर्स (भूडीको थैलो) का वा स्नायुवन्धन (टेन्डन्स)का वस्तुहरू।

१५

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरू ४३०१.७०.०० र ४३०२.१३.०० हटाइएका छन्।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ४४ को उपशीर्षक-द्रष्टव्य १ को सट्टा देहायको उपशीर्षक-द्रष्टव्य १ राखिएको छः

| | | | |
|--|--|--|--|
| | | <p>१. उपशीर्षकहरु ४४०३.४१ देखि ४४०३.४९ सम्म, ४४०७.२१ देखि ४४०७.२९ सम्म, ४४०८.३१ देखि ४४०८.३९ सम्म र ४४१२.३१ को प्रयोजनार्थ, “उष्ण कटिवन्धीय काष्ठ” (ट्रपिकल उड्) भन्ने उक्तिले देहायकामध्ये कुनै एक किसिमको काठलाइ जनाउछः</p> <p>अबुरा, अकाजो डी अफ्रिके, अफोमोसिया, अको, अलान, एण्डरोवा, अनिन्गी, अभोडिरी, अजोवी, बलांड, बालसा, बोस्सी क्लेयर, बोस्सी फोन्सी, क्याटिभो, सेदो, दावेमा, गाढा रातो मेरान्ती, डिबितो, दाउसी, फ्रामिरी, फ्रडजो, फ्रोमाजर, फ्युमा, गेरोघ्नगाङ्ग, इलोम्बा, इम्बुइया, आइपी, इरोको, जाबोटी, जेलुटोङ्ग, जेकियटिवा, जौडकौड, कपूर, केम्पास, केरुइङ्ग, कोसिपो, कोटिबी, कोटो, हलुको रातो मेरान्ती, लिम्बा, लोउरो, मासाराण्डुवा, महोगनी, मकोरे, मण्डियोक्वेइरा, मनसोनिया, मेङ्गकुलाङ्ग, मेरान्ती बकाउ, मेरावान, मरबाउ, मरपाउह, मोरसावा, मोआवी, निआङ्ग, नियतोह, ओवेचे, ओकौमी, ओन्भाविली, ओरे, ओभेडकोल, ओभिगो, पादौक, पालदाओ, पालिसान्दे डी ग्वाटेमाला, पालिसान्दे डी पारा, पालिसान्दे डी रायो, पालिसान्दे डी रोज, पाउ अमारेलो, पाउ मार्फिम, पुलाइ पुनाह, कृआरुवा, रमिन, सापेली, साकी-साकी, सेपेटिर, सिपो सुक्यूपिरा, सुरेन, तौआरी, टीक, टियामा, टोला, भिरोला, ह्वाइट, लौआन, सेतो मेरान्ती, सेतो सेराया, पहेंलो मेरान्ती ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ४४.०२ र उपशीर्षक ४४०२.००.०० को सट्टा देहायको शीर्षक ४४.०२ र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्ः</p> <p>एकत्रित गरिएको वा नगरिएको काठको गोल, खवटा (शेल) को वा वियां (नट) को गोल समेत ।</p> <p>४४०२.१०.०० -बाँसको १५</p> <p>४४०२.९०.०० -अन्य १५</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४४०७.१०.०० पछि रहेको शब्दावलीपछि देहायका उपशीर्षकहरु ४४०७.२१.०० र ४४०७.२२.०० थप गरी उपशीर्षक ४४०७.२४.०० हटाइएको छः</p> | |
|--|--|--|--|

| | | | |
|-------|------------|--|----|
| | ४४०७.२१.०० | --महोगनी (स्वीटिनिया एस पी पी) | ५ |
| | ४४०७.२२.०० | --भिरोला, इमबुइया र बाल्सा | ५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४४०७.२६.०० पछि देहायका उपशीर्षकहरु ४४०७.२७.०० र ४४०७.२८.०० थप गरिएका छन्: | |
| | ४४०७.२७.०० | --सापेली | ५ |
| | ४४०७.२८.०० | --इरोको | ५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४४०७.२२.०० पछि देहायका उपशीर्षकहरु ४४०७.२३.०० देखि ४४०७.२५.०० सम्म थप गरिएका छन्: | |
| | ४४०७.२३.०० | --मेपलको (एसएसपीपी) | ५ |
| | ४४०७.२४.०० | --पैयू (चेरी) को (प्रनुस एसपीपी) | ५ |
| | ४४०७.२५.०० | --एश वृक्ष (ओलिभ जातको रुख) को (फ्रेजेनियस एसपीपी) | ५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ४४.०८ को शब्दावलीको सङ्ग देहायको शब्दावली राखिएको छः | |
| ४४.०८ | | पृष्ठावरण वा बाहिरी पत्र चढाउने (भेनियरिङ्ग) निमित्तका चादर (शिट्स) हरू (पटलित काष्ठ (ल्यामिनेटेड उड) ताछेर (स्लाइसिड) प्राप्त हुने वस्तु समेत), प्लाइउड (स्तर काष्ठ) वा अन्य यस्तै पटलित काष्ठ निमित्तका चादरहरु (शिट्स) तथा रण्डा (प्लेन) लगाएको वा नलगाएको अपघर्षक लगाएको वा नलगाएको, दुई टुप्पा जोडिएका (स्लाइस्ड) वा नजोडिएको वा छेउको जोड (इण्ड ज्वाइण्टेड) गरिएको वा नगरिएको, ६ मि. मि मा नबढ्ने मोटाई (थिकनेस) भएका अन्य काठ । | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४४०९.२०.०० हटाई देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: | |
| | | -देवदार जाति बाहेकको: | |
| | ४४०९.२१.०० | --बाँसको | १५ |
| | ४४०९.२९.०० | --अन्य | १५ |

| | | | |
|-------|--|--|--|
| ४४.१० | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ४४.१० र सोको उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ४४.१०, शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्:</p> <p>काठको वा अन्य काष्ठिय (लिग्निनयस) पदार्थहरुको, लस्याइलो पदार्थ (रेजिन्स) वा अन्य प्रांगारिक बन्धक तत्वहरु (ओर्गानिक बाइण्डिङ् सब्स्टान्सेस) ले संकुलित (एग्लोमरेटेड) गरिएको वा नगरिएको कणिका फलक (काठका मसिना कण, धूलो, टुक्राटाक्रीलाई जमाएर बनाइएको फलक:(पार्टिकल बोर्ड), अनुकूलित तन्तु फलक (ओरियन्टेड स्ट्याण्ड बोर्ड) (ओएसवि) तथा यस्तै किमिसका फलक (बोर्ड) (उदाहरणको लागि तन्तु फलक (वेफर बोर्ड) ।</p> <p>-काठको:</p> <p>४४१०.११.०० --टुक्राटाक्रीलाई जमाएर बनाइएको फल्याक (पार्टिकल बोर्ड),</p> <p>४४१०.१२.०० --अनुकूलित तन्तु फल्याक (ओरियन्टेड स्ट्याण्ड बोर्ड)</p> <p>४४१०.१९.०० --अन्य</p> <p>४४१०.९०.०० --अन्य</p> | |
| ४४.११ | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ४४.११, सोका सबै शब्दावली र उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ४४.११, शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्:</p> <p>लिसो वा अन्य प्रांगारिक तत्वले (टांसेर) जोडेको वा नजोडेको काठ वा अन्य काष्ठीय पदार्थ (लिग्निनयस म्याटेरियल) का फाइबर बोर्ड (रेशादार फल्याक) ।</p> <p>-मध्यम घनत्वका फाइबर बोर्ड (रेशादार फल्याक):</p> <p>४४११.१२.०० --मोटाई ५ मि.मि. ननाघेको</p> <p>४४११.१३.०० --मोटाई ५ मि.मि. नाघेको तर ९ मि.मि. ननाघेको</p> <p>४४११.१४.०० --मोटाई ९ मि.मि. नाघेको</p> <p>-अन्य:</p> <p>४४११.९२.०० --घनत्व ०.८ ग्राम प्रतिघन सेन्टिमिटर नाघेका</p> | |

| | | | |
|-------|------------|--|----|
| | ४४११.९३.०० | --घनत्व ०.५ ग्राम प्रतिघन सेन्टिमिटर नाघेका तर ०.८ ग्राम प्रतिघन सेन्टिमिटर ननाघेका | १५ |
| | ४४११.९४.०० | --घनत्व ०.५ ग्राम प्रतिघन सेन्टिमिटर ननाघेका | १५ |
| | ४४१२.१०.०० | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ४४.१२ पछिका सम्पूर्ण शब्दावली र उपशीर्षकहरुलाई हटाई देहायका उपशीर्षकहरु र शब्दावली राखिएका छन्: -बाँसको -अन्य प्लाइउड, पूर्णरूपमा काठका पाताहरु भएको (बाँस बाहेक), प्रत्येक प्लाई ६ मि.मि. मोटाई ननाघेका : | १५ |
| | ४४१२.३१.०० | --यस भागको उपशीर्षक-द्रष्टव्य १ मा उल्लेखित उष्णकटिबन्धीय (ट्रपिकल) काठको कम्तीमा एउटा बाह्य प्लाई भएको | १५ |
| | ४४१२.३२.०० | --अन्य, देवदार जाती बाहेकको काठको कम्तीमा एउटा बाह्य प्लाई भएको | १५ |
| | ४४१२.३९.०० | --अन्य -अन्य: | १५ |
| | ४४१२.९४.०० | --ब्लकबोर्ड, लेमिनबोर्ड र वाटेनबोर्ड | १५ |
| | ४४१२.९९.०० | --अन्य | १५ |
| ४४.१८ | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ४४.१८ को शब्दावलीको सट्टा देहायको शब्दावली राखिएको छ: सिकर्मीका घरमा जडान गर्ने काठका सामानहरु, काठका, सेलुलर (कोशिय) प्यानेल (फ्लेक) हरू, एकत्र (एसेम्बल) गरिएको भूईं ढाक्ने (फ्लोरिङ्ग) पाताहरु जडान भएको छानो छान्ने फ्लेकहरु (सिङ्गल र शोकहरु) । आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४४१८.३०.०० हटाइएको छ । आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४४१८.५०.०० पछि देहायका शब्दावली तथा उपशीर्षकहरु ४४१८.६०.००, ४४१८.७१.००, ४४१८.७२.०० र ४४१८.७९.०० थप गरिएका छन्: | |
| | ४४१८.६०.०० | -पोष्टहरु र निदाल (बीम) हरू | १५ |

| | | |
|------------|---|----|
| | -एकत्र (एसेम्बल) गरिएको भुईँ ढाकने (फ्लोरिड) पाताहरु: | |
| ४४१८.७१.०० | --मोज्याक भुइँहरु (फ्लोर्स) को लागि | १५ |
| ४४१८.७२.०० | --अन्य, बहुपत्रित (मल्टिलेयर) | १५ |
| ४४१८.७९.०० | --अन्य | १५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ४५ को द्रष्टव्य १ को (क) को सट्टा देहायको (क) राखिएको छ: | |
| | (क)भाग ६४ मा पर्ने जुत्ता वा जुत्ताका अंगहरु (पार्टपूर्जा); | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ४६ को द्रष्टव्य १ को सट्टा देहायको द्रष्टव्य १ राखिएको छ: | |
| | १. यस भागमा “बाटिने वा चोयाबाट बुनिने पदार्थ” (प्लेटिड म्याटेरियल) भन्ने शब्दले चुल्ठी पारी बुन्न (प्लेटिड), जेलेर वा जोल्ट्याएर (इण्टरलेसिंग) बुन्न वा यस्तै प्रक्रियाले बुन्न उपयुक्त अवस्था र रूप भएका पदार्थहरुलाई जनाउँछ, यसमा पराल, ओसियर (चोयाले बुन्ने काममा प्रयोग हुने एक किसिमको विलो) वा विलो (पानीको छेउमा उम्रने एक किसिमको वेत वा वैस), वांस, लहरेताड (न्याटन), रश (नर्कट वेत), निगालो (रिड) काठका पट्टीहरु (स्ट्रिप्स), अन्य वनस्पति पदार्थका पट्टीहरु (स्ट्रिप्स) (उदाहरणको लागि बाकल (बोक्रा) का भीना पातहरु (नैरो लिभ्स) र राफियाका पट्टीहरु (स्ट्रिप्स), वा चाक्लो पात (ब्रोडलिभ्स) बाट उपलब्ध अन्य पट्टीहरु), कपडा पदार्थका नकातिका प्राकृतिक रेशा, मोनोफिलामेन्ट र प्लाष्टिकका पट्टी (स्ट्रिप) र यस्तै वस्तुहरु, कागतका पट्टी (स्ट्रिप) पर्दछन् । तर छालाको वा मिश्रित छालाको वा फेल्को वा नबुनेको कपडा (नन-उभेन्स), मानिसको रौं, घोडाको रौं, कपडा पदार्थका लच्छीहरु वा धागो वा, मोनोफिलामेन्ट र भाग ५४ का पट्टी (स्ट्रिप) र यस्तै वस्तुहरु यसमा पर्दैनन् । | |

| | | |
|------------|---|----|
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ४६०१.२०.०० र ४६०१.९१.०० लाई हटाई देहायका शब्दावली र उपशीर्षकहरु ४६०१.२१.००, ४६०१.२२.००, ४६०१.२९.००, ४६०१.९२.००, ४६०१.९३.०० र ४७६०१.९४.०० थप गरिएका छन्:</p> <p>-वनस्पति वस्तुका गुन्दीहरु, मान्द्रोहरु र पर्दाहरु:</p> | |
| ४६०१.२१.०० | --बाँसका | १० |
| ४६०१.२२.०० | --लहरेताड (न्याटन) का | १० |
| ४६०१.२९.०० | --अन्य | १० |
| | -अन्य : | |
| ४६०१.९२.०० | --बाँसका | १० |
| ४६०१.९३.०० | --लहरेताड (न्याटन) का | १० |
| ४६०१.९४.०० | --अन्य वनस्पति पदार्थहरुका | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४६०२.१०.०० लाई हटाई देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरु थप गरिएका छन्:</p> <p>-वानस्पतिक पदार्थहरुका:</p> | |
| ४६०२.११.०० | --बाँसका | १५ |
| ४६०२.१२.०० | --लहरेताड (न्याटन) का | १५ |
| ४६०२.१९.०० | --अन्य | १५ |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४७०६.२०.०० पछि देहायको उपशीर्षक ४७०६.३०.०० थप गरिएको छ:</p> | |
| ४७०६.३०.०० | -अन्य, बाँसका | ५ |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ४८ को द्रष्टव्य २ को (ड) को सङ्घ देहायको (ड) राखिएको छ:</p> <p>(ड) कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) को अस्तर लगाइएको धातुको पन्नी (मेटल फ्वाइल) (सामान्यतया परिच्छेद १४ वा १५);</p> | |

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ४८ को द्रष्टव्य ४ को सट्टा देहायको द्रष्टव्य ४ राखिएको छः

४. यस भागमा “अखवारी कागत” (न्यूजप्रिण्ट) भन्ने उक्तिले समाचार पत्र छापन प्रयोग हुने खालको, कुल रेशाको मात्रामा तौलको हिसावले ५० प्रतिशतमा नघट्ने गरी यान्त्रिक वा रसायन-यान्त्रिक (केमी-मेकानिकल) प्रक्रियाद्वारा उपलब्ध गरिएको काष्ठरेशाहरू (उड फाइबर्स) भएको, सज्जीकरण (साइजिङ्ग) नगरिएको वा धेरै हलुका सज्जीकरण (साइजिङ्ग) गरिएको, प्रत्येक पाटो (साइड) मा २.५ माइक्रोमीटर (माइक्रोन) भन्दा बढी पार्कर प्रिण्ट सफ्ट (१ एम. पी ए) सतह (सरफेस) को खस्रोपना (रफनेस) भएको, ४० ग्राम प्रति वर्गमिटरभन्दा कम तथा ६५ ग्राम प्रति वर्गमिटरभन्दा बढी तौल नभएको, लेपन नगरिएको कागतलाई जनाउछ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ४८ को द्रष्टव्य ९ को (ग) को सट्टा देहायको (ग) राखिएको छः

(ग) भित्तोमा लगाउंदा दृश्य, बुझा वा मोटिफ बन्ने गरी छापिएको, खण्ड खण्डमा तयार गरिएको, रोल वा ताउ (शीट) मा भएको कागतका भित्ते आच्छादनहरू (वाल कभरिड)।

भुइँमा ओछ्याउने (फ्लोर कभरिडस) र भित्ता छोप्ने (वाल कभरिडस) दुवै रूपमा प्रयोग गर्न उपयुक्त कागत र कागतगाताको आधार भएको उत्पादनहरूलाई शीर्षक ४८.२३ मा वर्गीकरण गरिनेछ।

लेख्न, छापन वा अन्य आलेखीय (ग्राफिक) प्रयोजनार्थ प्रयोग हुने खालका लेपन नगरिएका (अनकोटेड) कागत तथा कागतगाता (पेपरबोर्ड), तथा अछिद्रित छेदनपत्र (नन् परफोरेटेड पन्च-कार्ड) र छेदन-पट्टिका पत्र (पञ्च टेप कार्ड) कागत, मुझ वा गट्टा (रोल्स) मा वा आयताकार (वर्गाकार समेत) ताउहरू (शिट्स) मा, जुनसुकै माप साइज) को, शीर्षक ४८.०१ वा ४८.०३ का कागत बाहेक हाते (हस्त निर्मित) कागत तथा कागतगाता।

४८.०२

४८०२.१०.०० -हस्तनिर्मित कागत र कागतगाता (पेपर बोर्ड)

२०

| | | |
|------------|---|----|
| ४८०२.२०.०० | -प्रकाश ग्राही (फोटो सेन्सिटिभ), ताप संवेदी (हिट सेन्सिटिभ) वा विद्युत-संवेदी (एलेक्ट्रो सेन्सिटिभ) कागत र कागत गाता (पेपरबोर्ड) को आधारको रुपमा प्रयुक्त हुने खालका कागत र कागतबोर्ड (गाता) । | २० |
| ४८०२.४०.०० | -भित्तामा टांस्ने कागतको आधार (वालपेपर वेस) | २० |
| | -यान्त्रिक वा रसायन-यान्त्रिक प्रक्रियाबाट प्राप्त तन्तुहरू (फाइबर्स) नभएका वा सम्पूर्ण तन्तुत्वको तौलको हिसावले त्यस्ता तन्तुहरू १० प्रतिशत भन्दा बढी नभएका अन्य कागत तथा कागतगाता : | |
| ४८०२.५४.०० | --४० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा कम तौलको | २० |
| ४८०२.५५.०० | --४० ग्राम प्रति वर्गमिटर वा सो भन्दा बढी तर १५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल नभएको, मुट्टा वा गट्टा (रौल्स) मा भएको | २० |
| ४८०२.५६.०० | --४० ग्राम प्रति वर्गमिटर वा सो भन्दा बढी तर १५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल नभएको नदोब्याएको अवस्थामा एकातिरको छेउ ४३५ मी.मी. र अर्को तिरको छेउ २९७ मी.मी. भन्दा बढी नभएको, ताउ (शिट्स) मा भएको | २० |
| ४८०२.५७.०० | --अन्य, तौलमा ४० ग्राम प्रति वर्गमिटर वा सो भन्दा बढी तर १५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी नभएको | २० |
| ४८०२.५८.०० | --१५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौलको | २० |
| | -सम्पूर्ण तन्तु तत्वको तौलको हिसावले १० प्रतिशत भन्दा बढी तन्तुत्व यान्त्रिक वा रसायन यान्त्रिक प्रक्रियाबाट प्राप्त भएका, अन्य कागत तथा कागतगाता : | |
| ४८०२.६१.०० | --मुट्टा वा गट्टामा (इन रौल्स) भएका | २० |
| ४८०२.६२.०० | --नदोब्याइएको अवस्थामा एकातिरको छेउ ४३५ मिमि र अर्कोतिरको छेउ २९७ मिमि भन्दा बढी नभएका ताउ (शिट्स) को रुपमा भएका | २० |
| ४८०२.६९.०० | --अन्य | २० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४८०२.३०.०० हटाइएको छ । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ४८०४.५२.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ४८०४.५२.०० राखिएको छ: | |

| | | | |
|-------|------------|---|----|
| | ४८०४.५२.०० | <p>--संपूर्ण रेशाको मात्रा (फाइबर कन्टेन्ट) को ९५ प्रतिशतभन्दा बढी रासायनिक प्रक्रियाबाट प्राप्त काठ भएको र समानरूपले (युनिफर्मली) पूर्णतः विरंजन गरिएको (ब्लिचड)</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ४८०९.१०.०० र ४८१४.३०.०० हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ४८.१५ र उपशीर्षक ४८१५.००.०० हटाइएको छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ४८१६.१०.०० र ४८१६.३०.०० हटाइएका छन् ।</p> | १५ |
| ४८.१८ | | <p>घरायसी वा सरसफाइको प्रयोजनका निमित्त प्रयोग हुने खालको, ३६ से.मी. भन्दा कम चोडाईको रोलमा भएको, वा नाप(साइज) वा आकार (शेप) मा काटिएको; सरसफाइका कागत (ट्वायलेट पेपर) र यस्तै किसिमका कागत, कोषीय गद्दा (सेलुलोज वाडिङ्ग) वा कोषीय रेशाका जालीहरु (वेब्स अफ सेलुलोज फाइबर्स), कागतको गुभो (पेपर पल्प), कागत, कोषीय गद्दा (सेलुलोज वाडिङ्ग), वा कोषीय रेशाका जालीहरु (वेब्स अफ सेलुलोज फाइबर्स) का रुमालहरु (हैण्डकरचिप्स), परिमार्जन तन्तुपत्र (क्लिन्सिङ्ग टिसूज) हरु, तौलियाहरु, टेबुलपोशहरु (टेबलक्लथ), गमछा (सर्भिएट्स), साना केटाकेटीहरुको लागि साना रुमालहरु (न्यापकिन्स), रक्तस्रावाविरोधी गद्दाहरु (ट्याम्पोन्स), तन्नाहरु (बेडशिट्स) र यस्तै घरायसी प्रयोग, सरसफाइ सम्बन्धी (स्यानिटरी) वा अस्पताल सम्बन्धी सामानहरु, पोशाक सामग्री (आर्टिकल्स अफ एपारेल) र परिधान सहायक वस्तुहरु (क्लोदिङ्ग एक्सेसरीज) ।</p> | |
| | ४८१८.४०.०० | <p>-स्यानिटरी टवेल्स (स्त्री जातिको मासिक धर्ममा काम लाग्ने तौलिया वा गद्दा) र रक्तस्रावाविरोधी गद्दाहरु (ट्याम्पोन्स), साना बच्चाहरुको रुमालहरु (न्यापकिन्स) र न्यापकिन लाइनर्स र स्थास्थ्य र सफाई सम्बन्धी सामानहरु</p> | १५ |

| | | |
|---|--|----|
| ४८.२३ | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ४८.२३ को शब्दावलीहरू र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरूको सट्टा देहायको शीर्षक ४८.२३, शब्दावली र उपशीर्षकहरू राखिएका छन्: | |
| | नाप र आकारमा काटिएका (कट्टु साइज एण्ड शोप), अन्य कागत, कागतगाता, कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिङ) र कोषीय रेशाका जालीहरू (वेब्स अफ सेल्यूलोज फाइबर्स) कागत पल्प (पेपर पल्प), कागत, कागतगाता (पेपरबोर्ड), कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिङ) वा कोषीय रेशाका जालीहरू (वेब्स अफ सेल्यूलोज फाइबर्स) का अन्य सामानहरू। | |
| | -निस्पन्दन कागत वा निस्पन्दन कागतगाता (फिल्टर पेपर वा पेपरबोर्ड) : | |
| | ४८२३.२०.१० --टी ब्याग फिल्टर पेपर | १० |
| | ४८२३.२०.९० --अन्य | १५ |
| | -स्वतः अभिलेखन (सेल्फ रिकर्डिङ) उपकरणको लागि छापिएका, मुठ्ठाहरू (रौल्स), ताउहरू (शीट्स) र अङ्कपटहरू (डायल्स): | |
| | ४८२३.४०.१० --वैद्युतिक हृदगति लेखन (कार्डियोग्राफ), पराश्रव्यलेखन (अल्ट्रासोनोग्राफी) श्वासमापी (स्पाइरोमिटर), प्रमत्तिष्क आलेखन (एनसेफालोग्राफ) र भ्रूण परीविक्षक (फिटल मोनिटरिङ) कागतहरू (पेपर्स) | १० |
| | ४८२३.४०.९० --अन्य | १५ |
| | -कागत र कागतगाताका तश्तरी (ट्रे) हरू, थाल (डिश) हरू, थाली (प्लेट) हरू, कप (कचौरा) हरू र यस्तै: | |
| | ४८२३.६१.०० --बाँसका | १५ |
| ४८२३.६९.०० --अन्य | १५ | |
| ४८२३.७०.०० -कागत पल्प (पेपर पल्प) का ढालेर (मौल्डेड) वा निपीडन वा थिचेर (प्रेसड) बनाइएका वस्तुहरू | १५ | |
| ४८२३.९०.०० -अन्य | १५ | |
| आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को परिच्छेद ११ को द्रष्टव्य १ को (क) र (ड) को सट्टा देहायको (क) र (ड) राखिएको छ: | | |

(क) जीव-जन्तुको ब्रुश बनाउने जगर वा रौं (शीर्षक ०५.०२); घोडाको जगर वा घोडाको जगरको अवशेष (शीर्षक ०५.११);

(ङ) शीर्षक ३०.०५ वा ३०.०६ का वस्तुहरु; अलग अलग (इण्डिभिजुअल) खुद्रा विक्रीको प्याकेजमा भएको, शीर्षक ३३.०६ को दांतको चेप सफा गर्न प्रयोग हुने तन्तुहरु (यार्न) (डेण्टल फ्लास);

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को परिच्छेद ११ को द्रष्टव्य १३ को सङ्घ देहायको द्रष्टव्य १३ राखी सो पछि देहायको द्रष्टव्य १४ थप गरिएको छ:

१३. यो परिच्छेद र यस दरबन्दीभरि नै, जहाँ प्रयोज्य (अप्लिकेवल) छ, इलास्टोमेरिक धागो भन्नाले, टेक्सचर्ड धागो बाहेक संस्लेषित बुन्नयोग्य (कपडा) पदार्थका, एकतन्तु (मोनोफिलामेन्ट) लगायत तन्तुमय धागो, जसलाई यसको मूल लम्बाइको तीन गुणासम्म तन्काउंदा पनि चुडिदैन र जो यसको मूल लम्बाइको दुई गुणासम्म तन्काउंदा ५ मिनेटको अवधिभित्र मूल लम्बाइको डेढ गुणामा नबढ्ने गरी खुम्चिन आउंछ, लाई जनाउंछ ।

१४. प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा, विभिन्न शीर्षक अन्तर्गतका कपडाका पोशाक (गार्मेन्ट) हरुलाई खुद्रा विक्रीको लागि समूह (सेट) मा राखेको भएपनि आफ्नै शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ । यस द्रष्टव्य को प्रयोजनको लागि, “कपडाका पोशाक” (टेक्सटाइल गार्मेन्ट्स) भन्नाले शीर्षक ६१.०१ देखि ६१.१४ सम्म र शीर्षक ६२.०१ देखि ६२.११ सम्मका पोशाकहरु (गार्मेन्ट्स) लाई जनाउंछ ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को परिच्छेद ११ को उपशीर्षक-द्रष्टव्य १ को सङ्घ देहायको उपशीर्षक-द्रष्टव्य १ राखिएको छ:

१. यस परिच्छेदमा र यस अनुसूची भरि नै, जहाँ प्रयोज्य (अप्लिकेवल) छ, देहायका उक्तिहरुको अर्थ यसबाट निर्धारित गरे अनुसार हुनेछ :

(अ) अविरजित (अनब्लिचड) धागो

देहाय बमोजिमको धागो :

- (१) रचक (कन्स्ट्रिच्यूट) रेशाहरूको प्राकृतिक रंग भएको र सेतो वा विरजित (ब्लिचड) नपारिएको, (संपूर्णतः वा असंपूर्णतः) रंगाइएको (डाइङ्ग) वा छाप्पिएको (प्रिन्टेड);
- (२) गार्नेटेड स्टक (रहीबाट पुनरुज्जित) बाट उत्पादित, अनिशिचत रंग भएको (खरानी रंगको धागो वा ग्रे यार्न) ।

यस्तो धागोलाई रंगहीन परिष्करण (ड्रेसिङ) वा उड्ने रंग (फ्यूजिटिभ डाई) (जुन सावुनले सामान्य धुलाई गर्दा उड्छ) ले उपचार गरिएको र कृत्रिम (म्यानमेड) रेशाको हकमा चमक हटाउने कारक (डिलस्वरिड एजेन्ट) (उदाहरणतः टिटानियम डाई ओक्साइड) द्वारा सम्पूर्णतः उपचार गरिएको हुन सक्तछ ।

(आ) विरजित (ब्लिचड) धागो

देहाय बमोजिमको धागो :

- (१) विरंजन प्रक्रिया (ब्लिचिङ प्रोसेस) गरिएको, विरजित रेशाहरूबाट बनाइएको वा, प्रसंगले अन्यथा व्यवस्था गरेमा बाहेक, (सम्पूर्णतः वा असंपूर्णतः) सेतो रंगाएको वा सेतो परिष्करण (हवाइट ड्रेसिङ) द्वारा उपचार गरिएको;
- (२) अविरजित र विरजित रेशाहरूको मिश्रण भएको; वा
- (३) बहुल (मल्टिपल, फोल्डेड) वा केवल्ड भएको र अविरजित र विरजित धागोहरू भएको ।

(इ) रंगीन (रंगाएको वा छापिएको): डाइड वा प्रिन्टेड धागो

देहाय बमोजिमको धागो:

- (१) सेतो बाहेक अन्य रंगमा वा उड्ने रंगमा (संपूर्णतः वा असंपूर्णतः) रंगाएको, वा छापिएको, वा रंगाएको वा छापिएको रेशाबाट बनेको;
- (२) विभिन्न रंगका रंगाइएका रेशाहरूको मिश्रण वा रंगीन रेशाहरूका साथ अविरजित वा विरजित रेशाहरूको मिश्रण (मार्ल) (छिकेमिके) वा मिश्रित धागो, वा एक वा एक भन्दा बढी रंगहरूमा अन्तर पारी विन्दुहरूको आभास दिनेगरी छापिएको;
- (३) छापिएका प्युरीहरू (स्लिभर्स वा रोभिड्स) वाट उपलब्ध; वा
- (४) बहुल (मल्टिपल वा फोल्डेड) वा केवलड र अविरजित वा विरजित (अनब्लिचड वा ब्लिचड) धागो र रंगीन धागो समावेश भएको;

उपर्युक्त परिभाषाहरू, आवश्यक परिवर्तनका साथ, एकलतन्तु (मोनोफिलामेन्ट) र पाटा (स्ट्रिप) वा यस्तै (भाग ५४ का वस्तुहरू) का हकमा पनि लागु हुन्छ।

(ई) अविरजित बुनिएका कपडाहरू (उभेन फ्याब्रिक)

अविरजित धागोबाट बनेको र विरजित नगरिएको, रंगाइएको वा छापिएको बुनिएको कपडा। यस्तो कपडालाई रंगहीन परिष्करण (ड्रेसिङ) वा उड्ने रंग (फ्यूजिटिभ डाई) द्वारा उपचार गरिएको हुन सक्तछ।

(उ) विरजित बुनेको कपडा (ब्लिचड उभेन फ्याब्रिक)

देहायको बुनेको कपडा :

- (१) विरजित गरिएको वा, प्रसंगले अर्को व्यवस्था गरेमा बाहेक, बुनिसके पछि, सेतो रंगमा रंगाइएको वा सेतो परिष्करण (ड्रेसिङ) ले उपचार गरिएको;
- (२) विरजित धागोबाट बनेको; वा
- (३) अविरजित र विरजित (ब्लिचड) धागोबाट बनेको।

(ऊ) रंगाएको बुनेको कपडा (डाइङ् उभेन फ्याब्रिक)

देहायको बुनेको कपडा:

१. बुनिसके पछि सेतो रंगबाहेक (प्रसंगले अन्यथा व्यवस्था गरेकोमा बाहेक) अन्य एक रंगमा एकनाससंग रंगाइएको वा सेतो बाहेक (प्रसंगले अन्यथा व्यवस्था गरेकोमा बाहेक) अन्य परिष्करण (फिनिश) द्वारा उपचार गरिएको; वा
२. एकनासको एकरंगा धागोबाट बुनेको कपडा ।

(ए) विभिन्न रंगका धागोबाट बुनेको कपडा

बुनिएको कपडा (उभेन फ्याब्रिक)
(छापिएको बुनिएको कपडा बाहेक) जुन:

१. विभिन्न रंगका धागोहरु वा एकैरंगका विभिन्न आभासक्रम (शेड) का (रचक (कन्स्ट्रिक्ट्युएन्ट) रेशाहरुको प्राकृतिक रंग बाहेक धागोबाट बनेको;
२. अविरंजित (अनब्लिचड) वा विरंजित (ब्लिचड) धागो र रंगीन धागोबाट बनेको; वा
३. छिकेमिके (मार्ल) वा मिश्रित धागोहरु भएको (सबै स्थितिमा, कपडाको किनारा र थानको अन्तमा प्रयोग भएको धागोलाई गणना गरिदैन) ।

(ऐ) छापिएको बुनेको कपडा

विभिन्न रंगको धागोबाट बनेको वा नबनेको, बुनिसके पछि छापिएको (प्रिन्टेड) बुनेको कपडा (उभेन फ्याब्रिक) ।

(देहायका लाई पनि छापिएका बुनिएको कपडा मानिन्छ: उदाहरणको रूपमा, कुरुसले वा पिचकारी (स्प्रेगन) ले, अनुचित्रपत्र (ट्रान्सफर पेपर) को माध्यमले, फ्लोइङ् (ऊन वा कपडाको धूलो कपडाको बुट्टामा छर्ने प्रक्रिया) द्वारा वा वाटिक प्रक्रियाबाट बनाइएका बुट्टाहरु भएको बुनेको कपडा) ।

| | | | |
|--|--|---|--|
| | | <p>मसराइजेशन (रेशमीकरण) को प्रक्रियाले माथिका वर्गभित्र धागो वा कपडालाई वर्गीकरण गर्नमा कुनै असर पाइँदैन ।</p> <p>माथिका (उ) देखि (ओ) सम्मका परिभाषाहरु उपयुक्त परिवर्तन सहित निटेड वा क्रोसिड कपडा (प्यात्रिक्स) को लागि पनि लागू हुन्छ ।</p> <p>(ओ) सरल बुनौट</p> <p>वानाको प्रत्येक धागो एकान्तर रूपले (अल्टरनेटली) तानाका क्रमिक (सक्सेसिभ) धागो माथि र तल भएर पार हुने र तानाको प्रत्येक धागो एकान्तर रूपले (अल्टरनेटिभली) वानाको क्रमिक (सक्सेसिभ) धागोको माथि र तल भएर पार हुने किसिमको कपडाको बनावट ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ५०.०३ र उपशीर्षकहरु ५००३.१०.०० तथा ५००३.१०.०० हटाई देहायको शीर्षक ५०.०३ र उपशीर्षक ५००३.००.०० राखिएको छः</p> <p>५०.०३ ५००३.००.०० रेशम अवशेष (वेर्न नहुने किसिमको कोया कातेको वा बाटेको धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ५१ को द्रष्टव्य १ को (ख) र (ग) को सट्टा देहायको (ख) र (ग) राखिएको छः</p> <p>(ख) “जीवजन्तुको मसिनो रौ” भन्नाले अमेरिकन ऊँट (अल्पाका), दक्षिण अमेरिकाको ऊँट (लामा), दक्षिण अमेरिकामा पाइने स्तनधारी जनावर (भिकुना), ऊँट (ठूलो जुरो भएको एक जातिको ऊँट (डोमेडरी) समेत), चौरी, एंगोरा, च्याङ्गा, काश्मीरी र यस्तै खालका खसी बाख्रा (तर साधारण खसी बाख्रा बाहेक), खरायो (एंगोरा खरायो समेत), ओत, पानी मुसो (न्यूट्रिआ) वा कस्तुरी मुसा (मस्क्याट) का रौ सम्भन्ध पर्दछः</p> <p>(ग) “जीव जन्तुको खस्रो रौ” भन्नाले बूस बनाउने रौ र सुंगुरको जगर (शीर्षक ०५.०२) र घोडाको जगर (शीर्षक ०५.११) बाहेकको माथि उल्लेख नगरिएका जीवजन्तुको रौलाई जनाउँछ ।</p> | |
|--|--|---|--|

| | | | |
|-------|------------|---|----|
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ५२०८.५३.००, ५२१०.१२.००, ५२१०.२२.००, ५२१०.४२.०० र ५२१०.५२.०० हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ५२११.१९.०० पछि देहायको उपशीर्षक ५२११.२०.०० थप गरी उपशीर्षकहरु ५२११.२१.००, ५२११.२२.०० र ५२११.२९.०० र शब्दावली हटाइएको छः</p> | |
| | ५२११.२०.०० | -विरंजित (ब्लिचड) | १५ |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ५३.०४ र सोको शब्दावली र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ५३.०५ सोका शब्दावली र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु हटाई देहायको शीर्षक ५३.०५ र उपशीर्षक ५३०५.००.०० राखिएको छः</p> | |
| ५३.०५ | ५३०५.००.०० | कच्चा वा प्रशोधित तर नकातेको, अन्यत्र नपरेको, नरीवल, अबाका (मनिला हेम्प वा मुसा टेक्सटिलिज नी), चिनिया घांस (रेमी) र अन्य वानस्पतिक कपडाका रेशाहरु; शिरोगुच्छ (टो) यी न्वायल्स (रेशा कोरेर निस्केका क्षुद्रक साना रेशाका टुक्राहरु) र यी रेशाहरुका अन्य अवशेषहरु (धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) । | ५ |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ५४ को शीर्षक (टाइटल) को सट्टा देहायको शीर्षक (टाइटल) राखिएको छः</p> <p>मानव निर्मित (कृत्रिम) तन्तुहरु (फिलामेन्ट्स); मानव निर्मित कपडा पदार्थहरुका धरो (स्ट्रीप) र यस्तै वस्तुहरु</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ५४ को द्रष्टव्य १ को (क) र (ख) को सट्टा देहायको (क) र (ख) राखिएको छः</p> | |

| | | |
|------------|---|---|
| | <p>(क) पोलिमरहरू उत्पादन गर्ने प्राङ्गारिक एकलक (अर्गानिक पोलिमर), जस्तै पोलियामाइड्स, पोलिस्टर्स, पोलियुरेथेन्सको पोल्योलेफिन्स, वा यस प्रक्रियाद्वारा उत्पादित पोलिमरहरूका रासायनिक परिवर्तनद्वारा (जस्तै पोलि (भिनायल एसेटेट) को हाइड्रोलाइसिस प्रक्रियाबाट तयार भएको पोली (भिनाइल अल्कोहल); वा</p> <p>(ख) प्राकृतिक प्राङ्गारिक बहुलक (अर्गानिक पोलिमर्स) को अघुलन वा रासायनिक उपचारद्वारा (जस्तै, सेलुलोज), कुप्रोमोनियम रेयन (कुप्रो) वा भिस्कोस रेयन जस्ता बहुलक (पोलिमर) उत्पादन गर्ने वा प्राकृतिक प्राङ्गारिक बहुलक (जस्तै, सेलुलोज, क्यासेन र अन्य प्रोटीनहरू, वा एल्जिनिक अम्ल) को रासायनिक परिवर्तनद्वारा सेलुलोज एसिटेट वा एल्जिनेट जस्ता बहुलक (पोलिमर्स) उत्पादन गर्ने,</p> <p>रेशाको सम्बन्धमा प्रयोग गरिएका “संश्लेषित” वा “संश्लिष्ट” (सिन्थेटिक) र “कृत्रिम”(आर्टिफिसियल) भन्ने शब्दहरूको अर्थ: संश्लेषित (सिन्थेटिक):(क) मा परिभाषा गरिए अनुसार रेशाहरू; कृत्रिम (आर्टिफिसियल):(ख) मा परिभाषा गरिए अनुसारका रेशाहरू । शीर्षक ५४.०४ वा ५४.०५ का घरा (स्ट्रीप) र यस्तै वस्तुहरूलाई मानव निर्मित प्रमुख रेशाहरू मानिदैन ।</p> <p>मानव निर्मित “संश्लेषित” र “कृत्रिम” शब्दहरू कपडा पदार्थ को सम्बन्धमा प्रयुक्त हुँदा एउटै अर्थका हुनेछन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ५४०२.१०.०० लाई हटाई देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरू थप गरिएका छन्:</p> <p>-नाइलन वा अन्य पोलियामाइडका उच्च धारण क्षमताको (हाई टिनासिटी) धागो:</p> | |
| ५४०२.११.०० | --आरमाइडहरूका | ५ |
| ५४०२.१९.०० | --अन्य | ५ |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ५४०२.३३.०० पछि देहायको उपशीर्षक ५४०२.३४.०० थप गरिएको छ:</p> | |
| ५४०२.३४.०० | --पोलिप्रोपेलिनका | ५ |

| | | | |
|-------|------------|---|---|
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ५४०२.४१.००, ५४०२.४२.०० र ५४०२.४३.०० हटाई देहायका उपशीर्षकहरु ५४०२.४४.०० देखि ५४०२.४८.०० सम्म राखिएका छन्: | |
| | ५४०२.४४.०० | --इलास्टोमेरिक | ५ |
| | ५४०२.४५.०० | --अन्य, नाइलन वा अन्य पोलियामाइडको | ५ |
| | ५४०२.४६.०० | --अन्य, पोलिष्टरको, आंशिक चहकिलो पारिएको | ५ |
| | ५४०२.४७.०० | --अन्य, पोलिष्टरको | ५ |
| | ५४०२.४८.०० | --अन्य, पोलिप्रोपेलिनको | ५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ५४०३.२०.०० हटाइएको छ । | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ५४०४.१०.०० लाई हटाई देहायका शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: | |
| | | -एकल तन्तु: | |
| | ५४०४.११.०० | --इलास्टोमेरिक | ५ |
| | ५४०४.१२.०० | --अन्य, पोलिप्रोपेलिनको | ५ |
| | ५४०४.१९.०० | --अन्य | ५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ५४.०६ तथा उपशीर्षकहरु ५४०६.१०.०० र ५४०६.२०.०० हटाई देहायको शीर्षक ५४.०६ तथा उपशीर्षक ५४०६.००.०० राखिएको छ: | |
| ५४.०६ | ५४०६.००.०० | खुद्रा बिक्रीका लागि राखिएको, मानव निर्मित तन्तुको घागो (सिउने घागो बाहेक) । | ५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ५५०१.३०.०० पछि देहायको उपशीर्षक ५५०१.४०.०० थप गरिएको छ: | |
| | ५५०१.४०.०० | -पोलिप्रोपेलिनको | ५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ५५०३.१०.०० लाई हटाई देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरु थप गरिएका छन्: | |
| | | -नाइलन वा अन्य पोलियामाइडको : | |

| | | | |
|-------|------------|--|----|
| | ५५०३.११.०० | --आरमाइडको | |
| | ५५०३.१९.०० | --अन्य | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ५५१३.२२.००, ५५१३.३२.००, ५५१३.३३.००, ५५१३.४२.००, ५५१३.४३.०० र ५५१४.१३.०० हटाइएका छन्। | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ५५१४.२९.०० पछिको शब्दावली हटाई देहायको उपशीर्षक ५५१४.३०.०० राखी उपशीर्षकहरु ५५१४.३१.००, ५५१४.३२.००, ५५१४.३३.०० र ५५१४.३९.०० हटाइएका छन्। | |
| | ५५१४.३०.०० | -विभिन्न रंगका धागोहरुको | १५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ५५१५.९२.०० हटाइएको छ। | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ५६ को द्रष्टव्य १ को (ड) को सट्टा देहायको (ड) राखिएको छः (ड) जमोठ वा नबुनिएको कपडा (ननुभेन्स) (सामान्यतया परिच्छेद १४ वा १५) को पृष्ठाधार (ब्याकिङ्ग) मा भएको धातुको पन्नी (मेटल फ्वाइल)। | |
| ५६.०१ | | वयनीय (कपडा) पदार्थका गद्दा र तिनका सामानहरु ५ एम. एम. भन्दा बढी लम्बाई नभएका तान्त्व (कपडाका) रेशाहरु (तन्तुगुच्छः फ्लौक), तान्त्व (कपडाको) धूलो र मिल नेप्स (एक किसिमका तान्त्व डल्ला)। | |
| | ५६०१.१०.०० | -गद्दा (वाडिङ्ग) का, स्यानिटरी टवेल र रक्तस्रावावरोधक (रगत थाम्ने) गद्दा (ट्याम्पोन्स), हात पुछ्ने रुमाल (न्यापकिन्स) र साना केटाकेटीको पुछ्ने रुमाल (न्यापकिन लाइनर्स) र त्यस्तै सफाई र स्वास्थ्यका (स्यानिटरी) सामानहरु | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ५६०४.२०.०० र ५६०७.१०.०० हटाइएका छन्। | १५ |

| | | | |
|-------|------------|--|----|
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ५७०२.४९.०० पछि रहेको शब्दावली हटाई देहायको उपशीर्षक ५७०२.५०.०० राखी उपशीर्षकहरु ५७०२.५१.००, ५७०२.५२.०० र ५७०२.५९.०० हटाइएका छन्:</p> | |
| | ५७०२.५०.०० | -अन्य, तयार नभएको, मखमली वनावट नभएको | २५ |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ५८.०३, सोको शब्दावली र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु हटाई देहायको शीर्षक ५८.०३ र उपशीर्षक ५८०३.००.०० राखिएको छ:</p> | |
| ५८.०३ | ५८०३.००.०० | <p>शीर्षक ५८.०६ का सांघुरा कपडाहरु (न्यारो फ्याब्रिक्स) बाहेकका पातलो पारदर्शक कपडा (गज) ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ५९ को द्रष्टव्य ५ को (ज) को सट्टा देहायको (ज) राखिएको छ:</p> <p>(ज) बुनेको कपडाको अस्तर (ब्याकिङ) मा धातुका पन्नी (मेटल फ्वाइल) भएको (सामान्यतया परिच्छेद १४ वा १५) ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ६००५.१०.०० हटाइएको छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ६१०१.१०.०० हटाइएको छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ६१.०३ पछि रहेको "सुटहरु" भन्ने शब्द हटाई देहायको उपशीर्षक ६१०३.१०.०० राखी उपशीर्षकहरु ६१०३.११.००, ६१०३.१२.०० र ६१०३.१९.०० हटाइएका छन्:</p> | १५ |
| | ६१०३.१०.०० | -सुटहरु | २० |
| | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ६१०३.२१.००, ६१०४.११.००, ६१०४.१२.००, ६१०४.२१.००, ६१०७.९२.००, ६१११.१०.०० र ६११४.१०.०० हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ६१.१५, सोको शब्दावली र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ६१.१५, शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्:</p> | |

| | | |
|------------|--|----|
| ६१.१५ | गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), पेन्टी होज, टाइटहरु, स्टकिङहरु (लामो मोजा), मोजाहरु र यस्तै होजियरी, अंशाङ्कित संघनन (ग्रेजुयटेड कम्प्रेसन) होजियारी (जस्तै, फुलेका नसा (भेरिकोस भेन्स) का लागि लामो मोजा) र अप्लाइड सोल नभएको पाउपोश समेत । | |
| ६११५.१०.०० | -अंशाङ्कित संघनन (ग्रेजुयटेड कम्प्रेसन) होजियारी जस्तै, फुलेका नसा (भेरिकोस भेन्स) का लागि लामो मोजा -अन्य पेन्टी होज र टाइटहरु: | २० |
| ६११५.२१.०० | --प्रति एकल धागोको ६७ डेसिटेक्सभन्दा कम नापको संश्लेषित रेशाको | २० |
| ६११५.२२.०० | --प्रति एकल धागोको ६७ डेसिटेक्सभन्दा बढी नापको संश्लेषित रेशाको | २० |
| ६११५.२९.०० | --अन्य कपडा पदार्थको | २० |
| ६११५.३०.०० | -प्रति एकल धागो ६७ डेसिटेक्सभन्दा कम नापको, स्वास्नी मान्छेको पूर्ण-लामो वा घुंडासम्म आउने होजियारी -अन्य: | २० |
| ६११५.९४.०० | --ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको | २० |
| ६११५.९५.०० | --सूतिको | २० |
| ६११५.९६.०० | --संश्लेषित रेशाहरुको | २० |
| ६११५.९९.०० | --अन्य कपडा पदार्थहरुको | २० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ६११७.२०.०० हटाइएको छ । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ६२०३.२१.००, ६२०५.१०.००, ६२०७.९२.००, ६२०९.१०.००, ६२११.३१.०० र ६२१३.१०.०० हटाइएका छन् । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ६३०२.५२.००, ६३०२.९२.००, ६३०३.११.००, ६३०६.११.०० र ६३०६.२१.०० हटाइएका छन् । | |

| | | |
|------------|---|----|
| ६३०६.३०.०० | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ६३०६.२९.०० पछि रहेको "पालहरु (सेल्स)" भन्ने शब्दहरु हटाई देहायको उपशीर्षक ६३०६.३०.०० राखी उपशीर्षकहरु ६३०६.३१.०० र ६३०६.३९.०० हटाइएका छन्: -पालहरु (सेल्स) | २५ |
| ६३०६.४०.०० | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ६३०६.४१.०० भन्दा माथि रहेको शब्दावली र उपशीर्षकहरु ६३०६.४१.०० र ६३०६.४९.०० हटाई देहायको उपशीर्षक ६३०६.४०.०० राखिएको छ: -न्यूमेटिक म्याट्रेस (वायवीय लम्पट वा गद्दाहरु) | २५ |
| ६८११.४०.०० | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ६४०१.९१.००, ६४०२.३०.०० र ६४०३.३०.०० हटाइएका छन्। आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ६५.०३, उपशीर्षकहरु ६५०३.००.०० र ६५०६.९२.०० हटाइएका छन्। आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ६६०३.१०.०० हटाइएको छ। आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उप शीर्षक ६८०२.२२.०० हटाइएको छ। आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ६८११.१०.००, ६८११.२०.००, ६८११.३०.०० र ६८११.९०.०० लाई हटाई देहायका उपशीर्षकहरु र शब्दावली राखिएका छन्: -अशमतन्तु (अस्वेष्टस) भएको -अशमतन्तु (अस्वेष्टस) नभएको: | १५ |
| ६८११.८१.०० | --कर्कट पाताहरु (कोरुगेटेड सिट्स) | १५ |
| ६८११.८२.०० | --अन्य पाताहरु, संघारहरु, भिङ्गटीहरु र यस्तै सामानहरु | १५ |
| ६८११.८३.०० | --नलीहरु (ट्यूब्स), पाइपहरु र ट्यूब वा पाइपका जडानहरु (फिटिङ्स) | १५ |
| ६८११.८९.०० | --अन्य सामानहरु | १५ |

| | | |
|------------|---|----|
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ६८.१२ का सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु र शब्दावली हटाई देहायका उपशीर्षकहरु र शब्दावली राखिएका छन्: | |
| ६८१२.८०.०० | -कोसिडोलाइटको -अन्य: | १५ |
| ६८१२.९१.०० | --लुगाहरु, लत्ता कपडाहरु, पाउपोश र शीरपोश | १५ |
| ६८१२.९२.०० | --कागज, मिलबोर्ड र जमोठ | १५ |
| ६८१२.९३.०० | --चादर वा रोलमा भएको, संपीडित अशमतन्तु (एसवेस्टस) रेशाको जोडाई (ज्वायण्टङ्ग) | १५ |
| ६८१२.९९.०० | --अन्य | १५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ६८.१३ का सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु हटाई देहायका उपशीर्षकहरु र शब्दावली राखिएका छन्: | |
| ६८१३.२०.०० | -अशमतन्तु (एसवेस्टस) भएका -अशमतन्तु (एसवेस्टस) नभएका : | १५ |
| ६८१३.८१.०० | --ब्रेक लाइनिङ्ग र प्याडहरु | १५ |
| ६८१३.८९.०० | --अन्य | १५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ७० को उपशीर्षक-द्रष्टव्यको सट्टा देहायको उपशीर्षक-द्रष्टव्य राखिएको छ: | |
| | उपशीर्षक-द्रष्टव्य : उपशीर्षक ७०१३.२२, ७०१३.३३, ७०१३.४१ र ७०१३.९१ का प्रयोजनका लागि सीसा स्फटिक (लीड क्रिस्टल) भन्ने उक्तिले लिडमोनोक्साइड (पीवीओ) को मात्रा तौलमा २४ प्रतिशत भएको कांचलाई मात्र जनाउँछ । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ७०.१२ र उपशीर्षक ७०१२.००.०० हटाइएको छ । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ७०.१३, सोका शब्दावली र उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ७०.१३, शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: | |

| | | |
|------------|--|----|
| ७०.१३ | टेबुल, भान्सा, ट्वाइलेट, कार्यालय, भित्री सजावट वा यस्तै प्रयोजनमा प्रयोग हुने प्रकारका काँचका सामानहरु, (शीर्षक ७०.१० वा ७०.१८ बाहेकको) | |
| ७०१३.१०.०० | -काँच-मृत्तिकाको (ग्लास सेरामिक्सको) | १५ |
| | -समाउने डाँठ भएका (स्टीमवेयर) पिउने कामका ग्लासहरु, काँचमृत्तिका बाहेकको: | |
| ७०१३.२२.०० | --सिसा स्फटिक (लिड-कृष्टल) को | १५ |
| ७०१३.२८.०० | --अन्य | १५ |
| | -पिउने कामका ग्लासहरु, काँचमृत्तिका बाहेकको: | |
| ७०१३.३३.०० | --सिसा स्फटिक (लिड-कृष्टल) को | १५ |
| ७०१३.३७.०० | --अन्य | १५ |
| | -टेबुलमा प्रयोग हुने किसिमका (पिउने कामका काँचका ग्लासहरु बाहेक) वा भान्द्राको काममा प्रयोग हुने काँचका सामानहरु, काँच मृत्तिका बाहेक: | |
| ७०१३.४१.०० | --सिसा स्फटिक (लिड-कृष्टल) को | १५ |
| ७०१३.४२.०० | -- 0° से. देखि 300° से. सम्मको तापको बीचमा 5×10^{-5} प्रति केल्विन सम्मको विस्तारको लिनियर को-इफिसेण्ट भएको अन्य काँच | १५ |
| ७०१३.४९.०० | --अन्य | १५ |
| | -अन्य काँचका सामानहरु: | |
| ७०१३.९१.०० | --सिसा-स्फटिक (लिड-कृष्टल) को | १५ |
| ७०१३.९९.०० | --अन्य | १५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ७१ को द्रष्टव्य ९ को (क) र (ख) को सट्टा देहायको (क) र (ख) राखिएको छ: | |
| | (क)व्यक्तिगत शोभा वा सजावटको कुनै पनि सानो वस्तु (उदाहरणको लागि औँठी, बाला, कण्ठाहार (नेकलेस) ब्रोचेज, इयरिङ्ग (कानको गहना), घडीको सिक्की (वाच चेन), फौब (जेवघडीको खल्ती बाहिर भुण्डिएको सिक्की), लोलक-अलंकरण (पेण्डेन्ट), टाइ-पिन, कफ-लिंक्स, ड्रेस-स्टड (टांक), धार्मिक वा अन्य पदक (मेडल) र चिन्ह (इनसिग्निया) हरू; र | |

| | | |
|------------|--|----|
| | <p>(ख) खल्लीमा, हातेभोलामा वा शरीरमै सामान्यतया धारण गरिने व्यक्तिगत प्रयोगका वस्तुहरु (जस्तै सिगार वा चुरोटको बट्टा, नशको बट्टा, कत्था वा चक्की (पिल) को बट्टा, पाउडरको बट्टा, सिक्कीको थैली (चेन पर्सेस) वा जप्ने माला (प्रेयर विड्स) ।</p> <p>यी वस्तुहरु प्राकृतिक वा संवर्धित मोती, बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थर, कृत्रिम वा पुनर्निर्मित बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थर, कछुवाको खबटा, मोतीको आवरण (मदर अफ पर्ल) हस्ती हाड, प्राकृतिक वा पुनर्निर्मित तृणमणि (एम्बर), कालो पत्थर (जेट) वा मुगा जस्ता वस्तुहरुसंग जडित हुन सक्दछन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ७२२५.२०.००, ७२२६.९३.००, ७२२६.९४.०० र ७२२९.१०.०० हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ७३.०४ का सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु र शब्दावलीको सट्टा देहायका शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्:</p> <p>-तेल वा ग्याँस पाइप लाइनको प्रयोगको लागि हुने खालका लाइन पाइपहरु:</p> | |
| ७३०४.११.०० | --स्टेनलेस स्टीलको | १५ |
| ७३०४.१९.०० | --अन्य | १५ |
| | -तेल वा ग्याँसको निमित्त छेदन (पवाल वा ड्रिलिङ्ग) गर्न प्रयोग हुने खालका, केसिङ्ग, ट्यूबिङ्ग र ड्रिल पाइप : | |
| ७३०४.२२.०० | --स्टेनलेस स्टीलको ड्रिल पाइप | १५ |
| ७३०४.२३.०० | --अन्य ड्रिल पाइप | १५ |
| ७३०४.२४.०० | --अन्य, स्टेनलेस स्टीलका | १५ |
| ७३०४.२९.०० | --अन्य | १५ |
| | -अन्य, सर्कुलर क्रस सेक्सनको, फलाम वा अमिश्रित स्पात (नन् एल्वाय स्टील) को: | |
| ७३०४.३१.०० | --कोल्ड-ड्रन वा कोल्ड-रोल्ड (कोल्ड रिड्यूस्ड) | १५ |
| ७३०४.३९.०० | --अन्य | १५ |

| | | |
|------------|---|----|
| | -अन्य, सर्कुलर क्रस सेक्सनको, स्टेनलेस स्टीलको : | |
| ७३०४.४१.०० | --कोल्ड-ड्रन वा कोल्ड-रोल्ड (कोल्ड रिड्यूसड) | १५ |
| ७३०४.४९.०० | --अन्य | १५ |
| | -अन्य, सर्कुलर क्रस सेक्सनको, अन्य मिश्रित इस्पातको : | |
| ७३०४.५१.०० | --कोल्ड-ड्रन वा कोल्ड-रोल्ड (कोल्ड रिड्यूसड) | १५ |
| ७३०४.५९.०० | --अन्य | १५ |
| ७३०४.९०.०० | -अन्य | १५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ७३.०६ का सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु र तिनका शब्दावलीको सङ्ग देहायका शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: | |
| | -ग्याँस वा तेलको पाइप लाइनमा प्रयोग हुने प्रकारको लाइनपाइप: | |
| ७३०६.११.०० | --रसायन गरेको (वेल्डेड), स्टेनलेस स्टीलको | ४० |
| ७३०६.१९.०० | --अन्य | ४० |
| | -तेल वा ग्याँस भिक्न प्वाल पार्ने काममा प्रयोग हुने खालको केसिड र ट्यूवीड: | |
| ७३०६.२१.०० | --रसायन गरेको (वेल्डेड), स्टेनलेस स्टीलको | ४० |
| ७३०६.२९.०० | --अन्य | ४० |
| ७३०६.३०.०० | -अन्य, रसायन गरेको (वेल्डेड), सर्कुलर क्रस सेक्सनको, फलाम वा अमिश्रित इस्पातको: | ४० |
| ७३०६.४०.०० | -अन्य, रसायन गरेको (वेल्डेड), सर्कुलर क्रस सेक्सनको, स्टेनलेस स्टीलको | ४० |
| ७३०६.५०.०० | -अन्य, रसायन गरेको (वेल्डेड), सर्कुलर क्रस सेक्सनको, अन्य मिश्रित इस्पातको | ४० |
| | -अन्य, रसायन गरेको (वेल्डेड), ननसर्कुलर क्रस सेक्सनको: | |
| ७३०६.६१.०० | --वर्गाकार वा आयाताकार (रेक्टेङ्गुलर) क्रस सेक्सनको | ४० |
| ७३०६.६९.०० | --अन्य ननसर्कुलर क्रस सेक्सनको | ४० |
| ७३०६.९०.०० | -अन्य | ४० |

| | | |
|------------|--|----|
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ७३१४.१३.०० र ७३१९.१०.०० हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ७३२१.१३.०० हटाई देहायको उपशीर्षक ७३२१.१९.०० थप गरिएको छः</p> | |
| ७३२१.१९.०० | --अन्य, ठोस इन्धन निमित्तका उपकरणहरु समेत | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ७३२१.८३.०० हटाई देहायको उपशीर्षक ७३२१.८९.०० राखिएको छः</p> | |
| ७३२१.८९.०० | --अन्य, ठोस इन्धन निमित्तका उपकरणहरु समेत | १० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ७४ को द्रष्टव्य १ को (च) को सट्टा देहायको (च) राखिएको छः</p> <p>(च) तार (वायर)</p> <p>सम्पूर्ण लम्बाइभरि वृत्त (सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल समबहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) (चेप्टोवृत्त) (फ्लेटेण्ड सर्कल्स) र अपरिवर्तित चतुर्भुज (मोडिफाइड रेक्टाङ्गल्स) समेत, जसका सम्मुखका (अपोजिट) दुइटा भुजाहरु उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्कस), अर्को दुइ भुजा सरल बराबर लम्बाइका र समानान्तर हुन्छन्) आकारको समरुप (यूनिफर्म) ठोस तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएको, कण्डली (क्वाइल) मा भएको वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड) वा निकर्षित (ड्रन) उत्पादनहरु । चतुर्भुज (वर्ग समेत), त्रिभुज वा बहुभुज (पोलिगन) आकारको तिर्यक्छेद (क्रस-सेक्सन) भएका उत्पादनहरुको सम्पूर्ण लम्बाइभरी कुना वा चुच्चाहरु गोल्याइएका (राउण्डेड) हुन सक्छन् । चतुर्भुजाकार (अपरिवर्तित चतुर्भुज समेत) तिर्यक्छेद भएका त्यस्ता उत्पादनहरुको मोटाइ (थिकनेस) चौडाइको दशांश (वन टेन्थ) भन्दा बढी हुन्छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ७४.०१ र सोका सम्पूर्ण उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ७४.०१ र उपशीर्षक ७४०१.००.०० राखिएको छः</p> | |

| | | |
|-------|------------|--|
| ७४.०१ | ७४०१.००.०० | <p>गन्धकयुक्त तामा (कपर मेट्स); सिमेण्ट तामा (प्रेसिपिटेटेड कपर) ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ७४०३.२३.०० र ७४०७.२२.०० हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ शीर्षक ७४.१४ र सोका सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ७४.१६ र शीर्षक ७४.१७ र तिनका सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ७८.०३ र ७८.०५ तथा तिनका उपशीर्षकहरु हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ७९.०६ र सोको उपशीर्षक हटाइएको छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ८० को द्रष्टव्य १ को (घ) को सट्टा देहायको (घ) राखिएको छः</p> <p>(घ) पाता (प्लेट), चादर (सिट्स), पाता (स्ट्रिप) र पन्नी (फ्वाइल)</p> <p>मोडिफिका चुच्चाहरु (राउण्डेड कर्नर्स) सहित वा रहित, ठोस चतुर्भुजाकार (वर्गाकार बाहेक) (“आपरिवर्तित चतुर्भुज”, जसका दुई सम्मुख भुजाहरु उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र अन्य दुई भुजाहरु सरल, समान लम्बाइका र समानान्तर हुन्छन्, समेत) तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएको, समान मोटाइ (थिकनेस) को चेप्टो सतह (फ्ल्याट सर्फेस) भएका उत्पादनहरु (शीर्षक ८०.०१ को काम नगरिएका (अनरौट) उत्पादनहरु बाहेक), जो:</p> <ul style="list-style-type: none"> ■ चतुर्भुज (वर्ग समेत) आकारका, मोटाई चौडाइको दशांशमा नबढ्ने गरी रहेका हुन्छन्, ■ चतुर्भुज वा वर्ग बाहेक अन्य आकार (शेप) का, जूनसुकै नाप (साइज) का हुन्छन्, तर तिनले अन्य शीर्षकहरुका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण भने धारण गरेको हुनु हुँदैन । |
|-------|------------|--|

५

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८०.०४, ८०.०५ र ८०.०६ तथा तिनका उपशीर्षकहरु हटाइएका छन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ८१०१.९५.००, ८११२.३०.०० र ८११२.४०.०० हटाइएका छन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८३११.९०.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ८३११.९०.०० राखिएको छः

८३११.९०.००

-अन्य

५

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को परिच्छेद १६ को द्रष्टव्य १ को (ख) को सट्टा देहायको (ख) राखिएको छः

(ख)यन्त्र वा यान्त्रिक उपकरणहरुमा प्रयोग हुने खालका वा अन्य प्राविधिक प्रयोग निमित्तको, छाला वा सीमश्रृण छाला (कम्पोजिसन लेदर) को (शीर्षक ४२.०५) वा भुवादारी छाला (फरस्किन) का (शीर्षक ४३.०३) सामानहरु;

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को परिच्छेद १६ को द्रष्टव्य २ को (क) र (ग) को सट्टा देहायको (क) र (ग) राखिएको छः

(क)भाग ८४ वा ८५ का जुनसुकै शीर्षकहरुमा (शीर्षकहरु ८४.०९, ८४.३१, ८४.४८, ८४.६६, ८४.७३, ८४.८७, ८५.०३, ८५.२२, ८५.२९, ८५.३८ र ८५.४८ बाहेक) सामानको रूपमा समाविष्ट अंग (पार्टस) हरुलाई सबै स्थितिमा तिनका सम्बन्धित शीर्षकहरुमै वर्गीकरण गरिनेछ;

(ग)अन्य सबै अङ्गहरु (पार्टपूर्जा) लाई शीर्षक ८४.०९, ८४.३१, ८४.४८, ८४.६६, ८४.७३, ८५.०३, ८५.२२, ८५.२९ वा ८५.३८ मा जहाँ उपयुक्त हुन्छ वर्गीकरण गरिनेछ अथवा, सो हुन नसकेमा, शीर्षक ८४.८७ वा ८५.४८ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ८४ को द्रष्टव्य १ को (ङ) र (च) को सट्टा देहायको (ङ) र (च) राखी सो पछि देहायको (छ) थप गरिएको छः

(ड) शीर्षक ८५.०८ का निर्वात मार्जनीहरू (भ्याकुम क्लिनर्स);

(च) शीर्षक ८५.०९ का विद्युत-यान्त्रिकीय घरेलु उपकरणहरू (डोमेष्टिक अप्लायन्सेस), शीर्षक ८५.२५ का डिजिटल क्यामराहरू; वा

(छ) हस्त-परिचालित (ह्याण्ड ओपरेटेड) भुई बढार्ने यान्त्रिक उपकरणहरू (फ्लोर स्वीपर्स), मोटररहित (शीर्षक ९६.०३) ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ८४ को द्रष्टव्य २ को सट्टा देहायको द्रष्टव्य २ राखिएको छः

२. परिच्छेद १६ को द्रष्टव्य ३ र यस भागको द्रष्टव्य ९ को कार्यविधि (ओपरेशन) का अधीनमा रही, शीर्षक ८४.०१ देखि ८४.२४ सम्मका वा शीर्षक ८४.८६ का एक वा अधिक (शीर्षकका) विवरण अनुरूपका, साथसाथै शीर्षक ८४.२५ देखि ८४.८० सम्मका एक वा अर्को (शीर्षकको) विवरणसंग पनि मिल्ने खालका यन्त्र (मशीन) वा साधित्र (उपकरण वा अप्लायन्सेस) लाई पछिल्लो वर्ग (ल्याटर ग्रुप) मा होइन, अघिल्लो वर्ग (फोर्मर ग्रुप) को उपयुक्त शीर्षक वा शीर्षक ८४.८६ अन्तर्गत नै वर्गीकरण गरिनेछ ।

तर, देहायका वस्तुहरू शीर्षक ८४.१९ अन्तर्गत पढिने न् :

(क) अंकुरण संयन्त्र (जर्मिनेशन प्लाण्ट), उद्भवन-पात्र (इन्क्यूबेटर) वा फुल कोरल्ले मशीन (ब्रुडर्स) (शीर्षक ८४.३६);

(ख) अन्न ओस्याउने यन्त्रहरू (ग्रेन ड्याम्पेनिङ्ग मशीन्स) (शीर्षक ८४.३७);

(ग) उखुको रस निकाल्नको लागि विसरण औजारहरू (डिफ्यूजिङ एपरेट्स) (शीर्षक ८४.३८);

(घ) कपडा बुन्ने धागो (टेक्सटाइल यार्न्स), बुनेको कपडा (फ्याब्रिक्स) वा कपडा पदार्थका तयारी वस्तुहरूको तापोपचार (हिट ट्रीटमेण्ट) निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी) (शीर्षक ८४.५१); वा

(ड) यान्त्रिक परिचालनको लागि अभिकल्पित (डिजाइन्ड), तापमानको परिवर्तन, आवश्यक भए पनि पूरक (वा गौण) मात्र भएको, यन्त्रावली (मशिनरी) वा संयन्त्र (प्लाण्ट);

देहायका वस्तुहरु शीर्षक ८४.२२ अन्तर्गत पर्दैनन् :

(क) भोला वा त्यस्तै किसिमका आधानपात्र (कन्टेनर्स) लाई बन्द गर्ने सिउने कल (सुइङ्ग मशीन) (शीर्षक ८४.५२); वा

(ख) शीर्षक ८४.७२ को कार्यालय (अफिस) यन्त्रावली (मशिनरी) ।

शीर्षक ८४.२४ मा देहायको सामान पर्दैन:

इङ्क.जेट मुद्रण यन्त्रहरु (प्रिण्टिङ्ग मशिनस) (शीर्षक ८४.४३) ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ८४ को द्रष्टव्य ५ को सट्टा देहायको द्रष्टव्य ५ राखिएको छ:

५.(अ) शीर्षक ८४.७१ को प्रयोजनको लागि “अटोम्याटिक डेटा प्रोसेसिंग मशीन” भन्नाले देहायको कार्य गर्न सक्षम मेशिनहरु भन्ने अर्थ लाग्दछ :

(१) प्रोसेसिंग प्रोग्राम वा प्रोग्रामहरु र त्यस प्रोग्रामको कार्यान्वयन (एक्जिक्यूशन) को लागि कम से कम तुरुन्त आवश्यक पर्ने डेटालाई संचय गर्न सक्ने;

(२) प्रयोगकर्ताको आवश्यकताहरु बमोजिम स्वतन्त्र रूपले प्रोग्राम गर्न सक्ने;

(३) प्रयोगकर्ताद्वारा निर्दिष्ट (स्पेसिफाइड) संख्यात्मक (अर्थमेटिकल) संगणना (कम्प्यूटेशन) संपादन गर्न सक्ने; र

(४) प्रोसेसिंग रनको क्रममा तार्किक निर्णयद्वारा कार्यान्वयनको सुधार (मोडिफिकेशन) को अपेक्षा गर्ने प्रोसेसिंग प्रोग्रामलाई मानव हस्तक्षेपविना नै कार्यान्वयन गर्न सक्ने संख्या सम्बन्धी यन्त्र;

(आ)स्वचालित आंकडा प्रशोधन यन्त्रहरु (अटोमेटिक डेटा प्रोसेसिङ्ग मसिन्स) परिवर्तनशील संख्या (भ्यारिएवल नम्बर) मा वेगला वेगलै इकाइहरु भएको एक प्रणाली (सिष्टम) को रूपमा हुन सक्तछ ।

(इ) तलको अनुच्छेद (पाराग्राफ) (ई) र (उ) का अधीनमा रही, इकाइलाई, यदि देहायका शर्तहरु पूरा हुन्छन् भने, पूर्ण प्रणाली (कम्प्लीट सिष्टम) कै एक अङ्गको रूपमा लिइनु पर्दछः

(१)यो पूर्णतया वा मुख्यतया कूनै स्वचालित आंकडा प्रशोधन प्रणाली (अटोमेटिक डेटा प्रोसेसिङ्ग सिष्टम) मा प्रयोग हुने खालको हुन्छ;

(२)यो सोफ्ट (डाइरेक्टली) वा एक वा बढी अन्य इकाइहरु मार्फत केन्द्रीय प्रशोधन वा अभिसंस्करण इकाई (सेण्ट्रल प्रोसेसिङ्ग यूनिट) का साथ संयोज्य (कनेक्टेबल) हुन्छ; र

(३) यो प्रणालीद्वारा प्रयोग गर्न सकिने रूप (शीर्षक वा चिन्ह) मा आंकडाहरु (डेटा) ग्रहण (एक्सेप्ट) गर्न वा प्रदान (डेलिभर) गर्न सक्षम हुन्छ ।

कूनै पनि स्वचालित आंकडा प्रशोधन (अभिसंस्करण) यन्त्रका वेगला वेगलै प्रस्तुत हुन आएका (सेपरेटली प्रिजेण्टेड) इकाइहरुलाई शीर्षक ८४.७१ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

तर, कुंजीपटलहरु (की बोर्ड्स), एक्स-वाई निर्देशाङ्क निवेश साधनहरु (एक्स-वाई कोओर्डिनेट इनपुट डिभाइसेस) र चक्र संचय इकाइहरु (डिस्क स्टोरेज यूनिट्स) जसले माथिका अनुच्छेदहरु इ(२) र इ(३) का शर्तहरु (कण्डिसन्स) लाइ पूरा गर्दछन्, तिनलाई सबै स्थितिमा (इन अल केसेस) शीर्षक ८४.७१ का इकाइहरुको रूपमा वर्गीकरण गरिनेछ ।

(ई) माथिको द्रष्टव्य ५ (इ) मा उल्लेख भएका सम्पूर्ण शर्तहरु पूरा गरेको भएपनि तलका वस्तुहरु वेगलै प्रस्तुत भएमा शीर्षक ८४.७१ अन्तर्गत पर्दैनन् :

(१)मुद्रण यन्त्रहरु, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरु, फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरु, संयुक्त भएका वा नभएका;

- (२) ध्वनी प्रसारण वा ग्रहण गर्ने उपकरणहरू, छवि चित्रहरू (इमेजेज) वा अन्य आंकडा (डेटा), तार सहित वा तार रहित संचार उपकरणहरू समेत (जस्तै स्थानीय वा विस्तृत क्षेत्र संजाल) (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क);
- (३) लाउड स्पीकरहरू, माइक्रोफोनहरू;
- (४) टेलिभिजन क्यामराहरू, डिजिटल क्यामराहरू र भिडियो क्यामरा रेकर्डरहरू;
- (५) मनिटरहरू र प्रक्षेपकहरू (प्रोजेक्टर्स), टेलिभिजन संग्रहण निमित्तका उपकरणहरूसंग समाविष्ट नभएका ।
- (उ) आंकडा अभिसंस्करण (डेटा प्रोसेसिङ्ग) बाहेक विशेष कार्य संपादन गर्ने यन्त्रहरू र स्वचालित आंकडा प्रशोधन (अभिसंस्करण) यन्त्र समाविष्ट भएका वा स्वचालित आंकडा प्रशोधन यन्त्रका संगै (इन कन्जङ्गसन विथ) काम गर्ने यन्त्रहरूलाई तिनका आ-आफ्नो कार्यहरू (फङ्क्सन्स) अनुरूपका शीर्षकहरूमा वा, सो हुन नसकेमा, अवशिष्ट (रेसिडुअल) शीर्षकहरूमा वर्गीकरण गरिनेछ ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ८४ को द्रष्टव्य ८ पछि देहायको द्रष्टव्य ९ थप गरिएको छ:

९. (अ) क्रमशः “अर्धचालक (सेमीकन्डक्टर) उपकरणहरू” र “इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट (परिपथ)” भन्ने उक्तिहरूका सम्बन्धमा पनि, यो द्रष्टव्य र शीर्षक ८४.८६ मा प्रयोग भएजस्तै, भाग ८५ का द्रष्टव्य हरू ८(अ) र ८(आ) लागू हुन्छन् । तथापि यो द्रष्टव्य र शीर्षक ८४.८६ को प्रयोजनको लागि “अर्धचालक(सेमीकन्डक्टर) उपकरणहरू” भन्ने उक्तिले फोटोसेन्सेटिभ (प्रकाशसंग बढी संवेदनशील हुने) अर्धचालक (सेमीकन्डक्टर) उपकरणहरू र प्रकाश उत्सर्जन गर्ने डायोड्सलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(आ) यो द्रष्टव्य र शीर्षक ८४.८६ को प्रयोजनका लागि “फ्ल्याट प्यानल डिस्प्ले (चौडा र लामो प्रदर्शन पट)” को निर्माण भन्ने उक्तिले चौडा र लामो प्रदर्शन पटको आधारहरु (सबस्ट्रेट्स) को निर्माणलाई समावेश गर्दछ । यसले काँचका उत्पादन वा मुद्रित परिपथ पाटीहरु (प्रिन्टेड सर्किट बोर्ड्स) को जडान वा फ्ल्याट प्यानलमा लाग्ने अन्य विद्युतीय अवयवहरुलाई समावेश गर्दैन । “फ्ल्याट प्यानल डिस्प्ले (चौडा र लामो प्रदर्शन पट)” भन्ने उक्तिले क्याथोड रे ट्यूब प्रविधिलाई समावेश गर्दैन ।

(इ) तलका कार्यहरु गर्दा पूर्णरूपमा वा मुख्यरूपमा प्रयोग हुने यन्त्रहरु र उपकरणहरु पनि शीर्षक ८४.८६ मा पर्दछन्:

(१) नकाव (मास्क) र रेटिकल्स (दूरवीनको सिसामा राखिने रेखा) को उत्पादन वा मर्मत,

(२) अर्धचालक (सेमिकन्डक्टर) उपकरणहरु वा इलेक्ट्रोनिक इण्टिग्रेटेड सर्किट्स (परिपथहरु) को जडान; र

(३) बुल्स, वेफर्स (टाँस्न हुने पातलो चक्का), अर्धचालक (सेमिकन्डक्टर) उपकरणहरु, इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स (परिपथहरु) र फ्ल्याट प्यानल डिस्प्ले (चौडा र लामो प्रदर्शन पट) को उत्तोलन, संचालन (हेन्डलिङ्ग), लदाई (लोडिङ्ग) वा भार अवतरण (अनलोडिङ्ग) ।

(ई) परिच्छेद १६ को द्रष्टव्य १ र भाग ८४ को द्रष्टव्य १ का अधिनमा रही शीर्षक ८४.८६ को विवरणसंग मिल्ने यन्त्र र उपकरणहरु सोही शीर्षकमा वर्गीकरण हुनेछन् र यस दरवन्दीका अन्य शीर्षकमा वर्गीकरण हुने छैनन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८४.१६ को सट्टा देहायको शीर्षक ८४.१६ र उपशीर्षक ८४१६.३०.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ८४१६.३०.०० राखिएको छ:

| | | |
|------------|--|----|
| ८४.१६ | तरल इन्धनको लागि, संपिष्ट (पल्भराइज्ड) ठोस इन्धनका लागि वा ग्याँसको लागि भट्टीको दाहक (फर्नेस बर्नर); आगोमा इन्धन भोक्ने यन्त्र (मेकानिकल स्टोकर), तिनका यान्त्रिक जाली (मेकानिकल ग्रेट्स) समेत, यान्त्रिक क्षार विसर्जक (मेकानिकल यास डिसचार्जर) र यस्तै उपकरणहरु । | |
| ८४१६.३०.०० | -आगोमा इन्धन भोक्ने यन्त्र, तिनका यान्त्रिक जालि (मेकानिकल ग्रेट) समेत, यान्त्रिक क्षार विसर्जक (मेकानिकल यास डिसचार्जर) र यस्तै उपकरणहरु | ५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८४१८.२२.०० हटाइएको छ । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८४१८.५०.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ८४१८.५०.०० राखिएको छः | |
| ८४१८.५०.०० | -संचय र प्रदर्शनका लागि अन्य फर्निचर सन्दुकहरु (चेष्ट्स), पिटारीहरु (क्याबिनेट्स), प्रदर्शन फलकहरु (डिस्प्ले काउण्टर्स), प्रदर्शन मंजुषा (शो-केसेस), र यस्तै सामानहरु)), प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिड) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) उपकरणहरु समावेश भएका | १५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८४१८.६१.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ८४१८.६१.०० राखिएको छः | |
| ८४१८.६१.०० | --शीर्षक ८४.१५ का वातानुकूलित यन्त्रहरु (एयर कण्डीसनिङ्ग मेसिन्स) बाहेकका हिट पम्पहरु | १५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ८४२५.२०.०० र ८४२८.५०.०० हटाइएका छन् । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८४.४२ र सोका उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ८४.४२ र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्ः | |

| | | | |
|-------|------------|---|---|
| ८४.४२ | | पाताहरु (प्लेट्स), बेलनहरु (सिलिन्डर्स) वा अन्य मुद्रण अवयवहरु तयार गर्न वा बनाउनका लागि चाहिने यन्त्रावली, औजार र उपकरणहरु (शीर्षक ८४.५६ देखि ८४.६५ सम्मका यन्त्र र औजारहरु बाहेक); पाताहरु (प्लेट्स), बेलनहरु (सिलिन्डर्स) र अन्य मुद्रण अवयवहरु; मुद्रण प्रयोजनका लागि तयार पारिएका पाताहरु (प्लेट्स), बेलनहरु (सिलिन्डर्स) र लिथोग्राफिक स्टोनहरु (उदाहरणको लागि समतल पारिएको (प्लेण्ड), कणिकाङ्कित (ग्रेण्ड) वा चम्काइएको (पोलिशड)) । | |
| | ८४४२.३०.०० | -यन्त्रावली, औजार (एपरेटस) र उपकरण (इक्विपमेण्ट) | ५ |
| | ८४४२.४०.०० | -माथि उल्लेख भएका यन्त्रावली (मशिनरी), औजार (एपरेटस) वा उपकरण (इक्विपमेण्ट) का अङ्गहरु (पार्ट्स) | ५ |
| | ८४४२.५०.०० | -प्लेटहरु, बेलनहरु (सिलिण्डर्स) र अन्य मुद्रण अवयवहरु (प्रिण्टिङ कम्पोनेण्ट्स); मुद्रण प्रयोजनका लागि तयार गरिएका (उदाहरणतः समतल पारिएको (प्लेण्ड), कणिकाङ्कित (ग्रेण्ड) गरेका वा चम्काइएको (पोलिशड), प्लेटहरु, बेलनहरु (सिलिण्डर्स) र दुङ्गेछापका पत्थरहरु (लिथोग्राफिक स्टोन्स)) | ५ |
| ८४.४३ | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८४.४३, सोका सम्पूर्ण शब्दावली र उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ८४.४३, शब्दावलीहरु र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: प्लेटहरु, सिलिण्डरहरु र शीर्षक ८४.४२ का छपाईका अन्य उपादानहरुद्वारा मुद्रण कार्यको लागि प्रयोग हुने छापने (मुद्रण) यन्त्रावली; अन्य मुद्रण यन्त्रहरु, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरु, र फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरु, संयोजित भएका वा नभएका; तिनका अङ्गहरु र सहायक वस्तुहरु (पार्ट्स एण्ड एसेसरिज) । -प्लेटहरु, सिलिण्डरहरु र शीर्षक ८४.४२ का छपाईका अन्य उपादानहरुद्वारा मुद्रण कार्यको लागि प्रयोग हुने छापने (मुद्रण) यन्त्रावली: -- अफसेट मुद्रण यन्त्रावली, रिल फेड | ५ |

| | | |
|------------|--|----|
| ८४४३.१२.०० | --अफसेट मुद्रण यन्त्रावली, शीट फेड (कागतको ताउमा छान्ने), कार्यालय प्रकारको (अफिस टाइप) (नदोबारिएको अवस्थामा एकापट्टि २२ से.मि.भन्दा बढी नभएको र अर्कोपट्टि ३६ से.मि. भन्दा बढी नभएको ताउ (शीट) हरु प्रयोग हुने) | ५ |
| ८४४३.१३.०० | --अन्य अफसेट मुद्रण यन्त्रावली | ५ |
| ८४४३.१४.०० | --लेटर प्रेस प्रिन्टिङ्ग मशिनरी, रिल फेड, फ्लेक्सोग्राफिक प्रिन्टिङ्ग बाहेक | ५ |
| ८४४३.१५.०० | --लेटर प्रेस प्रिन्टिङ्ग मशिनरी, रिल फेड बाहेक, फ्लेक्सोग्राफिक प्रिन्टिङ्गबाहेक | ५ |
| ८४४३.१६.०० | --फ्लेक्सोग्राफिक प्रिन्टिङ्ग मशिनरी | ५ |
| ८४४३.१७.०० | --उत्कीर्णन मुद्रण यन्त्रावली (ग्याबुअर प्रिन्टिङ्ग मशिनरी) | ५ |
| ८४४३.१९.०० | --अन्य | ५ |
| | -अन्य मुद्रकहरु, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरु र फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरु; संयोजन भएका वा नभएका: | |
| ८४४३.३१.०० | --मुद्रण गर्ने, प्रतिलिपि उतार्ने वा फ्याक्स पठाउने मध्ये दुई वा दुई भन्दा बढी कार्यहरु सम्पन्न गर्न सक्ने यन्त्रहरु, स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्र वा संजाल (नेटवर्क) मा जोड्न सकिने किसिमका | १० |
| ८४४३.३२.०० | --अन्य, स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्र वा संजाल (नेटवर्क) मा जोड्न सकिने किसिमका | ५ |
| ८४४३.३९.०० | --अन्य | १० |
| | -अङ्गहरु (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरु: | |
| ८४४३.९१.०० | --प्लेटहरु, सिलिण्डरहरु र अन्य मुद्रण उपादानहरुद्वारा मुद्रण कार्य गर्ने शीर्षक ८४.४२ का यन्त्रावलीका अङ्गहरु र सहायक वस्तुहरु | ५ |
| ८४४३.९९.०० | --अन्य | ५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८४४८.४१.०० हटाइएको छ। | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८४५६.३०.०० पछि देहायको उपशीर्षक ८४५६.९०.०० राखी उपशीर्षकहरु ८४५६.९१.०० र ८४५६.९९.०० तथा तिनका शब्दावलीहरु हटाइएका छन्: | |

| | | | |
|-------|------------|---|----|
| | ८४५६.९०.०० | -अन्य | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८४.६९ र सोका शब्दावली र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरूको सट्टा देहायको शीर्षक ८४.६९ र उपशीर्षक ८४६९.००.०० राखिएको छः | ५ |
| ८४.६९ | ८४६९.००.०० | शीर्षक ८४.४३ का मुद्रण यन्त्रहरू (प्रिण्टर्स) बाहेकका टंकणयन्त्रहरू (टाइपराइटर्स); शब्द-अभिसंस्करण यन्त्रहरू (वर्डप्रोसेसिङ्ग मशिनस) । | १५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरू ८४७०.४०.०० र ८४७१.१०.०० हटाइएका छन् । | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८४७१.३०.००, सोपछि रहेको शब्दावली र उपशीर्षक ८४७१.५०.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ८४७१.३०.००, शब्दावली र उपशीर्षक ८४७१.५०.०० राखिएका छन्ः | |
| | ८४७१.३०.०० | -कम से कम एक केन्द्रीय अभिसंस्करण इकाई (सेण्ट्रल प्रोसेसिङ्ग यूनिट), एक कुजीपटल (कीबोर्ड) र एक प्रदर्शक (डिस्प्ले) भएका, १० केजी भन्दा बढी तौल नभएका, संवहनीय (पोर्टेबल) स्वचालित (अटोमेटिक) आंकडा प्रशोधन यन्त्रहरू (डेटा प्रोसेसिङ्ग मसिनस) | ५ |
| | | -अन्य स्वचालित आंकडा प्रशोधन यन्त्रहरू (अटोम्याटिक डेटा प्रोसेसिङ्ग मशिनस): | |
| | ८४७१.५०.०० | -उपशीर्षक ८४७१.४१ वा ८४७१.४९ बाहेकका अभिसंस्करण इकाइहरू (प्रोसेसिङ्ग यूनिट्स), एउटै उही ढाँचा (हाउजिङ्ग) भित्र देहायका किसिम (टाइप) का एक वा दुई इकाई समाविष्ट भएका वा नभएका: संचय इकाइहरू (स्टोरेज यूनिट्स), निवेश इकाइहरू (इनपुट यूनिट्स), उत्पादन इकाइहरू (आउटपुट यूनिट्स) | ५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८४७२.२०.०० हटाइएको छ । | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८४.८५ र सोका सम्पूर्ण उपशीर्षकहरू हटाई देहायका शीर्षकहरू ८४.८६, ८४.८७ र तिनका उपशीर्षकहरू थप गरिएका छन्ः | |

| | | |
|------------|---|---|
| ८४.८६ | अर्धसंवाहक (सेमिकण्डक्टर) वुल्स वा वेफर्स (टाँस्न हुने पातो चक्का), अर्धसंवाहक उपकरणहरु, इलेक्ट्रोनिक सघन परिपथहरु (इन्टीग्रेटेड सर्किट्स) वा चौडा र लामो प्रदर्शन पट (फ्ल्याट प्यालन डिस्प्ले) यन्त्रहरुका यस भागका द्रष्टव्य ९(इ) मा उल्लिखित यन्त्र र उपकरणहरु र सहायक वस्तुहरु बनाउनका लागि पूर्णरूपमा वा मुख्य रूपमा प्रयोग हुने किसिमका यन्त्र र उपकरणहरु; अङ्गहरु र सहायक वस्तुहरु । | |
| ८४८६.१०.०० | -वुल्स वा वेफर्स (टाँस्न हुने पातलो चक्का) बनाउनका लागि चाहिने यन्त्र र उपकरणहरु | ५ |
| ८४८६.२०.०० | -अर्धसंवाहक उपकरणहरु वा इलेक्ट्रोनिक सघन परिपथहरु (इन्टीग्रेटेड सर्किट्स) बनाउनका लागि चाहिने यन्त्र र उपकरणहरु | ५ |
| ८४८६.३०.०० | -चौडा र लामो प्रदर्शन पटहरु (फ्ल्याट प्यालन डिस्प्लेज) बनाउनका लागि चाहिने यन्त्र र उपकरणहरु | ५ |
| ८४८६.४०.०० | -यस भागको द्रष्टव्य ९(इ) मा उल्लिखित यन्त्र र उपकरणहरु | ५ |
| ८४८६.९०.०० | -अङ्गहरु र सहायक वस्तुहरु | ५ |
| ८४.८७ | वैद्युतिक कनेक्टरहरु, इन्सुलेटरहरु, क्वायलहरु, कन्ट्याक्टहरु वा अन्य वैद्युतिक विशिष्ट वस्तु (फिचर्स) नभएका, यस भागमा अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नगरिएका, यन्त्रावलीका अङ्गहरु (मशिनरी पार्ट्स) । | |
| ८४८७.१०.०० | -पानी जहाजका प्रणोदक (प्रोपेलर) हरू र तिनका निमित्तका पत्तीहरु (ब्लेड्स) | ५ |
| ८४८७.९०.०० | -अन्य | ५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ८५ को द्रष्टव्य १ को (ख) र (ग) को सट्टा देहायको (ख) र (ग) राखी सोपछि देहायको (घ) र (ङ) थप गरिएको छः (ख)शीर्षक ७०.११ का कांचका वस्तुहरु; (ग)शीर्षक ८४.८६ का यन्त्र र उपकरणहरु; (घ)चिकित्सा, शल्यचिकित्सा, दन्तचिकित्सा वा पशु चिकित्साको निमित्त प्रयोग हुने किसिमका निर्वात (भ्याकुम) उपकरणहरु (भाग ९०); वा | |

(ड) भाग ९४ का विजुलीद्वारा तापित (हिटेड) फर्निचर।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ८५ को द्रष्टव्य ३ को (क) को सट्टा देहायको (क) राखिएको छः

(क) फ्लोर पोलिशर्स (भूईं चम्काउने), फुड ग्राइन्डर्स एण्ड मिक्सर्स (आहार पेपक र मिश्रक) र फल वा सागसब्जीको रस निस्सारकहरु (जूस एक्सट्रयाक्टर्स), जतिसुकै तौलको भएपनि;

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ८५ को द्रष्टव्य ४, ५, ६ र ७ को सट्टा देहायका द्रष्टव्य ४, ५, ६ र ७ राखी सोपछि देहायका द्रष्टव्यहरु ८ र ९ थप गरिएका छन्ः

४. शीर्षक ८५.२३ को प्रयोजनका लागिः

(क) सुगठित अवस्थाका वास्पिकरण नहुने संचय उपकरणहरु (जस्तै, “फ्ल्यास मेमोरी कार्डस” वा “फ्ल्यास इलेक्ट्रोनिक स्टोरेज कार्डस”) मुद्रित परिपथ पट (प्रिन्टेड सर्किट बोर्ड) मा जडित इन्टिग्रेटेड सर्किट (परिपथ) को स्वरुपमा रहेका जोड्ने सकेट भएका एउटै हाउजिङ्गमा समाविष्ट भएका एक वा बढी फ्ल्यास मेमोरीहरु (जस्तै, एफ एल ए एस एच इ^२ पि आर ओ एम”) संचय उपकरणहरु हुन्। तिनीहरुमा क्यापासिटर्स र रेसिस्टर्स जस्ता खण्डित निस्कृय अवयवहरु र इन्टिग्रेटेड सर्किटको रुपमा एउटा नियन्त्रक समावेश भएको हुन सक्दछ।

(ख) “स्मार्ट कार्डस” भन्नाले चिप्स (साना पातला चक्काहरु) को रुपमा रहेका एक वा बढी इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स(माइक्रोप्रोसेसर, च्यान्डम एक्सेस मेमोरी (च्याम) वा रिड वान्ती मेमोरी (रोम) भएका कार्डहरु भन्ने बुझिन्छ। ती कार्डहरुमा चुम्बकीय पट्टी (स्ट्रिप) वा जडित शृङ्खला (एन्टेना) जोडिएका हुन सक्छन् तर अन्य कुनै सक्रिय वा निस्कृय परिपथका अंशहरु (सर्किट एलिमेन्ट्स) समावेश भएका हुदैनन्।

५. शीर्षक ८५.३४ को प्रयोजनको लागि “मुद्रित परिपथ” (प्रिन्टेड सर्किट) भन्नाले वैद्युतिक संकेत (इलेक्ट्रिकल सिग्नल) उत्पादन (प्रोड्यूस) गर्न परिशोधन (रेक्टिफाइ) गर्न आवश्यकता अनुसार घटबढ गर्न वा बदल्न (मोड्युलेट) वा परिवर्द्धित (एम्पलिफाइ) गर्न सक्ने इलिमेन्टहरू (उदाहरणतः अर्ध संधाहक (सेमिकण्डक्टर) इलिमेन्टहरू) बाहेक, विद्युत रोधन (इन्सुलेटिङ) आधार (बेस) मा बनाएर, कुनै पनि मुद्रण प्रक्रिया (जस्तै- समुद्रभरण (इम्बोसिड), प्लेटिङ-अप, उत्कीर्णन (एचिड)) द्वारा वा आवरण परिपथ “फिल्म सर्किट”) प्रविधि, सम्बाहक (कण्डक्टर) इलिमेन्टहरू, सम्पर्कहरू (कन्ट्याक्ट्स) वा अन्य मुद्रित अवयवहरू (उदाहरणको लागि-संस्पर्शीहरू (इण्डकटेन्स), तरंगरोधकहरू (रेसिस्टर्स), धारित्रहरू (क्यापासिटर्स) एकलै वा पूर्व स्थापित ढाँचा (प्याटर्न) अनुसार अन्तर्सम्बन्धित (इन्टरकनेक्टेड) द्वारा उपलब्ध परिपथ (सर्किट्स) लाई जनाउँछ ।

“मुद्रित परिपथ” (प्रिन्टेड सर्किट्स) भन्ने उक्तिले मुद्रण प्रक्रियाको क्रममा उपलब्ध बाहेकका तत्वहरू (एलिमेन्ट्स) संग संयुक्त परिपथ (सर्किट) हरूलाई समावेश गर्दैन, न ता यसले वैयक्तिक (इन्डिभिड्युअल), पृथक (डिस्क्रीट) प्रतिरोधकहरू (रेसिस्टर्स), संधारित्रहरू (क्यापासिटर्स) वा प्रेरित्रहरू (इन्डकटान्सेस) लाई नै समावेश गर्दछ । तर मुद्रित परिपथ (प्रिन्टेड सर्किट्स) अमुद्रित संयोगी (नन् प्रिन्टेड कनेक्टेड) एलिमेन्ट्स जडित पनि हुन सक्छन् ।

सोही प्राविधिक (टेक्नोलजिकल) प्रक्रियाको क्रममा प्राप्त हुने निष्कृय र सक्रिय (प्यासिभ एण्ड एक्टिभ) एलिमेन्ट्स समावेश (कम्प्राइजिड) भएको पातलो वा बाक्लो “आवरण परिपथ” (फिल्म सर्किट) लाई शीर्षक ८५.४२ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

६. शीर्षक ८५.३६ को प्रयोजनको लागि चाक्षुषीय तन्तुहरू (अप्टिकल फाइबर्स) को निमित्तका संयोजकहरू (कनेक्टर्स), चाक्षुषीय तन्तुका मुड्डाहरू वा मोटा तारहरू (केबल्स): भन्नाले डिजिटल प्रसारण प्रणालीमा चाक्षुषीय तन्तुहरूको टुप्पालाई सामान्य यान्त्रिक तवरले जोड्ने संयोजकहरू (कनेक्टर्स) लाई जनाउंदछ । तिनीहरूले अन्य कार्यहरू, जस्तै संकेतलाई विस्तार, पुनरुत्पादन वा रूपान्तरण, सम्पादन गर्दैनन् ।
७. टेलिभिजन रिसिभरहरू वा अन्य विद्युतीय उपकरण (शीर्षक ८५.४३) का दूर नियन्त्रण (रिमोट कन्ट्रोल) का लागि तारविहिन परावैजनी (इन्फ्रारेड) उपकरणहरू शीर्षक ८५.३७ मा पर्दैनन् ।
८. शीर्षक ८५.४१ र ८५.४२ को प्रयोजनको लागि:
- (अ) "द्विद्वारक (डायोड्स) हरू, ट्रान्जिस्टरहरू र त्यस्तै अर्ध-संवाहक (सेमि कन्डक्टर) साधनहरू (डिभाइसेस)" भन्नाले विद्युत क्षेत्र (इलेक्ट्रिक फिल्ड) को अनुप्रयोग (अप्लिकेशन) मा प्रतिरोधकता (रेसिस्टिभिटी) को विभिन्नता (भ्यारिएशन) माथि परिचालन (अपरेशन) भर पर्ने अर्ध संवाहक साधनहरू (सेमिकन्डक्टर डिभाइसेज) लाई जनाउंदछ;
- (आ) "विद्युदणु सघन परिपथहरू" (इलेक्ट्रोनिक इन्टीग्रेटेड सर्किट्स), भन्नाले:
- (१) नछुट्टिने गरी संवद्ध (इनसेपरेब्ली एसोसिएटेड), अर्धसंवाहक पदार्थ (सेमिकन्डक्टर म्याटेरियल) (जस्तै डोपड सिलिकोन, ग्यालियम आर्सेनाइड, सिलिकोन जरम्यानियम, इन्डियम फोस्फाइड) को सतहमा (आवश्यक रूपले) एकीकृत ढंगले (इन द मास) रचना गरिएका (क्रिएटेड) परिपथ (सर्किट) एलिमेन्टहरू (डायोड्स, ट्रान्जिस्टर्स, रेसिस्टर्स, क्यापासिटर्स, इन्डक्टेन्सेस आदि) भएका अखण्ड सघन परिपथहरू (मोनोलिथिक इन्टीग्रेटेड सर्किट्स) लाई जनाउंदछ;

- (२) पातलो वा बाक्लो आवरण (थिन अर थिक फिल्म) प्रविधि (टेक्नोलोजी) द्वारा उपलब्ध निष्कृत तत्व (एलिमेन्ट्स) (रेसिस्टर्स, क्यापासिटर्स इन्टरकनेक्सन्स आदि) र अर्ध-संवाहक प्रविधि (सेमिकन्डक्टर टेक्नोलोजी) द्वारा उपलब्ध क्रियाशील तत्वहरू (एलिमेन्ट्स) (डायोडस, ट्रान्जिस्टर्स, अखण्ड सघन परिपथहरू (मोनोलिथिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स) आदि) लाई यथार्थतः अविभाजनीय ढंगले (इन्डिभिजिवली), अन्तरङ्ग रूपमा वा अन्तरसंयोजक तारद्वारा (बाइ इन्टरकनेक्सन्स अर इन्टरकनेक्टिङ्ग केबल्स), एउटै (सिङ्गल) विद्युत्स्रोत (इन्सुलेटेड) आधार (सबस्ट्रेट) (काँच, सेरामिक वा चिनिया माटो आदि) माथि संयोजन गरिएको (कम्पाइन्ड) संकर सघन परिपथ (हाइब्रिड इन्टिग्रेटेड सर्किट्स) लाई जनाउछ । यी परिपथहरू (सर्किट्स) मा विविक्त उपादानहरू (डिस्क्रीट कम्पोनेन्ट्स) पनि समावेश भएका हुन सक्छन्;
- (३) दुई वा सोभन्दा बढी अन्तरसंयोजित अखण्ड सघन परिपथहरू (इन्टरकनेक्टेड मोनोलिथिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स) समावेश भएका, यथार्थतः अविभाजनीय ढङ्गले (इन्डिभिजिवली) संयोजन गरिएका, एक वा सोभन्दा बढी विद्युत् अवरोधी आधारहरू (इन्सुलेटेड सबस्ट्राट्स) मा संयोजन गरिएको वा नगरिएको, सिसाकृतिहरू (लिडफ्रेम्स) भएको वा नभएको तर अन्य सकृत वा निस्कृत परिपथ तत्वहरू नभएको बहुलघुचक्र (मल्टीचिप) सघन परिपथहरू (इन्टिग्रेटेड सर्किट्स) ।

यस द्रष्टव्यमा परिभाषित वस्तुहरूको वर्गीकरणको लागि शीर्षक ८५.४१ र ८५.४२ ले यस अनुसूचीका, शीर्षक ८५.२३ को हकमा बाहेक, अन्य कुनैपनि शीर्षक, जसले ती वस्तुहरूलाई खासगरी तिनको कार्यको सन्दर्भबाट समावेश गर्न सक्ने हुन्छ, त्यो भन्दा प्रमुखता पाउंदछन् ।

९. शीर्षक ८५.४८ को प्रयोजनको लागि, “प्रयुक्त प्राथमिक सेलहरू (स्पेण्ट प्राइमरी सेल्स), प्रयुक्त प्राथमिक ब्याटरीहरू र प्रयुक्त विद्युत संचायकहरू (स्पेण्ट इलेक्ट्रिक एक्जुमुलेटर्स)” ती हुन् जो टुटफुट (ब्रेकेज), टुक्राटाकी भएर (कटिङ्ग-अप), घर्षण (वियर) वा अन्य कारणहरूले गर्दा न प्रयोगको लागि उपयुक्त हुन्छन्, न रिचार्ज गर्न सकिने हुन्छन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ८५ को उपशीर्षक-द्रष्टव्यको सट्टा देहायको उपशीर्षक-द्रष्टव्य राखिएको छ:

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. उपशीर्षक ८५.२७.१२ ले, परिवर्द्धक यन्त्र समाविष्ट भएको (विथ बिल्ट-इन एम्लिफायर), ध्वनि विस्तारक यन्त्र समाविष्ट नभएको (विदाउट बिल्ट-इन लाउडस्पीकर), वैद्युतिक शक्तिको वाह्य श्रोत विना संचालन हुन सक्षम (क्यापाबल अफ अपरेटिङ्ग) र जसको परिमाण (डाइमेन्सन्स) हरू १७० मिमि X १०० मिमि X ४५ मिमि भन्दा बढी हुँदैन, त्यस्ता क्यासेट प्लेयरहरूलाई मात्र समावेश गर्दछन् ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८५.०५.३०.०० हटाइएको छ ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.०७ पछि देहायको शीर्षक ८५.०८, शब्दावली र उपशीर्षकहरू थप गरिएका छन्:

निर्वात मार्जनीहरू (भ्याकुम क्लिनर्स)

-स्वचालित विद्युतीय मोटरयुक्त:

८५.०८

| | | | |
|-------|------------|--|----|
| | ८५०८.११.०० | --१५०० वाट भन्दा बढी शक्ति नभएको र धुलो जम्मा गर्ने थैली (डफ्ट ब्याग) वा अन्य ग्रहण क्षमता (रिसेप्टेकल क्यापासिटी) २० लिटर ननाघेको | १५ |
| | ८५०८.१९.०० | --अन्य | १५ |
| | ८५०८.६०.०० | -अन्य निर्वात मार्जनीहरु (भ्याकुम क्लिनर्स) | १५ |
| | ८५०८.७०.०० | -अङ्गहरु (पार्टस) | १५ |
| ८५.०९ | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.०९ को सट्टा देहायको शीर्षक ८५.०९ राखी उपशीर्षकहरु ८५०९.१०.००, ८५०९.२०.०० र ८५०९.३०.०० हटाइएका छन्: स्वचालित विद्युत मोटरयुक्त विद्युत यान्त्रिक घरेलु उपकरणहरु, शीर्षक ८५.०८ का निर्वात मार्जनीहरु बाहेक। | |
| ८५.१७ | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.१७, सोका सम्पूर्ण शब्दावली र उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ८५.१७, शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: टेलिफोन सेटहरु, सेलुलर संजालहरु वा अन्य तारविहिन संजालहरुका लागि प्रयोग हुने टेलिफोनहरु समेत; ध्वनी, छवी वा अन्य आँकडा प्रसारण वा संग्रहण निमित्तका उपकरणहरु, तारसहित वा ताररहित संजाल (जस्तै: स्थानीय वा बृहत क्षेत्र संजाल (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क)) मा संचार गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरु समेत, शीर्षक ८५.४३, ८५.२५, ८५.२७ वा ८५.२८ का प्रसारण वा संग्रहण उपकरणहरु बाहेक। -टेलिफोन सेटहरु; सेलुलर संजालहरु वा अन्य तारविहिन संजालहरुका लागि प्रयोग हुने समेत: | |
| | ८५१७.११.०० | --ताररहित हाते सेटहरु (कर्डलेस ह्याण्ड सेट्स) सहितका लाइन टेलिफोन सेटहरु | ५ |
| | ८५१७.१२.०० | --सेलुलर संजालहरु वा अन्य तारविहिन संजालहरुका लागि प्रयोग हुने टेलिफोनहरु | ५ |
| | ८५१७.१८.०० | --अन्य | ५ |

| | | | |
|-------|------------|--|----|
| | | -ध्वनी, छत्री वा अन्य आँकडा प्रसारण वा संग्रहण निमित्तका उपकरणहरू, तारसहित वा ताररहित संजाल (जस्तै: स्थानीय वा बृहत क्षेत्र संजाल (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क)) मा संचार गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरू समेत: | |
| | ८५१७.६१.०० | --आधार स्थानहरू (बेस स्टेशन्स) | ५ |
| | ८५१७.६२.०० | --ध्वनी, छत्री वा अन्य आँकडालाई संग्रहण गर्ने परिवर्तन गर्ने र प्रसारण वा पुनरुत्पादन गर्ने यन्त्रहरू, स्वीचीङ्ग र राउटिङ्ग उपकरणहरू समेत | ५ |
| | ८५१७.६९.०० | --अन्य | ५ |
| | ८५१७.७०.०० | -अङ्कहरू (पार्टस) | ५ |
| ८५.१९ | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.१९, सोका सम्पूर्ण शब्दावली र उपशीर्षकहरूको सट्टा देहायको शीर्षक ८५.१९, शब्दावली र उपशीर्षकहरू राखिएका छन्: ध्वनी अभिलेखन वा पुनरुत्पादन गर्ने उपकरणहरू । | |
| | ८५१९.२०.०० | -मुद्रा वा चक्का, बैङ्क नोटहरू, बैङ्क कार्डहरू, टोकनहरू वा भुक्तानीका अन्य साधनहरूले संचालन गर्ने उपकरणहरू | १० |
| | ८५१९.३०.०० | -टर्नटेवल (रेकर्ड डेक्स) | १० |
| | ८५१९.५०.०० | -टेलिफोनमा जवाफ दिने यन्त्रहरू -अन्य उपकरणहरू : | १० |
| | ८५१९.८१.०० | --चुम्बकीय, चाक्षुषीय (अप्टिकल) वा अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) माध्यम (मिडिया) प्रयोग हुने | १० |
| | ८५१९.८९.०० | --अन्य आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.२०, सोका शब्दावली र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरू हटाइएका छन् । आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.२३, सोका शब्दावली र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरूको सट्टा देहायको शीर्षक ८५.२३, शब्दावली र उपशीर्षकहरू राखिएका छन्: | १० |

| | | | |
|-------|------------|---|---|
| ८५.२३ | | डिस्कहरु, टेपहरु, सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने (सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) संचय उपकरणहरु, "स्मार्ट कार्डहरु" र ध्वनी वा अन्य प्रवृत्तिलाई अभिलेखन गर्न निमित्तका अन्य माध्यम, अभिलेखन गरिएका वा नगरिएका डिस्क उत्पादनका लागि प्रयोग हुने म्याट्रिसहरु र माष्टरहरु, तर भाग ३७ का उत्पादनहरु बाहेक । | |
| | | -चुम्बकीय माध्यम: | |
| | ८५२३.२१.०० | --चुम्बकीय पट्टि भएका कार्डहरु | ५ |
| | ८५२३.२९.०० | --अन्य | ५ |
| | ८५२३.४०.०० | -चाक्षुषीय (अप्टिकल) माध्यम | ५ |
| | | -अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) माध्यम: | |
| | ८५२३.५१.०० | --सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने (सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) संचय उपकरणहरु | ५ |
| | ८५२३.५२.०० | --"स्मार्ट कार्डहरु" | ५ |
| | ८५२३.५९.०० | --अन्य | ५ |
| | ८५२३.६०.०० | -अन्य | ५ |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.२४, सोका शब्दावली र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु हटाइएका छन् । | |
| | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.२५, सोका शब्दावली र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ८५.२५, शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: | |
| ८५.२५ | | संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन एपरेटस) वा ध्वनि अभिलेखन (साउण्ड रिकर्डिङ्ग) वा पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरण (एपरेटस) समाविष्ट भए वा नभएको, रेडियो प्रसारण (रेडियो-ब्रोडकास्टिङ्ग) वा टेलिभिजन निमित्तका प्रसारण उपकरण (ट्रान्समिसन एपरेटस); टेलिभिजन क्यामराहरु; डिजिटल क्यामराहरु र भिडियो क्यामरा-रिकर्डर्स । | |
| | ८५२५.५०.०० | -ट्रान्समिसन उपकरणहरु | ५ |
| | ८५२५.६०.०० | -संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन एपरेटस) समाविष्ट ट्रान्समिसन उपकरणहरु | ५ |

| | | | |
|-------|------------|--|----|
| | ८५२५.८०.०० | -टेलिभिजन क्यामराहरु, डिजिटल क्यामराहरु र भिडियो क्यामरा रिकर्डरहरु (भिडियो क्यामरा रेकर्डर्स) | ५ |
| ८५.२७ | | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.२७ तथा ८५.२८, तिनका सम्पूर्ण शब्दावली र उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायका शीर्षक ८५.२७, ८५.२८, तिनका शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्: एउटै डिव्जामा ध्वनि रेकर्ड गर्ने र ध्वनि उतार्ने वा घडी समेत भएको वा नभएको रेडियो ब्रोडकाष्टिङ (प्रसारण) सम्बन्धी संग्रहण (रिसिप्सन) उपकरणहरु । -वाह्य शक्तिको स्रोत विना नै चल्न सक्ने क्षमता भएको रेडियो प्रसारण (ब्रोडकाष्ट) ग्राहकहरु (रिसिभर्स): | |
| | ८५२७.१२.०० | --बगली मापको (पौकेट-साइज) रेडियो क्यासेट प्लेयरहरु | १० |
| | ८५२७.१३.०० | --ध्वनि अभिलेखन वा उत्पादन उपकरण संयुक्त भएका अन्य उपकरणहरु | १० |
| | ८५२७.१९.०० | --अन्य -वाह्य शक्तिको स्रोत विना नै चल्न सक्ने क्षमता नभएको मोटरगाडीमा प्रयोग हुने रेडियो ब्रोडकाष्ट रिसिभर: | १० |
| | ८५२७.२१.०० | --ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा ध्वनि उतार्ने उपकरणहरु जोडिएको | १० |
| | ८५२७.२९.०० | --अन्य -अन्य: | १० |
| | ८५२७.९१.०० | --ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा ध्वनि उतार्ने उपकरणहरुसंग जोडिएका | १० |
| | ८५२७.९२.०० | --ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा उतार्ने उपकरणहरुसंग नजोडिएको तर घडीसंग जोडिएको | १० |
| | ८५२७.९९.०० | --अन्य | १० |

| | | |
|------------|--|----|
| ८५.२८ | रेडियो प्रसारण (ब्रोडकास्ट) ग्राहकहरु (रिसिभर्स) अथवा ध्वनि वा भिडियो अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग) वा पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरणहरु (ऐपरेटस) समाविष्ट (इनकरपोरेटिङ्ग) भएका वा नभएका, टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरण (ऐपरेटस); टेलिभिजन संग्रहण उपकरणहरु समाविष्ट नभएका मोनिटरहरु (परीविक्षकहरु) र प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र) हरु । -क्याथोड-रे ट्यूब मनिटरहरु: | |
| ८५२८.४१.०० | --शीर्षक ८४७ को स्वचालित आँकडा प्रशोधन प्रणालीमा पूर्णरूपमा वा मुख्यरूपमा प्रयोग हुने किसिमको | ५ |
| ८५२८.४९.०० | --अन्य -अन्य मोनिटर (परीविक्षक) हरु : | ३० |
| ८५२८.५१.०० | --शीर्षक ८४७ को स्वचालित आँकडा प्रशोधन प्रणालीमा पूर्णरूपमा वा मुख्यरूपमा प्रयोग हुने किसिमको | ५ |
| ८५२८.५९.०० | --अन्य -प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र) हरु | ३० |
| ८५२८.६१.०० | --शीर्षक ८४७ को स्वचालित आँकडा प्रशोधन प्रणालीमा पूर्णरूपमा वा मुख्यरूपमा प्रयोग हुने किसिमको | १० |
| ८५२८.६९.०० | --अन्य | १० |
| ८५२८.७१.०० | -रेडियो ब्रोडकास्ट रिसिभरहरु वा ध्वनी वा दृष्य अभिलेखन वा पुनरुत्पादन उपकरणहरु समावेश भएका वा नभएका टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण उपकरणहरु: --दृश्य प्रदर्शन (भिडियो डिस्प्ले) वा स्क्रीन समावेश गर्ने गरी डिजाइन नगरिएको | १५ |
| ८५२८.७२.०० | --अन्य, रङ्गिन | ३० |
| ८५२८.७३.०० | --अन्य, श्यामस्वेत वा अन्य एकरङ्गी (मोनोक्रोम) | १५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.३५ को शब्दावलीको सट्टा देहायको शब्दावली राखिएको छ: | |

| | | | |
|-------|------------|---|----|
| ८५.३५ | | <p>१,००० भोल्टभन्दा बढी भोल्टेजको वाले निभाउने (स्वीचिङ) को लागि वा विद्युतीय परिपथ (सर्किट) को सुरक्षाको लागि वा विद्युत् परिपथमा वा संग जोड्नको लागि चाहिने वैद्युतिक उपकरणहरु (जस्तै (स्वीच, फ्यूज, लाईटिङ एरेष्टर, भोल्टेज लिमिटर, सर्ज सप्रेसर्स, प्लगहरु र अन्य संयोजकहरु (कनेक्टर्स), जंगसन बक्सेस) ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.३६ को शब्दावलीको सट्टा देहायको शब्दावली राखी उपशीर्षक ८५३६.६९.०० पछि देहायको उपशीर्षक ८५३६.७०.०० थप गरिएको छः</p> | |
| ८५.३६ | | <p>१००० भोल्टसम्मको भोल्टेज भएको वाले निभाउने (स्वीचिङ) वा विद्युतीय परिपथको लागि वा विद्युत परिपथमा वा संग जोड्नको लागि चाहिने वैद्युतिक उपकरणहरु (जस्तै, स्वीच, रिले, फ्यूज, सर्ज सप्रेसर, प्लग, सकेट, ल्याम्प-होल्डर र अन्य संयोजकहरु (कनेक्टर्स) जक्सन बक्सेस); चाक्षुषीय तन्तुहरु (अप्टिकल फाइबर्स), चाक्षुषीय तन्तुका मुट्टा वा मोटा तारहरु निमित्तका संयोजकहरु (कनेक्टर्स) ।</p> | |
| | ८५३६.७०.०० | <p>-चाक्षुषीय तन्तुहरु (अप्टिकल फाइबर्स), चाक्षुषीय तन्तुका मुट्टा वा मोटा तारहरु निमित्तका संयोजकहरु (कनेक्टर्स) ।</p> | १५ |
| ८५.४० | | <p>तातो, चीसो क्याथोड वा फोटोक्याथोड भल्भस् र ट्यूबस् (जस्तै-भ्याकुम वा भेपोर वा ग्याँस फिल्ड भल्भ र ट्यूब, मर्करी आर्क रेक्टिफाइड भल्भ र ट्यूब, क्याथोड रे ट्यूब, टेलिभिजन क्यामरा ट्यूब) ।</p> <p>-क्याथोड-रे, टेलिभिजन पिक्चर ट्यूब, भिडियो मनिटर क्याथोड रे ट्यूब समेत :</p> | |
| | ८५४०.११.०० | <p>--रंगीन</p> | १० |
| ८५.४२ | | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.४२, सोका शब्दावली र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको शीर्षक ८५.४२, शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्ः</p> <p>इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट (परिपथ) ।</p> <p>-इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट (परिपथ) :</p> | |

| | | |
|------------|---|----|
| ८५४२.३१.०० | --मेमोरीहरु, कन्भर्टरहरु, लजिक सर्किटहरु, एम्प्लीफायरहरु, घडी र टाइमिङ सर्किटहरु वा अन्य सर्किटहरूसंग जोडिएका वा नजोडिएका प्रोसेसरहरु र कन्ट्रोलरहरु | १० |
| ८५४२.३२.०० | --मेमोरीहरु | १० |
| ८५४२.३३.०० | --एम्प्लीफायरहरु | १० |
| ८५४२.३९.०० | --अन्य | १० |
| ८५४२.९०.०० | -अङ्गहरु (पार्टस) | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८५.४३ पछि देहायको उपशीर्षक ८५४३.१०.०० राखी उपशीर्षकहरु ८५४३.११.०० र ८५४३.१९.०० र तिनका शब्दावली हटाइएका छन्: | |
| ८५४३.१०.०० | -अणु वा कण त्वरित्रहरु (पार्टिकल एक्सिलरेटर्स) | १० |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८५४३.४०.०० र सोपछि रहेको शब्दावली हटाई देहायको उपशीर्षक ८५४३.७०.०० थप गरी उपशीर्षकहरु ८५४३.८१.०० र ८५४३.८९.०० हटाइएका छन्: | |
| ८५४३.७०.०० | - अन्य यन्त्रहरु र उपकरणहरु | ५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८५४४.३०.०० पछि रहेको शब्दावली र उपशीर्षक ८५४४.४१.०० हटाई देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरु ८५४४.४२.०० र ८५४४.४९.०० थप गरिएका छन्: | |
| | -१००० भोल्टसम्मको लागि अन्य इलेक्ट्रिक कण्डक्टरहरु: | |
| ८५४४.४२.०० | --कनेक्टरसंग जोडिएका | १५ |
| ८५४४.४९.०० | --अन्य | १५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८५४४.४९.०० पछि रहेको शब्दावली र उपशीर्षकहरु ८५४४.५१.०० र ८५४४.५९.०० हटाइएका छन्। | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को परिच्छेद १७ को द्रष्टव्य १ को सहा देहायको द्रष्टव्य १ राखिएको छ: | |

| | | |
|------------|---|----|
| | <p>१. यस परिच्छेदमा शीर्षक १५.०३ वा १५.०८ का वस्तुहरु, वा शीर्षक १५.०६ का वौव स्लेज, हिमयान (टोबोगन्स) वा त्यस्तै वस्तुहरु समावेश हुदैनन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८६०६.२०.०० हटाइएको छ ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ८६०६.३०.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ८६०६.३०.०० राखिएको छः</p> | |
| ८६०६.३०.०० | <p>-उपशीर्षक ८६०६.१० बाहेकका स्वयं विर्शजक (सेल्फ डिस्चार्जिङ्ग) भ्यान र वागेन</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ८७ को द्रष्टव्य ४ को सट्टा देहायको द्रष्टव्य ४ राखिएको छः</p> | १५ |
| ८७.०३ | <p>४. शीर्षक ८७.१२ अन्तरगत केटाकेटीहरुका सवै दुइपांगे साइकलहरु (बाइसाइकलहरु) समावेश हुन्छन् । केटाकेटीका अन्य साइकलहरु शीर्षक १५.०३ मा पर्दछन् ।</p> <p>मूलतः मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरु र अन्य मोटर गाडीहरु (शीर्षक ८७.०२ बाहेकका), स्टेसन वागेन र रेसीड कार समेत ।</p> <p>-स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसीप्रोकेटिड पिष्टोन इन्जिन भएका अन्य गाडीहरुः</p> | |
| ८७०३.२२.०० | --सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. नाघेको तर १,५०० सी.सी. ननाघेको | ८० |
| ८७०३.२३.०० | --सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. ननाघेको | ८० |
| ८७०३.२४.०० | --सिलिण्डर क्षमता ३,००० सी.सी. नाघेको | ८० |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८७.०८ को उपशीर्षक ८७०८.२९.०० पछिका सम्पूर्ण शब्दावली र उपशीर्षकहरुको सट्टा देहायको उपशीर्षकहरु र शब्दावलीहरु राखिएका छन्ः</p> | |
| ८७०८.३०.०० | -ब्रेकहरु (गतिरोधक) र सहायक ब्रेकहरु; तिनका पार्टपूजाहरु | १५ |
| ८७०८.४०.०० | -गेयर बाकसहरु र तिनका पार्टपूजाहरु | १५ |

| | | | |
|-------|------------|---|----|
| | ८७०८.५०.०० | -अन्य ट्रान्समिसन कम्पोनेन्टसंग जोडेको वा नजोडेको डिफरेन्सीयलसंगको ड्राइभ एक्सल र ननड्राइभिङ्ग एक्सलहरू; तिनका पार्टपुर्जाहरू | १५ |
| | ८७०८.७०.०० | -सडक पांग्राहरू (रोड व्हिल्स) र तिनका पार्टपुर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू | १५ |
| | ८७०८.८०.०० | -सस्पेन्सन प्रणालीहरू र तिनका पार्टपुर्जाहरू (शक-एब्जोर्वरहरू समेत) -अन्य पार्टपुर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू: | १५ |
| | ८७०८.९१.०० | --रेडिएटर र तिनका पार्टपुर्जाहरू | १५ |
| | ८७०८.९२.०० | --साइलेन्सर (मफलर्स) र एकजष्ट पाइपहरू; तिनका पार्टपुर्जाहरू | १५ |
| | ८७०८.९३.०० | --क्लच र तिनका पार्टपुर्जाहरू | १५ |
| | ८७०८.९४.०० | --स्टेरिड पांग्राहरू, स्टेरिड कोलम (स्तंभ) र स्टेरिड वाक्सहरू; तिनका पार्टपुर्जाहरू | १५ |
| | ८७०८.९५.०० | --इन्फ्ल्याटर प्रणाली भएका सेफ्टी एयरब्यागहरू; तिनका पार्टपुर्जाहरू | १५ |
| | ८७०८.९९.०० | --अन्य | १५ |
| ८८.०१ | ८८०१.००.०० | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ८८.०१ र सोका सम्पूर्ण उपशीर्षकहरूको सट्टा देहायको शीर्षक ८८.०१ र उपशीर्षक ८८०१.००.०० राखिएको छ: गुब्बारा (वेलुन) र जतासुकै लैजान सकिने गुब्बारा (डिरीजिबल); ग्लाइडर, ह्याङ्ग ग्लाइडर र अन्य शक्ति नभइ चल्ने हवाईजहाज । आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ९० को द्रष्टव्य १ को (क), (छ) र (ज) को सट्टा देहायको (क), (छ) र (ज) राखिएको छ: (क)कडा रबर बाहेक गन्धकीकृत (भल्कनाइज्ड) रबरका, यन्त्रहरूमा, उपकरणहरू (एप्लाइएन्सेज) मा वा अन्य प्राविधिक प्रयोजनको लागि प्रयोग हुने खालका वस्तुहरू (शीर्षक ४०.१६), छाला वा मिश्रित छाला (कम्पोजिसन लेदर) का (शीर्षक ४२.०५) वा कपडा पदार्थका (शीर्षक ५९.११); | १० |

(छ) शीर्षक ८४.१३ को, मापन (मेजरिङ) साधन (डिभाइसेज) समावेश भएका पम्पहरु; भार-चालित (वेट ओपरेटेड) गणना गर्ने वा जाँच गर्ने यन्त्रावली (मशिनरी) वा तराजु (ब्यालेन्सेज) को लागि चाहिने छुट्टै प्रस्तुत हुन आएका ढकहरु (वेट्स) (शीर्षक ८४.२३); उचाल्ने वा उठाउने (लिफ्टिङ्ग) वा (मालवस्तुको) व्यवस्था गर्ने (ह्याण्डलिङ्ग) यन्त्रावली (मेशिनरी) (शीर्षक ८४.२५ देखि ८४.२८); कागत वा कागतको गाता (पेपरबोर्ड) काट्ने सबै किसिमका यन्त्रहरु (शीर्षक ८४.४१); यन्त्र औजार (मशिन टुल्स) हरुमा काम वा औजार मिलाउने (एडजस्टिङ) शीर्षक ८४.६६ का जडानका सामानहरु (फिटिङ्ग्स), माप (स्केल) बत्ताउने (उदाहरणतः ओप्टिकल डिभाइडिङ हेड), चाक्षुष साधनहरु (ओप्टिकल डिभाइसेस) भएका जडानका सामानहरु (फिटिङ्ग्स) समेत, तर जो स्वयंमा मूल रूपले (एसेन्सीयली) चाक्षुष (ओप्टिकल) उपकरणहरु (इन्स्ट्रुमेन्ट्स) छन् (जस्तै एलाइनमेन्ट टेलिस्कोपहरु) त्यस्ता चाहिं होइन गणना (क्यालकुलेटिङ) गर्ने यन्त्र (मशीन) (शीर्षक ८४.७०); भाल्म र शीर्षक ८४.८१ का अन्य साधनहरु (एप्लायन्सेज); शीर्षक ८४.८६ का यन्त्र र उपकरणहरु (संवेदनशील (सेन्सीटाइज्ड) अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) सामग्रीहरुमा प्रक्षेपण (प्रोजेक्सन) वा परिपथ (सर्किट) को नमूना (प्याटर्न) को रेखाङ्कन निमित्तका उपकरणहरु समेत) ।

(ज)साइकल वा मोटरगाडीहरु निमित्त प्रयोग हुने खालका खोजवती (सर्चलाइट) हरु वा विन्दु प्रदीप (स्पोट लाइट) हरु (शीर्षक ८५.१२); शीर्षक ८५.१३ का यताउति लान ल्याउन हुने (पोर्टेबल) विद्युत प्रदीप (एलेक्ट्रिक ल्याम्प); चलचित्र सम्बन्धी (सिनेमाटोग्राफिक) ध्वनि अभिलेखन, पुनरुत्पादन वा पुनर्भिलेखन उपकरणहरु (साउण्ड रिकर्डिङ्ग रिप्रोड्यूसिङ्ग अर रि-रिकर्डिङ्ग एपरेटस) (शीर्षक ८५.१९); ध्वनीमुखहरु (साउण्डहेडस) (शीर्षक ८५.२२); टेलिभिजन क्यामराहरु, डिजिटल क्यामराहरु र दृष्य क्यामरा अभिलेखन यन्त्रहरु (भिडियो क्यामरा रेकर्डर्स) शीर्षक ८५.२५); राडार (सर्वदर्शित्र) उपकरणहरु, रेडियो मार्ग निर्देशन सहायक उपकरणहरु (रेडियो नेविगेशनल एड एपरेटस्) रेडियो रिमोट कन्ट्रोल एपरेटस (रेडियो दुरुस्थ नियन्त्रण उपकरणहरु) (शीर्षक ८५.२६); चाक्षुषीय तन्तुहरु (अप्टिकल फाइबर्स) निमित्तका संयोजकहरु (कनेक्टर्स), चाक्षुषीय तन्तु (अप्टिकल फाइबर) का मुठाहरु (बन्डल्स) वा मोटो तारहरु (केबल्स) (शीर्षक ८५.३६); शीर्षक ८५.३७ का सांख्यिक नियन्त्रण उपकरणहरु (न्यूमेरिकल कन्ट्रोल एपरेटस); शीर्षक ८५.३९ का सिल्ड विम ल्याम्प युनिट्स (बन्द किरणपुन्ज इकाइहरु); शीर्षक ८५.४४ का चाक्षुषीय तन्तुका तारहरु (अप्टिकल फाइबर केबल्स);

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ९० को द्रष्टव्य २ को (क) को सट्टा देहायको (क) राखिएको छः

(क) यस भागका वा भाग ८४, ८५ वा ९१ (शीर्षक ८४.८७, ८५.४८ वा ९०.३३ बाहेक) का कुनैपनि शीर्षकहरुमा समावेश भएका सामानहरुको रूपमा भएका अङ्गहरु (पार्ट्स) र सहायक सामग्रीहरु (एक्सेसरिज) लाई सबै स्थितिमा तिनको सम्बन्धित शीर्षकहरुमा वर्गीकरण गरिनेछ;

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ९० को द्रष्टव्य ३ को सट्टा देहायको द्रष्टव्य ३ राखिएको छः

| | | | |
|-------|------------|--|--|
| | | <p>३. परिच्छेद १६ को द्रष्टव्य ३ र ४ मा भएका व्यवस्थाहरु यस भागको हकमा पनि लागु हुन्छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु १००६.२०.०० र १००६.६२.०० हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक १०.०९, सोका शब्दावलीहरु र सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक १०.१० को शब्दावलीको सट्टा देहायका शब्दावली राखिएको छ :</p> <p>यो भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको तस्वीर सम्बन्धी (चलचित्र सम्बन्धी समेत) प्रयोगशालाहरुमा प्रयोग हुने उपकरण र औजारहरु; नेगेटोस्कोप; प्रोजेक्सन स्कीन (प्रक्षेपक पर्दा) ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक १०१०.१०.०० पछि रहेका शब्दावली र उपशीर्षकहरु १०१०.४१.००, १०१०.४२.०० र १०१०.४९.०० हटाइएका छन् ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक १०.११ को शब्दावलीको सट्टा देहायको शब्दावली राखिएको छ:</p> | |
| १०.१० | | <p>सूक्ष्म फोटोग्राफी (फोटोमाइक्रोग्राफी), सिनेफोटोमाइक्रोग्राफी वा माइक्रोप्रोजेक्सन (सूक्ष्म प्रक्षेपण) को लागि समेत संयुक्त चाक्षुष सूक्ष्मदर्शी यन्त्रहरु (कम्पाउण्ड अप्टिकल माइक्रोस्कोप) ।</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक १०११.२०.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक १०११.२०.०० राखिएको छ:</p> | |
| १०.११ | १०११.२०.०० | <p>-सूक्ष्म फोटो खिच्ने (फोटोमाइक्रोग्राफी), सूक्ष्म चलचित्र खिच्ने (सिनेफोटोमाइक्रोग्राफी) वा सूक्ष्म प्रक्षेपण (माइक्रो प्रोजेक्सन) का अन्य सूक्ष्म दर्शक यन्त्रहरु (माइक्रोस्कोपस)</p> <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक १०२७.४०.०० हटाइएको छ ।</p> | |

५

| | | |
|------------|--|---|
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ९०३०.२०.०० को सट्टा देहायको उपशीर्षक ९०३०.२०.०० राखिएको छः | |
| ९०३०.२०.०० | -ओसीलोस्कोप (विद्युत-दोलनदर्शी उपकरण) र ओसीलोग्राफ (विद्युत दोलनको अभिलेख राख्ने उपकरण) | ५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ९०३०.२०.०० पछि रहेको शब्दावली, उपशीर्षकहरु ९०३०.३१.०० र ९०३०.३९.०० को सट्टा देहायका शब्दावली र उपशीर्षकहरु राखिएका छन्ः | |
| | -भोल्टेज, करेन्ट, रेसीस्टेन्स (प्रतिरोध) वा शक्ति (पावर) नाप्ने वा जाँच्ने अन्य औजारहरु र उपकरणहरु : | |
| ९०३०.३१.०० | --अभिलेखन (रेकर्डिङ्ग) उपकरण नभएका मल्टी मिटर | ५ |
| ९०३०.३२.०० | --अभिलेखन (रेकर्डिङ्ग) उपकरण भएका मल्टी मिटर | ५ |
| ९०३०.३३.०० | --अन्य, अभिलेखन (रेकर्डिङ्ग) उपकरण नभएका | ५ |
| ९०३०.३९.०० | --अन्य, अभिलेखन (रेकर्डिङ्ग) उपकरण भएका | ५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ९०३०.८३.०० लाई हटाई देहायको उपशीर्षक ९०३०.८४.०० राखिएको छः | |
| ९०३०.८४.०० | --अन्य, अभिलेखन साधन (रिकर्डिङ्ग डिभाइस) युक्त | ५ |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ९०३१.३०.०० हटाइएको छ । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ९१०१.१२.०० र ९१०६.२०.०० हटाइएका छन् । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ९२.०३, ९२.०४ र तिनका सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु हटाइएका छन्ः | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरु ९२०९.१०.००, ९२०९.२०.०० र ९२०९.९३.०० हटाइएका छन् । | |
| | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ९३०६.१०.०० हटाइएको छ । | |

| | | |
|------------|---|----|
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ९४०१.४०.०० पछि देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरु ९४०१.५१.०० र ९४०१.५९.०० राखी उपशीर्षक ९४०१.५०.०० हटाइएको छः</p> <p>-वेत, ओजियर, बाँस वा यस्तै पदार्थका आसनहरुः</p> | |
| ९४०१.५१.०० | --बाँस वा लहरेताड (न्याटन) को | १५ |
| ९४०१.५९.०० | --अन्य | १५ |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षक ९४०३.७०.०० पछि देहायको शब्दावली र उपशीर्षकहरु ९४०३.८१.०० र ९४०३.८९.०० राखी उपशीर्षक ९४०३.८०.०० हटाइएको छः</p> <p>-अन्य पदार्थका फर्निचर, वेत, ओसियर, बाँस वा यस्तै पदार्थहरुको समेतः</p> | |
| ९४०३.८१.०० | --बाँस वा लहरेताड (न्याटन) को | २५ |
| ९४०३.८९.०० | --अन्य | २५ |
| | <p>आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग ९५ को द्रष्टव्य १ को (क), (घ) र (न) को सट्टा देहायको (क), (घ) र (न) राखी सोपछि देहायको (प) थप गरिएको छः</p> <p>(क) मैनवतीहरु (शीर्षक ३४.०६);</p> <p>(घ) सबै किसिमका विद्युत मालाहरु (इलेक्ट्रिक गाल्याण्ड्स) (शीर्षक ९४.०५);</p> <p>(न) न्याकेटका तन्तुहरु (स्ट्रिङ्गस्), पालहरु (टेन्टस्) वा शिविर हाल्ने (क्याम्पिङ्ग) सामानहरु वा पन्जाहरु (ग्लोभ्स), बुढी औला एकातिर र अरु चार औला एकै ठाउँ अर्कोतिर ढाक्ने गरी बनाइएको पन्जाहरु (मिटेन्स) तथा औलाहरु खुल्ला रहने गरी बनाइएको पन्जाहरु (मिट्स) (तिनका रचक पदार्थ अनुसार वर्गीकरण हुने); वा</p> | |

(प) टेबुलका सामान, भान्छाका सामान, शौचालयका सामानहरु, भूईं ढाक्ने वस्तुहरु (कार्पेट्स) र अन्य कपडा पदार्थका भूईं ढाक्ने वस्तुहरु (टेक्स्टाइल फ्लोर कभरिङ्स), कपडाहरु (एप्यारेल), तन्ना, टेबुलपोश, तौलिया, भान्सामा प्रयोग हुने रुमाल (बेड लिनेन, टेबुल लिनेन, ट्वाइलेट लिनेन, किचन लिनेन) र उपयोगी कार्य भएका यस्तै प्रकारका सामग्रीहरु । (तिनीहरुका अवयवी पदार्थ (कन्स्ट्रुएण्ट म्याटेरियल) अनुरूप वर्गीकरण भएका)

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को भाग १५ को द्रष्टव्य ४ को सङ्घ देहायको द्रष्टव्य ४ राखी सोपछि देहायको द्रष्टव्य ५ थप गरिएको छः

४. माथिको द्रष्टव्य १ का अधिनमा रही, एक वा सोभन्दा बढी वस्तुहरु (आइटम्स) संग संयोजित (कम्बाइन्ड) भएका वस्तुहरु यदि खुद्रा विक्रीका लागि एकैसाथ राखिएका (पुट अप टुगेदर फर रिटेल सेल) छन् र तिनीहरुको संयोजन (कम्बिनेशन) मा खेलौनाहरु (ट्वायज) को आधारभूत गुण(एसेन्सियल क्यारेक्टर) रहेको छ भने त्यस्ता वस्तुहरुको हकमा, अन्य कुराका साथसाथै, शीर्षक १५.०३ लागू हुन्छ र व्याख्या सम्बन्धी सामान्य नियमहरुको ३(ख) अन्तर्गत समूहहरु (सेट्स) को रूपमा व्यवहार गर्न नसकिने त्यस्ता वस्तुहरु यदि पृथक रूपमा प्रस्तुत भएका छन् भने अन्य शीर्षकहरुमा वर्गीकरण हुनेछन् ।

५. रुपाङ्कन (डिजाइन), आकृति (शेप) वा रचक पदार्थ (कन्स्ट्रुएण्ट म्याटेरियल) का कारण अन्य रूपले जनावरहरुको लागि अभिप्रेत (इन्टेन्डेड) भनी अभिज्ञेय (आइडेन्टिफाएबल) हुन आउने वस्तुहरु, उदाहरणतः "पेट ट्वाइज", शीर्षक १५.०३ मा समावेश हुँदैनन् (तिनका वर्गीकरण तिनको आफ्नै उपयुक्त शीर्षकमा गरिन्छ) ।

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक १५.०१ तथा शीर्षक १५.०२ र तिनका सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु र शब्दावली हटाइएका छन्ः

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक १५.०३ र सोका सम्पूर्ण उपशीर्षकहरु र शब्दावलीको सङ्घ देहायको शीर्षक १५.०३ र उपशीर्षक १५.०३.००.०० राखिएको छः

| | | | |
|-------|------------|--|----|
| ९५.०३ | ९५०३.००.०० | ट्राइसाइकल, स्कुटर, पेडल कार र यस्तै पांग्रा भएका खेलौनाहरू; पुतलीको कोक्रो (क्यारेज); पुतली; अन्य खेलौना; आकार घटाएको ("स्केल") नमूनाहरू र यस्तै मनोरंजनात्मक नमूनाहरू, चल्ने वा नचल्ने; सबै प्रकारका बुद्धिका खेलौनाहरू (पजल्स) । आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को उपशीर्षकहरू ९५०४.२०.०० र ९५०४.३०.०० को सट्टा देहायका उपशीर्षकहरू ९५०४.२०.०० र ९५०४.३०.०० राखिएका छन्: | ५ |
| | ९५०४.२०.०० | -सबै प्रकारका विलियार्ड खेलका सामानहरू र सहायक सामानहरू | ५ |
| | ९५०४.३०.०० | -वाउलिङ्ग एली उपकरण (इक्विपमेण्ट) बाहेक, मुद्रा (क्वाइन्स), बैक नोट्स (कागजी मुद्रा), वैङ्ग कार्ड्स, टोकन वा भुक्तानीका अन्य माध्यमद्वारा संचालन गरिने (ओपरेटेड) अन्य खेलहरू (गेम्स) | ५ |
| ९६.१४ | ९६१४.००.०० | आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को शीर्षक ९६.१४ र सोका सम्पूर्ण उपशीर्षकहरूको सट्टा देहायको शीर्षक ९६.१४ तथा उपशीर्षक ९६१४.००.०० राखिएको छ: धूमपान गर्ने पाइपहरू (पाइप वाउलहरू समेत) र सिगार वा चुरोट धारक (होल्डर्स) र तिनका अङ्गहरू (पार्ट्स) । | २५ |

आर्थिक ऐन, २०६३ को अनुसूची-१ को दफा २ देखि दफा २९ सम्मका सम्पूर्ण व्यवस्थाहरू खारेज गरी सोको सट्टा देहायका व्यवस्थाहरू राखिएका छन् । यस अनुसूचीको दफा १ मा जुनसुकै कुरा उल्लेख भएतापनि देहायका दफाहरूमा उल्लिखित व्यवस्थाहरूको सम्बन्धमा देहायबमोजिम नै हुनेछ :

२. (१) यात्रुहरूले भन्सार महसुल छुटमा ल्याउन पाउने मालवस्तु बाहेक गुण्टा भिटी भारी आदेश अनुसार विदेशबाट आफूसंग ल्याएको (एकम्पनिड) वा आफू आउनुभन्दा अघि वा पछि ल्याएको (अनएकम्पनिड) मालवस्तुमा भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि करको सट्टा देहायबमोजिम एकमुष्ट समदरबाट भन्सार महसुल लाग्नेछ :

(क) ५ प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा २० प्रतिशत,

तर सुन, सुनका गहना र चाँदीको हकमा दफा १४ को उपदफा (२०) मा उल्लेख भए बमोजिमको दर लाग्नेछ;

- (ख) १० प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा २६ प्रतिशत;
- (ग) १५ प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा ३२ प्रतिशत;
- (घ) २० प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा ३७ प्रतिशत;
- (ङ) २५ प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा ४३ प्रतिशत;
- (च) ३० प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा ४९ प्रतिशत; र
- (छ) ४० प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा ६० प्रतिशत ।

तर चाँदीका गहना, चुरोट, पाइप टोबाको, मदिरा, सवारी साधनहरू, हातहतियार, खरखजाना एवं अन्य आयात इजाजत पत्र लिई पैठारी गर्न पाइने मालवस्तुहरूमा दरबन्दीबमोजिम नै महसुल लाग्ने छ ।

(२) गुण्टा भिटी भारी आदेश सम्बन्धी सूचनामा तोकिएको संख्याभन्दा बढी भएको मालवस्तु जफत हुनेछ ।

- ३. भारतमा उत्पादित मालवस्तु भारतबाटै नेपालभित्र पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दरबाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा पच्चीस प्रतिशतसम्मको दरमा सात प्रतिशत र सोभन्दा बढीका दरहरूमा पाँच प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- ४. जनवादी गणतन्त्र चीनमा उत्पादित मालवस्तु चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट नेपालभित्र प्रतीतपत्रको माध्यमबाट पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दरबाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल दरमा ४ प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- ५. सार्क मुलुकमा उत्पादित साप्टा सम्भौता अन्तर्गत तोकिएका मालवस्तु सोही मुलुकमा प्रतीतपत्र. खोली विल विजक बनी सोही मुलुकबाटै

सिम्पेण्ट भई पैठारी भएमा तोकिएको दरमा भन्सार महसुल छुट दिइनेछ ।

५क यस अनुसूचीको दफा २९ मा उल्लिखित सम्बेदनशील सूचीमा परेका मालवस्तुहरुवाहेक सार्क मुलुकमा उत्पादित अन्य मालवस्तुहरु सोही मुलुकमा प्रतीतपत्र खोली सोही मुलुकबाटै विल/विजक बनी सोही मुलुकबाटै पैठारी भएमा २०६२ साल पुस १७ गते कायम रहेको देहायअनुसारको भन्सार महसुल दरमा आंशिक छुट दिई देहायबमोजिमको दरमा भन्सार महसुल असुल गरिनेछ ।

| १७ पुस २०६२ मा कायम रहेको भन्सार महसुल दर | सार्क मुलुकहरुबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर |
|---|---|
| ५% | ५% |
| १०% | ९% |
| १५% | १३.५% |
| २५% | २२.५% |
| ३५% | ३०% |
| ४०% | ३०% |
| ८०% | ३०% |

तर,

- (क) सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भनी माथि उल्लेख भएकोभन्दा यस आर्थिक ऐनद्वारा तोकिएको भन्सार महसुल दर घटी भएमा सोही दरबमोजिम महसुल असुल गरिनेछ ।
- (ख) यस दफामा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि यस अनुसूचीको अन्य दफाहरुबाट भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छुट दिइएको कारणले यस दफा अनुसार लाग्ने महसुलभन्दा घटी महसुल लाग्ने वा महसुल नलाग्ने भएमा सोही बमोजिम हुनेछ ।
- (ग) १७ पुस, २०६२ मा कायम नरहेका तर आर्थिक ऐन, २०६४ को अनुसूची-१ मा थपिएको र उक्त अनुसूचीको दफा २९ (संबेदनशील सूची) मा नपरेका उपशीर्षकहरु (उपशीर्षक ३८०८.९१.१०, ७३२९.८९.००, ८४४३.३९.००, ८४४३.३९.००, शीर्षक ८५.१९ का सबै उपशीर्षकहरु, शीर्षक ८५.२७ का सबै उपशीर्षकहरु, उपशीर्षक ८५२८.६९.००, शीर्षक ८५.४२ का सबै उपशीर्षकहरु, उपशीर्षक ९४०९.५९.००, ९४०९.५९.००, ९४०३.८९.०० र

९४०३.८९.०० वाहेक) मा उल्लिखित मालवस्तुहरु दफा ५क बमोजिम सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा उक्त दफामा उल्लिखित सार्क मुलुकहरुबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर नै लाग्नेछ ।

६. यस अनुसूचीमा उल्लेख भएबमोजिम कुनै मालवस्तुमा दिइएको छुट प्रदान गर्दा दोहोरो नपर्ने गरी कुनै एक छुट मात्र प्रदान गरिने छ ।
७. **मूल्याङ्कन सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) पैठारी हुने मालवस्तुको मूल्याङ्कन कारोवार मूल्यको आधारमा गरिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) मा उल्लिखित “कारोवार मूल्य” भन्नाले कुनै पनि क्रेताले नेपालभित्र कुनै मालवस्तु पैठारी गर्न विक्रेतालाई वास्तविक तिरेको वा तिर्नुपर्ने रकम र सो वस्तु पैठारीमा नेपालको सीमासम्म लागेको वा लाग्न सक्ने भाडा, बीमा तथा अन्य सम्पूर्ण खर्च जोडी सो अनुसार हुन आउने कूल रकमलाई सम्भन्नु पर्दछ । त्यस्तो कूल रकम वाणिज्यिक विजकमा समावेश भएको देखिएमा वाणिज्यिक विजक (Commercial Invoice) को आधारमा कारोवार मूल्य निर्धारण हुनेछ । वाणिज्यिक विजकमा भाडा, बीमा तथा अन्य खर्च समावेश भएको नदेखिएमा मूल्याङ्कन गर्ने अधिकारीले पूर्व अनुमानित खर्च जोडी कारोवार मूल्य निर्धारण गर्नेछ । त्यस्तो कारोवार मूल्य निर्धारण गर्दा महानिर्देशकले त्यस्तो मालवस्तुमा लागेको वा लाग्न सक्ने खर्च जोड्ने आधार तोक्न सक्नेछ ।
- (३) पैठारीकर्ताले पैठारी भएका मालवस्तुहरुको मूल्य सम्बन्धी विवरण एवं कागजातहरु सहित कारोवार मूल्य घोषणा गर्नुपर्नेछ । पैठारी भएका मालवस्तुको मूल्य एवं सोसंग सम्बन्धित विवरणहरु घोषणा गर्ने फारामको ढाँचा विभागले तोकेबमोजिम हुनेछ ।
- (४) उपदफा (३) बमोजिम घोषणा भएको मूल्य विश्व व्यापार संगठनको मूल्याङ्कन सम्बन्धी पद्धतिको कारोवार मूल्य निर्धारण गर्ने प्रावधानसंग मेल खाएमा भन्सार अधिकृतले त्यस्तो कारोवार मूल्यलाई मान्यता दिनेछ ।
- (५) उपदफा (३) बमोजिम घोषित मूल्यको सत्यता वा यथार्थतामा शंका गर्नुपर्ने यथेष्ट कारण भएमा भन्सार अधिकृतले त्यस्तो मूल्यलाई वास्तविक कारोवार मूल्यको रूपमा प्रमाणित गर्ने थप कागजात वा प्रमाण पैठारीकर्तासंग माग गर्न सक्नेछ । कारोवार

मूल्यलाई प्रमाणित गर्न पैठारीकर्ताले पेश गर्नुपर्ने कागजात वा प्रमाण भन्सार विभागले तोकिदिन सक्नेछ ।

- (६) उपदफा (५) बमोजिम पैठारीकर्ताले पेश गरेको थप कागजात वा प्रमाणबाट पैठारीकर्ताले घोषणा गरेको कारोवार मूल्य सत्य वा यथार्थ देखिएमा भन्सार अधिकृतले त्यस्तो कारोवार मूल्यलाई मान्यता दिनेछ ।
- (७) उपदफा (५) बमोजिम भन्सार अधिकृतले माग गरेको कागजात वा प्रमाण पैठारीकर्ताले पेश गर्न नसकेमा वा पेश भएको कागजात वा प्रमाणबाट पनि घोषित मूल्य प्रमाणित हुन नसकी कारोवार मूल्यको निर्धारण नभएमा भन्सार अधिकृतले उपदफा (८) देखि उपदफा (११) मा उल्लिखित मूल्याङ्कन सम्बन्धी अन्य सिद्धान्त एवं तिनको क्रमबद्धता र प्रक्रियाबमोजिम मूल्य निर्धारण गर्नेछ ।
- (८) उपदफा (४) वा उपदफा (६) बमोजिम मूल्य निर्धारण गर्न नसकिएमा भन्सार अधिकृतले पहिले पैठारी भएका समरुपका मालवस्तु (Identical goods) को कारोवार मूल्यको आधारमा मूल्य निर्धारण गर्नेछ ।
- (९) उपदफा (८) बमोजिम मूल्य निर्धारण गर्न नसकिएमा भन्सार अधिकृतले पहिले पैठारी भएका उस्तै प्रकारका मालवस्तु (Similar goods) को कारोवार मूल्यको आधारमा मूल्य निर्धारण गर्नेछ ।
- (१०) उपदफा (९) बमोजिम मूल्य निर्धारण गर्न नसकिएमा भन्सार अधिकृतले Deductive Value Method वा Computed Value Method मध्ये पैठारीकर्ताले छनौट गरेको पद्धति (Method) को आधारमा मूल्य निर्धारण गर्नेछ ।
- (११) उपदफा (१०) बमोजिम पनि मूल्य निर्धारण गर्न नसकेमा भन्सार अधिकृतले विश्व व्यापार संगठनको मूल्याङ्कन सम्बन्धी सिद्धान्तको प्रतिकूल नहुने गरी अवशिष्ट पद्धति (Fall back method) को आधारमा मूल्य निर्धारण गर्नेछ ।
- (१२) भन्सार अधिकृतले माथि उपदफाहरुमा उल्लेख भएका मूल्याङ्कनका पद्धतिहरुबमोजिम मूल्य निर्धारण गर्दा विश्व व्यापार संगठनका मूल्याङ्कन सम्बन्धी पद्धतिहरु (Valuation Methods) का मूलभूत सिद्धान्त एवं प्रक्रियाको अवलम्बन गर्नुपर्नेछ ।

- (१३) भन्सार अधिकृतले निर्धारण गरेको मूल्यउपर चित्त नबुझेमा त्यस्तो पैठारीकर्ताले भन्सार अधिकृतले निर्धारण गरेको मूल्यअनुसार लाग्ने कर महसुल धरौटीमा राखी मालवस्तु छुटाई त्यस्तो मालवस्तु धरौटीमा छुटाएको १५ दिनभित्र सम्बन्धित भन्सार कार्यालय मार्फत वा सिधै महानिर्देशकसमक्ष पुनरावलोकनको लागि निवेदन दिन सक्नेछ । भन्सार कार्यालयमा परेको उक्त निवेदन ७ दिनभित्र महानिर्देशककहाँ पठाउनुपर्नेछ । त्यस्तो निवेदनउपर महानिर्देशकले सामान्यतया २९ दिनभित्र निर्णय दिनुपर्नेछ । पुनरावलोकनको लागि प्राप्त निवेदनउपर निर्णय गर्दा महानिर्देशकले विशेषज्ञ समितिको परामर्श लिन सक्नेछ ।
- (१४) पैठारीकर्ताले घोषणा गरेको मूल्य भन्सार अधिकृतले निर्धारण गरेको मूल्यभन्दा घटी भएमा यसरी घटी भएको जति मूल्यमा पचास प्रतिशत थप महसुल असुल गरी जाँचपास गर्न वा महानिर्देशकको पूर्व स्वीकृति लिई त्यस्तो मालवस्तुको घोषित मूल्यमा पाँच प्रतिशत मुनाफासमेत जोडी हुन आउने रकम पैठारीकर्तालाई भुक्तानी दिने गरी त्यस्तो मालवस्तु खरीद गर्न गराउन सकिनेछ ।
- (१५) भन्सार अधिकृतले पैठारी भएका मालवस्तुको तत्काल मूल्य निर्धारण गर्न नसकेमा र सो मालवस्तु मूल्य निर्धारण हुनु भन्दा अगावै पैठारीकर्ताले छुटाउन चाहेमा अस्थायी (Provisonal) मूल्य कायम गर्न सक्नेछ । यसरी कायम भएको मूल्यमा लाग्ने महसुल धरौटीमा राखी पैठारीकर्ताले मालवस्तु छुटाई लैजान पाउनेछ । मालवस्तु जाँचपास गरिसकेपछि भन्सार अधिकृतले माथि उपदफाहरुमा उल्लेखित सिद्धान्त एवं प्रक्याबमोजिम सामान्यतः ३० दिनभित्र मूल्यांकन गर्नु पर्नेछ ।
- (१६) भन्सार कार्यालयबाट जाँचपास भइसकेपछि भन्सार विभागद्वारा छानिएका फर्म वा मालवस्तुहरु र भन्सार मूल्य कम भएको भनी सूचना प्राप्त भएका मालवस्तुहरुको जाँचपास पछिको परीक्षण (Post Clearance Audit) महानिर्देशकले तोकेको अधिकारी वा भन्सार अधिकृतले गर्न सक्नेछ । जाँचपास पछिको परीक्षण (Post Clearance Audit) को लागि फर्म वा मालवस्तु छनौट गर्ने आधार महानिर्देशकले तोकेबमोजिम हुनेछ । यसरी परीक्षण गर्दा मूल्याङ्कन कम भई राजस्व घटी असुल भएको प्रमाणित भएमा त्यस्तो पैठारीकर्ताबाट घटी भएको मूल्यको छुट कर, महसुल र उपदफा (१४) बमोजिमको थप महसुल असुल

गरी प्रचलित कानूनबमोजिम अन्य सजाय गर्न सकिनेछ । यस उपदफाबमोजिम जाँचपास पछिको परीक्षण (Post Clearance Audit) गर्दा मालवस्तु जाँचपास भएको मितिले सामान्यतया ६० दिनभित्र गर्नुपर्नेछ ।

- (१७) कुनै पैठारीकर्ताले मालवस्तु पैठारी गर्दा लागेको भाडा, बीमा वा अन्य खर्चको कागजात तत्काल पेश गर्न नसकी अनुमानित रकम कायम गरि पाउँ भनी निवेदन दिएमा भन्सार अधिकृतले त्यस्तो मालवस्तुमा लाग्न सक्ने भाडा, बीमा वा अन्य खर्च वापतको अनुमानित रकम कायम गरी मालवस्तु जाँचपास गरिदिन सक्नेछ । यसरी जाँचपास भएकोमा पैठारीकर्ताले मालवस्तु जाँचपास भएको मितिले ९० दिनभित्र वास्तविक लागेको भाडा, बीमा एवं अन्य खर्चको कागजात पेश गरी थप रकमको महसुल बुझाउन पाउनेछ । त्यसरी थप भएको रकममा उपदफा (१४) बमोजिमको थप महसुल लाग्नेछैन । मालवस्तु पैठारी भएको ९० दिनभित्र भाडा, बीमा वा अन्य खर्चको कागजात पेश नगरेमा भन्सार अधिकृतले मालवस्तु जाँचपास गर्दाका बखत कायम गरेको अनुमानित रकम अन्यथा प्रमाणित नभएमा अन्तिम भएको मानिनेछ ।
- (१८) भन्सार ऐन २०१९ को दफा १३ को उपदफा (४), (५), (६), (७) र (९) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि पैठारी हुने मालवस्तुको मूल्य निर्धारण यस ऐनबमोजिम नै हुनेछ ।
- (१९) गुण्टा भिटी भारी आदेश अन्तर्गत पैठारी हुने मालवस्तुको मूल्य भन्सार अधिकृतले कायम गरेबमोजिम हुनेछ ।
- (२०) भारतबाट डी.आर.पी. अन्तर्गत पैठारी हुने मालवस्तुको भारतमा तिरेको अन्तःशुल्क रकम नियमानुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा कट्टा गरिने छ । तर भाडा, बीमा, मूल्यमा देखिएको फरक रकम र अन्य खर्चमा लाग्ने महसुलमा भारतीय अन्तःशुल्क कट्टा गरिने छैन ।
- (२१) पुराना सवारी साधन एवं यन्त्र उपकरणहरूको मूल्य कायम गर्दा देहायबमोजिम ह्रासकट्टी गरिने छः
- (क) कूटनीतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी भएका वा आयोजना वा आयोजनाको ठेकेदार वा परामर्शदाताका नाममा पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा वा वैङ्क ग्यारेण्टी वा धरौटीमा पैठारी भएका वा अन्य संघ, संस्थाको नाममा

पूर्ण वा आंशिक भन्सार महसुल छुटमा पैठारी भएका सवारी साधन एवं यन्त्र उपकरण नेपालभित्र कसैलाई उपहार दिएमा वा बिक्री गरेमा वा पैठारी गर्नेले आफ्नै प्रयोजनको लागि राख्ने भएमा त्यस्ता सवारी साधन एवं यन्त्र उपकरणहरूको भन्सार महसुल लिने प्रयोजनको लागि पैठारी हुँदाको अवस्थामा कायम भएको मूल्यमा (प्रत्येक वर्षको अवशिष्ट मूल्यमा) वार्षिक दश प्रतिशतको दरबाट अधिकतम पाँच वर्षको ह्रासकट्टी गरी मूल्य कायम गरिनेछ ।

(ख) खण्ड (क) बाहेक निजी प्रयोगका लागि आंशिक भन्सार महसुल छुटमा व्यक्तिगत रूपमा आयात भएका सवारी साधनहरू अन्य व्यक्तिलाई बिक्री गर्ने वा हक हस्तान्तरण गर्ने भएमा भन्सार महसुल लिने प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गर्दा वार्षिक दश प्रतिशतका दरले अधिकतम पाँच वर्षको ह्रासकट्टी गरी मूल्य कायम गरिनेछ । तर उत्पादन भएको मितिले दश वर्ष ब्यतित भइसकेका सवारी साधनहरूको हकमा पैठारी हुँदा कायम भएको मूल्यमा साठी प्रतिशत ह्रासकट्टी गरी मूल्य कायम गरिनेछ ।

(ग) खण्ड (क) वा (ख) बमोजिम पैठारी भएका सवारी साधनहरूको पैठारीका अवस्थामा कायम भएको मूल्य अन्य त्यस्तै सवारी साधनहरूको मूल्यभन्दा धेरै कम भएको अवस्थामाबाहेक सामान्यतः पैठारी गर्दा कायम गरेको विदेशी मुद्रालाई आधारमानी खण्ड (क) वा (ख) बमोजिम मूल्य कायम गरिनेछ ।

(घ) खण्ड (क) वा (ख) बमोजिम सवारी साधनहरूमा ह्रासकट्टी गर्दा उक्त सवारी साधनको उत्पादन मितिदेखि गणना गरिनेछ र पैठारी हुनुपूर्व विदेशमा ब्यतित भएको अवधि कटाई बाँकी अवधिको मात्र ह्रासकट्टी गरिनेछ ।

(२२) नेपालभित्र पैठारी हुने मालवस्तुको कारोवार मूल्य कायम गर्दा सामान्यतः विदेशी मुद्रामा गरिनेछ । पैठारीको अवस्थामा भन्सार महसुल बुझाउनु पर्ने मालवस्तुको मूल्याङ्कन विदेशी मुद्रामा भएकोमा सोको नेपाली रुपैयाँमा परिवर्तन गर्दा नेपाल राष्ट्र बैङ्कबाट मालवस्तु जांचपास हुँदाका दिन (कुटनैतिक सुविधा महसुल सुविधा पूर्ण वा आंशिक महसुल छुटमा पहिले पैठारी

भई पछि महसुल बुभाउनेको हकमा बांकी भन्सार महसुल बुभाउने दिनको) तोकिएको दरको बिक्री मूल्यलाई परिवर्तन दर कायम गरिनेछ । यसरी नेपाल राष्ट्र बैङ्कबाट विनिमय दर नतोकिएको विदेशी मुद्राको हकमा सो विदेशी मुद्रालाई यु. एस. डलरमा परिवर्तन गर्दा हुने यु. एस. डलरको बिक्री मूल्यबाट परिवर्तन दर कायम हुनेछ ।

- (२३) हवाईमार्गबाट व्यापारिक रूपमा पैठारी गरिने मालवस्तुहरुको भन्सार कार्यालयमा मूल्य घोषणा गर्दा पैठारीकर्ताले मालवस्तुको मूल्य, भाडा तथा बीमा रकम छुट्याछुट्टै घोषणा गर्नुपर्नेछ । पैठारीकर्ताले घोषणा गरेको भाडा रकम र एयर वे विलमा उल्लिखित भाडा रकममध्ये जुन बढी देखिन्छ, सोही भाडा रकमलाई समावेश गरी मूल्य निर्धारण गरिनेछ । एयर वे विलमा भाडा रकम उल्लेख नभएको र पैठारीकर्ताले घोषणा गरेको भाडा रकम वास्तविक भाडा रकमभन्दा कम देखिएमा भन्सार अधिकृतले उक्त मालवस्तु हवाईमार्गबाट पैठारी गर्दा लाग्न सक्ने अनुमानित भाडा रकम समेत समायोजन गरी मूल्य निर्धारण गर्नुपर्नेछ । हवाईमार्गबाट मालवस्तु पैठारी गर्दा लाग्ने भाडा रकमको जानकारी भन्सार अधिकृतले सम्बन्धित हवाई सेवाबाट लिन सक्नेछ । यसरी भन्सार अधिकृतले मालवस्तुमा लाग्ने वा लाग्न सक्ने भाडा रकमको जानकारी मागेको बखत त्यस्तो जानकारी वा विवरण उपलब्ध गराउनु सम्बन्धित हवाई सेवाको कर्तव्य हुनेछ ।

द. वण्डेड वेयर हाउसको सुविधा सम्बन्धी व्यवस्था:

- (१) देहायका उद्योगहरुलाई वण्डेड वेयर हाउसको इजाजत दिन सकिनेछ:-
- (क) भारत तथा तेस्रो मुलुकमा तयारी पोशाक निकासी गर्ने उद्योगहरु,
- (ख) आफ्नो उत्पादन तेस्रो मुलुकमा निकासी गर्ने उद्योगहरु,
- (ग) खण्ड (क) मा उल्लिखित उद्योगवाहेक आफ्नो उत्पादनको न्यूनतम ६० प्रतिशत भारतमा निकासी गर्ने उद्योगहरु ।
- (२) उपदफा (१) मा उल्लिखित उद्योगहरुले आफ्नो उत्पादन निकासी गर्दा प्रतीतपत्र वा प्रचलित वैङ्कड कागजातको माध्यमबाट गर्नु पर्नेछ ।

(३) वण्डेड वेयर हाउसको इजाजत प्राप्त उद्योगहरुले उपदफा (२) बमोजिम आफ्नो उत्पादन विदेशमा निकासी गर्ने भएमा निकासी गर्ने परिमाण जतिको मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा दरवन्दीबमोजिम लाग्ने भन्सार महसुल, सो को २५% ले हुने थप रकम र स्थानीय विकास शुल्क समेतको ६ महिनादेखि १ वर्षसम्मको बैङ्क ग्यारेण्टी लिई सोको आधारमा लगतमा राखी पैठारी गर्न दिइनेछ । नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियलको हकमा उद्योग विभागले नेपालमा उत्पादन नहुने भनी प्रमाणित गरी वण्डेड वेयर हाउसको सुविधा दिन सिफारिस गरेको अवस्थामा मात्र यस्तो सुविधा दिइनेछ । ६ महिनाको बैङ्क ग्यारेण्टी दिएकोमा पछि म्याद थप गर्नुपरेमा बढीमा ६ महिनासम्म थप गर्न सकिनेछ ।

तर उपदफा (६), (१३) तथा (१५) बमोजिम म्याद थप भएकोमा सोहीबमोजिम बैङ्क ग्यारेण्टीकोसमेत म्याद थप गर्नुपर्नेछ ।

(४) वण्डेड वेयर हाउसको इजाजत पत्र भन्सार विभागले जारी गर्नेछ । वण्डेड वेयर हाउसको इजाजतपत्र जारी गर्दा रु.५०००।- (पाँच हजार) र इजाजतपत्र नवीकरण गर्दा रु.२०००।- (दुई हजार) दस्तुर लिइनेछ । तोकिएको समयवधिभित्र नवीकरण नगरेमा प्रतिवर्ष रु.१०००।- थप दस्तुर लिई त्यस्तो इजाजतपत्र नवीकरण गर्न सकिनेछ ।

(५) वण्डेड वेयर हाउसको इजाजतपत्र जारी गर्ने, नवीकरण गर्ने, रद्द गर्ने, बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गर्ने र सोसम्बन्धी अन्य प्रक्रिया भन्सार विभागले तोकेबमोजिम हुनेछ

(६) वण्डेड वेयर हाउस सुविधा अन्तर्गत पैठारी भएको कच्चापदार्थ वा सहायक कच्चापदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट ११ महिनाभित्र तयारी सामान बनाई निकासी गरी देहायका कागजातसहित तोकिएको भन्सार कार्यालयमा बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवाको लागि निवेदन दिइसक्नुपर्नेछ:-

(क) तयारी मालवस्तु निकासी गरेको प्रमाण,

(ख) सम्बन्धित बैङ्कबाट प्रमाणित गरेको विदेशी मुद्रा आर्जन गरेको प्रमाण,

- (ग) सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित कच्चापदार्थ एवं सहायक कच्चापदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) को खपत अनुपातको प्रमाण ।

तर

- (क) यस उपदफामा उल्लिखित समयभित्र निकासी गर्न नसकेको मनासिव माफिकको कारणसहित म्याद थप गर्नको लागि निवेदन गरेमा भन्सार विभागले बढीमा तीन महिनाको म्याद थप गरिदिन सक्नेछ ।
- (ख) यस उपदफामा उल्लिखित म्यादभित्र सम्पूर्ण शर्त र प्रक्रिया पूरा गरी निकासी गरिसकेका र विदेशी मुद्रासमेत म्यादभित्रै प्राप्त गरिसकेका तर बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गराउन निवेदन दिन नसकेका उद्योगहरुको हकमा त्यस्तो बैङ्क ग्यारेण्टीको रकम सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा प्राप्त भई नसकेको भएमा २०६४ साल असोज मसान्तभित्र यस उपदफाबमोजिमका कागजातसहित निवेदन दिएमा त्यस्ता बैङ्क ग्यारेण्टीहरु फुकुवा गरिनेछ ।
- (७) उपदफा (६) बमोजिम बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवाको लागि निवेदन पर्न आएपछि भन्सार कार्यालयले १ महिनाभित्र बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गर्नुपर्नेछ । बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवाको लागि आवश्यक कागजातसहित निवेदन परेको तर कुनै कारणवश भन्सार कार्यालयले १ महिनाभित्र बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गर्न नसकेमा बैङ्क ग्यारेण्टीको म्यादभित्र सोको जानकारी सम्बन्धित बैङ्कलाई दिनुपर्नेछ ।
- (८) उपदफा (३) बमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ एवं सहायक कच्चापदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट तयारी मालवस्तु बनाई निकासी गर्दा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको न्यूनतम २० प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि भएको हुनुपर्नेछ ।
- (९) उपदफा (६) मा उल्लिखित कागजात सहित उक्त अर्वाधमा बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवाको लागि निवेदन नगरेको कारणबाट बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा हुन नसकेमा पैठारी गरेको दिनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा २५%

समेत थप गरी हुने भन्सार महसुल र स्थानीय विकास शुल्क असुल गरिनेछ । पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) आंशिक रूपमा मात्र प्रयोग भएमा प्रयोग नभएजति कच्चापदार्थ र सहायक कच्चापदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) मा लाग्ने भन्सार महसुलमा २५% थप गरी हुने भन्सार महसुल र स्थानीय विकास शुल्क असुल गरिनेछ । यसरी असुल गर्दा बैङ्क ग्यारेण्टीबाट कुनै कारणवश रकम असुल हुन नसकेमा वा नपुग भएमा पैठारीकर्ताबाटै असुल गरिनेछ ।

- (१०) भन्सार महसुल प्रयोजनको लागि बैङ्क ग्यारेण्टी लिंदा वाणिज्य बैङ्कहरू तथा नेपाल राष्ट्र बैङ्कबाट ग्यारेण्टी जारी गर्ने स्वीकृत प्राप्त वित्त कम्पनीको ग्यारेण्टी समेतलाई मान्यता दिइनेछ । बैङ्क ग्यारेण्टी जारी गर्ने बैङ्क तथा वित्त कम्पनीहरूले बैङ्क ग्यारेण्टीको अवधि समाप्त हुनुभन्दा १ महिना अगावै सम्बन्धित भन्सार कार्यालयलाई पूर्व सूचना दिनुपर्नेछ । यसरी पूर्व सूचना नदिई बैङ्क ग्यारेण्टीको म्याद समाप्त भएको अवस्थामा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले दावी गरेको रकम भुक्तानी दिने दायित्व सम्बन्धित बैङ्क तथा वित्तीय कम्पनीमा रहने छ । जुन कार्य वा प्रयोजनको लागि बैङ्क ग्यारेण्टी दिएको हो सो पूरा नभई सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले बैङ्क ग्यारेण्टी वापतको रकम दावी गरेमा तुरुन्त भुक्तानी दिनुपर्नेछ । यसरी दावी गरेको १५ दिनसम्म पनि भुक्तानी नगर्ने बैङ्क वा वित्तीय कम्पनीहरूले ग्यारेण्टी दिएको रकम सरकारी बाँकी सरह असुल गरी त्यस्ता बैङ्क वा वित्तीय कम्पनीहरूको बैङ्क ग्यारेण्टी स्वीकार नगर्न सकिनेछ ।
- (११) वण्डेड वेयर हाउस मार्फत कर मुक्त पसलको लागि पैठारी गर्ने मालवस्तुमा लाग्ने भन्सार महसुल र स्थानीय विकास शुल्क बैङ्क ग्यारेण्टी वा नगद धरौटीमा लिइनेछ र पैठारी भएका मालवस्तु करमुक्त पसलमा बिक्री गरेको प्रमाण सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा पेश भएपछि भन्सार प्रमुखले लाग्ने भन्सार महसुल र स्थानीय विकास शुल्क छुट दिई बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गर्ने वा धरौटी फिर्ता दिनुपर्नेछ ।

तर,

- (क) यस उपदफाबमोजिम पैठारी गरेको मालवस्तु एकवर्षभित्र करमुक्त पसलमा बिक्री गरी सोही अवधिभित्र वैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवाको लागि सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा बिक्री गरेको प्रमाण सहित निवेदन दिनु पर्नेछ ।
- (ख) खण्ड (क) मा उल्लिखित अवधिभित्र बिक्री गर्न नसकेको वा सो अवधिभित्र वैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवाको लागि निवेदन दिन नसकेकोमा पैठारी गर्दा राखेको वैङ्क ग्यारेण्टीबाट लाग्ने महसुल असुल गरिने र नगद धरौटी राखेको भए त्यस्तो धरौटी रकम सदरस्थाहा गरिने छ ।
- (ग) खण्ड (ख) मा जुनसुकै कुरा उल्लेख भएतापनि खण्ड (क) मा उल्लिखित म्यादभित्र करमुक्त पसलमा बिक्री गर्न नसकेको मनासिव माफिकको कारण सहित निवेदन दिएमा भन्सार विभागले बढीमा ३ महिनाको म्याद थप दिन सक्नेछ ।
- (घ) यो ऐन प्रारम्भ हुनुभन्दा पहिले पैठारी भई मौज्जात रहेका मालवस्तुको सम्बन्धमा यो ऐन प्रारम्भ भएको मितिले एक वर्षभित्र खण्ड (क) बमोजिम गरी निवेदन दिनुपर्नेछ ।
- (१२) अन्तर्राष्ट्रिय उडानको लागि हवाई कम्पनीहरूले पैठारी गर्ने क्याटरिङका मालवस्तु र इन्प्लाइड करमुक्त पसलमा बिक्री गर्ने मालवस्तु पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल वैङ्क ग्यारेण्टी वा नगद धरौटीमा लिइनेछ र यस्ता मालवस्तु अन्तर्राष्ट्रिय उडानमा खर्च भएको प्रमाण सम्बन्धित हवाई कम्पनीबाट भन्सार कार्यालयमा पेश भएपछि भन्सार कार्यालयका प्रमुखले लाग्ने महसुल छुट दिई वैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा वा नगद धरौटी फिर्ता दिनुपर्नेछ । यस्ता हवाई कम्पनीहरूले उपर्युक्त प्रयोजनको लागि मालवस्तु आफैले पैठारी नगरी करमुक्त पसल वा वण्डेड वेयर हाउसबाट खरिद

गर्न चाहेमा भन्सार विभागले तोकेको वण्डेड वेयर हाउस वा करमुक्त पसलबाट खरिद गर्न दिन सक्नेछ ।

- (१३) नेपाली कपडा उद्योगहरूले उत्पादन गर्ने कपडा निकासीमूलक तयारी पोशाक उद्योगलाई बिक्री गर्ने भएमा सो कपडा उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ (धागो) पैठारी गर्दा कपडा उद्योग संघको सिफारिसमा वण्डेड वेयर हाउसको सुविधा दिन सकिनेछ । यसरी खरिद बिक्री भएकोमा धागो पैठारी गर्ने उद्योगले उक्त धागोबाट कपडा बनाई ११ महिनाभित्र तयारी पोशाक उद्योगलाई बिक्री गरिसक्नु पर्नेछ । उक्त कपडा खरिद गर्ने तयारी पोशाक उद्योग र धागो पैठारी गर्ने कपडा उद्योग बीच भएको खरिद बिक्री सम्झौता र धागो पैठारी गर्दा लागेको महसुल वापतको बैङ्क ग्यारेण्टी तयारी पोशाक उद्योगबाट पेश भएपछि उक्त धागो पैठारी गर्दा राखेको बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ । तयारी पोशाक उद्योगले यसरी खरिद गरेको कपडाबाट ११ महिनाभित्र तयारी पोशाक बनाई निकासी गरि उपदफा (६) बमोजिम बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवाको लागि निवेदन गरेमा तयारी पोशाक उद्योगको बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ । तयारी पोशाक उद्योगले कपडा उद्योगबाट कपडा खरिद गर्दा बैङ्क ग्यारेण्टी नदिएको अवस्थामा कपडा उद्योगले बैङ्क ग्यारेण्टीको म्याद थप गर्न पाउनेछ । तयारी पोशाक उद्योगले उक्त कपडाबाट तयारी पोशाक बनाई तोकिएको प्रक्रियाबमोजिम निकासी गरेपछि कपडा उद्योगले उपदफा (६) बमोजिमका कागजात सहित कपडा बिक्री गरेको ११ महिनाभित्र बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवाको लागि निवेदन दिएमा पनि बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ । उक्त अवधिभित्र निकासी नगरेमा उपदफा (९) बमोजिम महसुल असुल गरिनेछ । कच्चा पदार्थ (धागो) बाट कपडा बनाउंदा र कपडाबाट तयारी पोशाक बनाउंदा न्यूनतम २० प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि भएको हुनुपर्नेछ ।

तर कपडा उद्योगहरूले यस उपदफामा उल्लिखित म्यादभित्र तयारी पोशाक उद्योगहरूलाई बिक्री गर्न नसकेको वा तयारी पोशाक उद्योगहरूले

यस उपदफामा उल्लिखित म्यादभिन्न निकासी गर्न नसकेको मनासिव माफिकको कारण सहित निवेदन दिएमा भन्सार विभागले बढीमा ३ महिनाको म्याद थप गर्न सक्नेछ ।

- (१४) वण्डेड वेयर हाउसको इजाजत प्राप्त उद्योगहरूले आफ्नो उत्पादन खरिद गर्ने विदेशी क्रेतासंग गरेको सम्झौता अनुसार वाणिज्य विभागको सिफारिसमा विना मूल्य, विना प्रतीतपत्र, Buy back agreement अन्तर्गत आयात गर्ने कच्चा पदार्थ एवं सहायक कच्चा पदार्थबाट तयारी वस्तु बनाई निकासी गर्ने भएमा वाणिज्य विभागले तोकेको प्रकृया अनुसार त्यस्तो कच्चा पदार्थ एवं सहायक कच्चा पदार्थ पैठारी गर्दा दरबन्दीबमोजिम लाग्ने भन्सार महसुल र स्थानीय विकास शुल्क उपदफा (३) बमोजिम बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी गर्न दिन सकिनेछ । यसरी आयातित कच्चा पदार्थबाट तयारी वस्तु बनाई निकासी गर्दा वाणिज्य विभागले निर्धारण गरे बमोजिम मूल्य अभिवृद्धि भएको हुनुपर्नेछ । बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गर्दा पैठारी मूल्यमा अभिवृद्धि भएको रकमको भुक्तानीलाई मान्यता दिइनेछ।
- (१५) वण्डेड वेयर हाउसको सुविधा अन्तर्गत पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट तयारी मालवस्तु बनाई उपदफा (६) को अवधि भित्र निकासी गरी उक्त उपदफाको खण्ड (क) र (ग) मा उल्लिखित कागजात सहित निवेदन दिइसकेका तर विदेशी मुद्रा आर्जन गरेको प्रमाण उक्त अवधिभित्र पेश गर्न नसकी म्याद थपको लागि निवेदन दिएमा भन्सार विभागले औचित्य हेरी ३ महिनासम्म म्याद थप गरिदिन सक्नेछ । यसरी थप गरिएको म्यादभिन्न सम्बन्धित बैङ्कले प्रमाणित गरेको विदेशी मुद्रा आर्जन गरेको प्रमाण पेश हुन आएमा त्यस्ता बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिने छ ।
- (१६) वण्डेड वेयर हाउस र नगद धरौटी (पासवुक) को सुविधा नलिएका उद्योगहरूले आफूले निकासी गर्ने मालवस्तु उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गरी सोबाट उत्पादित

तयारी मालवस्तु तोकिएको अवधिभित्र तोकिएको प्रक्रिया अनुसार निकासी गरेमा त्यस्ता कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा भन्सार विन्दूमा लागेको कर, महसुल नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सोही सूचनामा तोकिएबमोजिमका मालवस्तुमा तोकिएबमोजिमको मितिदेखि तोकिएबमोजिमको समदरमा भन्सार विन्दूबाटै फिर्ता दिइनेछ ।

९. **निर्यात हुने वस्तुको कच्चा पदार्थ धरौटीमा पैठारी गर्न सकिने:** वण्डेड वेयर हाउसको इजाजत नपाएका उद्योगहरुले आफ्नो उत्पादन प्रतीतपत्रको माध्यमद्वारा वा प्रचलित बैकिङ्ग कागजातको माध्यमबाट निकासी गर्ने वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमै विक्री गर्ने भएमा त्यस्तो मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल र स्थानीय विकास शुल्क निम्नलिखित शर्त र कार्यविधिको अधिनमा रही धरौटी राखी पैठारी गर्न पाउनेछ । नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियलको हकमा उद्योग विभागले नेपालमा उत्पादन नहुने भनी प्रमाणित गरी सुविधा दिन सिफारिस गरेको अवस्थामा मात्र यस्तो सुविधा दिइनेछ ।
- (१) यस्ता उद्योगहरुले यस दफाबमोजिम पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा तयारी वस्तु निकासी गर्ने व्यहोरा जनाई उक्त कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) मा दरबन्दी अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल एवं स्थानीय विकास शुल्क धरौटीमा जांचपास गर्ने व्यवस्थाको लागि तोकिएको ढांचामा भन्सार अधिकृत समक्ष निवेदन दिनुपर्नेछ ।
- (२) उक्त निवेदनको आधारमा, पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) मा लाग्ने भन्सार महसुल र स्थानीय विकास शुल्क वापतको रकम धरौटीमा राखी जांचपास गरिनेछ । साथै कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा वा निकासी प्रक्रिया पुरा गरेपछि सोको विवरण पैठारीकर्तालाई दिइने निर्धारित ढांचाको पासबुकमा स्पष्टसंग उल्लेख गरिनेछ ।
- (३) यस दफाबमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट उत्पादित तयारी

मालवस्तु १२ महिनाभित्र निकासी वा स्वदेशमै परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री गरिसक्नुपर्नेछ ।

- (४) उद्योगले आफ्नो उत्पादन परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमा बिक्री गर्दा नेपाल सरकारबाट आंशिक वा पूर्णरूपमा महसुल सुविधा पाएको आयोजना वा निकायलाई बिक्री गर्ने भएमा मात्र उपर्युक्तबमोजिमको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
- (५) यसरी निकासी वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेश मै बिक्री गरेको प्रमाण, बैङ्कद्वारा प्रमाणित विदेशी मुद्रा आर्जन भएको कागजात वा वस्तु विनिमय अन्तर्गत मालवस्तु निकासी भएको भए सोवापत मालवस्तु पैठारी भएको प्रमाण र उद्योग विभागको खपत अनुपातको प्रमाण सहित तोकिएको ढांचामा उक्त धरौटी फुकुवा वा फिर्ताको लागि उपदफा (३) को अवधिभित्रै सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा निवेदन गर्नुपर्नेछ ।
- (६) धरौटी फुकुवाको लागि उपदफा (५) बमोजिम को अवधिभित्र निवेदन गरेपछि पेश भएका कागजातको छानविन गरी एक महिनाभित्र धरौटी फुकुवा गरिनेछ । यसरी धरौटी फुकुवा भएको विवरण पासबुकमा जनाइदिनु पर्नेछ ।
- (७) उद्योगले यस दफाबमोजिम पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) मा लाग्ने महसुल र स्थानीय विकास शुल्कमा फुकुवा भएको धरौटी मिलान गरी पासबुकमा जनाइनेछ । एक महिनासम्म त्यस्तो फुकुवा भएको धरौटी मिलान हुन नसकेमा त्यस्तो बढी भएको धरौटी रकम फिर्ता दिइनेछ ।
- (८) यस दफाबमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट तयारी वस्तु बनाई निकासी गर्दा पैठारीको अवस्थाको कारोवार मूल्यमा कम्तीमा २० प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि भएको हुनुपर्नेछ ।
- (९) यस दफाबमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट उत्पादित मालवस्तु शर्तबमोजिम पूर्ण वा आंशिक निकासी नगरेमा वा स्वदेशमै उपदफा (३) अनुसार परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री नगरेमा स्थानीय बिक्री मानी स्थानीय बिक्री गरे जतिको हकमा नियमानुसार लाग्ने महसुल धरौटी रहेको रकमबाट सदरस्थाहा गरी लाग्ने महसुलको १० प्रतिशत जरिवाना समेत पैठारीकर्ताबाट असुल गरिनेछ ।

(१०) यसरी धरौटीमा कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्ने र त्यसबाट निर्मित मालवस्तु निकासी गर्ने प्रयोजनका लागि भन्सार विभागले भन्सार कार्यालयहरु तोक्नेछ ।

तर, उद्योगले यस्तो सुविधामा कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा भन्सार विभागले तोकेकोमध्ये कुनै एउटा भन्सार कार्यालयबाट मात्र गर्नुपर्दछ ।

९क. विशेष आर्थिक क्षेत्रमा अवस्थित उद्योगले पैठारी तथा निकासी गर्ने मालवस्तुमा नेपाल सरकारले भन्सार महसुल छुट तथा अन्य सुविधा दिने: (१) नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी विशेष आर्थिक क्षेत्र भनी तोकिदिएको क्षेत्रमा अवस्थित उद्योगले पैठारी तथा निकासी गर्ने देहायका मालवस्तुमा नेपाल सरकारले बैङ्क जमानतमा भन्सार महसुल छुट प्रदान गर्नेछ :

- (क) निकासी गर्ने तयारी मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) एवं उत्पादनमा प्रयोग हुने अन्य पदार्थ,
 - (ख) उद्योगको लागि आवश्यक पर्ने प्लान्ट, मेशिनरी, यन्त्र उपकरण, औजारहरु तथा पार्टपुर्जा ।
- (२) कुनै पैठारीकर्ताले पैठारी गरेको मालवस्तु विशेष आर्थिक क्षेत्रमा अवस्थित उद्योगलाई तोकिएबमोजिम बिक्री गरेमा निजले त्यस्तो मालवस्तु पैठारी गर्दा भन्सार महसुल तिरेको रहेछ भने भन्सार कार्यालयले निजलाई त्यस्तो भन्सार महसुल तोकिएबमोजिम फिर्ता दिनेछ ।
- (३) विशेष आर्थिक क्षेत्रबाहिर रहेको कुनै उद्योगले उत्पादन गरेको तयारी मालवस्तु विशेष आर्थिक क्षेत्रभित्र अवस्थित उद्योगलाई तोकिएबमोजिम बिक्री गरेमा सो बिक्रीलाई निकासी गरेसरह मानी निकासी गर्दा पाएसरहको भन्सार महसुल तथा अन्य सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
- (४) विशेष आर्थिक क्षेत्रमा अवस्थित उद्योगले यस दफाबमोजिम भन्सार महसुल छुटमा पैठारी गरेका कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट तयार भएका मालवस्तु सम्बन्धित उद्योगले नेपालमा खपत गर्ने गरी बिक्री गरेमा त्यस्तो मालवस्तुमा प्रयोग भएको कच्चा पदार्थ वा

सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) मा लागने महसुल बुझाएपछिमात्र त्यस्तो मालवस्तु विशेष आर्थिक क्षेत्रबाहिर लैजान दिइने छ।

१०. **मालवस्तु पुनःनिर्यात वा पुनःआयात सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) नेपालभित्र उत्पादन भएको वा तयार भएको मालवस्तुहरु भन्सार कार्यालयबाट निकासीको प्रक्रिया पूरा भइसकेपछि वा विदेशमा पुगिसकेपछि सम्बन्धित पार्टीले लिन अस्वीकार गरी वा अन्य कारणले पुनः पैठारी गरी ल्याएको अवस्थामा भन्सार ऐनको दफा १० बमोजिम लाग्ने भन्सार महसुल भन्सार कार्यालयको प्रमुखले पूर्णरूपमा छुट दिन सक्नेछ। यसरी छुट दिएको महसुल सहितको जानकारी भन्सार कार्यालयको प्रमुखले तुरुन्त महानिर्देशकलाई दिनु पर्नेछ। साथै पुनः पैठारी भएको मालवस्तुको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएको रहेछ भने उक्त कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थमा लाग्ने महसुल असुल गरिनेछ।
- (२) नेपालको अन्य राष्ट्रहरूसंग भएका द्विपक्षीय तथा बहुपक्षीय सम्झौता वा सन्धिको प्रतिकूल नहुने गरी नेपाल सरकारले तोकेको प्रक्रियाबमोजिम एक मुलुकबाट आयातित मालवस्तुहरु पुनः अर्को मुलुकमा ६ महिनाभित्र निर्यात गर्ने गरी पैठारी गरेमा उक्त मालवस्तुमा दरवन्दी अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल एवं अन्य शुल्कहरु धरौटीमा राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ। यस्ता वस्तुहरु निकासी गर्दा पैठारी गर्दाको अवस्थामा भुक्तानी गरेको विदेशी मुद्रामा नघट्ने गरी आर्जन गरेको प्रमाण र निकासी भएको प्रमाण पेश गरेको एक महिनाभित्र धरौटी रहेको रकमबाट लाग्ने पैठारी महसुलको १० प्रतिशत रकम असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र अन्य शुल्कहरु फिर्ता गरिनेछ।
- (३) नेपालभित्र पैठारी भएका मालवस्तुहरु जुन उद्देश्यको लागि पैठारी गरेको हो सो उद्देश्य परिपूर्ति हुन नसकेको वा नेपालमा खपत नहुने भई फिर्ता पठाउनु परेको वा प्रयोगशाला परीक्षणबाट गुणस्तरहीन ठहरिएमा सोको सट्टा सोही प्रकारको अर्को मालवस्तु यस उपदफाबमोजिम पैठारी गरिसकेको वा फिर्ता पठाएको तीन महिनाभित्र सोही प्रकारको अर्को मालवस्तु पैठारी गर्ने वा सो वापत भुक्तानी भएको विदेशी मुद्रा फिर्ता ल्याउने शर्तमा भन्सार कार्यालयका प्रमुखको स्वीकृति लिई त्यस्तो मालवस्तु पैठारी भएको वा भन्सार कार्यालयमा आइपुगेको मितिले तीन महिनाभित्र फिर्ता लैजान दिइनेछ। फिर्ता पठाउनु पर्ने मालवस्तु फिर्ता गर्नु अगावै आपूर्तिकर्ताले

सोको सट्टा सोही प्रकारको अर्को मालवस्तु पठाएको अवस्थामा पैठारीकर्ताको निवेदन र पेश भएका कागजातबाट उक्त मालवस्तु सट्टा भर्ना स्वरूप पैठारी भएको देखिएमा लाग्ने महसुल लिई भन्सार अधिकृतले जाँचपास गर्न सक्नेछ । यसरी फिर्ता पठाएको मालवस्तुमा भन्सार महसुल लाग्नेछैन र पैठारी गर्दा भन्सार महसुल तिरिसकेको भए फिर्ता दिइनेछ । मालवस्तु फिर्ता पठाएको तीन महिनाभित्र सट्टाभर्ना स्वरूप मालवस्तु पैठारी नगरेमा वा पहिले भुक्तानी भएको विदेशी मुद्रा फिर्ता नल्याएमा प्रचलित कानूनबमोजिम कारवाई गरिनेछ । यस उपदफाबमोजिम मालवस्तु पैठारी गर्दा र निकासी गर्दा एउटै भन्सार कार्यालयबाट गर्नुपर्नेछ ।

- (४) दुई पक्षीय सन्धीमा असर नपर्ने गरी प्रयोग भइसकेको औद्योगिक मेशिनरी यन्त्र एवं उपकरणहरु विदेशमा बिक्री गर्न चाहेमा बिक्री वापतको विदेशी मुद्रा अग्रिम रुपमा प्राप्त भई सकेको वा सो वापत खोलिएको प्रतीतपत्रको आधारमा उद्योग विभागको सिफारिसमा निकासी गर्न दिइनेछ ।
- (५) दुई पक्षीय सन्धीमा असर नपर्ने गरी नेपालमा प्रयोग भइसकेका निर्माण सम्बन्धी पुराना यन्त्र उपकरणहरु विदेशमा बिक्री गर्न चाहेमा बिक्री वापतको विदेशी मुद्रा अग्रिम रुपमा प्राप्त भएको वा सो वापत खोलिएको प्रतीतपत्रको आधारमा निकासी गर्न दिइनेछ ।

११. वस्तु वर्गीकरण: (१) निकासी वा पैठारी हुने मालवस्तुको भन्सार महसुल निर्धारण गर्दा कुन मालवस्तु भन्सार दरबन्दीको कुन शीर्षक/उपशीर्षकमा पर्दछ भन्ने द्विविधा परी भन्सार ऐन, (संशोधन सहित) २०१९ को दफा ४४क बमोजिम महानिर्देशकले शीर्षक तोक्दा, अन्तर्राष्ट्रिय कन्भेन्सनको आधारमा तोक्नेछ । यसको लागि नेपाल समेत सदस्य रहेको विश्व भन्सार संगठनको औपचारिक अंग्रेजी प्रतिलाई मुख्य आधार मानिनेछ ।

- (२) निकासी/पैठारीकर्ताले मालवस्तु निकासी पैठारी गर्नुपूर्व नै मालवस्तुको शीर्षक तोकिदिन आवेदन गरेमा आवश्यकतानुसार सम्बन्धित कागजात र नमूना समेत जाँचबुझ गरी भन्सार विभागले शीर्षक यकिन गरिदिन सक्नेछ ।
- (३) उपदफा (१) र (२) बमोजिम वर्गीकरण गर्दा भन्सार प्रयोगशाला वा अन्य प्रयोगशाला वा सम्बन्धित विषयको विशेषज्ञको राय लिन सकिनेछ ।

- (४) मालवस्तु जांचपास गर्दा वस्तु वर्गीकरण वा वस्तु पहिचान तथा गुणस्तर परीक्षण गर्न आवश्यक देखिएका वा महानिर्देशकले प्रयोगशाला परीक्षण गराई मात्र जांचपास गर्ने भनी तोकिएका माल वा वस्तुहरूको नमूना संकलन गरी परीक्षणका लागि भन्सार अधिकृतले भन्सार प्रयोगशाला वा प्रचलित कानूनले निर्धारित गरेको प्रयोगशालामा पठाउनु पर्नेछ ।
- (५) भन्सार दरबन्दी प्रयोजनको लागि निर्धारित ८ अंकको उपशीर्षकलाई तथ्यांक प्रयोजनको लागि महानिर्देशकले अंक थप गर्न सक्नेछ ।

१२. **सवारी साधन पैठारी सम्बन्धी विशेष व्यवस्था:** (१) रिक्विजिसन, प्रयोग भइसकेका तथा नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड २०५६ भित्र नपर्ने सवारी वा ढुवानीका साधनहरू (एम्बुलेन्स र दमकलबाहेक) पैठारी गर्न पाइने छैन । उल्लिखित मापदण्डभित्र नपर्ने सवारी वा ढुवानीका साधन पैठारी भएमा सोको जिम्मेवारी पैठारीकर्तामा नै रहनेछ ।

तर एक वर्षभन्दा बढी विदेशस्थित नेपालको कूटनीतिक नियोगमा काम गरी कार्य अवधि समाप्त भई फर्केका नेपाली नागरिकहरूले विदेशमा आफ्नो नाममा दर्ता गरी आफैले प्रयोग गरेको सवारी साधन वातावरण, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्न सक्नेछन् ।

- (२) कार्नेट अन्तर्गत पर्यटकहरूले ल्याएका व्यक्तिगत प्रयोगका यातायातका साधनहरू नेपालभित्र अस्थायी रूपमा प्रथम पटक प्रवेश गरेको मितिले प्रत्येक १२ महिना (एकवर्ष) को अवधिमा लगातार वा पटक पटक गरी जम्मा ६ महिनाको अवधिसम्म नेपालभित्र विना महसुल राख्न पाउनेछन् । यसरी ल्याइएका (पैठारी भएका) यातायातका साधनहरू ६ महिनाभित्र फिर्ता नलगेमा स्वतः जफत हुनेछ । तर दुर्घटना भई प्रहरी हिरासतमा रहेको वा मर्मतको लागि वर्कशपमा रहेको भनी प्रहरी कार्यालयले सिफारिस गरेको अवधि भने भन्सारले कार्नेटमा तोकिएको अवधिमा गणना हुनेछैन । यसरी कार्नेट अन्तर्गत पैठारी भएका सवारी साधनहरू दान, दातव्य वा उपहार दिन वा बिक्री गर्न पाइनेछैन । कार्नेट अन्तर्गत सवारी साधनसाथ रहेका मालवस्तुहरू सवारी साधन साथ फिर्ता लैजान पर्ने व्यहोरा कार्नेटमा जनाई छाड्न सकिनेछ ।
- (३) कार्नेटबाहेक अस्थायी तवरबाट पैठारी गरी ल्याएका मोटरकार, स्टेशन वाइगन, लैण्डरोभर, जीप, ट्रक, ट्रयाक्टर, लहरी, भ्यान र

मोटरसाइकल आदि साधनहरू र तिनका ट्रेलर समेतमा देहायबमोजिम भन्सार महसुल लगाई असुल उपर गरिनेछः

- (क) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएको ट्र्याक्टरमा दैनिक रु.१०००- का दरले पैठारी महसुल असुल गरिनेछ । तर ट्रेलर फिट भएको ट्र्याक्टर वा ट्रेलर मात्र अस्थायी पैठारी गरी ल्याएमा प्रति दिन रु.३०००- का दरले महसुल असुल गरिनेछ । तर मालवस्तु बोकी ल्याएका ट्रेलर सहितको ट्र्याक्टर ४८ घण्टाभित्र रित्तै फर्किगएमा सो ट्र्याक्टरको महसुल लिइने छैन । यसरी पैठारी गरी ल्याएको ट्र्याक्टर, ट्रेलर वा ट्रेलरसहितको ट्र्याक्टर तीन महिनाभन्दा बढी नेपालमा राख्न पाइने छैन ।
- (ख) अस्थायी तवरबाट पैठारी गरिएका र कार्नेट नभएका सवारी साधनहरू पैठारी हुंदा नजिकको बजारसम्म पुगी सोही दिन प्रवेश गरेकै नाकाबाट फिर्ता भएमा कुनै महसुल लाग्ने छैन । सोबाहेकको कार, जीप र भ्यानको अस्थायी पैठारीमा ३० दिनसम्मको लागि दैनिक रु.३०००- का दरले र बस, मिनिबस लगायतका टुरिष्ट गाडीमा दैनिक रु.३५००- का दरले महसुल लाग्नेछ । तर मोटरसाइकल तथा स्कूटरको हकमा दैनिक रु.१०००- र तीन पाइग्रे सवारी साधनमा दैनिक रु.२०००- महसुल लाग्नेछ । यसरी महसुल तिरी अस्थायी पैठारी भएका सवारी साधनहरू एक वर्षमा ३० दिनभन्दा बढी नेपालभित्र राख्न पाइनेछैन ।
- तर दुई देशबीच भएको सम्झौता वा सहमतिबमोजिम संचालन गरिने यात्रुवाहक बस तथा मिनिबसहरू अस्थायी पैठारी गर्दा सम्झौता वा सहमतिमा तोकिएबमोजिम हुनेछ ।
- (ग) मालवस्तुहरूको परिवहनको लागि ट्रेक्टरबाहेकका गाडीहरूलाई अस्थायी रूपमा एकपटकमा ७ दिनसम्म प्रति दिन रु.६०००- का दरले महसुल लिई पैठारी गर्न दिन सकिनेछ ।
- (घ) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएका सवारी र ढुवानीका साधनहरू अनिवार्यरूपमा फिर्ता लैजानु पर्नेछ । उपरोक्त (क), (ख) र (ग) मा उल्लिखित सवारी र ढुवानीका

साधनहरु प्रज्ञापनपत्रमा घोषणा गरेको अवधिभन्दा बढी बसेको फेला परेमा वा नेपालभित्र भुङ्गा विवरण दिई बसेको ठहरेमा जफत गर्न सकिनेछ । फिर्ता लैजाने क्रममा मनासिव कारण भएमा सवारी साधनको मूल्यमा नबढ्ने गरी बढी बसेको अवधिको मोटरसाइकलमा दैनिक रु.४००/- र अन्य सवारी साधनमा दैनिक रु.७००/- का दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सकिनेछ ।

- (ड) विदेशबाट मालवस्तु ढुवानी गरी ल्याएको ट्रक र मालवस्तुसहितको कन्टेनर बोकी ल्याएको ट्रेलरलाई सो मालवस्तु गन्तव्यस्थलमा अनलोड गर्नको लागि र रिक्तो कन्टेनर लिई आएको ट्रेलरलाई भन्सार क्षेत्रभित्र रहेको मालवस्तु लोड गर्नका निमित्त ७२ घण्टासम्म अस्थायी पैठारी महसुल लिइने छैन । यसरी नेपाल प्रवेश गरेका ट्रक वा ट्रेलरले भन्सार क्षेत्रबाहिरबाट मालवस्तु ढुवानी गरेमा नेपालभित्र प्रवेश गरेको दिनदेखिकै महसुल लाग्नेछ ।

तर बन्द, हडताल, दैवीप्रकोप, दूर्घटना जस्ता कारणले ७२ घण्टाभित्र फिर्ता हुन नसकेकोले अस्थायी महसुल लाग्ने अवस्था भएमा भन्सार कार्यालयका प्रमुखले बढीमा २४ घण्टासम्मको म्याद थप दिन सक्नेछ र यसरी म्याद थप दिइएको अवधिको महसुल लाग्नेछैन ।

- (४) भाग ८७ को गाडी र तिनका चेसिस पैठारी भएकोमा जुन किसिमको सवारी साधनको चेसिस वा जुन किसिमको गाडी भनी महसुल बुझाएको छ सोही किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गर्नु पर्नेछ । अर्को किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गरी प्रयोग गर्नु परेमा भन्सार कार्यालयले, महसुल नपुग हुने भए सो रकम असुल गरी स्वीकृति दिएको अवस्थामा मात्र अर्को किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गरी प्रयोग गर्न सकिनेछ र उपरोक्तानुसार स्वीकृति नलिई दर्ता गरेको वा प्रयोगमा ल्याएको सवारी साधनहरु जफत गरिनेछ ।
- (५) यस भागको शीर्षक ८७०२ को प्रयोजनका लागि सीट संख्या गणना गर्नु पर्दा नियमित सीट र ड्राइभर सिट गणना गरिनेछ । तर कण्डक्टर सीट एवं अन्य अतिरिक्त सीट तथा फोल्डीङ्ग सीटलाई गणना गरिनेछैन ।

- (६) विद्युत, वा ब्याट्रीबाटमात्र चल्ने सवारी साधन उत्पादन गर्ने उद्योगले तीन पांग्रे सवारी (सफा टेम्पो) को चेसिस, इन्जिन, मोटर, एकमुलेटर (ब्याट्री), ब्याट्री चार्जर पैठारी गर्दा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (७) यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता भइसकेका डिजेल तथा पेट्रोलबाट चल्ने टेम्पोलाई ब्याट्रीबाट संचालन गरी सफा टेम्पो बनाउने प्रयोजनका लागि यस्ता उद्योग वा टेम्पोधनीले पैठारी गर्ने यन्त्र तथा उपकरणमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (८) टेम्पोबाहेक विद्युत वा ब्याट्रीबाटमात्र चल्ने अन्य सवारी तथा ढुवानी साधनको उत्पादन गर्ने उद्योगले उक्त सवारी साधनको उत्पादनमा प्रयोग हुने चेसिस, इन्जिन, मोटर, एकमुलेटर (ब्याट्री), ब्याट्री चार्जर पैठारी गरेमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (९) विद्युत वा ब्याट्रीबाटमात्र चल्ने गरी उत्पादन भएका भाग ८७ का सवारी तथा ढुवानी साधन पैठारी गर्दा दरबन्दीबमोजिम लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (१०) नेपाल सरकार र नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व रहेका संस्थाहरूले महसुल सुविधामा पैठारी गरिएका ५ वर्ष भन्दा पुराना गाडीहरू र यन्त्रोपकरण समेत लिलाम बिक्री गर्दा त्यसमा भन्सार तथा अन्य कर महसुलहरू लाग्ने छैन । तर भन्सार ऐन, नियम अनुसार जफत भई नेपाल सरकारको निर्णयानुसार नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेका सवारी साधन लिलाम गर्दा उपरोक्त ५ वर्षको बन्देज लागू हुनेछैन ।
- (११) भाग ८७ मा व्यवस्था भए अनुसार अस्थायी पैठारी भएका सवारी तथा ढुवानी साधनहरू दुर्घटना भई वा अन्य अनुसन्धानको सिलसिलामा हिरासतमा रहेको व्यहोरा सम्बन्धित प्रहरी वा राजस्व अनुसन्धान विभाग वा अन्तर्गत कार्यालयबाट प्रमाणित भएमा सो अवधिको लाग्ने महसुल मूल भन्सार कार्यालयको प्रमुखले मिनाहा दिनसक्नेछ ।
- (१२) कृषि कार्यमा प्रयोग हुने ट्रयाक्टरमा २.५ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र यसरी पैठारी भएका ट्रयाक्टर ढुवानी कार्यमा प्रयोग गर्ने गरी दर्ता गर्नुपरेमा पैठारी हुँदा कायम भएको मूल्यमा प्रति वर्ष १० प्रतिशतका दरले (वार्षिक अवशिष्ट मूल्य) अधिकतम ५ वर्षको ह्रासकट्टी गरी बाँकी मूल्यमा दरवन्दी

अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा पहिले तिरेको भन्सार महसुल कट्टा गरी बाँकी महसुल बुझाएरमात्र दर्ता गर्नुपर्नेछ ।

- (१३) सवारी प्रदूषण कम गर्ने उद्देश्यले सवारी साधनमा प्रयोग गर्नेगरी पैठारी गर्ने क्याटलिक कन्भर्टर र म्याग्नेटाइजरमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (१४) मालवस्तु चिस्थानमा राखी ढुवानी गर्न प्रयोग हुने गरी पूर्णरूपले रेफ्रिजरेटिङ्ग प्रणाली जडान गरिएका शीर्षक ८७०४ मा पर्ने ढुवानीका साधनहरूमा १०% मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (१५) सरकारी एवं निजी क्षेत्रका अस्पतालबाहेक कानूनबमोजिम दर्ता भएका अन्य संघ, संस्था, कम्पनी एवं उद्योगले स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा उपदफा (१७) को खण्ड (ख) बमोजिमको शर्तका अधिनमा रही पैठारी गर्ने एम्बुलेन्स र शववाहन एक/एक थानमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी भन्सार महसुल छुट दिइने छ । यस उपदफाबमोजिम सिफारिस गर्दा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले उक्त संस्थाले त्यसभन्दाअघि यस्तो सुविधा उपभोग नगरेको ब्यहोरा उक्त सिफारिस पत्रमा खुलाउनु पर्नेछ ।
- (१६) सरकारी अस्पतालले स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने एम्बुलेन्स र शववाहनमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी भन्सार महसुल छुट दिइनेछ ।
- (१७) स्वीकृति प्राप्त निजी अस्पतालहरूले एम्बुलेन्स र शववाहन पैठारी गर्दा देहायबमोजिमको शर्तमा देहायबमोजिम भन्सार महसुल छुट दिइनेछ :
- (क) एक सयभन्दा कम शैया भएको निजी अस्पतालको लागि एउटा एम्बुलेन्स र एउटा शववाहन तथा एक सय वा सोभन्दा बढी शैया भएको अस्पतालको लागि दुइवटासम्म एम्बुलेन्स र एउटा शववाहनमा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय वा एसोसिएसन अफ प्राइभेट हेल्थ इन्स्टिच्यूशन नेपालको सिफारिसमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी भन्सार महसुल छुट दिइने छ । यस खण्डबमोजिम सिफारिस गर्दा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय वा एसोसियसन अफ प्राइभेट हेल्थ इन्स्टिच्यूशन नेपालले उक्त संस्थाले त्यसभन्दा अघि यस्तो सुविधा उपभोग नगरेको ब्यहोरा उक्त सिफारिस पत्रमा खुलाउनु पर्नेछ ।

यसरी सुविधामा पैठारी भएको एम्बुलेन्स पुरानो भई प्रयोग गर्न नसकिने भएमा त्यसलाई स्क्र्याप गरेको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि, सोही प्रकारको अर्को एम्बुलेन्स पैठारी गर्दा समेत यो सुविधा दिइनेछ ।

(ख) उपदफा (१५) वा यस उपदफाको खण्ड (क) बमोजिमको महसुल छुट सुविधाको लागि पैठारीकर्ताले निम्नबमोजिमको शर्त पालना गर्नुपर्नेछ:

(१) एम्बुलेन्स वा शववाहन पैठारी गर्दा पैठारीकै अवस्थामा त्यस्तो एम्बुलेन्स वा शववाहनको अगाडि पछाडि टाढैबाट देखिने गरी ठूला ठूला अक्षरमा एम्बुलेन्स (Ambulance) वा शववाहन भनी लेखिएको हुनुपर्नेछ ।

(२) एम्बुलेन्समा साइरन, इमर्जेन्सी बत्ती, स्ट्रेचरका साथै अन्य आवश्यक औजारहरु फिट गरिएको हुनुपर्नेछ ।

(३) एम्बुलेन्स वा शववाहनमा चालकको पछाडिपट्टि कुनै पनि सीट राखिएको हुनुहुँदैन ।

(४) त्यस्तो एम्बुलेन्स विरामीको सेवाबाहेक अन्यत्र प्रयोग गर्न र शववाहन शवको ओसार पसार गर्नबाहेक अन्य प्रयोजनमा प्रयोग गर्न पाइनेछैन ।

(५) उक्त एम्बुलेन्स वा शववाहन नेपाल सरकारको सवारी प्रदूषण मापदण्डभित्र रहेर संचालन गर्नुपर्नेछ ।

(६) यसरी पैठारी भएको एम्बुलेन्स वा शववाहनको सवारी दर्ता गर्दा एम्बुलेन्स वा शववाहन भनी सवारी दर्ता प्रमाणपत्रमा स्पष्ट उल्लेख गर्नुपर्नेछ ।

(ग) खण्ड (ख) मा उल्लेखित शर्त उल्लघन गरेको पाइएमा त्यस्तो एम्बुलेन्स वा शववाहन जफत गरी बिगोबमोजिम जरिवाना गरिनेछ ।

(१८) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा सरकारी अस्पतालले र स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय वा एशोसियसन

अफ प्राइभेट हेल्थ इन्स्टिच्यूसन नेपालको सिफारिसमा निजी अस्पतालले पैठारी गर्ने माइक्रोबस एवं मिनिबसहरुमा देहायबमोजिम भन्सार महसुल छुट दिइनेछः

- (क) न्यूनतम पन्ध्र शैयादेखि पचास शैयासम्म भएको अस्पतालको लागि माइक्रोबस वा मिनिबसमध्ये एउटा र पचास शैयाभन्दा बढी भएको अस्पतालको लागि माइक्रोबस वा मिनिबस मध्ये जम्मा दुइवटा सवारी साधनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- (ख) खण्ड (क) बमोजिम सुविधामा पैठारी भएको माइक्रोबस वा मिनिबस पुरानो भई प्रयोग गर्न नसकिने भएमा त्यसलाई स्क्र्याप गरेको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि सोही प्रकारको अर्को सवारी साधन पैठारी गर्दा समेत यो सुविधा दिइनेछ ।
- (१९) विदेशी नियोग तथा दातृ संस्थाले कूटनीतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी गरेको सवारी साधन कुनै आयोजनाको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुरूप आयोजनालाई नै हस्तान्तरण गरी सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्दा वा कुनै आयोजनाको नाममा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधामा (लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएकोबाहेक) पैठारी भएका सवारी साधन आयोजना समाप्तपछि अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गरी सरकारी निकायमा हस्तान्तरण गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (२०) कूटनीतिक नियोग, परियोजना र अन्य निकायहरुले (सरकारी एवं गैरसरकारी संघ संस्था) महसुल सुविधामा पैठारी गरेका शुरु उत्पादन वर्षले १५ वर्ष नाघेका पुराना सवारी साधन अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई पुनः प्रयोग हुन नसक्ने गरी स्क्र्याप गरी रजिष्ट्रेशन रद्द गर्न चाहेमा त्यस्तो सवारी साधनमा लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुनेछ ।
- (२१) निजी प्रयोगको लागि आंशिक भन्सार महसुल सुविधामा पैठारी गरिएका सवारी साधनका धनीको मृत्यु भई उक्त सवारी साधनलाई निजको हकवाला पति वा पत्नीको नाममा नामसारी गर्दा भन्सार महसुल लाग्नेछैन ।

१३. **भन्सार सुविधा (कूटनीतिक सुविधा), पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा, लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्रोपकरण वा मालवस्तुहरु सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) नेपाल सरकारबाट भन्सार सुविधा (कूटनीतिक सुविधा) वा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा पाई वा नेपाल सरकारको निर्णयबाट १ प्रतिशत भन्सार महसुल लिई वा लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तुहरु विक्री गरेमा वा उपहार दिएमा वा आफैले उपयोग गरेमा माथि अनुसूची-१ बमोजिम लाग्ने कुल भन्सार महसुलको ६० प्रतिशत छुट हुनेछ । आंशिक महसुल छुटमा पैठारी भएका सवारी साधनका हकमा पहिले तिरेको भन्सार महसुल रकम कट्टा गरी बाँकी महसुल असुल गरिनेछ ।

तर, यस्ता सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तुहरु पैठारी गरेको मितिले ५ वर्ष अवधि व्यतित भइसकेको हुनुपर्नेछ । भन्सार सुविधा (कूटनीतिक सुविधा) वा महसुल सुविधामा पैठारी भएका यस्ता सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तुको हकमा सो सुविधा कुनै व्यक्तिको हकमा उपलब्ध गराउंदा निजको नेपालमा पदाधिकार रहेको अवधिभर एकपटकमात्र दिइनेछ ।

- (२) कुनै खास कार्य वा प्रयोजनको लागि अस्थायी तवरबाट पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं अन्य मालवस्तुहरु उक्त कार्य समाप्त भएपछि नेपालभित्र कसैलाई उपहार दिई वा विक्री गरी वा आफैले प्रयोग गर्ने गरी महसुल बुझाई सकेको अवस्थामाबाहेक ३ महिनाभित्र फिर्ता लगिसक्नु पर्नेछ । यसरी तोकिएको अवधिभित्र फिर्ता नलगेका वा महसुल नबुझाएका सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं अन्य मालवस्तुहरु नेपाल सरकारले म्याद थप दिएको अवस्थामाबाहेक जफत गरिनेछ ।
- (३) उपदफा (२) को अवधिभित्र फिर्ता नलगेका वा महसुल नबुझाई म्याद नघाइ राखिएका सवारी साधन, यन्त्रोपकरण वा अन्य मालवस्तुहरुको यथार्थ सूचना दिई पक्राउ गर्न सहयोग गर्ने व्यक्तिलाई त्यस्तो मालवस्तु लिलाम गरी प्राप्त हुने रकमको १५ प्रतिशत रकम पुरस्कार स्वरुप दिइनेछ ।
- (४) नेपालभित्रका आयोजना संचालनार्थ ती आयोजना वा ठेकेदारको नाममा पैठारी हुने सवारी र ढुवानीका साधन लगायतका निर्माण उपकरण र यन्त्रहरु समेतको सम्बन्धमा देहायबमोजिम हुनेछ:

- (क) नेपाल सरकारसंग भएको सम्झौता वा नेपाल सरकारको निर्णयको अधिनमा रही आयोजना वा सम्बन्धित ठेकेदारको नाममा पैठारी भएको सवारी र ढुवानी साधन, निर्माण उपकरण र यन्त्रहरू लगायतका मालवस्तु समेत आंशिक भन्सार महसुल लिई वा महसुल वापतको बैङ्क ग्यारेण्टी लिई वा लगतमा जनाई अस्थाई पैठारी गर्न दिइनेछ ।
- (ख) यसरी पैठारी हुने सवारी र ढुवानी साधन लगायतका मालवस्तु पैठारी गर्दा प्रज्ञापन पत्रमै नेपालभित्र रहने अवधि उल्लेख गरी जांचपास गर्नुपर्नेछ । निर्धारित अवधिमा आयोजना सम्पन्न नभएको कारणले प्रज्ञापन पत्रमा उल्लिखित अवधिभन्दा बढी अवधिसम्म नेपालभित्र राख्नुपर्ने भएमा सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृति लिई आयोजनाको अवधि थप भएको जानकारी भन्सार विभागलाई दिनुपर्नेछ । सो आधारमा भन्सार विभागले सम्बन्धित भन्सार कार्यालय एवं अन्य निकायलाई जानकारी गराउनेछ ।
- (ग) उपर्युक्तानुसार पैठारी हुने सवारी र ढुवानी साधनको दर्ता गर्दा छुट्टै पहिचान हुने किसिमले दर्ता गरिने छ र परियोजना अवधि समाप्त भएपछि यस्ता साधनको नवीकरण गरिनेछैन ।
- (घ) यसरी पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तु नेपालको एउटा आयोजनाबाट अर्को आयोजना संचालनको लागि भन्सार महसुल नतिरी लगत हस्तान्तरण गरिनेछैन ।
- (ङ) नेपाल सरकारले म्याद थप दिएकोमाबाहेक आयोजना सम्पन्न भएको मितिले ३ महिनाभित्र उपरोक्तानुसारका मालवस्तुहरू फिर्ता लगिसक्नु पर्नेछ ।
- (च) खण्ड (ङ) बमोजिम फिर्ता नलगी आफैले उपयोग गरेमा, कसैलाई उपहार दिएमा वा बिक्री गरेमा उल्लेखित अवधिभित्रै यस अनुसूचीबमोजिम लाग्ने महसुल बुझाई सक्नुपर्नेछ । यसरी म्यादभित्र फिर्ता नलगेका र महसुल पनि नबुझाएका उक्त सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं अन्य मालवस्तुहरूको हकमा माथि उपदफा (२) मा लेखिएबमोजिम हुनेछ ।

- (छ) तोकिएको अवधिभित्र फिर्ता नलगी वा महसुल नबुझाई म्याद नघाई राखेका यस्ता मालवस्तुहरुको यथार्थ सूचना दिई पक्राउ गर्न सहयोग गर्ने व्यक्तिलाई माथि उपदफा (३) बमोजिम पुरस्कार दिइनेछ ।
- (ज) सम्बन्धित ठेकेदारले एउटा परियोजनाको नाममा पैठारी गरेको मालवस्तु फिर्ता नलगी वा महसुल नतिरी अर्को परियोजनाका लागि सोही ठेकेदारले सवारी साधन यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तुहरु पैठारी गर्न पाउनेछैन ।

१४. **देहायका मालवस्तुहरुमा देहायबमोजिम आंशिक भन्सार महसुल छुट दिइनेछ :** (१) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका धागो उद्योगहरुले पैठारी गर्ने भाग ५४ र ५५ मा पर्ने आंशिक चहकिलो पारिएको धागो (पि.ओ.वाई) र सबै किसिमका मानव निर्मित स्टेपुल फाइबरसमा लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण रूपले छुट हुनेछ । साथै कार्पेट उद्योगहरुले पैठारी गर्ने भाग ५५ मा पर्ने सबै किसिमका मानवनिर्मित स्टेपुल फाइबरमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट दिइनेछ :

- (२) १० कि.वा. वा सोभन्दा बढी क्षमताको जेनेरेटर पैठारी गर्दा एक प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (३) (क) हवाइजहाज, हेलिकोप्टर, तिनका इन्जिन, टायर र पार्टपूजाको पैठारीमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लिई बाँकी भन्सार महसुल छुट दिइनेछ । लिजमा पैठारी भएको अवस्थामा पनि १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल धरौटीमा लिइनेछ र त्यस्ता हवाइजहाज, हेलिकोप्टर वा तिनका इन्जिन फिर्ता गएपछि धरौटी फिर्ता दिइनेछ ।
- (ख) हवाई सेवा सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका हवाई कम्पनीहरुले हवाइजहाज वा हेलिकोप्टरको इन्जिन मर्मत गर्नुपर्ने भई त्यस्ता इन्जिन मर्मत गर्न लाग्ने अवधिको लागि विदेशबाट भाडामा इन्जिन पैठारी गर्नु परेमा खण्ड (क) बमोजिम लाग्ने भन्सार महसुल बराबरको बैङ्क प्रत्याभूति भन्सार कार्यालयमा राखी बढीमा ८ महिनासम्मको लागि पैठारी गर्न सक्नेछन् । उक्त अवधिभित्र त्यस्ता इन्जिनहरु फिर्ता लगेमा बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ र उक्त अवधिभित्र फिर्ता

नगरेमा खण्ड (क) बमोजिम लागने महसुल असुल गरिनेछ ।

- (४) भन्सार महसुल दरबन्दीको भाग ३० मा पर्ने दरबन्दीमा माफी जनिएवाहेकका औषधि (च्यवनप्रास, वाम, भिक्स, स्वीचो तथा वाम, भिक्स वा स्वीचोको कार्य गर्ने अन्य यस्तै उत्पादनहरुवाहेक) मा ५ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (५) भन्सार महसुल दरबन्दीको भाग ८४ अन्तर्गत ५ प्रतिशतसम्म महसुल लाग्ने घरायसी प्रयोग हुनसक्नेवाहेकका मिल मेशिनरी एवं यन्त्रोपकरणहरु (मोल्डिड गर्ने सांचो समेत) मा (पार्टपूर्जावाहेक) को पैठारीमा २.५ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । यस्ता मेशिनहरु सि.के.डी र एस.के. डी. अवस्थामा पैठारी हुंदा उल्लिखित सुविधा प्रदान गर्न द्विविधा भएमा न्यूनतम लाग्ने २.५ प्रतिशत महसुल पैठारीकै अवस्थामा असुल गरी बाँकी दरबन्दी अनुसार लाग्ने महसुलको बैङ्क ग्यारेण्टी लिई जांचपास गर्न सकिनेछ, र औद्योगिक स्थलमा मेशिन सम्पूर्ण रुपमा जडान भइसकेपछि सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट औद्योगिक स्थलको निरीक्षण गरी मेशिन ठहरिने जति मालवस्तुको बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ ।

तर पुराना वा प्रयोग भइसकेको मिल मेशिनरी यन्त्रोपकरणमा उपर्युक्तबमोजिमको छुट सुविधा नदिई दरबन्दीबमोजिमकै महसुल लिइनेछ ।

- (६) औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा २५क. मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि देशको आन्तरिक तथा बाह्य कारणले राम्रोसंग चल्न नसकि ठूलो नोक्सानी व्यहोर्नु परेका उद्योगहरुको प्रवर्द्धन तथा सुधारको लागि नेपाल सरकारले निश्चित मापदण्ड निर्धारण गरेर नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी कुनै उद्योगलाई रुग्ण उद्योग घोषणा गरी त्यस्ता उद्योगलाई सोही सूचनामा तोकिएको निकायको सिफारिसमा त्यस्ता रुग्ण उद्योगहरुको पुनर्स्थापनाको लागि पैठारी गर्ने औद्योगिक मेशिनरी र पार्टपूर्जामा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (७) चलचित्र धुलाई गर्ने ध्वनी भर्ने समेत उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योग वा कम्पनीहरुले चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा पैठारी गर्ने देहायका खण्ड (क), (ख) र (ग) मा उल्लिखित मालवस्तु र चलचित्र प्रदर्शन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योग वा कम्पनीहरुले खण्ड (घ) मा उल्लिखित मालवस्तुहरु पहिलो पटक

पैठारी गर्दा २.५ प्रतिशत महसुल लिई बांकी महसुल छुट हुनेछ । यसरी सिफारिस गर्दा चलचित्र विकास बोर्डले सम्बन्धित उद्योग वा कम्पनीको क्षमता र प्रयोगको आधारमा परिमाण कितान गरी सिफारिस गर्नुपर्नेछ ।

- (क) नेगेटिभ प्रोसेसिङ्ग मेशिन, कम्प्यूटराइज्ड प्रिभ्यूएवल नेगेटिभ कटिङ्ग मेशिन सेट, फाइनल नेगेटिभ अल्ट्राक्लिनिङ्ग मेशिन, भिडियो एसिष्ट सहित कलर एनालाइजिङ्ग (करेक्सन) मेशिन सेट, फाइनल प्रिन्टिङ्ग तथा फाइनल प्रोसेसिङ्ग मेशिन, प्रोसेसर एवं प्रिन्टर, एनालाइजर, प्रोजेक्टर, स्टेनवेक, साउण्ड रिडर, सिक्रोमीटर, स्पेलाइजर, रिवाइण्डर, ३ चिप एच.डी. क्यामेरा र सोको लेन्स, एच.डी. टेप रेकर्डर, एच.डी. हार्ड डिस्क, एच.डी.मोनिटर, पी. २ रेकर्डर, पी. २ कार्ड र भिडियो क्यामेरा स्टेवलाइजर ।
- (ख) कलर करेक्सन समेतको टेलिसिने मेशिन, वेटा-एस. पी. भिडियो रेकर्डर एवं टेलिसिने सम्बन्धी उपकरणहरू, मनिटर, अडियो मिक्सिङ्ग कन्सोल र वेटा भीडियो एस. पी. एवं टेपरिकर्डरहरू, डवर, मिक्चर, एम्प्लीफायर, स्पीकर र माइक्रोफोन ।
- (ग) साउण्ड अप्टिकल ट्रान्सफरिङ्ग मेशिन सेट, प्रिन्ट प्रिभ्यू प्रोजेक्टरहरू, १६ एम. एम. एवं ३५ एम. एम. का क्यामेराहरू, साउण्ड अप्टिकल क्यामेरा, लेन्स, फिल्टरहरू, म्यागेजिन, क्यामेरा स्टैण्ड, बैट्री चार्जरहरू, टूली, डली, क्रेन र रिफ्लेक्टरहरू । वेवी, सपुर मल्टी-१०, मल्टी-२० सोलार, एच. एम. आई, डीमर ।
- (घ) लगजरी सिट्स, ४ टनभन्दा बढी क्षमताका एयर कण्डीसन्स, प्रोजेक्टर लेन्स, प्रोजेक्टर ल्याम्पस र रेक्टिफाइर्स, प्रोजेक्ट कन्सोल, जेनन वल्वस, प्रोजेक्ट कार्बनस, डिजिटल फिल्म सर्वर, सबउफर्स, फिल्म प्लार्टर्स, फिल्म अटोमेशन इक्विपमेण्ट्स, स्क्रिन्स, डिजिटल सिनेमा प्रोजेक्टर (५००० ल्युमेन्स-नेटिभ १०८०x ७२० रिजोलुसन) र सोको लेन्स ।
- (ङ) दाना तथा पशुपक्षी उद्योगहरूले स्वदेशमा प्रयोग गर्ने गरी पैठारी गर्ने भन्सार दरबन्दीको शीर्षक ०५.११ मा पर्ने माछाका टुक्रा टाक्री वा धूलो, सिपीको टुक्रा, भाग २३ को

फिड सप्लीमेण्ट र भाग २५ को चून हुंकाको धूलोमा १ प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ । साथै, उल्लिखित उद्योगहरूले पशुसेवा विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्ने भन्सार दरबन्दीको भाग २८, २९ र ३० मा पर्ने कच्चा पदार्थ तथा सहायक कच्चा पदार्थ एवं प्याकिंग मेटेरियलमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । यसरी सिफारिस गर्दा पशु सेवा विभागले एक आर्थिक वर्षमा खपत हुनसक्ने परिमाण एकैपटक सिफारिस गर्न सक्नेछ । यस्तो सुविधा अनुसार पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ एवं उद्योगको ट्रेडमार्क अङ्कित प्याकिंग मेटेरियलको सिफारिस गर्दा पशु सेवा विभागले खपत अनुपात र तयारी वस्तुको स्वदेशमा उपभोगको आधारमा गर्नुपर्नेछ ।

- (९) औषधी व्यवस्था विभागको सिफारिसमा औषधी उद्योगले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ, रासायनिक पदार्थ एवं प्याकिड मेटेरियलमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । यस्तो सिफारिस गर्दा औषधी व्यवस्था विभागले कच्चा पदार्थको खपत अनुपात, स्वदेशमा हुने उपभोग एवं विदेशमा भएको निकासीको आधारमा एक आर्थिक वर्षको लागि चाहिने परिमाण एकैपटक सिफारिस गर्नसक्नेछ ।
- (१०) उद्योगहरूले औद्योगिक प्रयोजनका लागि भाग ८४ अन्तरगत पर्ने ४ टनभन्दा बढी क्षमताको एयर कण्डीसनर यूनिट पैठारी गरेमा ५ प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (११) डेरी उद्योगहरूले विदेशबाटै आफ्नो नाम छुपाई पैठारी गर्ने शीर्षक ८०.०७ का टिनका बट्टाहरूमा लाग्ने महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (१२) शीर्षक ५२.०५ र ५२.०७ को सूती धागोको पैठारीमा ५ प्रतिशत भन्सार महसुलमा ८० प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (१३) मसी बनाउने उद्योग र मसलन्द उद्योगले पैठारी गर्ने शीर्षक ७०.१० को ०.३३ लिटरसम्मको बोतलमा एक प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । साथै मसी बनाउने उद्योगले उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्ने रासायनिक पदार्थमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- (१४) तोरी, रायो, सस्यु र क्यानोला (रेपसीड) को गेडामा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

- (१५) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका पोलिकोटिङ्ग पेपर र प्रिन्टेड लेमिनेशन फिल्म उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले शीर्षक ३९.१९, ३९.२० र ३९.२१ को पोलिष्टर फिल्म, वि. ओ. पी. पी. फिल्म, एक्स्ट्रुडेड पोलिफिल्म पैठारी गरेमा १५ प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी भन्सार महसुल छुट दिइनेछ ।
- (१६) शीर्षक १२.१२ मा पर्ने उखु र दाना तथा पशुपंक्षी उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक २३०४.००.०० अन्तर्गत पर्ने भटमासको पिनामा लाग्ने कृषि सुधार शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (१७) एल.पी. ग्याँस आयात गर्दा ६.७५ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (१८) उद्योगले पैठारी गर्ने शीर्षक ९०.२७ का सम्पूर्ण यन्त्र उपकरण एवं औजारहरू र तीनका पार्टपूजामा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (१९) शीर्षक ७१.०२ मा पर्ने हीरामा १ प्रतिशत र शीर्षक ७१.०१, ७१.०३, ७१.०४ र ७१.०५ मा पर्ने प्राकृतिक वा सम्बर्धित बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरू पैठारी गर्दा २ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (२०) भाग ७१ को शीर्षक ७१.०८ मा पर्ने सुनमा प्रति १० ग्राम रु.१३०।- (एक सय तीस) र शीर्षक ७१.०६ मा पर्ने चाँदीमा प्रति १० ग्राम रु.३।- (तीन) मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । साथै शीर्षक ७१.१३ मा पर्ने सुनका गहनामा १० प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (२१) शीर्षक ८४.६९, ८४.७१, ८४.७२, ८४.७३ र ८४.७६ मा पर्ने सबै मालवस्तुहरू, उपशीर्षक ८४४३.३२.०० मा पर्ने कम्प्यूटर प्रिन्टर, शीर्षक ८५.२३ मा पर्ने कम्प्यूटर हार्ड डिस्क तथा फ्लोपी डिस्क र शीर्षक ८५.२८ मा पर्ने कम्प्यूटरमा प्रयोग हुने मनिटरमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (२२) टायर उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने सम्पूर्ण कच्चा पदार्थ एवं सहायक कच्चा पदार्थहरूमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (२३) शीर्षक ०९.०१ र २१.०१ मा पर्ने कफी तथा उपशीर्षक २७०.१९.१९ मा पर्ने चिल्लो पार्ने तेल र बाक्लो तेल उत्पादनहरूमा ३५ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

- (२४) शीर्षक ६२.११ मा पर्ने साडी, लुङ्गी, सुतीको गम्छा र सुतीको धोती (जनाना/मर्दाना) मा ५ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (२५) उद्योग विभागको सिफारिसमा चाउचाउ उद्योगले आफ्नो उत्पादनमा प्रयोग गर्ने Palm Oil आयात गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा २५ प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- (२६) खाद्य उद्योगले आफ्नो उत्पादनको नाउँमा छपाई पैठारी गर्ने भाग ३९ अन्तर्गत पर्ने नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल्समा लाग्ने भन्सार महसुलमा २५ प्रतिशत छुट दिइने छ । यस्तो छुट प्रदान गर्दा नेपालमा उत्पादन नहुने भनी उद्योग विभागले प्रमाणित गरी छुट दिन सिफारिस गरेको हुनुपर्नेछ ।
- (२७) बिटुमिन उद्योगले पैठारी गर्ने बल्क बिटुमिनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा २० प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- (२८) शीर्षक ५२.०८, ५२.०९ र ५२.१२ मा पर्ने सुती कपडा भारतबाट पैठारी हुँदा पाँच प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (२९) शीर्षक ८५.१७ मा पर्ने सेलुलर टेलिफोन सेट (मोबाइल फोन सेट) मा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (३०) भाग ३९ मा पर्ने प्लाष्टिक दाना (ग्रेनुअल्स) मा लाग्ने भन्सार महसुलमा २५ प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- (३१) शीर्षक ३९.२० मा पर्ने फिलर मास्टर ब्याचमा लाग्ने भन्सार महसुलमा २५ प्रतिशत छुट दिइनेछ ।

१५. नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित गरी सुविधा दिनु पर्ने सिफारिस भएमा देहायबमोजिमको पैठारीमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ: (१) पर्यटन उद्योगको प्रचार तथा प्रवर्द्धनको लागि नेपालबाहिरबाट छपाई ल्याएको स्तरीय प्रचार सामग्री,

- (२) वैकल्पिक उर्जाका स्रोत सम्बन्धी देहायबमोजिमका मालवस्तुहरु:
- (क) वैकल्पिक उर्जाको स्रोत जस्तै हावाबाट विद्युत उत्पादन गर्ने हावा मिल र तिनका एसेसरिज र पार्टपूजा,
- (ख) सौर्य शक्तिबाट विद्युत उत्पादन गर्ने उपकरण, तिनका पार्टपूजा, सोलार फोटोभोल्टिक ट्यूबलर ब्याट्री, सोलार फोटोभोल्टिक ट्यूबलर ब्याट्री र सफा टेम्पोको ब्याट्री

उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने एन्टिमोनियल लिड एल्वाय इन्गट, लिड, ब्याट्री बक्स, सेपरेटर र ट्यूबलर ब्याग तथा सौर्यशक्तिबाट संचालन हुने अन्य संयन्त्र, उपकरण र पार्टपूजा,

- (ग) गोबर ग्याँस लगायत बायोग्याँसका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण जस्तै मेन ग्याँस भल्भ, गोबरग्याँस बत्ती, ग्याँस टेप (ब्रास) गोबरग्याँस चुल्हो र तिनका पार्टपूजा, रिडक्सन इल्वो र रवर होज पाइप,
- (घ) गोबरबाट विद्युत उत्पादन गर्ने ब्याट्री बनाउने उद्योगले आयात गर्ने कच्चा पदार्थ (उद्योगको वार्षिक क्षमता र स्वीकृत स्कीममा तोकिएको परिमाणसम्म) सो ब्याट्री बनाउन आवश्यक कच्चा पदार्थहरू भनी उद्योग विभाग वा घरेलु उद्योग विभागबाट सिफारिस भई आएका कच्चा पदार्थहरू।
- (३) ट्रलीबस सेवा संचालन तथा विस्तारको लागि पैठारी गरिने यन्त्र, उपकरण, ट्रलीबस तथा त्यसका पार्टपूजाहरू,
- (४) कृषिजन्य उत्पादन, फलफूल, माछा आदि सुरक्षित गर्न निर्माण गरिने शित भण्डारको लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र तथा उपकरणहरू र थर्मोकोल,
- (५) बालीनालीको लागिमात्र प्रयोग हुने भाग ३८ का कीटनाशक, दुसीनाशक, भारपातनाशक, मुसानाशक औषधी र त्यसको कच्चा पदार्थ,
- (६) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा सरकारी, सरकारी अनुदान प्राप्त र सामुदायिक अस्पतालले पैठारी गर्ने भाग ८४ र ९० का औषधीय एवं शल्यचिकित्सा सम्बन्धी यन्त्र उपकरण तथा औजारहरू, मुटुभिन्न प्रत्यारोपण गरिने भल्भहरू, स्टेन्टहरू र पेस मेकरहरू,

तर यसरी पैठारी गरेका मालवस्तुहरू वारेण्टी वा ग्यारेण्टीको अवधिमा पैठारी गरेको मितिले १ वर्षभित्र मर्मत गर्न लैजांदा वा मर्मत गरी ल्याउंदा वा सोको सट्टा सोही प्रकारको अर्को मालवस्तु पैठारी गर्दा त्यसमा भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुनेछ।

१६. देहायका मालवस्तुहरूमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ :

- (१) पशुको चारा काट्ने मेशिन धान तथा गहुँ चुट्ने, निफन्ने थ्रेसर, पंखी, उपशीर्षक ८४३२.१०.००, ८४३२.२१.००,

८४३२.२९.००, ८४३२.३०.०० र ८४३२.४०.०० मा पर्ने कृषि तथा बागवानीमा प्रयोग हुने कल्टिभेटर, लेभलर, हलो, ह्यारो, वीउ तथा विरुवा रोप्ने (सिडर्स, प्लाण्टर्स, ट्रान्सप्लाण्टर्स), मल छर्ने (म्यान्चोर स्प्रेडर्स र फर्टिलाइजर डिस्ट्रिब्युटर्स) र उपशीर्षक ८४३३.५१.००, ८४३३.५३.०० र ८४३३.५९.०० मा पर्ने कृषि कार्यमा प्रयोग हुने हार्भेष्टिङ्ग सम्बन्धी यन्त्र तथा यन्त्रावलीहरु ।

- (२) सिचाई कार्यमा प्रयोग हुने २ हर्ष पावरदेखि ८ हर्ष पावरसम्म शक्ति भएको इन्जिन सहितको पम्पिङ सेट र सोको साथमा पैठारी हुने होज पाइप ।
- (३) तयारी पोशाक निर्यात गर्ने उद्योगहरुले पैठारी गर्ने भ्याकुम आइरनिङ टेबुल र स्टीम आइरन ।
- (४) कृषि तथा पशुजन्य उद्योगमा प्रयोग हुने सेपरेटर, मिल्क चिलिङ भ्याट, लिक्वीड नाइट्रोजन, औद्योगिक रेफ्रिजरेटर, कन्टेनर र शीर्षक ८४३६ को इन्कुवेटर, फिडिङ प्लाण्ट, (सामान्य भाडावर्तनबाहेकका कुखुराको दाना खुवाउने विशेष किसिमका भाँडा) र कुखुरा पालन व्यवसायका लागि आवश्यक पर्ने सम्पूर्ण यन्त्र । यस्ता यन्त्र उपकरणहरु सि.के.डी. वा एस. के. डी. रुपमा पैठारी हुँदा द्विविधा पर्न गएमा पैठारी गर्दाकै अवस्थामा १ प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी महसुल वापतको बैङ्क ग्यारेण्टी लिने र उक्त यन्त्रोपकरण जडान भइसकेपछि, मेशिन ठहरिएमा उक्त बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ ।
- (५) कफी परफुरेटर (शीर्षक ८५.१६), वीऊ विजन स्क्रिनिङ सर्टिङ सम्बन्धी मेशिन (शीर्षकहरु ८४.३७ र ८४.७४), मौरी पालन व्यवसायको मेशिन (शीर्षक ८४.३६), फलफूलको रस निकाल्ने मेशिन (शीर्षक ८४.३५), फुल सफा गर्ने मेशिन, मह छान्ने र रस छान्ने मेशिन (शीर्षक ८४.३३), सिंचाइमा प्रयोग हुने स्प्रिङ्गल र ड्रिप इरिगेशन सम्बन्धी उपकरणहरु ।
- (६) चिया उद्योगले पैठारी गर्ने मेशिनरी (शीर्षक ८४.३८), उपकरण र पार्टपूजाहरु, स्पीडकल, ड्रिप इरिगेशन र सो सम्बन्धी सहायक सामग्रीहरु, चिया प्याकिङ्गमा प्रयोग हुने टी-चेष्ट ।
- (७) दर्ता भएका मत्स्य फार्महरुले पैठारी गर्ने विभिन्न किसिमका तयारी जालहरु, जाल बनाउन प्रयोग गरिने नाइलन धागो र माछा पाल्ने तयारी केजहरु, पम्पसेट, ह्याककिट, एरेटर, हांसको चल्ला कटाउने इन्कुवेटर, मत्स्य विष एवं मत्स्य प्रजननका लागि आवश्यक हार्मोन ।

- (८) कृषि, वागवानी तथा पुष्प फार्महरूले पैठारी गर्ने ग्रिन हाउस, सिंचाई उपकरण र यस्तै अन्य यन्त्र उपकरण ।
- (९) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका जेनेरेटर उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने जेनरेटिङ पार्ट्स ।
- (१०) उद्योगहरूले प्रदूषण नियन्त्रणका लागि पैठारी गर्ने संयन्त्र र उपकरण ।
- (११) भाग ५१ को पश्मीना धागो ।
- (१२) कम्प्यूटरका प्रोग्राम सहितका कम्प्याक्ट डिस्कहरू ।

१७. देहायका मालवस्तुहरू भारत र जनवादी गणतन्त्र चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट पैठारी हुंदा भन्सार महसुल पूर्णरूपले छुट हुनेछः

- (१) भाग १ को जीवित जन्तु सबै,
- (२) भाग ३ को शीर्षक ०३.०१ देखि ०३०४.९९ सम्मका मालवस्तुहरू,
- (३) भाग ४ को शीर्षक ०४.०१ का उत्पादनहरू शीर्षक ०४.०७ का उत्पादनहरू शीर्षक ०४.०९ को अप्रशोधित प्राकृतिक मह,
- (४) शीर्षक ०५.०६ का उत्पादनहरू,
- (५) भाग ६ का सबै उत्पादनहरू,
- (६) भाग ७ को उपशीर्षक ०७०३.२० मा पर्ने सुकाएको लसुन, उपशीर्षकहरू ०७१३.१०, ०७१३.२०, ०७१३.३१, ०७१३.३२, ०७१४.१०.०० र ०७१४.९० बाहेकका सबै उत्पादनहरू,
- (७) भाग ८ को उपशीर्षकहरू ०८०१.१९, ०८०३.००, ०८०४.२० को ताजा अंजिर, उपशीर्षकहरू ०८०४.३०, ०८०४.४०, ०८०४.५०, शीर्षक ०८.०५ को सबै उत्पादन, उपशीर्षक ०८०६.१० र शीर्षक ०८.०७ देखि उपशीर्षक ०८१०.९० सम्मका उत्पादनहरू,
- (८) भाग ९ को शीर्षक ०९.१० को कांचो अदुवा, उपशीर्षक ०९१०.३० को कांचो बेसार,
- (९) भाग १० का खाद्यान्नहरू सबै,
- (१०) भाग ११ को शीर्षक ११.०१ देखि उपशीर्षक ११०४.३० सम्मका उत्पादनहरू,

- (११) भाग १२ को शीर्षक १२.०१ देखि उपशीर्षक १२०२.२० सम्मका उत्पादन, शीर्षक १२.०६, उपशीर्षक १२०७.२०, उपशीर्षक १२०७.४० र उपशीर्षक १२०७.९९ का उत्पादन। शीर्षकहरू १२.०८, १२.०९, १२.१० र १२.११, उपशीर्षकहरू १२१२.९१ र १२१२.९९ का उत्पादनहरू, शीर्षक १२.१३ र शीर्षक १२.१४ का उत्पादनहरू,
- (१२) भाग १४ का सबै उत्पादनहरू,
- (१३) भाग १५ को उपशीर्षक १५२१.९० का उत्पादन,
- (१४) भाग १७ को शीर्षक १७.०१ को गुंड सख्खर,
- (१५) भाग २३ का शीर्षकहरू २३.०४, २३.०५ र २३.०६ का सबै उत्पादनहरू,

१८. पैठारीमा भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुने :

- (१) भारतमा उत्पादन भई भारतबाटै पैठारी भएमा देहायका मालवस्तुहरूमा भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुनेछ :

- (क) भाग २५ र २६ का निम्न उपशीर्षकहरूका अप्रशोधित खनिज उत्पादनहरू:

| | | | | |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| २५०२०००० | २५०४१००० | २५०४९००० | २५१०१००० | २५१११००० |
| २५११२००० | २५१३१००० | २५१३२००० | २५१८१००० | २५१८२००० |
| २५१८३००० | २५१९९००० | २५२१०००० | २५२४१००० | २५२४९००० |
| २५२५१००० | २५२८१००० | २५२८९००० | २५३०९००० | २६०१११०० |
| २६०११२०० | २६०१२००० | २६०२०००० | २६०३०००० | २६०४०००० |
| २६०५०००० | २६०६०००० | २६०७०००० | २६०८०००० | २६०९०००० |
| २६१००००० | २६११०००० | २६१२१००० | २६१२२००० | २६१३१००० |
| २६१३९००० | २६१४०००० | २६१५१००० | २६१५९००० | २६१६१००० |
| २६१६९००० | २६१७१००० | २६१७९००० | | |

- (ख) भाग २७ को शीर्षक २७.०९ को कच्चा पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त कच्चा तेल।

- (२) भारत लगायत अन्य मुलुकहरूबाट पैठारी हुने देहायका मालवस्तुहरूमा भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुनेछ:-

- (क) निम्न उपशीर्षकहरूमा पर्ने मालवस्तुहरू :

| | | | | |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| ०५११९९१० | २५०१००९० | २७६०००० | ४०१४१००० | ४४०११००० |
| ४४०१२१०० | ४४०१२२०० | ४४०१३००० | ४४०२१००० | ४४०२९००० |
| ४४०३१००० | ४४०३२००० | ४४०३४१०० | ४४०३४९०० | ४४०३९१०० |
| ४४०३९२०० | ४४०३९९०० | ४४०४१००० | ४४०४२००० | ४४०६१००० |
| ४४०६९००० | ४४०७१००० | ४४०७२१०० | ४४०७२२०० | ४४०७२५०० |
| ४४०७२६०० | ४४०७२७०० | ४४०७२८०० | ४४०७२९०० | ४४०७९१०० |
| ४४०७९२०० | ४४०७९३०० | ४४०७९४०० | ४४०७९५०० | ४४०७९९०० |
| ४९०२१००० | ४९०२९००० | ५००१०००० | ५१०१११०० | ५१०११९०० |
| ५१०१२१०० | ५१०१२९०० | ५१०१३००० | ५२०१०००० | ५२०२१००० |
| ५२०२९१०० | ५२०२९९०० | ५२०३०००० | | |

- (ख) महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने दृष्टिविहिनहरूले प्रयोग गर्ने सेतो छडी, (White cane) स्लेटस्टाइलस, ब्रेल नोटटेकर, ब्रेलो (ब्रेल प्रिन्टर), रङ्गसूचक, पानीसूचक र प्रकाशसूचक यन्त्रहरू, आवाज दिने थर्मामिटर, ब्रेल टाइपराइटर, ब्रेल घडी, एवाकस, मेग्नीफाइङ्ग ग्लास, ब्रेल कम्पास, ब्रेल पुस्तक, ब्रेल इम्बोसर, ब्रेल स्टेनसिल मेशिन ।
- (ग) महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने अपाङ्ग ब्यक्तिहरूले प्रयोग गर्ने हवील चेयर, ट्राई साइकल, बैशाखीहरू, कृत्रिम अंगहरू, हेरिङ्ग एड एवं अपाङ्गहरूले प्रयोग गर्ने गरी विशेष किसिमले डिजाइन गरी बनाइएका स्कूटर एवं जुत्ताहरू ।
- (घ) उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने इथाइलिन ग्लाइकोल (उपशीर्षक २९०५.३१.००) र टेरिप्याथेलिक एसिड र यस्का लवणहरू (उपशीर्षक २९१७.३६.००) ।
- (ङ) उद्योग विभागले तोकेको हदसम्मका कच्चा पदार्थका खपत अनुपात, स्वदेशमा हुने उपभोग एवं विदेशमा हुने निकासीको आधारमा उद्योगले आयात गर्ने उपशीर्षक ३९०७.६०.०० मा पर्ने Pet Chips ।

१९. भाग ३१ को मलखादहरूको पैठारीमा भन्सार महसुल पूर्ण रुपमा छुट हुनेछ ।
२०. पैठारीमा भन्सार महसुल तथा कृषि सुधार शुल्क पूर्ण छुट हुने: देहायका मालवस्तुहरू पैठारी गर्दा भन्सार महसुल तथा कृषि सुधार शुल्क पूर्ण रुपमा छुट हुनेछ :
- (क) शीर्षक ०१.०५ अन्तर्गत पर्ने माउ जाती (भाले पोथी) को चल्ला ।
- (ख) पुष्प फार्महरूले पैठारी गर्ने फूलका विरुवा (Mother plants) कलमी विरुवाहरू, फूलको गाना तथा जराहरू र फूलको बीउ बीजन ।
- (ग) कुखुराको दाना उत्पादन गर्ने उद्योग वा ह्याचरी फर्महरूले पैठारी गर्ने कुखुराको दानामा प्रयोग हुने शीर्षक ०५.०६ मा पर्ने हाडको धूलो र अवशेषहरू ।
- (घ) नेपालमा जैविक मल उत्पादन गर्नेगरी दर्ता भएका उद्योगले जैविक मलको उत्पादनका लागि पैठारी गर्ने निमखली र अण्डीखली ।
२१. भाग ३२ का सिन्दूर, भाग ३९ र ७० मा पर्ने चुरा, टीका र टिकुलीमा भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुनेछ ।
२२. जूट उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भाग ५३ को कच्चा जूटमा भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुनेछ ।
२३. परम्परागत पात्रो, नेपाल सरकारले पैठारी गर्ने अप्रकाशित हुलाक टिकट, पोष्टकार्ड, हवाईपत्र, टिकट छापिएको खाम, राहदानी, प्रश्नपत्र र अन्तःशुल्क टिकट, शीर्षक ४९.०१ तथा ४९.०३ का मुद्रित किताबहरू र शीर्षक ४९.०४ को किताबमा भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुनेछ ।

तर नेपाली प्रकाशक, वितरक वा सोल एजेण्ट वा प्रतिलिपि अधिकार उल्लेख भएका पुस्तक नेपालबाहिरबाट मुद्रण गरी पैठारी गरेमा त्यसरी पैठारी भएको पुस्तकको छपाई मूल्य (कागज, मुद्रणमा लागेको खर्च, भाडा र बीमा जोडी हुन आउने मूल्य) मा दश प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

२४. नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित गरी सुविधा दिनु पर्ने भनी सिफारिस भएमा देहायबमोजिमको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसुलमा निम्नानुसार आंशिक छुट हुनेछ:

- (१) स्वदेशी प्रेस (मुद्रण) उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोगको लागि दफा १४ को (५) ले दिएको सुविधाको अतिरिक्त मेशिनरी पार्टपूजा तथा उपकरण छान्ने टाइप ब्लक, प्लेट, शीट, ग्राफिक आर्ट, फिल्म, शीर्षक १०.०६ अन्तर्गतका भर्टिकल क्यामरा, केमिकलहरु पैठारी गरेमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ । साथै, यस्ता उद्योगले पैठारी गर्ने मसीको पैठारीमा भने ५ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (२) ट्राभल एजेन्सीले आफ्नो प्रयोगको लागि प्रोजेक्टर र फोटोकपी मेशिन एक/एक थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा ५ (पांच) प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (३) ट्रेकिङ एजेन्सीले आफ्नो प्रयोजनको लागि पाल (टेन्ट) आइस एक्स, क्याम्पन, पिटन, क्लाइम्बिङ रोप, क्लाइम्बिङमामात्र प्रयोग हुने मालवस्तुहरु, विशेष प्रकारका क्याम्पिङ क्रोकरी तथा कटलरी, रुकस्याक र फोटोकपी मेशिन एक थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा ५ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । साथै, यस्ता एजेन्सीहरुले सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने संचार उपकरणमा समेत लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ । यसरी पैठारी हुने मालवस्तु मध्ये क्याम्पिङ क्रोकरी र कटलरीमा ट्रेकिङ एजेन्सीको नाम र चिन्ह अङ्कित भएको हुनुपर्नेछ ।
- (४) जलयात्राको व्यवसाय गर्ने राफिटिङ एजेन्सीले आफ्नो व्यवसाय संचालनको लागि फोटोकपी मेशिन १, रबर र मोटरको डुङ्गा १०/१० थान, हेलमेट १०० थान, प्याडल १०० जोर र बाटर प्रुफ क्यामरा कण्टेनर १० थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा भन्सार महसुल ५ प्रतिशतमात्र लाग्नेछ ।
- (५) नेपालमा छायाङ्कन गरिएको सिनेमाको फिल्म धुन वा प्रिन्ट गर्न वा डेभलप गर्न वा साउण्ड रेकर्ड गर्न वा प्रदर्शन गर्न अस्थायी निकासी गर्नु परेमा चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा भन्सार महसुल नलिई लगतमा राखी निकासी गर्न दिइनेछ । यस्तो फिल्म पुनः पैठारी गर्दा प्रतिमिटर रु.१।- मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । तर विदेशमा प्रदर्शनका लागि लिएको सिनेमा फिर्ता ल्याउदा भन्सार महसुल लाग्नेछैन ।

साथै नेपालमा चलचित्र छायाङ्कन गर्नको लागि विदेशी नागरिकहरूले आफूसंग ल्याउने चलचित्र सम्बन्धी यन्त्र उपकरणहरू र सोसंग सम्बन्धित मालवस्तुहरू चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा भन्सार महसुल नलिई लगतमा राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ ।

- (६) स्थायी स्वीकृत प्राप्त ट्राभल एजेन्सी, ट्रेकिङ्ग एजेन्सी, राफिटङ्ग एजेन्सी र तारे तथा रिसोर्ट होटलले संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गरेको लग्जरी कोच, माइक्रोबस र मिनिबसमध्ये जम्मा दुई थानमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

तर यसरी पैठारी हुने सवारी साधनहरू पैठारी भएको आठ वर्षसम्म निजी सवारीको रूपमा दर्ता गर्न वा नामसारी गर्न नपाइने र सवारी साधनमा बाहिरपट्टी त्यस्ता एजेन्सी वा होटलको नाम लेखिएको हुनुपर्नेछ । यस्ता सवारी साधन आठ वर्ष नपुगी नामसारी गरेमा नियमानुसार पूरै भन्सार महसुल लाग्नेछ र आठ वर्षपछि नामसारी भएमा भन्सार महसुल लाग्ने छैन । एकपटक यस्तो सुविधा उपभोग गरिसकेको आठ वर्ष ब्यतित गरिसकेपछिमात्र पुनः यस्तो सुविधा प्रदान गरिनेछ ।

- (७) तारे होटलहरूले स्वीकृत योजनाअनुसार होटलको निर्माण वा क्षमता विस्तार वा स्तरबृद्धिका लागि वा पहिले पैठारी गरेका मालवस्तुहरू पुराना भई तिनलाई प्रतिस्थापन गर्नको लागि पैठारी गर्ने देहायका खण्ड (क) मा उल्लिखित मालवस्तुमा पाँच प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछः

(क) किचेन इक्यूपमेण्ट, लिफ्ट, एयरकण्डीसनिङ, फर्निचर एण्ड फिक्सचर्स, रंगहरू, कार्पेट, इलेक्ट्रिक इन्स्टलेशन एण्ड फिक्सचर्स, लण्डी तथा ड्राइक्लिनिङ, हाउसकिपिङ्ग इक्यूपमेण्ट, इलेक्ट्रिकल पार्ट्स, कम्प्रेसर एण्ड पम्पस्, लक्स एण्ड लकिकङ्ग फर डोर्स, इलेक्ट्रिकल ट्रान्सफमर एण्ड जेनेरेटर्स, क्रकरी, ग्लास वेयर, कटलरी एण्ड टेबुलवेयर्स, सेनिटरी फिटिङ्ग र लिनेन्स ।

(ख) खण्ड (क) मा उल्लिखित मालवस्तुमध्ये क्रकरी, ग्लासवेयर, कटलरी, टेबुलवेयर, सेनिटरी फिटिङ्ग र लिनेन्समा होटलको नाम र चिन्ह अङ्कित भएको हुनुपर्दछ ।

(ग) यस उपदफामा उल्लिखित सुविधा पाँच वर्षको अवधिमा एकपटकमात्र प्रदान गरिनेछ ।

२५. बारुण यन्त्र (दमकल) एवं ढलको फोहोर पानी प्रशोधनको लागि पैठारी हुने ट्रिटमेण्ट प्लान्ट, मेशिनरी र संयन्त्रहरूमा सम्बन्धित नगरपालिकाको सिफारिसमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

२६. फोहर मैला संकलन गरी पुनः उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने गावेज कम्पाक्टर, गावेज कन्टेनर तथा फोहर मैला प्रशोधन गरी पुनः उत्पादन गर्ने मेशिनरीहरूमा सम्बन्धित नगरपालिकाको सिफारिसमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

२७. **डेमरेज सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) भन्सार कार्यालयले संचालन गरेको सरकारी गोदाममा राखिएका मालवस्तुहरूमामात्र भन्सार नियमावलीमा तोकिएको म्यादभित्र नउठाएमा डेमरेज (विलम्ब) शुल्क असुल गरिनेछ ।

(२) भन्सार नियमावली, २०२६ को नियम १४ को उपनियम (६) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि भन्सार कार्यालयको प्रमुखले भन्सार कार्यालयले संचालन गरेको सरकारी गोदाममा रहेको कुनै मालवस्तुमा लागेको डेमरेज (विलम्ब शुल्क) मिन्हा दिनुपर्ने मनासिव कारण भएमा अधिकतम १ लाख रुपैयाँसम्ममात्र मिन्हा दिन सक्नेछ । सो भन्दा बढी डेमरेज मिन्हा दिनुपर्ने मनासिव कारण भएमा भन्सार कार्यालयका प्रमुखले आफ्नो राय सहित भन्सार विभागको पूर्व स्वीकृति लिनु पर्नेछ । यसरी पेश भएकोमा भन्सार विभागले मिनाहा दिनुपर्ने मनासिव कारण भएमा डेमरेज मिनाहा दिने गरी स्वीकृति दिन सक्नेछ । डेमरेज (विलम्ब शुल्क) को अधिकतम हद उक्त वस्तुको मूल्यभन्दा बढी हुनेछैन ।

(३) भन्सार मूल्याङ्कन, मालवस्तुको वर्गीकरण एवं अन्य कुनै कारणले मालवस्तु जांचपास गर्न भन्सार कार्यालयलाई द्विविधा परी समयमा भन्सार जांचपास हुन नसकेको मालवस्तुको हकमा विलम्ब शुल्क लाग्ने छैन । यसरी द्विविधा परेको कारण सम्बन्धित कार्यालयले तुरुन्त भन्सार विभागलाई दिनुपर्नेछ ।

२८. **विविध:**

(१) भन्सार कार्यालयहरूमा पैठारी तथा निकासीकर्ताले आर्थिक ऐनबमोजिम तिर्नु वुझाउनु पर्ने कर महसुलहरू भन्सार वर्गीकरण फरक परी वा गणितीय भूलबस वा अन्य कुनै कारणले छुट भएको पछि देखिन आएमा छुट भएको कर

महसुल तुरुन्त असुल उपर गरिनेछ । यसरी छुट भएको कर महसुल तुरुन्त नबुझाउने निकासी वा पैठारीकर्ताको कारोवार रोक्का गर्न सकिनेछ । निकासी पैठारीकर्ताले तिर्नु बुझाउनु पर्ने रकम भन्दा बढी महसुल असुल भएको प्रमाणित भएमा त्यस्तो बढी रकम सम्बन्धित निकासी/ पैठारीकर्तालाई फिर्ता गरिनेछ । यस्तो रकम फिर्ता माग गर्दा पैठारी भएको मितिले ६० दिनभित्र सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा निवेदन गरिसकेको हुनुपर्नेछ । रकम फिर्ताको लागि समयावधिभित्र निवेदन गरेकोमा फिर्ता पाउने ठहर भएको रकम ३० दिनभित्र फिर्ता दिइनेछ ।

- (२) उद्योगले आफ्नो उद्योगको सञ्चालनको लागि आफैं प्रयोग गर्ने गरी उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्ने वा नेपालमा सञ्चालित आयोजनाहरूले आयोजना सञ्चालनको लागि पैठारी गर्ने पुराना मिल, मेशिनरी, यन्त्र, उपकरणहरू र हवाई सेवा कम्पनीहरूले हवाई सेवा सञ्चालनको लागि पैठारी गर्ने हवाईजहाज, हेलिकोप्टर र तिनका इन्जिनबाहेक पुराना मालवस्तु पैठारी गर्न पाइने छैन ।

तर गुण्टा भिटी भारी आदेश अन्तर्गत पैठारी गर्न पाइने निजी प्रयोगका मालवस्तु र राहत तथा उद्धार कार्यका लागि अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाबाट सहयोग स्वरूप प्राप्त भई नेपाल सरकारको स्वीकृति लिई पैठारी हुने मालवस्तुमा यो उपदफा लागू हुनेछैन ।

- (३) पैठारी भएका माल वा वस्तु भन्सार जाँचपास गरिसकेपछि त्यस्ता माल वा वस्तु लादिएका ट्रक, कन्टेनर (हुवानी साधन) मा सम्भव भएसम्म सिलछाप लगाई प्रज्ञापनपत्रमा उल्लिखित गन्तव्य स्थलसम्म जान पाउने गरी प्रमाणित गरिनेछ । सिलछाप लगाउने प्रयोजनका लागि हुवानी साधनमा सिलछाप लगाउन सकिने गरी व्यवस्था गर्न पैठारीकर्तालाई भन्सार अधिकृतले आदेश दिन सक्नेछ । उपरोक्त अनुसार सिलछाप गरिएका हुवानी साधन र त्यसमा रहेका माल वा वस्तु भन्सार विन्दूदेखि गन्तव्य स्थलको बीचमा राजस्व अनुसन्धान विभागबाहेक अन्य निकायले खोल्न, हेर्न र जाँच पाउने छैन ।
- (४) नेपालभित्र पैठारी हुने माल वा वस्तुको प्रतीतपत्र खोल्दाकै अवस्थामा माल वा वस्तुको किटानी (स्पेसिफिक) विवरण, वस्तु वर्गीकरण शीर्षक, प्रत्येक वस्तुको प्रति इकाई मूल्य र परिमाण, उत्पत्तिको मुलुक एवं यथासंभव मालवस्तुको प्रकृति अनुसार मोडेल नम्बर र कम्पनी समेत प्रतीतपत्र र विजकमा खुलाउनु

पर्नेछ । राजस्व असुलीमा नकारात्मक प्रभाव पर्ने गरी उपर्युक्तबमोजिमको विवरण नखुलाई प्रतीतपत्र खोल्ने वा विजक पेश गर्ने आयातकर्तालाई भन्सार अधिकृतले त्यस्तो मालवस्तुको भन्सार महसुल प्रयोजनका लागि निर्धारित मूल्यको १ प्रतिशत जरिवाना गरी आवश्यक विवरण माग गर्न सक्नेछ । यसरी प्राप्त विवरणका आधारमा पनि किटानी (स्पेसिफिक) हुन नसकेमा सो माल वा वस्तुको भौतिक परीक्षण गरी सोबाट प्राप्त किटानी विवरण भन्सार प्रज्ञापनपत्रमा उल्लेख गरी जाँचपास गर्नुपर्नेछ ।

- (५) भन्सार ऐन, २०१९ र निकासी पैठारी (नियन्त्रण) ऐन, २०१३ बमोजिम भन्सार कार्यालयबाट जफत भई लिलाम गर्नुपर्ने मालवस्तुहरु, सवारी साधन यन्त्रोपकरण आदि लिलाम बिक्री गर्दा अन्य कानूनहरुमा जुनसुकै कुराहरु उल्लेख भएतापनि भन्सार ऐन नियममा उल्लेखित प्रावधान अनुसारनै लिलाम बिक्री गरिनेछ ।
- (६) भारतबाट डि.आर.पी. वा इनवण्डको माध्यमबाट पैठारी हुनेमाबाहेक सबै मालवस्तुहरुको पैठारी बैकिङ्ग प्रणाली अनुसार गर्नु पर्नेछ । यस अनुसूचीको दफा ३ मा जुनसुकै कुरा लेखिएतापनि बैकिङ्ग प्रणाली अनुसार पैठारी गर्नुपर्ने मालवस्तुहरु सो अनुसार पैठारी नगरेमा उक्त छुट प्रदान गरिनेछैन ।

तर निकासी गर्दा र रु.१६०००/- सम्मको मालवस्तु पैठारी गर्दा बैङ्किङ्ग प्रणाली अनिवार्य हुनेछैन ।

- (७) चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट मालवस्तुहरु पैठारी गर्दा देहायमा उल्लिखित मालवस्तु वस्तु विनिमय वा बैङ्किङ्ग प्रणाली अनुसार र अन्य सबै मालवस्तु बैङ्किङ्ग प्रणाली अनुसार गर्नुपर्नेछ:

- (क) कच्चा ऊन
- (ख) जीवित भेडा च्यांग्रा
- (ग) नून
- (घ) चौरी गाई र चौरी गाईको पुच्छर
- (ङ) गलैँचा
- (च) जडीबुटी

तर निकासी गर्दा र रु.१६,०००/- सम्मको मालवस्तु पैठारी गर्दा बैङ्किङ्ग प्रणाली अनिवार्य हुनेछैन ।

- (८) बुअरी कम्पनीले क्राउनकर्क पैठारी गर्दा आन्तरिक राजस्व कार्यालयको सिफारिसमामात्र पैठारी गर्नुपर्नेछ ।
- (९) विद्युतीय यन्त्रबाट प्रशोधित भएको तथ्याङ्क अधिकार प्राप्त अधिकारीले प्रमाणित गरेपछि मान्यता दिइनेछ ।
- (१०) कुनै आयातकर्ताले मालवस्तु पैठारी हुनुपूर्व नै आवश्यक कागजात सहित घोषणा गरी महसुल बुझाउन चाहेमा उक्त मालवस्तु पैठारी हुनुपूर्व नै नियमानुसार लाग्ने महसुल बुझ्न सकिनेछ । यसरी महसुल बुझाइसकिएको मालवस्तु भन्सारमा आएपछि भन्सार कार्यालयले प्राथमिकताका साथ भौतिक परीक्षण गरी पूर्व घोषणा अनुसार मिल्न आएमा जाँचपास गर्नेछ ।
- (११) भन्सार कार्यालयले छनौट प्रणाली अपनाई मालवस्तु जाँचपास गर्नसक्नेछ । यसरी छनौट गर्ने आधार अर्थ मन्त्रालयले तोकेबमोजिम हुनेछ ।
- (१२) तेस्रो मुलुकमा निकासी हुने मालवस्तु कुनै निकासीकर्ताले काठमाडौंमै त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयमा जाँचपास गराई बन्द कन्टेनरमा भन्सारको सिलछाप लगाई स्थल मार्गस्थित भन्सार कार्यालयबाट निकासी गर्न चाहेमा भन्सार विभागले प्रकृया तोकी उक्त सुविधा प्रदान गर्नेछ ।
- (१३) भन्सार नियमावली, २०२६ को नियम ६ बमोजिम मर्मतको लागि विदेशमा लैजाने मालवस्तुहरुमा उक्त नियमको उपनियम (२) बमोजिम हवाईजहाज, हेलिकोप्टर र सोको पार्टपूजामा मूल्यको ०.५ प्रतिशत र अन्य मालवस्तुमा मूल्यको ५ प्रतिशत धरौटी लिइनेछ ।
- (१४) भन्सार नियमावली, २०२६ को नियम ६ बमोजिम मर्मतको लागि विदेश लगेका मालवस्तु वा मेशिनरी पार्टपूजा उक्त नियमले तोकेको म्यादभित्र फिर्ता नल्याई सो अवधिपछि फिर्ता ल्याएमा नयाँ मालवस्तु पैठारी गरेसरह महसुल लाग्नेछ र पहिले राखिएको धरौटी फिर्ता हुनेछैन ।
- (१५) कुनै व्यक्ति, संस्था वा विदेशी नागरिकले कुनै खास कार्य प्रयोजनको लागि (ब्यापारिक प्रयोजनबाहेक) पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पैठारी गर्ने मालवस्तु सम्बन्धित मन्त्रालय वा दूतावासको सिफारिसमा बढीमा ३ महिनासम्मको लागि लगतमा राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ । यसरी सिफारिस नभएको अवस्थामा

भन्सार विभागले औचित्य हेरी पछि फिर्ता गर्ने शर्तमा अवधि तोकी लागने कर, महसुल तथा शुल्कहरु धरौटी लिई जाँचपास गर्न स्वीकृति दिन सक्नेछ । तोकिएको समयमा मालवस्तु फिर्ता गरेमा धरौटी रकम फिर्ता दिइनेछ ।

(१६) चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट क्रेडिट सुविधा अन्तर्गत मालवस्तु पैठारी गर्दा राखेको धरौटी रकम फिर्ता पाउनको लागि उक्त मालवस्तु पैठारी गरेको मितिले ३ महिनाभित्र बैङ्किङ प्रणालीबाट भुक्तानी पठाएको प्रमाण पेश गरी धरौटी फिर्ता लिइसक्नु पर्नेछ । मालवस्तु पैठारी भएको मितिले ३ महिनाभित्र उपरोक्तबमोजिम फिर्ता नभएको धरौटी रकम सदरस्याहा गरिनेछ र त्यसमा पैठारीकर्ताको दावी लाग्नेछैन ।

२९. देहायका उपशीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण हुने साफ्टा सम्झौता अन्तर्गत नेपाल सरकारको सम्बेदनशील सूचीमा परेका मालवस्तुहरुमा लाग्ने पैठारी महसुल दरमा यस अनुसूचीको दफा ५क मा उल्लिखित छुट प्रदान गरिनेछैन । तर यस अनुसूचीका अन्य दफाहरुबाट लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छुट दिइएकोमा सोहीबमोजिम हुनेछ ।

| | | | | |
|--------------|---------|---------|---------|---------|
| भाग-१ | | | | |
| ०१०४.२० | ०१०५.९४ | ०१०५.९९ | | |
| भाग-२ | | | | |
| ०२०४.१० | ०२०४.२१ | ०२०४.२२ | ०२०४.२३ | ०२०४.३० |
| ०२०४.४१ | ०२०४.४२ | ०२०४.४३ | ०२०४.५० | ०२०७.११ |
| ०२०७.१२ | ०२०७.१३ | ०२०७.१४ | ०२०७.२४ | ०२०७.२५ |
| ०२०७.२६ | ०२०७.२७ | ०२०७.३२ | ०२०७.३३ | ०२०७.३४ |
| ०२०७.३५ | ०२०७.३६ | | | |
| भाग-३ | | | | |
| ०३०१.१० | ०३०१.९१ | ०३०१.९२ | ०३०१.९३ | ०३०१.९४ |
| ०३०१.९५ | ०३०१.९९ | ०३०२.११ | ०३०२.४० | ०३०२.५० |
| ०३०२.६१ | ०३०२.६२ | ०३०२.६३ | ०३०२.६४ | ०३०२.६६ |
| ०३०२.६७ | ०३०२.६८ | ०३०२.६९ | ०३०२.७० | ०३०३.२१ |
| ०३०३.३१ | ०३०३.३३ | ०३०३.३९ | ०३०३.७६ | ०३०३.८० |
| ०३०४.११ | ०३०४.१२ | ०३०४.१९ | ०३०४.२१ | ०३०४.२२ |
| ०३०४.२९ | ०३०४.९१ | ०३०४.९२ | ०३०४.९९ | ०३०५.१० |
| ०३०५.२० | ०३०५.३० | ०३०५.४२ | ०३०५.४९ | ०३०५.५१ |

| | | | | |
|--------------|---------|---------|---------|---------|
| ०३०५.५९ | ०३०५.६१ | ०३०५.६२ | ०३०५.६३ | ०३०५.६९ |
| भाग-४ | | | | |
| ०४०१.१० | ०४०१.२० | ०४०१.३० | ०४०२.१० | ०४०२.२१ |
| ०४०२.२९ | ०४०२.९१ | ०४०२.९९ | ०४०३.१० | ०४०३.९० |
| ०४०४.१० | ०४०४.९० | ०४०५.१० | ०४०५.२० | ०४०५.९० |
| ०४०६.१० | ०४०६.२० | ०४०६.३० | ०४०६.४० | ०४०६.९० |
| ०४०७.०० | ०४०९.०० | | | |
| भाग-६ | | | | |
| ०६०३.११ | ०६०३.१२ | ०६०३.१३ | ०६०३.१४ | ०६०३.१९ |
| ०६०३.९० | | | | |
| भाग-७ | | | | |
| ०७०१.१० | ०७०१.९० | ०७०२.०० | ०७०३.१० | ०७०३.२० |
| ०७०३.९० | ०७०४.१० | ०७०४.२० | ०७०४.९० | ०७०६.१० |
| ०७०६.९० | ०७०७.०० | ०७०८.१० | ०७०८.२० | ०७०८.९० |
| ०७०९.२० | ०७०९.३० | ०७०९.४० | ०७०९.५१ | ०७०९.५९ |
| ०७०९.६० | ०७०९.७० | ०७०९.९० | ०७१०.१० | ०७१०.२१ |
| ०७१०.२२ | ०७१०.२९ | ०७१०.३० | ०७१०.८० | ०७१०.९० |
| ०७११.४० | ०७११.५१ | ०७११.५९ | ०७११.९० | ०७१२.२० |
| ०७१२.३१ | ०७१२.३२ | ०७१२.३९ | ०७१२.९० | ०७१३.१० |
| ०७१३.२० | ०७१३.३१ | ०७१३.३२ | ०७१३.३३ | ०७१३.३९ |
| ०७१३.४० | ०७१३.५० | ०७१३.९० | | |
| भाग-८ | | | | |
| ०८०१.३१ | ०८०१.३२ | ०८०२.११ | ०८०२.१२ | ०८०२.३१ |
| ०८०२.३२ | ०८०२.४० | ०८०२.६० | ०८०२.९० | ०८०३.०० |
| ०८०४.३० | ०८०४.४० | ०८०४.५० | ०८०५.१० | ०८०५.२० |
| ०८०५.४० | ०८०५.५० | ०८०५.९० | ०८०७.११ | ०८०७.१९ |
| ०८०७.२० | ०८०८.१० | ०८०८.२० | ०८०९.३० | ०८०९.४० |
| ०८१०.१० | ०८१०.९० | ०८११.१० | ०८११.९० | ०८१३.१० |
| ०८१३.२० | ०८१३.३० | ०८१३.४० | ०८१३.५० | |
| भाग-९ | | | | |
| ०९०१.११ | ०९०१.१२ | ०९०१.२१ | ०९०१.२२ | ०९०१.९० |
| ०९०२.१० | ०९०२.२० | ०९०२.३० | ०९०२.४० | ०९०८.३० |

| | | | | |
|----------------------|---------|---------|---------|---------|
| ०९१०.१० | ०९१०.३० | ०९१०.९१ | ०९१०.९९ | |
| <u>भाग-१०</u> | | | | |
| १००१.९० | १००५.१० | १००५.९० | १००६.१० | १००६.२० |
| १००६.३० | १००६.४० | | | |
| <u>भाग-११</u> | | | | |
| ११०१.०० | ११०२.१० | ११०२.२० | ११०२.९० | ११०३.११ |
| ११०३.१३ | ११०३.१९ | ११०३.२० | ११०४.१२ | ११०४.१९ |
| ११०४.२२ | ११०४.२३ | ११०४.२९ | ११०४.३० | ११०५.१० |
| ११०५.२० | ११०६.१० | ११०६.२० | ११०६.३० | ११०७.१० |
| ११०७.२० | | | | |
| <u>भाग-१२</u> | | | | |
| १२०१.०० | १२०२.१० | १२०२.२० | १२०४.०० | १२०५.१० |
| १२०५.९० | १२०६.०० | १२०७.४० | १२०७.५० | १२०७.९९ |
| १२१२.९१ | १२१२.९९ | | | |
| <u>भाग-१५</u> | | | | |
| १५०७.१० | १५०७.९० | १५११.९० | १५१२.११ | १५१२.१९ |
| १५१२.२१ | १५१२.२९ | १५१४.११ | १५१४.१९ | १५१४.९१ |
| १५१४.९९ | १५१५.२१ | १५१५.२९ | १५१५.५० | १५१५.९० |
| १५१६.२० | १५१७.१० | | | |
| <u>भाग-१७</u> | | | | |
| १७०१.११ | १७०१.९१ | १७०१.९९ | १७०३.१० | १७०३.९० |
| १७०४.१० | १७०४.९० | | | |
| <u>भाग-१८</u> | | | | |
| १८०६.१० | १८०६.२० | १८०६.३१ | १८०६.३२ | १८०६.९० |
| <u>भाग-१९</u> | | | | |
| १९०२.११ | १९०२.१९ | १९०२.२० | १९०२.३० | १९०५.१० |
| १९०५.२० | १९०५.३१ | १९०५.३२ | १९०५.४० | १९०५.९० |
| <u>भाग-२०</u> | | | | |
| २००१.१० | २००१.९० | २००२.१० | २००२.९० | २००३.१० |
| २००३.२० | २००३.९० | २००४.१० | २००४.९० | २००५.१० |
| २००५.२० | २००५.४० | २००५.५१ | २००५.५९ | २००५.८० |
| २००५.९१ | २००५.९९ | २००६.०० | २००७.१० | २००७.९१ |

| | | | | |
|---------------|---------|---------|---------|---------|
| २००७.९९ | २००८.११ | २००८.१९ | २००८.२० | २००८.३० |
| २००८.४० | २००८.७० | २००८.९१ | २००८.९२ | २००८.९९ |
| २००९.११ | २००९.१२ | २००९.१९ | २००९.२१ | २००९.२९ |
| २००९.३१ | २००९.३९ | २००९.४१ | २००९.४९ | २००९.५० |
| २००९.६१ | २००९.६९ | २००९.७१ | २००९.७९ | २००९.८० |
| २००९.९० | | | | |
| भाग-२१ | | | | |
| २१०३.१० | २१०३.२० | २१०३.३० | २१०३.९० | २१०४.१० |
| २१०४.२० | २१०६.१० | २१०६.९० | | |
| भाग-२२ | | | | |
| २२०१.१० | २२०१.९० | २२०२.१० | २२०२.९० | २२०३.०० |
| २२०४.१० | २२०४.२१ | २२०४.२९ | २२०४.३० | २२०५.१० |
| २२०५.९० | २२०६.०० | २२०७.१० | २२०७.२० | २२०८.२० |
| २२०८.३० | २२०८.४० | २२०८.५० | २२०८.६० | २२०८.७० |
| २२०८.९० | | | | |
| भाग-२४ | | | | |
| २४०१.१० | २४०१.२० | २४०१.३० | २४०२.१० | २४०२.२० |
| २४०२.९० | २४०३.१० | २४०३.९१ | २४०३.९९ | |
| भाग-२५ | | | | |
| २५१५.१२ | २५१५.२० | २५१६.१२ | २५१६.२० | २५१६.९० |
| २५१७.४१ | २५१७.४९ | २५२३.१० | २५२३.२१ | २५२३.२९ |
| २५२३.३० | २५२३.९० | | | |
| भाग-२७ | | | | |
| २७१०.११ | २७१०.१९ | २७११.११ | २७११.१२ | २७११.१३ |
| २७११.१४ | २७११.१९ | २७११.२१ | २७११.२९ | |
| भाग-३० | | | | |
| ३००३.१० | ३००३.२० | ३००३.४० | ३००३.९० | ३००४.१० |
| ३००४.२० | ३००४.३२ | ३००४.४० | ३००४.५० | ३००४.९० |
| भाग-३२ | | | | |
| ३२०६.११ | ३२०६.१९ | ३२०६.२० | ३२०६.४१ | ३२०६.४२ |
| ३२०६.४९ | ३२०६.५० | ३२०८.१० | ३२०८.२० | ३२०८.९० |
| ३२०९.१० | ३२०९.९० | ३२१०.०० | | |

| | | | | |
|---------------|---------|---------|---------|---------|
| भाग-३३ | | | | |
| ३३०४.१० | ३३०४.२० | ३३०४.३० | ३३०४.९१ | ३३०४.९९ |
| ३३०५.१० | ३३०५.२० | ३३०५.३० | ३३०५.९० | ३३०७.१० |
| ३३०७.२० | ३३०७.३० | ३३०७.४९ | ३३०७.९० | |
| भाग-३४ | | | | |
| ३४०१.११ | ३४०१.१९ | ३४०१.२० | ३४०१.३० | ३४०२.११ |
| ३४०२.१२ | ३४०२.१३ | ३४०२.१९ | ३४०२.२० | ३४०२.९० |
| ३४०५.१० | ३४०५.२० | ३४०५.३० | ३४०५.४० | ३४०५.९० |
| भाग-३६ | | | | |
| ३६०५.०० | | | | |
| भाग-३८ | | | | |
| ३८१४.०० | ३८१९.०० | | | |
| भाग-३९ | | | | |
| ३९१६.१० | ३९१६.२० | ३९१६.९० | ३९१७.१० | ३९१७.२१ |
| ३९१७.२२ | ३९१७.२३ | ३९१७.२९ | ३९१७.३१ | ३९१७.३२ |
| ३९१७.३३ | ३९१७.३९ | ३९१७.४० | ३९१८.१० | ३९१८.९० |
| ३९१९.१० | ३९१९.९० | ३९२०.१० | ३९२०.२० | ३९२०.३० |
| ३९२०.४३ | ३९२०.४९ | ३९२०.५१ | ३९२०.५९ | ३९२०.६१ |
| ३९२०.६२ | ३९२०.६३ | ३९२०.६९ | ३९२०.७१ | ३९२०.७३ |
| ३९२०.७९ | ३९२०.९१ | ३९२०.९२ | ३९२०.९३ | ३९२०.९४ |
| ३९२०.९९ | ३९२१.११ | ३९२१.१२ | ३९२१.१३ | ३९२१.१४ |
| ३९२१.१९ | ३९२१.९० | ३९२२.१० | ३९२२.२० | ३९२२.९० |
| ३९२३.१० | ३९२३.२१ | ३९२३.२९ | ३९२३.३० | ३९२३.४० |
| ३९२३.५० | ३९२३.९० | ३९२४.१० | ३९२४.९० | ३९२५.१० |
| ३९२५.२० | ३९२५.३० | ३९२५.९० | ३९२६.१० | ३९२६.२० |
| ३९२६.३० | ३९२६.४० | ३९२६.९० | | |
| भाग-४० | | | | |
| ४०११.१० | ४०११.२० | ४०११.४० | ४०११.६९ | ४०११.९९ |
| ४०१२.११ | ४०१२.१२ | ४०१२.१९ | ४०१२.२० | ४०१२.९० |
| ४०१३.१० | ४०१३.९० | ४०१६.१० | | |
| भाग-४२ | | | | |
| ४२०२.११ | ४२०२.१२ | ४२०२.१९ | ४२०२.२१ | ४२०२.२२ |

| | | | | |
|---------------|---------|---------|---------|---------|
| ४२०२.२९ | ४२०२.३१ | ४२०२.३२ | ४२०२.३९ | ४२०२.९१ |
| ४२०२.९२ | ४२०२.९९ | ४२०५.०० | | |
| भाग-४८ | | | | |
| ४८०२.१० | ४८०२.२० | ४८०२.४० | ४८०२.५४ | ४८०२.५५ |
| ४८०२.५६ | ४८०२.५७ | ४८०२.५८ | ४८०२.६१ | ४८०२.६२ |
| ४८०२.६९ | ४८१०.१३ | ४८१०.१४ | ४८१०.१९ | ४८१०.२२ |
| ४८१०.२९ | ४८१०.३१ | ४८१०.३२ | ४८१०.३९ | ४८१०.९२ |
| ४८१०.९९ | ४८११.१० | ४८११.४१ | ४८११.४९ | ४८११.५१ |
| ४८११.५९ | ४८११.६० | ४८११.९० | ४८१६.२० | ४८१६.९० |
| ४८१७.१० | ४८१७.२० | ४८१७.३० | ४८१८.१० | ४८१८.२० |
| ४८१८.३० | ४८१८.४० | ४८१८.५० | ४८१८.९० | ४८१९.१० |
| ४८१९.२० | ४८१९.३० | ४८१९.४० | ४८१९.५० | ४८१९.६० |
| ४८२०.१० | ४८२०.२० | ४८२०.३० | ४८२०.४० | ४८२०.५० |
| ४८२०.९० | ४८२१.१० | ४८२१.९० | | |
| भाग-४९ | | | | |
| ४९०९.०० | ४९१०.०० | ४९११.१० | ४९११.९१ | ४९११.९९ |
| भाग-५२ | | | | |
| ५२१०.११ | ५२१०.१९ | ५२१०.२१ | ५२१०.२९ | ५२१०.३१ |
| ५२१०.३२ | ५२१०.३९ | ५२१०.४१ | ५२१०.४९ | ५२१०.५१ |
| ५२१०.५९ | ५२११.११ | ५२११.१२ | ५२११.१९ | ५२११.२० |
| ५२११.३१ | ५२११.३२ | ५२११.३९ | ५२११.४१ | ५२११.४२ |
| ५२११.४३ | ५२११.४९ | ५२११.५१ | ५२११.५२ | ५२११.५९ |
| भाग-५३ | | | | |
| ५३१०.१० | ५३१०.९० | | | |
| भाग-५४ | | | | |
| ५४०७.१० | ५४०७.२० | ५४०७.३० | ५४०७.४१ | ५४०७.४२ |
| ५४०७.४३ | ५४०७.४४ | ५४०७.५१ | ५४०७.५२ | ५४०७.५३ |
| ५४०७.५४ | ५४०७.६१ | ५४०७.६९ | ५४०७.७१ | ५४०७.७२ |
| ५४०७.७३ | ५४०७.७४ | ५४०७.८१ | ५४०७.८२ | ५४०७.८३ |
| ५४०७.८४ | ५४०७.९१ | ५४०७.९२ | ५४०७.९३ | ५४०७.९४ |
| ५४०८.१० | ५४०८.२१ | ५४०८.२२ | ५४०८.२३ | ५४०८.२४ |
| ५४०८.३१ | ५४०८.३२ | ५४०८.३३ | ५४०८.३४ | |

| | | | | |
|---------------|---------|---------|---------|---------|
| भाग-५५ | | | | |
| ५५१२.११ | ५५१२.१९ | ५५१२.२१ | ५५१२.२९ | ५५१२.९१ |
| ५५१२.९९ | ५५१३.११ | ५५१३.१२ | ५५१३.१३ | ५५१३.१९ |
| ५५१३.२१ | ५५१३.२३ | ५५१३.२९ | ५५१३.३१ | ५५१३.३९ |
| ५५१३.४१ | ५५१३.४९ | ५५१४.११ | ५५१४.१२ | ५५१४.१९ |
| ५५१४.२१ | ५५१४.२२ | ५५१४.२३ | ५५१४.२९ | ५५१४.३० |
| ५५१४.४१ | ५५१४.४२ | ५५१४.४३ | ५५१४.४९ | ५५१५.११ |
| ५५१५.१२ | ५५१५.१३ | ५५१५.१९ | ५५१५.२१ | ५५१५.२२ |
| ५५१५.२९ | ५५१५.९१ | ५५१५.९९ | ५५१६.११ | ५५१६.१२ |
| ५५१६.१३ | ५५१६.१४ | ५५१६.२१ | ५५१६.२२ | ५५१६.२३ |
| ५५१६.२४ | ५५१६.३१ | ५५१६.३२ | ५५१६.३३ | ५५१६.३४ |
| ५५१६.४१ | ५५१६.४२ | ५५१६.४३ | ५५१६.४४ | ५५१६.९१ |
| ५५१६.९२ | ५५१६.९३ | ५५१६.९४ | | |
| भाग-५६ | | | | |
| ५६०१.१० | ५६०१.२१ | ५६०१.२२ | ५६०१.२९ | ५६०१.३० |
| भाग-५७ | | | | |
| ५७०१.१० | ५७०१.९० | ५७०२.१० | ५७०२.२० | ५७०२.३१ |
| ५७०२.३२ | ५७०२.३९ | ५७०२.४१ | ५७०२.४२ | ५७०२.४९ |
| ५७०२.५० | ५७०२.९१ | ५७०२.९२ | ५७०२.९९ | ५७०३.१० |
| ५७०३.२० | ५७०३.३० | ५७०३.९० | ५७०४.१० | ५७०४.९० |
| ५७०५.०० | | | | |
| भाग-५९ | | | | |
| ५९०३.१० | ५९०३.२० | ५९०३.९० | ५९०४.१० | ५९०४.९० |
| ५९०६.१० | ५९०६.९१ | ५९०६.९९ | | |
| भाग-६० | | | | |
| ६००१.१० | ६००१.२१ | ६००१.२२ | ६००१.२९ | ६००१.९१ |
| ६००१.९२ | ६००१.९९ | ६००२.४० | ६००२.९० | ६००३.१० |
| ६००३.२० | ६००३.३० | ६००३.४० | ६००३.९० | ६००४.१० |
| ६००४.९० | ६००५.२१ | ६००५.२२ | ६००५.२३ | ६००५.२४ |
| ६००५.३१ | ६००५.३२ | ६००५.३३ | ६००५.३४ | ६००५.४१ |
| ६००५.४२ | ६००५.४३ | ६००५.४४ | ६००५.९० | ६००६.१० |
| ६००६.२१ | ६००६.२२ | ६००६.२३ | ६००६.२४ | ६००६.३१ |

| | | | | |
|---------------|---------|---------|---------|---------|
| ୬୦୦୬.୩୨ | ୬୦୦୬.୩୩ | ୬୦୦୬.୩୪ | ୬୦୦୬.୪୧ | ୬୦୦୬.୪୨ |
| ୬୦୦୬.୪୩ | ୬୦୦୬.୪୪ | ୬୦୦୬.୯୦ | | |
| ଭାଗ-୬୧ | | | | |
| ୬୧୦୧.୨୦ | ୬୧୦୧.୩୦ | ୬୧୦୧.୯୦ | ୬୧୦୨.୧୦ | ୬୧୦୨.୨୦ |
| ୬୧୦୨.୩୦ | ୬୧୦୨.୯୦ | ୬୧୦୩.୧୦ | ୬୧୦୩.୨୨ | ୬୧୦୩.୨୩ |
| ୬୧୦୩.୨୯ | ୬୧୦୩.୩୧ | ୬୧୦୩.୩୨ | ୬୧୦୩.୩୩ | ୬୧୦୩.୩୯ |
| ୬୧୦୩.୪୧ | ୬୧୦୩.୪୨ | ୬୧୦୩.୪୩ | ୬୧୦୩.୪୯ | ୬୧୦୪.୧୩ |
| ୬୧୦୪.୧୯ | ୬୧୦୪.୨୨ | ୬୧୦୪.୨୩ | ୬୧୦୪.୨୯ | ୬୧୦୪.୩୧ |
| ୬୧୦୪.୩୨ | ୬୧୦୪.୩୩ | ୬୧୦୪.୩୯ | ୬୧୦୪.୪୧ | ୬୧୦୪.୪୨ |
| ୬୧୦୪.୪୩ | ୬୧୦୪.୪୪ | ୬୧୦୪.୪୯ | ୬୧୦୪.୫୧ | ୬୧୦୪.୫୨ |
| ୬୧୦୪.୫୩ | ୬୧୦୪.୫୯ | ୬୧୦୪.୬୧ | ୬୧୦୪.୬୨ | ୬୧୦୪.୬୩ |
| ୬୧୦୪.୬୯ | ୬୧୦୫.୧୦ | ୬୧୦୫.୨୦ | ୬୧୦୫.୯୦ | ୬୧୦୬.୧୦ |
| ୬୧୦୬.୨୦ | ୬୧୦୬.୯୦ | ୬୧୦୭.୧୧ | ୬୧୦୭.୧୨ | ୬୧୦୭.୧୯ |
| ୬୧୦୭.୨୧ | ୬୧୦୭.୨୨ | ୬୧୦୭.୨୯ | ୬୧୦୭.୯୧ | ୬୧୦୭.୯୯ |
| ୬୧୦୮.୧୧ | ୬୧୦୮.୧୯ | ୬୧୦୮.୨୧ | ୬୧୦୮.୨୨ | ୬୧୦୮.୨୯ |
| ୬୧୦୮.୩୧ | ୬୧୦୮.୩୨ | ୬୧୦୮.୩୯ | ୬୧୦୮.୯୧ | ୬୧୦୮.୯୨ |
| ୬୧୦୮.୯୯ | ୬୧୦୯.୧୦ | ୬୧୦୯.୯୦ | ୬୧୧୦.୧୧ | ୬୧୧୦.୧୨ |
| ୬୧୧୦.୧୯ | ୬୧୧୦.୨୦ | ୬୧୧୦.୩୦ | ୬୧୧୦.୯୦ | ୬୧୧୧.୨୦ |
| ୬୧୧୧.୩୦ | ୬୧୧୧.୯୦ | ୬୧୧୨.୧୧ | ୬୧୧୨.୧୨ | ୬୧୧୨.୧୯ |
| ୬୧୧୨.୨୦ | ୬୧୧୨.୩୧ | ୬୧୧୨.୩୯ | ୬୧୧୨.୪୧ | ୬୧୧୨.୪୯ |
| ୬୧୧୩.୦୦ | ୬୧୧୪.୨୦ | ୬୧୧୪.୩୦ | ୬୧୧୪.୯୦ | ୬୧୧୫.୧୦ |
| ୬୧୧୫.୨୧ | ୬୧୧୫.୨୨ | ୬୧୧୫.୨୯ | ୬୧୧୫.୩୦ | ୬୧୧୫.୯୪ |
| ୬୧୧୫.୯୫ | ୬୧୧୫.୯୬ | ୬୧୧୫.୯୯ | ୬୧୧୬.୧୦ | ୬୧୧୬.୯୧ |
| ୬୧୧୬.୯୨ | ୬୧୧୬.୯୩ | ୬୧୧୬.୯୯ | ୬୧୧୭.୧୦ | ୬୧୧୭.୮୦ |
| ଭାଗ-୬୨ | | | | |
| ୬୨୦୧.୧୧ | ୬୨୦୧.୧୨ | ୬୨୦୧.୧୩ | ୬୨୦୧.୧୯ | ୬୨୦୧.୯୧ |
| ୬୨୦୧.୯୨ | ୬୨୦୧.୯୩ | ୬୨୦୧.୯୯ | ୬୨୦୨.୧୧ | ୬୨୦୨.୧୨ |
| ୬୨୦୨.୧୩ | ୬୨୦୨.୧୯ | ୬୨୦୨.୯୧ | ୬୨୦୨.୯୨ | ୬୨୦୨.୯୩ |
| ୬୨୦୨.୯୯ | ୬୨୦୩.୧୧ | ୬୨୦୩.୧୨ | ୬୨୦୩.୧୯ | ୬୨୦୩.୨୨ |
| ୬୨୦୩.୨୩ | ୬୨୦୩.୨୯ | ୬୨୦୩.୩୧ | ୬୨୦୩.୩୨ | ୬୨୦୩.୩୩ |
| ୬୨୦୩.୩୯ | ୬୨୦୩.୪୧ | ୬୨୦୩.୪୨ | ୬୨୦୩.୪୩ | ୬୨୦୩.୪୯ |
| ୬୨୦୪.୧୧ | ୬୨୦୪.୧୨ | ୬୨୦୪.୧୩ | ୬୨୦୪.୧୯ | ୬୨୦୪.୨୧ |

| | | | | |
|---------------|---------|---------|---------|---------|
| ୬୨୦୪.୨୨ | ୬୨୦୪.୨୩ | ୬୨୦୪.୨୯ | ୬୨୦୪.୩୧ | ୬୨୦୪.୩୨ |
| ୬୨୦୪.୩୩ | ୬୨୦୪.୩୯ | ୬୨୦୪.୪୧ | ୬୨୦୪.୪୨ | ୬୨୦୪.୪୩ |
| ୬୨୦୪.୪୪ | ୬୨୦୪.୪୯ | ୬୨୦୪.୫୧ | ୬୨୦୪.୫୨ | ୬୨୦୪.୫୩ |
| ୬୨୦୪.୫୯ | ୬୨୦୪.୬୧ | ୬୨୦୪.୬୨ | ୬୨୦୪.୬୩ | ୬୨୦୪.୬୯ |
| ୬୨୦୫.୨୦ | ୬୨୦୫.୩୦ | ୬୨୦୫.୯୦ | ୬୨୦୬.୧୦ | ୬୨୦୬.୨୦ |
| ୬୨୦୬.୩୦ | ୬୨୦୬.୪୦ | ୬୨୦୬.୯୦ | ୬୨୦୭.୧୧ | ୬୨୦୭.୧୯ |
| ୬୨୦୭.୨୧ | ୬୨୦୭.୨୨ | ୬୨୦୭.୨୯ | ୬୨୦୭.୯୧ | ୬୨୦୭.୯୯ |
| ୬୨୦୮.୧୧ | ୬୨୦୮.୧୯ | ୬୨୦୮.୨୧ | ୬୨୦୮.୨୨ | ୬୨୦୮.୨୯ |
| ୬୨୦୮.୯୧ | ୬୨୦୮.୯୨ | ୬୨୦୮.୯୯ | ୬୨୦୯.୨୦ | ୬୨୦୯.୩୦ |
| ୬୨୦୯.୯୦ | ୬୨୧୦.୧୦ | ୬୨୧୦.୨୦ | ୬୨୧୦.୩୦ | ୬୨୧୦.୪୦ |
| ୬୨୧୦.୫୦ | ୬୨୧୧.୧୧ | ୬୨୧୧.୧୨ | ୬୨୧୧.୨୦ | ୬୨୧୧.୩୨ |
| ୬୨୧୧.୩୩ | ୬୨୧୧.୩୯ | ୬୨୧୧.୪୧ | ୬୨୧୧.୪୨ | ୬୨୧୧.୪୩ |
| ୬୨୧୧.୪୯ | ୬୨୧୨.୧୦ | ୬୨୧୨.୨୦ | ୬୨୧୨.୩୦ | ୬୨୧୨.୯୦ |
| ୬୨୧୩.୨୦ | ୬୨୧୩.୯୦ | ୬୨୧୪.୧୦ | ୬୨୧୪.୨୦ | ୬୨୧୪.୩୦ |
| ୬୨୧୪.୪୦ | ୬୨୧୪.୯୦ | ୬୨୧୫.୧୦ | ୬୨୧୫.୨୦ | ୬୨୧୫.୯୦ |
| ୬୨୧୬.୦୦ | | | | |
| ଭାଗ-୬୩ | | | | |
| ୬୩୦୧.୧୦ | ୬୩୦୧.୨୦ | ୬୩୦୧.୩୦ | ୬୩୦୧.୪୦ | ୬୩୦୧.୯୦ |
| ୬୩୦୨.୧୦ | ୬୩୦୨.୨୧ | ୬୩୦୨.୨୨ | ୬୩୦୨.୨୯ | ୬୩୦୨.୩୧ |
| ୬୩୦୨.୩୨ | ୬୩୦୨.୩୯ | ୬୩୦୨.୪୦ | ୬୩୦୨.୫୧ | ୬୩୦୨.୫୩ |
| ୬୩୦୨.୫୯ | ୬୩୦୨.୬୦ | ୬୩୦୨.୯୧ | ୬୩୦୨.୯୩ | ୬୩୦୨.୯୯ |
| ୬୩୦୩.୧୨ | ୬୩୦୩.୧୯ | ୬୩୦୩.୯୧ | ୬୩୦୩.୯୨ | ୬୩୦୩.୯୯ |
| ୬୩୦୫.୧୦ | ୬୩୦୫.୨୦ | ୬୩୦୫.୩୨ | ୬୩୦୫.୩୩ | ୬୩୦୫.୩୯ |
| ୬୩୦୫.୯୦ | ୬୩୦୬.୧୨ | ୬୩୦୬.୧୯ | ୬୩୦୬.୨୨ | ୬୩୦୬.୨୯ |
| ୬୩୦୬.୩୦ | ୬୩୦୬.୪୦ | ୬୩୦୬.୯୧ | ୬୩୦୬.୯୯ | ୬୩୧୦.୧୦ |
| ୬୩୧୦.୯୦ | | | | |
| ଭାଗ-୬୪ | | | | |
| ୬୪୦୧.୧୦ | ୬୪୦୧.୯୨ | ୬୪୦୧.୯୯ | ୬୪୦୨.୧୨ | ୬୪୦୨.୧୯ |
| ୬୪୦୨.୨୦ | ୬୪୦୨.୯୧ | ୬୪୦୨.୯୯ | ୬୪୦୩.୧୨ | ୬୪୦୩.୧୯ |
| ୬୪୦୩.୨୦ | ୬୪୦୩.୪୦ | ୬୪୦୩.୫୧ | ୬୪୦୩.୫୯ | ୬୪୦୩.୯୧ |
| ୬୪୦୩.୯୯ | ୬୪୦୪.୧୧ | ୬୪୦୪.୧୯ | ୬୪୦୪.୨୦ | ୬୪୦୫.୧୦ |
| ୬୪୦୫.୨୦ | ୬୪୦୫.୯୦ | | | |

| | | | | |
|---------------|---------|---------|---------|---------|
| भाग-६५ | | | | |
| ६५०६.१० | | | | |
| भाग-६८ | | | | |
| ६८०२.१० | ६८०२.२१ | ६८०२.२३ | ६८०२.२९ | ६८०२.९१ |
| ६८०२.९२ | ६८०२.९३ | ६८०२.९९ | | |
| भाग-६९ | | | | |
| ६९०४.१० | ६९०४.९० | ६९०८.१० | ६९०८.९० | ६९१०.१० |
| ६९१०.९० | ६९११.१० | ६९११.९० | | |
| भाग-७० | | | | |
| ७००३.१२ | ७००३.१९ | ७००३.२० | ७००३.३० | ७००४.२० |
| ७००४.९० | ७००५.१० | ७००५.२१ | ७००५.२९ | ७००५.३० |
| ७००६.०० | ७००७.११ | ७००७.१९ | ७००७.२१ | ७००७.२९ |
| ७००८.०० | ७००९.१० | ७००९.९१ | ७००९.९२ | ७०१३.१० |
| ७०१३.२२ | ७०१३.२८ | ७०१३.३३ | ७०१३.३७ | ७०१३.४१ |
| ७०१३.४२ | ७०१३.४९ | ७०१३.९१ | ७०१३.९९ | ७०२०.०० |
| भाग-७२ | | | | |
| ७२१०.२० | ७२१०.३० | ७२१०.४१ | ७२१०.४९ | ७२१०.५० |
| ७२१०.६१ | ७२१०.६९ | ७२१०.७० | ७२१०.९० | ७२१२.२० |
| ७२१२.३० | ७२१२.४० | ७२१२.५० | ७२१२.६० | ७२१३.१० |
| ७२१३.२० | ७२१३.९१ | ७२१३.९९ | ७२१४.१० | ७२१४.२० |
| ७२१४.३० | ७२१४.९१ | ७२१४.९९ | ७२१५.१० | ७२१५.५० |
| ७२१५.९० | | | | |
| भाग-७३ | | | | |
| ७३०४.११ | ७३०४.१९ | ७३०४.२२ | ७३०४.२३ | ७३०४.२४ |
| ७३०४.२९ | ७३०४.३१ | ७३०४.३९ | ७३०४.४१ | ७३०४.४९ |
| ७३०४.५१ | ७३०४.५९ | ७३०४.९० | ७३०५.११ | ७३०५.१२ |
| ७३०५.१९ | ७३०५.२० | ७३०५.३१ | ७३०५.३९ | ७३०५.९० |
| ७३०६.११ | ७३०६.१९ | ७३०६.२१ | ७३०६.२९ | ७३०६.३० |
| ७३०६.४० | ७३०६.५० | ७३०६.६१ | ७३०६.६९ | ७३०६.९० |
| ७३०८.१० | ७३०८.२० | ७३०८.३० | ७३०८.४० | ७३०८.९० |
| ७३१३.०० | | | | |

| | | | | |
|---------------|---------|---------|---------|---------|
| भाग-द० | | | | |
| द००७.०० | | | | |
| भाग-द३ | | | | |
| द३०२.१० | द३०२.२० | द३०२.३० | द३०२.४१ | द३०२.४२ |
| द३०२.४९ | द३०२.५० | द३०२.६० | द३०९.१० | |
| भाग-द४ | | | | |
| द४१५.१० | द४१५.२० | द४१५.८१ | द४१५.८२ | द४१५.८३ |
| द४१५.९० | द४१८.१० | द४१८.२१ | द४१८.२९ | द४१८.३० |
| द४१८.४० | द४१८.५० | द४१८.६१ | द४१८.६९ | द४५०.११ |
| द४५०.१२ | द४५०.१९ | द४५०.२० | द४५०.९० | द४५१.१० |
| द४५१.२१ | द४५१.९० | | | |
| भाग-द५ | | | | |
| द५०४.१० | द५०४.२१ | द५०४.३१ | द५०४.३२ | द५०४.३३ |
| द५०४.४० | द५०४.५० | द५०६.१० | द५०६.३० | द५०६.४० |
| द५०६.५० | द५०६.६० | द५०६.८० | द५०६.९० | द५०७.१० |
| द५०७.२० | द५०७.३० | द५०७.४० | द५०७.८० | द५०७.९० |
| द५१०.१० | द५१०.२० | द५१०.३० | द५१०.९० | द५२८.४९ |
| द५२८.५९ | द५२८.६९ | द५२८.७१ | द५२८.७२ | द५२८.७३ |
| द५२६.१० | द५२६.२० | द५२६.३० | द५२६.४१ | द५२६.४९ |
| द५२६.५० | द५२६.६१ | द५२६.६९ | द५२६.७० | द५२६.९० |
| द५३९.१० | द५३९.२१ | द५३९.२२ | द५३९.२९ | द५३९.३१ |
| द५३९.३२ | द५३९.३९ | द५३९.४१ | द५३९.४९ | द५३९.९० |
| द५४०.११ | द५४४.११ | द५४४.१९ | द५४४.२० | द५४४.३० |
| द५४४.४२ | द५४४.४९ | द५४४.६० | द५४४.७० | |
| भाग-द७ | | | | |
| द७०२.१० | द७०२.९० | द७०३.१० | द७०३.२१ | द७०३.२२ |
| द७०३.२३ | द७०३.२४ | द७०३.३१ | द७०३.३२ | द७०३.३३ |
| द७०३.९० | द७०४.१० | द७०४.२१ | द७०४.२२ | द७०४.२३ |
| द७०४.३१ | द७०४.३२ | द७०४.९० | द७०६.०० | द७०८.१० |
| द७०८.२१ | द७०८.२९ | द७०८.३० | द७०८.४० | द७०८.५० |
| द७०८.७० | द७०८.८० | द७०८.९१ | द७०८.९२ | द७०८.९३ |

| | | | | |
|---------------|---------|---------|---------|---------|
| ढ७०ढ.९४ | ढ७०ढ.९५ | ढ७०ढ.९९ | ढ७११.१० | ढ७११.२० |
| ढ७११.३० | ढ७११.४० | ढ७११.५० | ढ७११.९० | ढ७१४.११ |
| ढ७१४.१९ | | | | |
| भाग-९६ | | | | |
| ९६०३.२१ | ९६०ढ.१० | | | |
| भाग-९७ | | | | |
| ९७०२.०० | ९७०३.०० | ९७०५.०० | | |

३०. देहायका राजपत्रका सूचनाहरु खारेज गरिएका छन्:

- (क) नेपाल राजपत्र भाग ३, खण्ड ३७, संख्या ४२, मिति २०४४/१०/२५ को अर्थ मन्त्रालयको सूचना ।
- (ख) नेपाल राजपत्र भाग ३, खण्ड ५६, अतिरिक्ताङ्क २३ (क), मिति २०६३/३/२८ को अर्थ मन्त्रालयको सूचना २ ।

अनुसूची-२

नेपालबाट विदेशमा निकासी हुने मालवस्तुमा देहायबमोजिम निकासी भन्सार महसुल लाग्ने छ :

| शीर्षक | उपशीर्षक | माल वा वस्तुको विवरण | निकासी भन्सार महसुल दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहिरक मोल प्रतिशतमा |
|--------|------------|---|--|
| १ | २ | ३ | ४ |
| १४.०४ | १४०४.९०.०० | अन्यत्र नपरेको वनस्पति उत्पादन । -खयर कत्या | प्र. किलो रु.५१- |
| १५.०७ | १५०७.१०.०० | रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको भटमासको तेल र तैलांश । -लिसो निकालिएको वा ननिकालिएको कच्चा तेल | ४% |
| | १५०७.९०.०० | -अन्य | ४% |
| १५.११ | १५११.१०.०० | रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको ताड (खजूर) को तेल र तैलांश । -कच्चा तेल | ४% |
| | १५११.९०.०० | -अन्य | ४% |
| १५.१३ | १५१३.२९.०० | रासायनिक परिवर्तन गरिएको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको नरीबल (कोप्रा), ताड (वा खजूर) वा ब्राजिलमा हुने एक किसिमको ताड वा खजूर (बाबासु) को तेल र तैलांश । -ताड (खजूर) को वा बाबासुको तेल तैलांश: --कच्चा तेल | ४% |
| | १५१३.२९.०० | --अन्य | ४% |
| १५.१६ | १५१६.१०.०० | आंशिक वा पूर्णरूपले उद्जनीकृत (हाइड्रोजनेटेड), इण्टर इस्टेरिफाइड, रि-इस्टेरिफाइड वा इलाइडिनाइज्ड, शुद्ध पारिएको वा नपारिएको तर त्यसभन्दा बढी केही नगरिएको जीवजन्तुजन्य वा वानस्पतिक बोसो, तेल र तिनको तैलांश । -जनावरको बोसो, तेल र तैलांश | ४% |
| | १५१६.२०.०० | -वनस्पतिको बोसो, तेल र तैलांश | ४% |

| | | | |
|-------|------------|--|-----------------------|
| १५.१७ | | मार्गारिन (कृत्रिम नौनी), शीर्षक १५.१६ अन्तरगतका खान हुने बोसो, तेल र तिनका तैलांशबाहेक यस भागका जीवजन्तुजन्य वा वानस्पतिक विभिन्न बोसो, तेल र तिनका तैलांशहरूको खान हुने मिश्रण वा तयारी वस्तुहरू । | |
| | १५१७.१०.०० | -तरल मार्गारिनबाहेकको मार्गारिन (कृत्रिम नौनी) | ४% |
| | १५१७.९०.०० | -अन्य | ४% |
| २५.०५ | | भाग २६ को मेटलवियरिड (धातुयुक्त) बालुवा बाहेक रंगीन वा रंगहीन सबै प्रकारको प्राकृतिक बालुवा । | |
| | २५०५.१०.०० | सिलिका बालुवा र क्वार्ज | प्र.घ.मि. रु.१००।- |
| | २५०५.९०.०० | अन्य बालुवा | प्र.घ.मि. रु.१००।- |
| २५.१६ | | करौतिद्वारा वा अन्य किसिमले अलि अलि ताँडिएको, काटिएको वा टुक्राइएको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाताको रुपमा रहेको ग्रेनाइट (कडा पत्थर), पर्फाइरी, रेशा नभएको आग्नेय चट्टान, वेसाल्ट, बलौटे ढुंगा र स्मारक एवं भवन बनाउने अन्य ढुंगा । | |
| | | -बलौटे ढुंगा: | |
| | २५१६.२०.१० | --टुक्याइएका वा नटुक्याइएका गिट्टी र वाटुलिएका ढुङ्गाहरू (पेवल्स), २.५ इन्च सम्मका | प्र.घ.मि. रु.८०।- |
| | २५१६.२०.२० | --टुक्याइएका वा नटुक्याइएका २.५ इन्च भन्दा बढीका ढुङ्गाहरू | प्र.घ.मि. रु.३००।- |
| | २५१६.२०.३० | --टुक्याइएका वा नटुक्याइएका ढुङ्गाहरू र बालुवाको मिश्रण, छर्पा | प्र.घ.मि. रु.३००।- |

| | | | |
|------------|--|---|-------------------------------|
| २५.१७ | | <p>साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा ढुंगाका टुक्रा ओछ्याउंदा वा रेल्वे र अन्य यस्तै ठाउंमा दृढ बनाउन बोभको रूपमा लगाउन प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिटी र टुक्राइएका वा पिधिएका ढुंगाहरु; बाटुलिका पत्थर (सिंगल), अग्निप्रस्तर र यो शीर्षकको पहिलो भागमा उल्लेख भएका वस्तुहरु भएको वा नभएको स्ल्याग (धातु अवशेष), ड्रस र यस्तै औद्योगिक अवशेष; अलकत्रायुक्त मेकाडम (रोडा); तापित वा अतापित शीर्षक २५.१५ वा २५.१६ का पत्थरका दाना, टुक्राटुकी र धूलो ।</p> | |
| | | <p>-साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा ढुंगा ओछ्याउंदा वा रेल्वे र यस्तै ठाउंमा दृढ बनाउन बोभ लगाउने काममा प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिटी र टुक्राइएका वा पिधिएका ढुंगाहरु, बाटुलिका प्रस्तर, अग्निप्रस्तर (फ्लिण्ट):</p> | |
| २५१७.१०.१० | | <p>--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका गिटी र बाटुलिका ढुङ्गाहरु (पेवल्स), २.५ इन्च सम्मका</p> | <p>प्र.घ.मि. रु.८०।-</p> |
| २५१७.१०.२० | | <p>--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका २.५ इन्च भन्दा बढीका ढुङ्गाहरु</p> | <p>प्र.घ.मि. रु.३००।-</p> |
| २५१७.१०.३० | | <p>--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका ढुङ्गाहरु र बालुवाको मिश्रण, छर्पा</p> | <p>प्र.घ.मि. रु.३००।-</p> |
| | | <p>-उप शीर्षक २५१७.१० मा उल्लिखित वस्तु समावेश भए वा नभएका ड्रस र स्ल्याग (धातुका अवशेष) का वा यस्तै औद्योगिक अवशेषका मेकाडम (रोडा):</p> | |
| २५१७.२०.१० | | <p>--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका गिटी र बाटुलिका ढुङ्गाहरु (पेवल्स), २.५ इन्च सम्मका</p> | <p>प्र.घ.मि. रु.८०।-</p> |
| २५१७.२०.२० | | <p>--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका २.५ इन्च भन्दा बढीका ढुङ्गाहरु</p> | <p>प्र.घ.मि. रु.३००।-</p> |
| | | <p>-शीर्षक २५.१५ वा २५.१६ को तापित वा अतापित दाना (ग्रेनुअल), टुक्राटाकी (चिपिङ्ग) र धूलो (पाउडर) :</p> | |
| २५१७.४९.१० | | <p>--ढुङ्गाको धूलो</p> | <p>प्र.घ.मि. रु.५०।-</p> |
| २५१७.४९.९० | | <p>--अन्य</p> | <p>प्र.घ.मि. रु.१००।-</p> |

| | | |
|------------|---|-----------------------|
| २५.१९ | प्राकृतिक म्याग्नेसियम कार्बोनेट (म्याग्नेसाइट); गालिएका म्याग्नेसिया; पूर्णरूपले बदलिएको (डेडवर्न वा सिन्टर्ड) म्याग्नेसिया, बालु भन्दा पहिले थोरै मात्रामा अन्य अक्साइडहरु मिलाइएको वा नमिलाइएको; अन्य म्याग्नेसियम अक्साइड, शुद्ध वा अशुद्ध। | |
| २५१९.१०.०० | -प्राकृतिक म्याग्नेसियम कार्बोनेट (म्याग्नेसाइट) | प्र.घ.मी. रु.२००।- |
| २५१९.९०.०० | -अन्य | प्र.घ.मी. रु.२००।- |
| ३२.०३ | रासायनिक तवरले छुट्याइएको वा नछुट्याइएको वनस्पति वा जीवजन्तुजन्य रंगाउने पदार्थ (रंगाउने सार समेत तर एनिमल ब्ल्याक (कालो रंग) बाहेक); यस भागको द्रष्टव्य ३ मा उल्लेख गरिएका वनस्पति वा जीवजन्तुजन्य रंगाउने पदार्थमा आधारित तयारी वस्तुहरु। | |
| ३२०३.००.१० | -खयर कच्छ | प्र.किलो रु.२।- |
| ३२०३.००.९० | -अन्य | प्र.किलो रु.२।- |
| ४४.०१ | बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (बिलेट), हांगा बिंगा वा दाउराको बाधेको बिटो, वा यस्तै रूपमा; काठका चोइटाचोइटी वा मसिना टुक्राटाक्री (पार्टिकल); काठ चिरेको धूलो, काठको अवशेष, रद्दी वस्तु, मुढो, ब्रिकेट (थिचेर बनाइएको चक्का), पलेट मट्याङ्गा वा यस्तै रूपमा एकत्रित गरिएको वा नगरिएको। | |
| ४४०१.१०.०० | -बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (बिलेट), हांगा बिगां, दाउराको बिटो वा यस्तै रूपमा | २००% |
| | -काठको चोइटा चोइटी वा मसिना टुक्राटाक्री पार्टिकल): | |
| ४४०१.२१.०० | --देवदार जातिका (कोनिफेरस) | २००% |
| ४४०१.२२.०० | --देवदार जाति बाहेकका (ननकोनिफेरस) | २००% |
| ४४०१.३०.०० | -आराले काट्टा निस्केको काठको धूलो, काठको अवशेष र रद्दी वस्तु, मुढा, चक्का (ब्रिकेट), मट्याङ्गा (पिलेट्स) वा यस्तै रूपमा एकत्रित गरिएको वा नगरिएको | २००% |

| | | | |
|-------|------------|---|------|
| ४४.०३ | | बोक्रा वा काठको बाहिरी नरम भाग ताँकेको वा नताँकेको वा मोटा मोटी ढंगले चारपाटे पारेको अपरिमार्जित काठ । | |
| | ४४०३.१०.०० | -रंगलेप (पेन्ट) वर्णक रंग (स्टेन), क्रिओसोट वा अन्य संरक्षी (प्रिजर्वेटिम) हरुद्वारा उपचार गरिएको | २००% |
| | ४४०३.२०.०० | -अन्य देवदार जातिको | २००% |
| | ४४०३.४१.०० | -अन्य, यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य १ मा उल्लेख भएका उष्णप्रदेशीय (ट्रपिकल) काठको: --गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ | २००% |
| | ४४०३.४९.०० | --अन्य | २००% |
| | ४४०३.९१.०० | -अन्य : | |
| | ४४०३.९१.०० | --ओकको | २००% |
| | ४४०३.९२.०० | --बीचको | २००% |
| | ४४०३.९९.०० | --अन्य | २००% |
| ४४.०४ | | हुपको काठ; काठको चिरेको खाँवा (पोल); तिखारेको तर लम्बाइमा नचिरेको काठको घोचा(पाइल), किलो (पिकेट) र एकापट्टि तिखारिएको घोचो (स्टेक); साधारणरूपले काँटछाँट गरेको तर नदोब्याएको, नबंग्याएको, अरुथोक नबनाएको टेक्ने लठी, छाताको डण्डी, औजारको डण्डी वा त्यस्तै सामान बनाउन उपयुक्त हुने खालको काठको छडी, चोइटाचोइटी काठ (चिपउड) र यस्तै । | |
| | ४४०४.१०.०० | -देवदार जातिको (कोनिफेरस) | २००% |
| | ४४०४.२०.०० | -देवदार जातिको बाहेक (नन्कोनिफेरस) | २००% |
| ४४.०५ | ४४०५.००.०० | काठको ऊन; काठको पिठो । | २००% |
| ४४.०६ | | रेल वा ट्रामको काठका पटरीहरु (स्लिपर) (क्रस-टाइज) । | |
| | ४४०६.१०.०० | -संसिक्त नगरिएका (नट इम्प्रिगनेटेड) | २००% |
| | ४४०६.९०.०० | -अन्य | २००% |

| | | |
|------------|---|------|
| ४४.०७ | लम्बाइमा चिरेको वा काटेको (चिण्ड), ताछेको (स्लाइस्ट) वा बोक्रा हटाएको (पिल्ड) रण्डा लगाएको वा नलगाएको, अपघर्षक लगाई चिन्याएको वा नचिन्याएको वा छेउमा जोड (इन्ड ज्वाइन्टेड) गरिएको वा नगरिएको ६ एम एम भन्दा बढी मोटाइको काठ । | |
| ४४०७.१०.०० | -देवदार जातिको | २००% |
| | -यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य १ मा उल्लिखित उष्ण प्रदेशीय (ट्रपिकल) काठको: | |
| ४४०७.२१.०० | --महोगनी स्वीटेनिया (एसपीपी) | २००% |
| ४४०७.२२.०० | --भिरोला, इम्बुइया र वाल्सा | २००% |
| ४४०७.२५.०० | --गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ | २००% |
| ४४०७.२६.०० | --सेतो लौआन, सेतो मेरान्ती, सेतो सेराया, पहेंलो मेरान्ती र एलान | २००% |
| ४४०७.२९.०० | --अन्य | २००% |
| | -अन्य : | |
| ४४०७.९१.०० | --ओकको | २००% |
| ४४०७.९२.०० | --बीचको | २००% |
| ४४०७.९९.०० | --अन्य | २००% |
| ४४.०८ | पृष्ठावरण वा बाहिरी पत्र चढाउने (भेनियरिङ्ग) निमित्तका चादर (शिट्स) हरू (पटलित काष्ठ (ल्यामिनेटेड उड) ताछेर (स्लाइसिङ्ग) प्राप्त हुने वस्तु समेत), प्लाइउड (स्तर काष्ठ) वा यस्तै पटलित काष्ठ निमित्तका चादरहरू (शिट्स) तथा रण्डा (प्लेन) लगाएको वा नलगाएको अपघर्षक लगाएको वा नलगाएको, दुई टुप्पा जोडिएका (स्लाइस्ट) वा नजोडिएको वा छेउको जोड (एण्ड ज्वाइन्टेड) गरिएको वा नगरिएको, ६ मि. मि मा नबढ्ने मोटाई (थिकनेस) भएका अन्य काठ । | |
| ४४०८.१०.०० | -देवदार जातिको | ७०% |
| | -यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य १ मा उल्लेख भएका उष्ण प्रदेशीय काठको: | |
| ४४०८.३१.०० | --गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ | ७०% |

| | | |
|------------|--------|-----|
| ४४०८.३९.०० | --अन्य | ७०% |
| ४४०८.९०.०० | -अन्य | ७०% |

१. यस अनुसूचीमा माथि उल्लेखित मालवस्तु बाहेक अन्य मालवस्तुहरुमा निकासी भन्सार महसुल लाग्नेछैन ।
२. यस अनुसूचीबमोजिम निकासी हुने माल वा वस्तुको मूल्य निर्धारण गर्दा नेपालको भन्सार बिन्दुसम्मको मूल्य (एफ.ओ.बी) कायम गरी निकासी भन्सार महसुल लिइनेछ ।
३. निकासी हुने माल वा वस्तुको वर्गीकरणका लागि भन्सार कार्यालयहरुले अनुसूची-१ को परिच्छेद १ देखि २१ सम्म पर्ने भाग १ देखि ९७ सम्ममा उल्लेखित शीर्षकको प्रयोग गर्नुपर्नेछ ।
४. इण्टरनेटको माध्यमबाट सफ्टवेयर निकासी गर्दा निकासी गर्ने सम्बन्धी सम्झौता, विजक र भुक्तानी प्राप्त भएको प्रमाण समेतको आधारमा नेपाल राष्ट्र बैङ्कले प्रमाणित गरेपछि निकासी भएको मानिनेछ ।
५. निकासी हुने सामानको मूल्य कायम गर्दा नेपाल राष्ट्र बैङ्कबाट उक्त दिनको निर्धारित विदेशी विनिमयको खरिद दरलाई मानिनेछ ।
६. जिल्ला वन कार्यालयको इजाजत लिई उद्योगले धूप वा हवनमा प्रयोग हुने गरी सल्लाबाट बनाएको स-साना टुक्राहरु (Chips) (उपशीर्षक ४४०१.३०.००) निकासी गर्दा ५ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
७. राजा र राजपरिवारका सदस्यले पैठारी गरेको वा निकासी गरेको वस्तुमा भन्सार ऐन, २०१९ तथा सो अन्तर्गत बनेको नियमावली र यस ऐनबमोजिम भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

अनुसूची-३ सवारी-साधन कर

१. निजी सवारी-साधनमा देहाय बमोजिम सवारी-साधन कर लाग्नेछु :-

| <u>सवारीको किसिम</u> | <u>इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक कर दर :</u> | |
|---|--|--------------|
| (क) कार, जिप, भ्यान, माइक्रो बस, डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ट्रिपर | <u>पेट्रोल</u> | <u>डिजेल</u> |
| (अ) १३०० सी.सी. सम्मको | रु. ७,५००।- | रु. ११,०००।- |
| (आ) १३०१ सी.सी. देखि २००० सी.सी. सम्म | रु. ९,५००।- | रु. १६,०००।- |
| (इ) २००१ सी.सी. देखि २९०० सी.सी. सम्म | रु. १२,०००।- | रु. २०,०००।- |
| (ई) २९०१ सी.सी. देखि ४००० सी.सी. सम्म | रु. १४,०००।- | रु. २६,०००।- |
| (उ) ४००१ सी.सी. र सोभन्दा माथि सबै | रु. १७,०००।- | रु. ३१,०००।- |
| (ख) अटो रिक्सा, श्री हवीलर, टेम्पो, ट्रेक्टर र पावर टिलर | <u>इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक कर दर</u> | |
| | <u>पेट्रोल</u> | <u>डिजेल</u> |
| (अ) अटो रिक्सा, श्री हवीलर र टेम्पो | रु. २,४००।- | रु. ३,५००।- |
| (आ) ट्रेक्टर | रु. १,६००।- | रु. २,३००।- |
| (ई) पावर टिलर | रु. १,६००।- | रु. २,०००।- |
| (ग) मिनिट्रक/मिनिबस | रु. ९,५००।- | रु. ११,०००।- |
| (घ) ट्रक/बस | रु. १६,०००।- | रु. १८,०००।- |
| (ङ) मोटर साइकल | <u>वार्षिक कर दर</u> | |
| (अ) ९० सी.सी. सम्मको | रु. ५००।- | |
| (आ) ९१ सी.सी. देखि १५० सी.सी. सम्म | रु. १०००।- | |
| (इ) १५१ सी.सी. देखि ३०० सी.सी. सम्म | रु. १,५००।- | |
| (ई) ३०१ सी.सी. र सो भन्दा माथि सबै | रु. २,०००।- | |

२. भाडामा दर्ता भएका सवारी-साधनमा देहायबमोजिम सवारीसाधन कर लाग्नेछः-

| सवारीको किसिम | इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक कर दर | |
|--|-------------------------------------|--------------|
| | पेट्रोल | डिजेल |
| (क) कार, जिप, भ्यान्, माइक्रो बस, डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ट्रिपर | | |
| (अ) १३०० सी.सी. सम्मको | रु. २,७००/- | रु. ४,२२५/- |
| (आ) १३०१ सी.सी. देखि २००० सी.सी. सम्म | रु. ३,४९०/- | रु. ५,६६५/- |
| (इ) २००१ सी.सी. देखि २९०० सी.सी. सम्म | रु. ४,१२५/- | रु. ७,२००/- |
| (ई) २९०१ सी.सी. देखि ४००० सी.सी. सम्म | रु. ५,०६५/- | रु. ९,४९०/- |
| (उ) ४००१ सी.सी. र सोभन्दा माथि सबै | रु. ६,१९०/- | रु. ११,५५०/- |
| (ख) अटो रिक्सा, श्री ह्वीलर, टेम्पो, ट्रेक्टर र पावर टिलर | इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक कर दर | |
| | पेट्रोल | डिजेल |
| (अ) अटो रिक्सा, श्री ह्वीलर र टेम्पो | रु.१,२७५/- | रु. २,८५०/- |
| (आ) ट्रेक्टर | रु.७५०/- | रु. १,३००/- |
| (ई) पावर टिलर | रु. ७५०/- | रु. १,०१५/- |
| (ग) मिनिट्रक/मिनिबस | रु. ६,०७५/- | रु. ८,०००/- |
| (घ) ट्रक/बस | रु.९,४००/- | रु. १०,०००/- |
| (ङ) मोटर साइकल | वार्षिक कर दर | |
| (अ) ९० सी.सी. सम्मको | रु. ४५०/- | |
| (आ) ९१ सी.सी. देखि १५० सी.सी. सम्म | रु. ९५०/- | |
| (इ) १५१ सी.सी. देखि ३०० सी.सी. सम्म | रु.१,४००/- | |
| (ई) ३०१ सी.सी. र सो भन्दा माथि सबै | रु. १,९००/- | |

३. माथि दफा १ र २ मा उल्लिखित व्यवस्थाको हकमा सोही बमोजिम र विद्युतवाहेक अन्य इन्धनद्वारा संचालन हुनेमा पेट्रोल सरहको कर लाग्नेछ ।

४. शुरु पैठारी मितिले १ वर्षभन्दा कम भएमा दामासाहीले सवारी साधन कर कट्टा गरिनेछ ।

तर व्यापार मौज्दातमा रहेका सवारी साधनमा यस्तो कर लाग्ने छैन ।

५. सवारी-साधन बिग्रेको वा अन्य कुनै कारणबाट सो सवारी-साधन चलाउन नपाएको भनी नेपाल सरकारले ठहर्‍याएको कुनै व्यक्ति वा संस्थाको नाममा दर्ता भएको सवारीसाधनलाई सवारीसाधन कर लाग्ने छैन ।
६. काठमाण्डौं उपत्यकामा संचालन भएका उत्पादन का मितिले १५ वर्षभन्दा पुराना सवारी साधनहरूलाई लाग्ने सवारी साधन करमा १५ वर्ष भन्दा बढीको प्रत्येक वर्षका लागि १० प्रतिशत थप गरी सवारी साधन कर लाग्नेछ । तर यस्तो थप रकम उक्त सवारी साधनको लागि तोकिएको कर रकम भन्दा बढी हुने छैन ।
७. राजा तथा राजपरिवारका सदस्यहरूको नाममा रहेको सवारी साधनमा समेत सवारीसाधन कर लाग्नेछ ।

अनुसूची - ४

घर जग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर दरबन्दी

क. घर जग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर :

| सि.नं. | लिखतको प्रकार | रजिष्ट्रेशन दस्तुरको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अंकमा | | | |
|---|--|---|-----------------------------------|-----------------------|------------------------------|
| | | नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर | गाउँ विकास समिति क्षेत्रको दस्तुर | दुवै क्षेत्रको दस्तुर | वेइलाका थप दस्तुर थैली अंकमा |
| १. | <u>राजिनामा, सट्टापट्टा र सगोलनामाको लिखतमा</u> | | | | |
| | (क) रु.१०,०००/- सम्मको थैली अंकमा | रु.५००/- | रु.३००/- | - | १०% |
| | (ख) रु.१०,००१/- देखि रु.२५,०००/- सम्मको थैली अंकमा | रु.१,०००/- | रु.५००/- | - | १०% |
| | (ग) रु.२५,००१/- देखि माथि जतिसुकै थैली अंकमा | ४% | २% | - | १०% |
| | (घ) सामुहिक आवास योजना अन्तर्गत निर्मित भवनको आवास इकाई (Flat) को लिखतको थैली अंकमा | - | - | २% | १०% |
| (ङ) सामुहिक आवास योजना अन्तर्गत निर्मित भवन सहितको घर जग्गाको लिखतको थैली अंकमा | - | - | ३% | १०% | |
| २. | दताफारी, संयुक्त दतावाला वीचको छोडपत्रको थैली अंकमा | ३% | २% | - | १०% |
| ३. | <u>हालैदेखिको वकसपत्रको लिखतमा - थैली अंकमा)</u> | | | | |
| | (क) बाजे, बज्यै, आमा, बाबु, पति, पत्नी, दाजु, भाइ, दिदी, बहिनी, छोरा, छोरी, छोराबुहारी, भाइबुहारी, जेठाजु, देवर, भाउजु, भतिजा, भतिजी, नाति, नातिनी, देउरानी, जेठानी काका, काकी, ठुलो बुवा, ठुली आमा, आमाजु, नन्द | रु.५००/- | रु.२००/- | - | १०% |
| | (अ) रु.२५,०००/- सम्मको थैली अंकमा (आ) रु.२५,००१/- देखि माथि जतिसुकै अंकको थैलीमा | २% | १% | - | १०% |
| (ख) अन्य वकसपत्र र दानपत्रको थैली अंकमा | | | | | |

| | | | | |
|--|------------|----------|---|-----|
| (अ) रु.१०,०००/- सम्मको थैली अंकमा | रु.१,०००/- | रु.५००/- | - | १०% |
| (आ) रु.१०,००१/- देखि माथिको जतिसुकै थैली अंकमा | १०% | ५% | - | १०% |

| | | | | | |
|-----|---|--------------------------------------|--------------------------------------|--|---------------------------------|
| ४. | अंशवण्डा तथा अंश भर्पाइको लिखतमा (क) रु.५०,०००/- सम्मको थैली अंकमा (ख) रु.५०,००१/- देखि रु.२,००,०००/- सम्म को थैली अंकमा (ग) रु.२,००,००१/- देखि रु.५,००,०००/- सम्म को थैली अंकमा (घ) रु.५,००,००१/- देखि रु.१०,००,०००/- सम्म को थैली अंकमा (ङ) रु.१०,००,००१/- देखि रु.५०,००,०००/- सम्म को थैली अंकमा (च) रु.५०,००,००१/- देखि रु.१,००,००,०००/- सम्म को थैली अंकमा (छ) रु.१,००,००,००१/- देखि माथि जतिसुकै अंकको थैलीमा | - - - - - - - - | - - - - - - - - | दस्तुर नलाने रु.२००/- रु.१,०००/- रु.२,०००/- रु.५,०००/- रु.१०,०००/- रु.१५,०००/- | - - - - - - - |
| ५. | मानो छुट्टिएको र मानो जोडिएको प्रति लिखत | रु.५,०००/- | रु.२,०००/- | - | १०% |
| ६. | बराबर जग्गा सट्टापट्टा गरी चक्लाबन्दी गरिने प्रति लिखतमा (घडेरी बाहेक कृषि प्रयोजनको लागि मात्र) | रु. १०००/- | रु.५००/- | - | वेइलाका पारित नहुने |
| ७. | शेषपछिको वकसपत्र (प्रति लिखत) (क) तीन पुस्ता भित्रको (ख) तीन पुस्ता बाहिरको | रु.१,०००/- रु.२,०००/- | रु.५००/- रु.१,०००/- | - - | - - |
| ८. | दृष्टिवन्धकी, भोगवन्धकी र लखवन्धकीको लिखतको थैली अंकमा | - | - | १% | - |
| ९. | धर्मपुत्र, धर्मपुत्री (प्रति लिखतमा) | रु.५,०००/- | रु.३,०००/- | - | - |
| १०. | अधिकारनामा, मंजूरीनामा र अख्तियारनामाको प्रति लिखतमा | - | - | रु. १०००/- | - |
| ११. | कपाली तमसुक र करारनामा (दाखिल खारिज नहुने) | - | - | ०.५०% | - |

ख. सेवा शुल्क :

| सि.नं | लिखतको प्रकार | सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अंकमा | | |
|-------|--|---|-------------------------------------|--|
| | | नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर | गाउँ विकास समिति क्षेत्रको दस्तुर | दुवै क्षेत्रको दस्तुर |
| १. | लिखत रजिष्ट्रेशनको लागि डोर माग गर्ने निवेदनमा डोर शुल्क : (क) काठमाडौं उपत्यका क्षेत्रमा (ख) तराई क्षेत्रमा (ग) पहाडी क्षेत्रमा | रु.३,०००/- रु.२,०००/- रु.१,०००/- | रु.२०००/- रु.१,०००/- रु.५००/- | - - - |
| २. | नेपाल राष्ट्र बैकबाट वित्तीय कारोबार गर्न स्वीकृति प्राप्त बैक वित्तीय तथा सहकारी संस्थाबाट दिने कर्जाको धितोबन्धक वा दृष्टिबन्धक लिखतमा (क) रु.५०,०००/- सम्मको लिखतको थैली अंकमा (ख) रु.५०,००१/- देखि रु.१,००,०००/- सम्मको थैली अंकमा (ग) रु.१,००,००१/- देखि रु.२,००,०००/- सम्मको थैली अंकमा (घ) रु.२,००,००१/- देखि रु.५,००,०००/- सम्मको थैली अंकमा (ङ) रु.५,००,००१/- देखि माथि जतिसुकै अंकको थैलीमा | - - - - - | - - - - - | रु.३००/- रु.८००/- रु.१,४००/- रु.२,४००/- रु.३,६००/- |
| ३. | भूमिसम्बन्धी ऐन, २०२१ अनुसार जग्गा बाँडफाँड गर्दा भूमिसुधार कार्यालयको निर्णयले जग्गा बाँडफाँड भै दाखिल खारिज गर्दा प्रति व्यक्ति | रु.५००/- | रु. २००/- | - |
| ४. | मालपोत ऐन, २०३४ को दफा ७ (३) अनुसार हुने संशोधनमा (प्रति मिसिल) | रु.२००/- | रु.१००/- | - |
| ५. | पारित लिखतको प्रतिलिपि (टिकट बाहेकको) | - | - | रु.२५/- |
| ६. | नेपाल सरकारको जग्गामा संगठित संघ संस्थाको भोगाधिकार जनाउँदा (सम्बन्धित संस्थाबाट असुल गरिने) | रु.४,०००/- | रु.२०००/- | - |
| ७. | जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ताको प्रतिलिपिको लागि (किताब र टिकट बाहेक) प्रति पूर्जा | | | |

| | | | |
|----------------------------|----------|----------|---|
| (क) काठमाडौं उपत्यका भित्र | रु.२००१- | रु.१००१- | - |
| (ख) तराई क्षेत्र | रु.१००१- | रु.५०१- | - |
| (ग) अन्य क्षेत्र | रु.५०१- | रु.२५१- | - |

| | | | | |
|-----|---|---|-----------------------------------|------------|
| ८. | दाखिला खारिज शुल्क (क) करार अनुसार लिखत पारित गर्न ठहर्‍याएको फौसला वा मिलापत्र अनुसारको दाखिल खारिज गर्दा (ख) अन्य मिलापत्र (अंश र अपुताली वाहेक) को दाखिल खारिज गर्दा | ४% २% | २% १% | - - |
| ९. | बैंक, वित्तिय संघ वा सहकारी संस्थाले कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा व्यक्तिले सकार गरी बैंक तथा वित्तिय संस्थाको पत्रानुसार व्यक्तिको नाउँमा दाखिल खारिज गर्दाको थैली अंकमा | २% | १% | - |
| १० | बैंक, वित्तिय संघ वा सहकारी संस्थाले कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा व्यक्तिले सकार नगरी ऋणीको नामबाट बैंक, वित्तिय संघ वा सहकारी संस्थाले आफ्नो नाउँमा दाखिल खारिज गर्दा प्रति मिसिल | रु.१००० | रु.५०० | - |
| ११. | बैंक, वित्तिय एवं सहकारी संघ वा संस्थाले कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाममा बैङ्क वा संस्था आफैले सकार गरे पछि सम्बन्धित ऋणीलाई नै फिर्ता गर्दा पारित गर्ने लिखतको थैली अंकमा | २% | १% | - |
| १२. | <u>रोक्का दस्तुर</u> | मालपोत नियमावली, २०३६ को नियम ५ (घ) को दस्तुर खारेज गरी निम्न अनुसारको रोक्का दस्तुर कायम गरिएको छ। | | |
| | | नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर | गाउँ विकास समिति क्षेत्रको दस्तुर | |
| | (क) लिखत रजिष्ट्रेशन भएकोमा (थैली अंक जतिसुकै भए पनि) | रु.२००१- | रु.१००१- | |
| | (ख) लिखत रजिष्ट्रेशन नहुनेमा (अ) रु.२५,०००१- सम्मको ऋण अंकमा (आ) रु.२५,००११- देखि रु.५०,०००१- सम्म | रु.२५१- रु.५०१- | रु.२०१- रु.२५१- | |

| | | |
|--|----------|----------|
| (इ) रु.५०,००१/- देखि रु.१,००,०००/- सम्म | रु.१००/- | रु.५०/- |
| (ई) रु.१,००,००१/- देखि माथि जतिसुकै अंकमा | रु.२००/- | रु.१००/- |
| (उ) ऋण अंक नखुलेकोमा | रु.२००/- | रु.१००/- |

ग. विविध :

| | |
|-----|--|
| १. | धर्मपुत्र, अधिकारनामा र शेषपछिको वकसपत्र लिखत बाहेक अन्य सबै प्रकारको लिखतमा अनिवार्य थैली अंक खुलाउनु पर्नेछ । |
| २. | चिया अलैची एवं फलफुल उद्योगको नाउँमा खरिद गर्ने जग्गाको लिखत पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुरमा पचहत्तर प्रतिशत छुट हुनेछ । |
| ३. | सामुहिक खेती योजना अन्तर्गत कृषि उत्पादन बढाउने उद्देश्यले चकला मिलाई खेती गर्न व्यक्ति व्यक्ति मिली उद्योग खोली सम्बन्धित व्यक्तिको नाउँको जग्गा उद्योगको नाउँमा पारित गर्ने लिखतमा लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुरमा पचहत्तर प्रतिशत छुट हुनेछ । |
| ४. | नेपाल सरकारले चाहेमा धार्मिक तथा सामाजिक हितका निमित्त स्थापित नेपाल राज्यमा दर्ता भएका संघ, संस्था वा निकायले आफ्नो नाउँमा खरिद गर्ने जग्गाको लिखत पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुर छुट दिन सक्नेछ । |
| ५. | प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि राष्ट्र बैकबाट स्वीकृत प्राप्त बैक, वित्तीय संस्था र सहकारी संस्थाहरूले ऋण लगानी गर्दा पारित गर्ने दृष्टि बन्धक लिखतमा यस ऐन बमोजिम लगाईएको सेवा शुल्क बाहेक अन्य दस्तुर लाग्ने छैन । |
| ६. | कृषि ऋण, कर्मचारी संचयकोष, नागरिक लगानी कोष, बीमा समितिबाट स्वीकृत प्राप्त बीमा कम्पनी विश्वविद्यालय तथा बैकहरूले सम्बन्धित संघ वा संस्थानमा कार्यरत कर्मचारीहरू र सरकारी कर्मचारीहरूलाई सेवा शर्त बमोजिम दिने ऋण सुविधाको धितो बन्धक लिखत पास गर्दा यो ऐन अनुसार लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुर एवं सेवा शुल्क छुट हुनेछ । |
| ७. | सहकारी संस्थाहरूले आफ्ना सदस्यहरू बीच ऋण प्रवाह गर्दा राखिने धितो वा दृष्टि बन्धक लिखतमा रु. दुइ लाखसम्मको लिखत पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुर छुट हुनेछ । |
| ८. | जनआन्दोलन पहिलो र दोश्रोको क्रममा शहादत प्राप्त गरेका शहिदका आश्रित पति,पत्नी, छोरा र छोरीको नाउँमा स्वामित्व जाने गरी पारित हुने लिखतमा लाग्ने सबै प्रकारको दस्तुर र शुल्क पूर्ण रुपमा छुट हुनेछ । |
| ९. | अन्धा, अपाङ्ग, दलित एवं पिछडिएका जाति भनि स्थानीय निकायबाट प्रमाणित भएको आधारमा तिनीहरूको नाममा स्वामित्व प्राप्त हुँदा यस ऐन बमोजिम असूल गरिने घर जग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुरमा २०% छुट हुनेछ । |
| १०. | जुनसुकै प्रकारबाट महिलाको नाममा स्वामित्व प्राप्त हुने गरी पारित हुने लिखतमा यस ऐन बमोजिम लगाईएको रजिष्ट्रेशन दस्तुरमा बीस प्रतिशत छुट हुनेछ । |
| ११. | भूमिहिन मुक्त कर्मैया परिवारले बैकबाट ऋण प्राप्त गरी खरिद गरेको जग्गाको लिखत पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुर, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर छुट हुनेछ । |
| १२. | बैंक, वित्तीय संस्था एवं सहकारी संघ वा संस्था र अदालतबाट भई आएको मिलापत्र अनुसार दाखिल खारेज गर्नु पर्दा सेवा दस्तुर असूल गर्ने प्रयोजनको लागि मालपोत कार्यालयले रजिष्ट्रेशन प्रयोजनको लागि तोकेको न्यूनतम मूल्य र मिलापत्र वा बैकको पत्रमा उल्लेख भएको मूल्य मध्ये जुन बढी हुन्छ सोहीलाई कायम गर्नु पर्नेछ । |
| १३. | राजा तथा राजपरिवारका सदस्यहरूबाट जुनसुकै लिखतबाट घरजग्गा खरीद विक्री गर्ने कार्य भएमा नियमानुसार घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर लाग्नेछ । |

अनुसूची-५

चलचित्र विकास शुल्क

१. आ.व. २०६४/०६५ मा चलचित्र घरहरुलाई देहाय बमोजिम वर्गीकरण गरिएकोछ :-
- “क” वर्ग काठमाडौं उपत्यकाभित्रका चलचित्र घरहरु ।
- “ख” वर्ग काठमाडौं उपत्यका बाहिरका चलचित्र घरहरु ।
२. नेपाली चलचित्रको प्रदर्शनमा वाहेक अन्य चलचित्रहरुको प्रदर्शनमा देहाय अनुसार चलचित्र विकास शुल्क असुलउपर गरिनेछ :-
- (क) “क” वर्गको चलचित्र घरहरुका सबै श्रेणीको प्रवेश शुल्कमा पन्ध्र प्रतिशत
- (ख) “ख” वर्गको चलचित्र घरहरुका सबै श्रेणीको प्रवेश शुल्कमा दश प्रतिशत
३. “क” वर्ग र “ख” वर्गमा पर्ने चलचित्र घरहरुले मात्र क्याबिन सञ्चालन गर्न पाउने छन् । त्यस्तो क्याबिनको टिकट विक्रीबाट असुल गर्ने चलचित्र विकास शुल्कको दर देहाय बमोजिम हुनेछ :-
- “क” वर्गमा - तीस प्रतिशत
- “ख” वर्गमा - पच्चीस प्रतिशत
४. आर्थिक वर्ष २०६४/०६५ मा चलचित्र विकास शुल्कको मासिक न्यूनतम दर सबै श्रेणीको कूल सिट क्षमताको पन्ध्र प्रतिशत हुनेछ । सो सिट संख्यालाई सिटको उच्चतम दरले गुणन गरी आउने चलचित्र विकास शुल्कको उच्चतम दरको रकम बराबर वा वास्तविक विक्री जुन बढी हुन्छ सो कायम हुनेछ ।
५. दफा २ बमोजिमको शुल्क चलचित्र घरहरुले असुलउपर गरी प्रत्येक महिनाको शुल्क अर्को महिनाको पच्चिस गतेभित्र दफा ६ को अधिनमा रही विवरण सहित दाखिला गर्नु पर्नेछ । तोकेको समयमा शुल्क र विवरण नबुझाउनेलाई प्रत्येक महिनाको बुझाउनु पर्ने शुल्कको पच्चिस प्रतिशत जरिवाना लाग्नेछ ।

६. दफा ५ बमोजिम तोकिएको म्याद व्यतित भएको दुई महिना पछि पनि जरिवाना सहित शुल्क नबुझाउने चलचित्रघर बन्द गरी लागेको शुल्क तथा जरिवाना समेत सम्बन्धित अधिकृतले असुल गर्नेछ । नेपाली चलचित्र मात्र प्रदर्शन गर्ने चलचित्रघरहरूले समेत मासिक रूपमा विवरण पेश गर्नु पर्दछ । समयमा विवरण पेश नगरेमा प्रति महिना एक हजार रुपैयाँ जरिवाना लाग्नेछ ।
७. चलचित्रघरहरूले नेपाली चलचित्रबाहेक अन्य विदेशी चलचित्र प्रदर्शन गरी सो अवधिमा नेपाली चलचित्र प्रदर्शन गरेको हो भनी भुठ्ठा विवरण दिएमा निम्नबमोजिमको जरिवाना लगाई त्यसरी छलिएको चलचित्र विकास शुल्क सहित असुल उपर गरिनेछ :-
- (क) पहिलो पटक भए छलिएको चलचित्र विकास शुल्कको शतप्रतिशत ।
- (ख) दोस्रो पटक वा सो भन्दा बढी जतिसुकै पटक भएपनि चलचित्र घर बन्द गरी छलिएको चलचित्र विकास शुल्कको दुईसय प्रतिशत ।
८. दैवी प्रकोप, बन्द र उपकरणीय मर्मत सम्भारका वा सात दिन वा सो भन्दा बढी कुनै कारणले चलचित्रघर बन्द भएको व्यहोरा दफा १२ मा उल्लिखित कार्यालयले प्रमाणित गरेको अवस्थामा बन्द भएको दिनको चलचित्र विकास शुल्क लाग्ने छैन ।
९. विद्यार्थी वर्गको सुहलियतको लागि हप्ताको दुई दिन शनिवार विहान ८ बजेको र शुक्रवारको दोस्रो र शनिवारको पहिलो चलचित्र प्रदर्शनीमा कूल सिट संख्याको पचास प्रतिशत सिटमा विद्यार्थीहरूलाई लाग्ने चलचित्र विकास शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
१०. यस अनुसूची बमोजिम गरेको निर्णय उपर पैतिस दिनभित्र राजश्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन लाग्नेछ ।
११. चलचित्र विकास शुल्क सम्बन्धी अन्य प्रक्रियागत कुरा आन्तरिक राजश्व विभागले तोके बमोजिम हुनेछ ।

१२. चलचित्र विकास शुल्क सम्बन्धी प्रशासन आन्तरिक राजस्व कार्यालय भएको जिल्लामा सो कार्यालयले र आन्तरिक राजस्व कार्यालय नभएको जिल्लामा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयले गर्नेछ ।
१३. चलचित्र विकास शुल्कको अनुगमन चलचित्र विकाश बोर्डले गर्न सक्नेछ ।
१४. चलचित्र सञ्चालकहरूले चलचित्र प्रदर्शन गर्नु भन्दा सात दिन अगावै आफूले प्रयोग गर्ने टिकटको सिसिलेवार नम्बर, चलचित्रको नाम र प्रदर्शन गरिने मिति चलचित्र विकास बोर्ड र आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा जानकारी गराउनु पर्नेछ र सोको अभिलेख चलचित्र घरहरूले राख्नु पर्नेछ ।
१५. यस अनुसूची बमोजिम असुल गरिएको शुल्क रकमको दश प्रतिशत रकम आन्तरिक राजस्व विभागले तोकेको प्रशासनिक तथा भौतिक सुधार कार्यमा खर्च गर्न सकिनेछ ।
१६. चलचित्र विकास शुल्कको लेखा परीक्षण महालेखा परीक्षकबाट हुनेछ ।

अनुसूची - ६
स्थानीय विकास शुल्क छुट हुने मालवस्तुहरु

- (१) आर्थिक ऐन, २०६४ को भन्सार महसूल दरबन्दीमा माफी जनिएका वस्तुहरु,
- (२) कुटनैतिक सुविधा वा भन्सार महसूल सुविधा अन्तर्गत पैठारी हुने वस्तुहरु,
- (३) अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्था तथा वैदेशिक सहायता अन्तर्गत संचालित आयोजनाहरुको लागि पैठारी हुने सरसामानहरु,
- (४) गुण्टा, भिटी, भारी आदेश बमोजिम ब्यक्तिगत प्रयोगका लागि भन्सार महसूल माफीमा पैठारी गर्न सक्ने वस्तुहरु, ब्यापारिक प्रयोजन बाहेक ब्यक्तिगतको एकसरो सामानहरु र सुन चाँदीका गहनाहरु,
- (५) विदेशबाट पैठारी हुने तयारी औषधीहरु,
- (६) औषधी उद्योगले विदेशबाट पैठारी गर्ने औषधीको कच्चापदार्थ,
- (७) १० कि.वा. वा सो भन्दा बढी क्षमताको जेनेरेटर,
- (८) हवाई जहाज, हेलिकोप्टर, तिनका इन्जिन र पार्टपूर्जा (लिज वा अस्थायी पैठारीको अवस्थामा समेत),
- (९) तोरी, रायो, सस्यु र क्यानोला (रेपसिड),
- (१०) टायर उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने सम्पूर्ण कच्चा पदार्थ एवं सहायक कच्चा पदार्थ,
- (११) परम्परागत पात्रो, नेपाल सरकारले पैठारी गर्ने अप्रकाशित हुलाक टिकट, पोष्टकार्ड, हवाई पत्र, टिकट छापिएको खाम, राहदानी, प्रश्नपत्र र अन्तःशुल्क टिकट,
- (१२) भन्सार दरबन्दीको शीर्षक ४९०१ र ४९०३ को मुद्रित किताबहरु र शीर्षक ४९०४ को किताबहरु,
- (१३) सुन, चाँदी र हिरा जवाहरात,
- (१४) भन्सार दरबन्दीको निम्न उप शीर्षकमा पर्ने मालवस्तुहरु -

| | | |
|----------|----------|----------|
| ०५११९९१० | २५०१००९० | २७९६०००० |
| ४०१४१००० | ४४०११००० | ४४०१२१०० |
| ४४०१२२०० | ४४०१३००० | ४४०२१००० |
| ४४०२९००० | ४४०३१००० | ४४०३२००० |
| ४४०३४१०० | ४४०३४९०० | ४४०३९१०० |
| ४४०३९२०० | ४४०३९९०० | ४४०४१००० |
| ४४०४२००० | ४४०६१००० | ४४०६९००० |
| ४४०७१००० | ४४०७२१०० | ४४०७२२०० |

| | | |
|----------|----------|----------|
| ४४०७२५०० | ४४०७२६०० | ४४०७२९०० |
| ४४०७९१०० | ४४०७९२०० | ४४०७९९०० |
| ४९०२१००० | ४९०२९००० | ५००१०००० |
| ५१०१११०० | ५१०११९०० | ५१०१२१०० |
| ५१०१२९०० | ५१०१३००० | ५२०१०००० |
| ५२०२१००० | ५२०२९१०० | ५२०२९९०० |
| ५२०३०००० | | |

- (१५) भन्सार दरबन्दीको भाग ५३ को कच्चा जुटहरु,
(१६) बैङ्क नोट र सिक्काहरु,
(१७) भन्सार दरबन्दीको भाग ३१ को मल खाद ।
(१८) विदेशी नियोग तथा दातृ संस्थाले कुटनैतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी गरेका सवारी साधन कुनै आयोजनाको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुरूप आयोजनालाई नै हस्तान्तरण गरी सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्दा वा कुनै आयोजनाको नाममा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधामा (लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएको बाहेक) पैठारी भएका सवारी साधन आयोजना समाप्ति पछि अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गरी सरकारी निकायमा हस्तान्तरण गर्दा स्थानीय विकास शुल्क लाग्ने छैन ।
(१९) कुटनैतिक नियोग, परियोजना र अन्य निकायहरुले (सरकारी एवं गैरसरकारी संघ संस्था) महसुल सुविधामा पैठारी गरेका शुरु उत्पादन वर्षले १५ वर्ष नाघेका पुराना सवारी साधन अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई पुनः प्रयोग हुन नसक्ने गरी स्क्र्याप गरी रजिष्ट्रेशन रद्द गर्न चाहेमा त्यस्तो सवारी साधनमा स्थानीय विकास शुल्क लाग्ने छैन ।
(२०) निजी प्रयोगको लागि आंशिक भन्सार महसुल सुविधामा पैठारी गरिएका सवारी साधनका धनीको मृत्यु भई उक्त सवारी साधनलाई निजको हकवाला पति वा पत्नीको नाममा नामसारी गर्दा स्थानीय विकास शुल्क लाग्नेछैन ।